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श्री ५ बडामहाराजा पृथ्वीनारायण शाहबाट प्रारम्भ भएको २।॥हवंशीय 
जाहरूमा श्री १ रणबहादुर शाह नै एकमात्र यस्ता राजा थिए जसलाई 
त्रासमा पागल, कामुक, निष्ठूर, नास्तिक प्रादि विभिन्न भ्रपशब्दका उपाधि 
[डेर तथा विभिन्न हत्याकाण्डको गारोप लगाएर ग्रयोग्य शासक साबीत गर्ने 
प्रास यथेष्ट मात्रामा भएको छ । यसर्थ, शुरूदेखि नै यस प्रकार विरोध गरिएका 
[वितत्वलाई प्रचलित धारणाको विपरीत प्रस्तुत गन खोज्नु समसामयिक पत्रादि - 
तिहासिक साधनविना ग्रसाध्य छ, र यहाँ जुन प्रयास गरिएको छ, त्यो यसै 
मग्रीको ग्राधारमा गन खोजिएको छ। ग्रतः रणबहादुर शाहसम्बन्धी आजसम्म 
वलित अ्रधिकांश इतिहासकारहरूको धारणार यस पुस्तकका लेखकको धारणामा. 
न्नता रहनु स्वाभाविक मात्र हैन, श्रावश्यक पनि छ भनेमा अत्युक्ति हुने छैन 
ला। जहाँ ग्रन्य इतिहासकारहरू उनलाई उपयुक्त ग्रपशब्दका उपाधि जोडी 
गीग्य शासक ठान्दछन्‌, त्यहाँ यो पुस्तकका लेखक उनी परम्पराविरोधी श्रसाधारण, 


प्र स्वभावका व्यक्ति हुन्‌ तथा उनको प्रत्येक कार्यको सूच्म ग्रध्ययन गरेमा ती सबैमा: - 
लसिला, श्रावश्यक कारण एवं प्रशासकीय कुशलता देखिन आ्राउँछ भन्ने धारणा 
छ्तछ । यहाँसम्म कि उनको भय, श्रातुरता एवं भावावेशको प्रतिक्रियास्वरूप हुन 
'को बालक बालिकाहरूको निष्कासन कार्यमा समेत एक किसिमको सिलसिला; 
न गएको छ । 
कर्कप्याट्रिक-मिशनको ग्रसफलता, रेजिडेन्ट नाक्सको फिर्ता एत्रे लारड वेलेज्लीको : 
ब-भंगको घोषणा श्रादिका कारण बनेका रणबहादुरको ग्रभ्युदयमा केपुचिन पादरी” 
सम्बन्ध जोडी बृटिश शक्तिसित संझौता गर्ने बहादुर शाहको ग्रवसान हुनु र: 
शक्तिसित संघि गरी उनलाई बनारसमा नजरबन्द गर्न खोज्ने तथा कँद गर्नको 
नेलसहित थानकोट पुग्ने दामोदर पाँडेको हत्या हुनु कुनै ग्रप्र सांगिक 
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वृथिएन, नत प्रशासकीय भ्रयोग्यता नै थियो। अ्रनि श्राफ्‌ नेपाल फर्कने पृष्ठभूमि तयार 
“गर्नेको निम्ति पठाइएकी महोरानी राजेश्वरीदेवी उल्टो उनलाई बनारसमै राख्ने 
"षडयन्त्रमा लाग्छिन्‌भने उनको प्रत्यागमनको पश्चात्‌ उनीले निर्वासनको सजाय 
“पाउनु कुनै ठूलो सजाय थिएन । 

यसरी राजनैतिक एवं प्रशासकीय चेत्रमा उनको व्यक्तित्व कुनै हृदसम्म कठोर 
'देखिन्छ, त संत शशिधरको संगत, विभिन्न धामिक पुस्तकहरूको ्रध्ययन, पालुवा 
जन्तु साँढ' प्रतिको ममता--श्रादिबाट उनको कोमल व्यक्ति पनि प्रदशित हुन आ्राउँछ । 

यिनै विभिन्त कार्यहरूले गर्दा लेखकलाई रणबहादुर शाहमाथि केही लेख्ने साहस 
मिल्यो । ग्रतः लेखक सबैसित ग्रनुरोध गर्दछ, कि सयौँ वर्षदेखि प्रचलित भएको 
शणबहादु र-विरोधी भावनाले मात्र प्रेरित ( 3298) भएर यस पुस्तकको 
उपेत्ता नगरियोस्‌ । 

यसै सिलसिलामा लेखक, यस पुस्तक निर्माण कार्यको सम्बन्धमा प्राप्त प्रोत्साहन 
एवं सद्भावनाको निम्ति सर्वप्रथम राष्ट्रनायक श्री ५ महेन्द्रवोरविक्रम शाहदेवका 
जुनाफमा हादिक कृतज्ञता ग्रर्पण गर्दछ, कि मौसूफबाट रणबहादुर शाहबारे देखाइ- 
बक्सेको उत्सुकता नै यस पुस्तक निर्माणको प्रेरणा बन्न गएको थियो । 

त्यसपछि सवश्री मातृकाप्रसाद कोइराला ( भू० पू० प्रधान मन्त्री ), 
टंकप्रसाद आचार्य ( भू. पू. प्रधान मंत्री) बालचन्द्र शर्मा ( भाइस चान्सलर) 
रायल नेपाल एकेडमी ), शैलेन्द्रकुमार उपाध्याय ( माननीय सहायक मन्त्री ), 
च्रूडाप्रसाद शर्मा ( भूतपूर्व परराष्ट्रमन्त्री) हिज हाइनेस्‌ केसर शमशेर 
जंगबहादुर राणा, नरप्रताप थापा ( स्व० शाही नेपाली राजदूत ) बाबुराम 
आचार्य ( इतिहास-शिरोमणि ), सर्दार नगेद्धरमात सिह ( भूतपूव ग्रध्यक्ष, लोक 
सेवा आयोग ), दामोदरशमशेर जं. ब. रा. ( माननीय सदस्य, राष्ट्रिय पंचायत ) 
'घिनोदप्रसाद घिताल ( सह-सचिव, कानून मंत्रालय), डा० गोकुलचन्द्र 
सलहोत्रा ( प्राध्यापक, त्रिभुवन विश्वविद्यालय ) ग्रादि सञज्जनवर्गमा एवं सरवंश्री 
00 प्रसाद बाँसकोटा ( डाइरेक्टर, प्रचार तथा प्रसार विभाग ), प्रोफेसर गोविन्द 
तन्धर ( प्राध्यापक , त्रिमुवन विश्वविद्यालय ), जनकलाल शर्मा ( एक्स्क्या 
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भेटर, पुरातत्व विभाग), जगतमोहन अ्रधिकारी ( प्रिन्सिपल, डी० डी० कालेज ),.. 
गोविन्दबहादुर मल्ल, रमेश धिताल, श्यामदास वैष्णव, विजयबहादुर मल्ल, हरि“ 
हरराज जोशी, धनुषचन्द्र गौतम, ईश्वरमान, रत्नप्रसाद श्रेष्ठ ( प्रो०-रत्न-पुस्तक 
भण्डार ) आदि मित्रवगमा लेखक ग्राफूलाई प्राप्त भएको पुस्तक आदिको पैचो 
लगायत विभिन्न सहयोगको निम्ति हादिक क्कतज्ञता ज्ञापन गदछ । साथै, लेखक शरापना 
पूज्य पिताज्यू सर्दार मेदिनीप्रसाद राजभण्डारी ( सल्लाहकार, परराष्ट्र मन्त्रालय )- 
बाट गराफूलाई प्राप्त भएको रणबहादुर शाहको धामिक मनोवृत्ति एवं दार्शनिक 
विचारसम्बन्धी ज्ञानको पितु-क्रणस्वरूप यो पुस्तक साकार भएको छ भन्ने पनि 
ठान्दछ । 

र ग्रन्तमा, यस पुस्तकको प्रुफ संशोधनसहित भाषा शुद्ध गर्ने कार्यमा श्री सागर-- 
मणि श्रा. दी, मुद्रणसम्बन्धी कार्यमा शीघ्रता ल्याउनमा श्री रत्नप्रसाद श्रंठ तथा यसको 
प्रकाशनसम्बन्धी श्रभिभारा उठाउने कायंमा श्रीमती मेरी राजभण्डारी---हरूबाट 
सक्रियात्मक सहयोग नपाएको भए यो पुस्तक यति छिटो न प्रकाशित नै हुने थियो, 
न त यसको भाषा यति शुद्ध नै हुने थियो । भ्रत; लेखक उहाँहरूप्रति विशेष आभार: 
ब्यक्त गर्दछ । 

संवत्‌ २०२० साल 


११|-५३ त्यौडटोल, काठमाडौं --चिहरअन नेपाली 


नेपाल । 


“देश बढन्या, ,आम्दानी हुन्या, बढिया बन्या कुरा 
गन्या साना जातिको पनि कुरा सुन्न्‌ ।'? 
"श्री ५ रणबहादुर शाह । 


विषयन-सूची 
भ्रध्याय 
एक- बाल्य-क्ाल 
(संवत्‌ १-३२--५१) 
एइ---शासन-संचालन एबं राज्यत्याग 
(संबत्‌ १८५१--५५) 
हीन--त्रयी शासन 


(संवत्‌ १५५६--५७) 
'ार---प्रत्यागमन तथा मुख्तियारी 


(संवत्‌ १५६०---६३) 
पाँच--नेपाल चीन युद्ध 
(संबत्‌१८४८५--४६) 
छु-उपसंहार, परिशिष्ट एवं सहायक ग्रेथादि 


१०५ 


अनुरोध 
एकाध स्थानमा हुन गएको मुद्रणसम्बन्धी साधारण गल्तीहरू आ्राफै सच्याउनुहुन 
पाठकवर्गसित अनुरोध गर्दछु, तथा पृष्ठ ६० मा पादटिप्पणी छापिन छुट हुन गएकोले 
यहाँ दिइएको छ:--- 
१, इतिहास प्रकाश--ग्रंक १ पृष्ठ ४१११. 
2 "लेखक । 


बाल्य काल 
१ ( सम्बत्‌ १८३२२-५१ ) 


नेपाल अधिराज्यका शाहवंशोय राजाहरूमध्ये तृतीय राजा श्री ५ 
रणबहादुर शाहको विरोधमा आजसम्म जति कुरा नेपालको इतिहासमा 
लेखिएको छ, त्यति कुरा शायदै अरू कुनै नेपाली राजाको विदद्ध 
लेखिएको होला। उनले आफ्नो शासनको छोटो अवधिमा देश, नरेश र 
जनताको लागि जे जति महानतम्‌ , तर क्रान्तिकारी एवं परपराविरोधो 
कायेहरू गरेका थिए, त्यसको मल्यांकन शुरूदेखि ने विरोधी तर्षद्वारा 
गरिन थालेको थियो र यो विरोध एक शताब्दीभन्दा पनि बढी व्यापक 
रह्यो । यसरी उनी इतिहासमा पागल, निद्र र थयोग्य शासकको रूपमा 
देखा परे, तथा उनले उठाएका बितोहरण, भैरवीचक्र, अंग्रेजसितको 
सम्बन्ध विच्छेद, आदि राष्ट्रवादका महानतम्‌ योगदानहरू--सबै ने उनको 
पागलपन वा कठोरताको परिणाम जस्तो मात्र देखिन थाल्यो। उनको 
विषयमा अंग्रेज इतिहासकारहरुले जोडेको कतिपय मूठो कुरा पनि सय वष 
सम्म सत्य झै रहन गयो । 

तिन राजा रणबहादुर शाहको जन्म विक्रम सम्वत्‌ १5३२ साल आषाढ _ 
वढि ११को द्नि महारानी राजेन्द्रलच्मीको कोखबाट भएको थियो। 
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आफ्ना पिता श्री ५ प्रतापसिंह शाहको अल्प समयमै मृत्यु भएकोले उनी 
संवत्‌ १८३४ मागे वढि ३ का दिन नेपालको राजसिंहासनमा बसे । यसरी 
अढाई वष पनि पूरा नहुँदैमा उनी राजा भएका थिए । तरपनि संवत्‌ १८५१ 
सालदेखिन्‌ मात्र उनले वास्तविक रूपमा शासन चलाउन पाए। त्यसभन्दा 
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अगाडिसम्म उनी नामका राजा थिए, तथा उनकी आमा महारानी राजेन्द्र 
लच्मी र काका चोतरिया बहादुर शाहले क्रमशः राजाका नायब (२८६९॥॥) 
भएर उनको नाममा शासन संचालन गरेका थिए । 


अढाई वषका बालक राजा रणबहादुर शाहलाई काखमा राखी महा- 
रानी राजेन्द्रलद्मीले शासन चलाइन्‌ । राजाका नायब भै शासन संचालन 
गने महारानीहरूमा उनी योग्य एवं प्रतिभाशाली थिइन्‌ । उनीले आफ्नु 
नायबी कालमा केहो राज्य रजोटाहरूलाई नेपाल राज्यमा गाभेर आफ्ना 
ससुरा श्री « प्रथ्वोनारायण शाहबाट शुरू भएको विशाल नेपाल राज्यको 
संस्थापन” कार्यको गारोमा इट थपिन्‌ । 

महारानी राजेन्द्रलद्मीले घेर वर्षसम्म नायबी चलाउन पाइनन्‌ । 
आठ वषको नायबी कालमा पनि उनीलाई आफ्ना देवर चौतरिया बहादुर 
शाहसित नायबीको निमित्त संघर्ष गनुपज्यो। यही देवर भाउज्यूको 
पसी कढहको मौका पारी केही बाइसे राज्यहरूले नेपाल राज्यको 
विरुद्धमा शिर उठाउने साहस पनि गरेका थिए । 

श्री « प्रतापसिंह शाहको मृत्युपछि विदेशमा निर्वासित उनका भाइ 
चौँतरिया बह्दादुर शाह नेपाल आए । शुरूदेखि न महात्वाकांच्ची एवं शक्तिका 
उपांसक हुँदा भतिज्ञा राजाको नायबी हातमा लिई शासन संचालन गर्ने उनी 
नेपाल 'थआाए । तर राजेन्द्रलक्ष्मी मात्र साधारण स्त्री थिइनन्‌ । उनी आफ्ना 
देवरको इच्छा र मुराद्‌ बुझ्द्थिन्‌ । साथे आफ्ना पतिको राज्यकालमा उनले 
गरेको षड्यन्त्रलाई पनि उनीले बिसँकी थिइनन्‌ । चौतरिया बहादुर शाहले 
आफ्ना दाज्यू श्री ५ प्रतापसिंह शाहको शासनकालमा दाज्यूको बिरोधमा 
चौतरिया दलमदन शाह ( ललितपुर राज्यका भुतपृ॒व राजा ) सित मिलेर 
षडयन्त्र गरेका थिए । तर राजालाई षडयन्त्रको सूचना अगावे प्राप्त भएबाट 
सो सफल हुन नपाउँदै बहादुर शाह बन्धनमा परे।. त्यसपछि राजगुरु 
गजराज मिश्रको विशेष आग्रहमा कैदी बहादुर शाहलाई नेपाल बाहिर 
कत गएर बस्ने अनुमति दिइयो । उनी बेतियामा ग बसे, जहाँ श्री « प्रथ्वी 


( रे) 

नारायण शाहद्वारा निष्कासित केपुचिन पाट्रीहरू बस्तथै ।. प्रतापसिंहको 
शासनभर उनले बेतियामा ने बिताए ।१ 

यिनै निवौसित चौतरिया बहादुर शाह आफ्ना दाज्यू प्रतापसिंह शाहको 
मृत्युपछि नेपाल आई भतिजा राजा रणबहादुर शाहका नायब बने । 
यस कुराको सूचना उनले. राजाको नामबाट पत्र लेखाई गराए ।२ तर पनि 
महारानी राजेन्द्रलदर्मी उनका विरोधी भएकी हुँदा नायबी निमित्त देवर 
भाउज्यूमा खटपट पर्नु स्वाभाविकै थियो, र पच्यो पनि। महारानीढे 
सायब बहादुर शाहलाई कैद गरिन्‌ । तर यसपाला पनि उनलाई बचाउन तथा 
बन्धन मुक्त गराउन राजगुरु गजराज मिश्र ने अगाडि सरे। राजगुरुको 
प्राथिनामा उनी बन्धनबाट मुक्त गराइएपछि उनल्ले महरानी राजेन्द्र 
लदमीलाई अनेनिकताको दोषारोपण गरी कैद गरे तथा आफू नायब झै 
शासन हातमा ढिए । तर उनको यो नायबी धेरे दिन टिक्न सकेन । 
राज्यका अधिकांश शक्तिशाली आरादारहरू महारानीका पन्चमा थिए। 
महारानोमाथि लगाइएको अनैतिकताको आरोप साबीत हुन सकेन र उनी 
निरदाष भै जेलबाट मुक्त भइन्‌ । त्यसपछि महारानीको व्यक्तित्वको 
सामुन्ने आफ्नो केही नलाग्ने देखी बहादुर शाह पुनः बिदेशिए । यसपाल्ला 
पनि उनी बेतियामा ग बसे, र कहिलेकाहीँ पटनामा पनि रहन थाले । 
महारानी राजेन्द्रलच्मीको नायबी कालभर भने जस्तै न उनी आरत 
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.मायब महारानी राजेन्द्रलक्ष्मी र चौतरिया बहादुर शाहको बीचको 
नायबी निमित्तको यस झगडालाई ऐतिहासिक विश्लेषण गरी हेरेमा स्पष्ट 
हुनेछु कि यस झगडा उठनुमा सैद्धान्तिक कारण थियो । 


श्री « पृथ्वीनारायण शाहका द्वितीय पुत्र चौतरिया बहादुर शाहको 
जन्म विक्रम सम्वत्‌ १5१४ आषाढ्‌ महीनामा भएको थियो । उनको जन्म 
यसरी गोखो र कान्तिपुर राज्यको युद्धको समयमा हुन गएको थियो । हर 
क्षेत्रको युद्धमा आफ्ना पिता बिजयी हुँदै गएबाट यी घटनाहरूको 
सफलताको असर स्वरूप विस्तार विस्तार उनमा महत्वाकांच्ता एवं शक्तिप्रतिको 
लालच बढ्दै गयो, जुन स्वाभाविक पनि थियो । तरपनि बाबुका शेष 
पछि आफू राजा हुन नपाइने भएबाट उनी स्वतः विरोधी गूटमा पने गए, । 
आफ्नो महत्वाकांच्चालाई परा गन उनले आफ्नो नोति एवं कायपद्धतिलाई 
बदल्नुपच्यो, र परराष्ट्रसम्बन्धी कायमा उनको र श्री ५ प्रथ्वीनारायण 
शाहको नीति र विचार फरक हुन गयो । उनले आफूलाई आफ्ना बाबुले 
जस्तै ईसाई पादरी केपुचिनहरूको विरोधी बनाएनन्‌ , कि आफ्ना बाबुले 
निष्कासन गरेका केपुचिनहुरूसित उनले बाचुन्जेल मित्रता कायम गरे । 
जब जब उनी नेपालमा बस्न नसकी भागेर निवोसित भए, केपुचिनहरू रहेको 
ठाउँ बेतियामा गएर बसे, तथा उनीहरूसित मित्रता कायम गरी उनीहरू 
मार्फत ब्रटिश कंपनी सरकारसित सम्पर्क राखे । उनले पटनामा केपुचिन 
पाद्रीहरूले बनाएको गिजाोघरमा आफ्नो चिह्वस्वरुप एउटा घण्टा पनि 
प्रदान गरेका थिए ।१ साथे, पछि आफू नेपाल नरेश रणबहादुर शाहका 
नायब भएपछि पनि उनले आफ्नो तरफबाट बेतियामा रहेका निर्वासित 
केपुचिनहरूलाई सौगत पठाउने गरेका थिए ।२ 

यसरी श्री ५ प्रथ्वीनारायण शाहको परराष्ट्र नीति, अझ विशेषतः ब्रटिश- 
प्रतिको नीति र बहादुर शाहको नीतिमा सैद्धान्तिक मतभेद थियो, तथा उनी 


१. र्‌ २---सूयविक्रम ज्ञवाली--श्रमरसिह थापा--पृष्ठ १७० 
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श्जुटिश शक्तिका समर्थक थिए भन्ने साबीत [हुन्छ । तर नायब महारानी 
राजेन्द्रलद्मी एवं अन्य भारादारहरूमा अधिकांश फिरंगी विरोधी ने थिए । 
यसै कारण, राजेन्द्रलद्मी र चौतरिया बहादुर शाहको बीच नायबीको 
निमित्त झगडा उठ्नु अस्वाभाविक थिएन । आफ्ना विदेशी साथीको आडमा 
दढाज्यूका विरुद्ध समेत षडयन्त्र गने सक्ने बहादुर शाहले आफू नायब हुन 
पाएमा कते बालक राजामाथि समेत छुद्ृष्टि नराखुन्‌ भन्ने आशंकाबाटै 
महारानीले उनलाई नायबो पत्याउन नसकेकी हुन सक्छ । 


यसरी चौतरिया बहादुर शाहको, आफ्ना दाज्यू श्री ५ प्रतापसिंह शाह 
बाचुञ्जेल दाज्यूसित, तथा दाज्यको मृत्युपछि भाउज्यसित प्रशासन 
सम्बन्धी कार्यमा खटपट शुरू भएको थियो, र यो झगडा उनी बाचुन्जेल ने 
रह्यो पनि। अझ उनकी भाउज्य्‌ राजेन्द्रलदमीको मृत्युपछि पनि उनको 
रणबहादुर शाहसित खटपट हुनगयो, र अन्त्यमा यसै खटपटको फल 
स्वरूप ने उनको मत्यु पनि भयो । यसरी चौ” बहादुर शाहको राजापदसित 
कहिल्ये मेल हुन सकेन, र यस झगडामा सैद्धान्तिक कारण हुनुको साथे 
उनको विरोधी गूट' को मनोवृत्तिले पनि काये गरेको थियो भन्ने सिद्ध हुन्छ । 


तर, महारानी राजेन्द्रलक्ष्मी र चौतरिया बह्दादुर शाहको विषयमा 
इतिहासकार ह्यामिल्टनले नेपालसम्बन्धो आफ्नु पुस्तकमा यो दुइको बीच 
गुप्त योन सम्बन्ध थियो तथा बिहेसम्मको कुरा पनि चलेको थियो, भनो 
लेखेका छन्‌ ।१ यो कुरा उनले पाल्पाका जनताको भनाइबाट सुनिएको 
भनी लेखेका थिए । यस घटनासम्बन्धो कुरा केवल द्यामिल्टनको पुस्तकमा 
मात्र लेखेको देखिएको छ । अरू कुनै इतिहासकारले यस घटनाको उल्लेख 
गरेको देखिदैन । बहादुर शाहका समयम नेपाल आएर नेपालसम्बन्धी 
'पुस्तक लेख्ने विलियम कर्कप्याट्रिक ( कने )ले पनि यस घटनाको उल्लेख 
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गरेका छैनन्‌ , नत वंशावलीमा पनि यस बारे कुने उल्लेख भएको पाइन्छ? 
यसकारण, केवल द्यामिल्टनको यस अनाइ, जुन उनले पाल्पाका जनताको 
भनाइबाट सुनेको भनी ढेखिएको छ, त्यसबाट मात्र यस घटनालाई सत्य 
थियो भनी मान्न अपठ्यारो हुन्छ्। उसमाथि, राजनेतिक एवं प्रशासन 
सम्बन्धी कार्यमा राजेन्द्रलद्मो र बहादुर शाह एक दोस्रोका विरोधी थिए, 
तथा बाँचुन्जेल यी दुइक्रो बीच राजनेतिक झगडा रहेकै थियो । यसो हुँदा 
यी दुइको बीच यस प्रकारको गुप्त यौन सम्बन्ध हुन सक्छ भन्ने कुरा नत 
राजनेतिक इष्टिकोण्बाट सम्भव देखिन आउँछ नत नेतिक दृष्टिकोणबाट 
ने। निःसन्देह शाही: घरानाप्रति यसप्रकारको लांछना लगाउन खोज्नुमः 
ह्यामिल्टनको राजनेतिक धूंता देखिन्छ । 

महारानी राजेन्द्रलक्ष्मीका नायबी कालमा परश्चिमतिरका केही रजौटा- 
हरूलाई नेपाल-राज्यमा मिलाउने कार्य भयो । काशकी, लमजुंग, नुवाकोट 
( प. ४ नं) आदि स्थानहरूलाई विशाल नेपाल राज्यमा साम्मलित गराएर 
उनीले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको राज्य-विस्तारको कायेलाई अझ विस्तृत 
गरिन्‌ । उनीको नायवीकाल बिशेषतः राज्य-विस्तारको युग हुँदा, उनीले 
शासन व्यवस्थाको सुधार कार्यतर्फभन्दा विशेष ध्यान सेना संगठन गर्नेमा 
छगाइन्‌ ।१ यसपछि सम्वत्‌ १०४२ सालको श्रावण महीनामा उनीको, 
मृत्यु भयो ।२ 

नायब महारानी राजेन्द्रलद्मोको मृत्युबाद ब्रेतियामा निवीसित भएका 
चौतरिया बहादुर शाहले आफ्ना दश वषका भतिजा राजा रणबहादुर शाहको 
नायब भे शासन संचालन गर्ने थाले । 

'वौ० बहादुर शाहको नायबी कालमा पनि पश्चिम नेपालका राज्य रजौ- 
टाहरूलाई नेपाल राज्यमा मिलाएर राज्य-विस्तारको कार्य गरिएको थियो । 
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(( ७?) 
“पाल्पा राज्यको बिरोधबाट बहादुर शाहको परशिचमी-राज्यको वबिज्ञय अभि- 
. यानमा वाधा पर्न देखिएको हुँदा, उनले तत्कालीन पाल्पाली राज्यका राजा 
महादत्त सेनकी झोरीसित विह्दे गरी" त्यस राज्यसित ववाहिक सम्बन्ध 
कायम गरे, तथा मित्र राज्य बनाए। उनको बिह्दे सम्वत्‌ १८४२ सालको 
माघ महीनामा भएको थियो ।” 


त्यसपछि आफ्नो पश्चिम विजय अभियानको सिलसिलामा चौ० 
बहादुर शाहले आफ्ना सेनापतिहरू पठाई गुल्मी राज्यमाथि हमला गर्ने 
पठाए। यस आक्रमण कायमा मुख्य भारादारहरूको रूपमा काजी जीव शाह, 
काजी शिवनारायण खत्री, सढोर अम्बरसिंह थापाहरू गएका थिए। यो 
भारादारहरुको नेतृत्वमा गएको शाही फौज कार्कीकोटको बारो हुँदै 
काली नदी तरेर गुल्मी राज्य पुग्यो । गुल्मीका राजा भागे, र त्यो राज्य 
नेपाल राज्यमा सम्मिढित भयो । 


गुल्मी राज्यलाई जितिसकेपछि, नेपाली फोज तीन विभाजनमा बाँ डिएर 
गाडि बढ्यो । सदोर अम्बरसिंह्‌ दुइ कंपनी फौज लिएर चन्द्रकोट तथा 
सुब्बा जोगनारायण मल्ल खाँची नामक स्थानमा पुगे । काजो जीव शाह र 
सदोर पारथ भंडारीहरू अञुगा र रेसुंगातफ आक्रमण गने पुगे । यसै 
बखत पवत राज्यका फौजले सल्यानी कुथोमा हमल्ञा गण्यो । मद्दतको निमित्त 
गएको शाही फौज त्यहाँ पुग्नु थगावे त्यस स्थानका द्वारे सबल शाही डराएर 
आगेकोले सो भूमिमा पर्वत राज्यको फौजले कब्जा गण्यो । यो ठाउँलाई 
दखल गरिसकेपछि पर्वत राज्यका फौज्ञले थघा अन्ने ठाउँमा रहेको 
नेपाली फौजमाथि हमला गन पुग्यो । भोषण युद्ध चल्यो, र अन्तमा 
नेपालीहरू विजयी भए । थघो शहर नेप।ल राज्यमा गाभियो । 


लालालाणरिसरमकितिङे 
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. २, एक तिथ्यावलीको आ्राधारमा । . 


(०) 


यसपछि, दुइ कम्पनी फौज साथमा ढिई चन्द्रकोट पुगेका सदार 
अम्बरसिंह थापा र, खाँची पुगेका सुब्बा जोगनारायण मल्लले संयुक्त भे 
बाग्लुंग राज्यमाथि कब्जा गरे । अनि काजी दामोद्र पाँडे, काजी जगजित 
पाँडेहरुको नेतृत्वमा विजय यात्रा शुरू गर्दै गएको नेपाली फौजले प्यठान, 
दांग र जाहारिटारसम्म जितेर ती स्थानहरूलाई नेपाल राज्यमा सम्मिलित 
गराएर फर्क्यो । काजी शिवनारायण, सदौर प्रबल - रानाहरूले मुक्तिनाथको 
हिउँले ढाकिएक्रो दुगेम बाटोबाट गएर जुम्ला राज्यलाई नेपालमा मिल्लाए । 
त्यसैताका, सदोर काल पाँडे, सदर शत्रुसाल ्ादि सेनापतिहरूछे आफ्नो 
अभियानको सिल्लासिलामा सुर्खेत र देढेखलाई पनि नेपालमा गाभै । 
कप्तान नरवीर खत्रीक्रो नेतृत्रमा बढ्दै गएको फौजले अदल्लाम र डोटी 
माथि कब्जा गस्यो । 

यसरो विभिन्न स्थानहरूमा बिजयी हुँदै शाही फौज कुमाउ नेरको 
धौली नामक जग्गामा गएर मो चोबन्दी गरी बस्यो । यसैताका, गगौल्री भन्ने 
स्थानमा महीन्द्र चन्द्रको फौजसित नेपालीहरूको युद्ध भयो । यस लडाइँमा 
नेपालीहरू पराजित भए | तर अम्बरसिंह थापाले गै पुनः युद्ध गरेर त्यो 
ठाउ जिते र यसरी थल्मोड्ासम्म नेपाल राज्य फैलियो । 

अल्मोडाबाट पनि अगाडि बढ्दै शाही फोज अलकनन्दा वारि पुग्यो । 
त्यहाँसम्म नेपालीहरूले राम्ररी लड्नु ने परेन, तथा बाटामा परेका भूमि 
माथि सजिलैसंग कब्जा गर्द नेपाढीहरू अगाडि बढे । प्रतिमन शाहीको 
नेतृत्वमा गाडि बढेको नेपाली फौजले श्रीनगर पुगी त्यहाँको रचार्थ काल 
खवासलाई छोडी लिग्‌लिग्‌भन्दा पर गे जन्नरखालमा मोचौ कसी बस्यो । 
यता अम्बरसिंह थापा पाल्पाबाट थुम्कामा आएर बसे । यसै बखत सलाँ- 
गढीबाट चढाइ गरेर शत्रुको फोजले नेपालीहरूमाथि हमला गस्यो र, त्यही 
युद्ध भयो । अनि कोशा नामक स्थानमा पनि शत्रु आइपुग्दा अम्बरसिंह 
थापा र अक्ति थापाले गएर हराए । यसै समयमा भेरीपारि तथा महाकाढी 
वारि तर्फबाट शत्रुले हमला गढी श्रीनगरस्थित नेपाली सेनिकको आफ्नो 


( & ) 
-गूटसित सम्बन्ध छुट्न गे हा: हाः पने गयो । पछि कालु पाँडे तथा जगजित 
पाँ डेले गै बहादुरीसाथ लडी शत्रुचाई हराए, तथा श्रीनगरस्थिव आफ्नो 
“फोजञसित गे मिले । 

यसताका नेपालीहरूलाई उत्तरतिरबाट तिब्बतको सहायताथे अगाडि 
बढ्‌ दै आएको असंख्य चीनिया फौजको पनि सामना गर्नुपरेको थियो । 
चीनियाहरू बढ् दे धेरै वर आइपुगेका थिए। यसरी एकसाथ दुइ शक्ति 
सित युद्ध पन गएबाट नेपालीहरूलाई साउ्है मुडिक्रछ पन गयो । चीनिया 
"फौजसितको भीषण संघर्षमा नेपालीहरूले धेर पटक विभिन्न मो चोहरूमा 
पराजयको सामना गनुपच्यो । आखिरमा चीनिया सैनिक नेपालको पश्चिम 
१ नम्बर जिल्लाअन्तगत घैबु'ग भन्ने स्थानसम्म पनि आइपग्यो । 
चीनियाहरू राजधानीबाट केवल २।३ दिनको बाटोमा आइपुगेबाट नेपालले 
ठाउँ ठाउँमा लड्न गराखेक्रा नेपाली सैनिकहरूलाई एकत्रित गने थाल्यो । 
यसै बखत अलकनन्दातिरको युदूधमा लडिरहेका अमरसिंह थापाहरूलाई 
बोलाबटको आदेश जारी भएको लाल मोहरको नक्रल यस प्रकार छः-- 

श्री दुगासहाय 

“स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराज कस्य र्क्का ”” “"""”" 

'आग अमर सिंह थापा दसरथ त्री सुबेदार प्रति चिनियाँ भोट्या घैतुंग 
सम्म आयो तसथ २ जनाले कुम्पनी सामेल गरी बहुतै तट्विरि संग रात- 
दिनि गरि चांडे हजूरमा आइ पुग सवंथा इति सम्बत्‌ १८४६ साल श्रावण 
“सुदि १३ रोज २ मुकाम कान्तिपुर शुभम्‌--” 

' चीनिया फोज घेबुंगसम्म पुगेको समाचार प्राप्त भएबाट नेपाली 
“सैनिकहरूले सुदुर परिचमतिर भै राखेक्रो युद्ध बन्द गरी फकन बाध्य हुनु 
पज्यो । उनीहरू गढ्वाल राज्यसित संघि गरो फर्कन बाध्य भए । तर फेरि 
“चीनिया फौजसित बेत्रावतीमा सुलह्‌ भ॑ युद्ध बन्द भएङ्को समाचार प्राप्त 
“भएकोले कप्तान कालू पांडे र सुबेदार नरू साह्रो त्यहीँ बसे, बाँको सेनांपति- 
हरू राजधानी फर्क । 


| ५१०) ) 

' चौतरिया बह : शाहको नायबी कालको अवधिमा नेपालले दुइ पटक 
तिब्बतसित हतियार उचाल्नुपरेको थियो। सम्बत्‌ १५३२ सालमा श्री 
५ प्रतापसिंह शाहको समयमा भएको तिब्बतसितको संघिमा १ खल्लल उत्पन्त 
हुन गएकोले यो युद्ध हुन गएको थियो। संवत्‌ १५४६ सालमा शुरू भएको 
नेपाल"तिब्बत युद्धको प्रथम अध्याय वर्षे दिन पनि लस्बिएन र केरुंगमा संझौता 
भे टु'गियो । केरंगमा भएको यस संभौतामा चीनिया अम्बाहरूले पनि मध्य- 
स्थको रूपमा भाग लिएका थिए। यसो हुँदा यस घटनाबाट घै शताब्दी 
देखिन्‌ रोकिन गएको नेपाल र चीनको आपसी सम्बन्ध पुनः खुल्न गयो । 
नेपालले पेकिङ सम्म आफ्नो प्रतिनिधि पठाई चीन सम्राट समत्च सौगात 
पठायो । यस प्रतिनिधिमण्डलको नेतृत्व काजी हरि साहीले गरेका थिए। 
चीन बाद्शाहले पनि नेपाल नरेश रणबहादुर शाहलाई वाङ” र नायब 
चौतरिया बहादुर शाहलाई “घुङ,”' को उपाधि प्रदान गरी सौगात पठाए । 


तर यस संझोताबाद्‌ नेपाल र तिब्बतको सम्बन्ध पाँच वष पनि शान्ति- 
पूर्ण बातावरणमा कायम रहन सकेन । करीव २ ;वषपश्चात नै यी २ राज्य- 
हरूको बीच पुनः युदूध शुरू हुन गयो । यस पटकको लडाईँमा नेपालले 
केवल तिब्बतसित मात्र लडेर पुगेन कि तिब्बतलाई सहायता गने आएको 
असंख्य चीनिया फोजसित पनि लड्नुपरेको थियो। हुनत अघिल्ढो 
लडाइ मा पानि नेपालको विरुदृध तिब्बतलाई सहायता गने सेनापति च्यान्‌ 
चुन्‌को नेतृत्वमा चीनिया फौज ल्हास। आइपुगेको थियो तापनि चीनिया फोज 
ल्हासा पुगुन्जेलसम्ममा नेपाल र तिब्बतका बीच युदूधबन्दीको कुरा चलो, 
केरुंगमा संझौता वातौ चल्न ठीक भै सकेको हुँदा चीनिया फौजले हतियार 
उठाउनुपरेको थिएन । तर पछिल्लो युद्धमा भने चीनिया सैनिक र नेपाली, 
सैनिकको बीच भीषण लडाइ हुन गयो । यो लडाइ सम्बत्‌ १८४८ सालमा 


१०2" 


१, लेखेक- नेपाल र तिब्बत ( श्रप्रकाशित )--पुस्तकमा । 


( -११ )) 
कुतीबाट शुरू. कै करीब वष दिनपछि संचत्‌ १८४४ सालमा बेत्रावतीमा आई 
टु गियो।१ 


चीनसित हुन गएको यस लडाइँमा सहायताथ राज्ञाका नायब भे 
शासन चलाउने चौतरिया बहादुर शाहले भारतका राज्यहरू कब्जा गरी 
बसेको ब्रृटिश कम्पनी सरकारसित फौजी मदत मागेका थिए। तर बृटिश 
कम्पनी सरकारबाट नेपाढ्लाई फौजी सहायता प्राप्त भएन । बृटिश भारत 
सरकारका गवनेर जनरल लाडे कर्नेवालिसले चीनको विरुद्धमा नेपाललाई 
फौजो सहायता गरेर चोनसितको व्यापारमा धक्का पुस्याउन चाह्देनन्‌।२ 
तर, कप्तान किनल्लोकको हारको समयदेखि ने नेपाज्ञभित्र हात हाल्ने 
आफ्नो औपनिवेशिक कारवाईंको निमित्त उपयुक्त हुन आएको यस समयलाई 
चूप लागेर त्यसै गुमाउन पनि गवनंर जनरलले उचित ठानेनन्‌। त्यसो हुँदा 
तुरून्तै फौजी सहायता नदीकन केवल युद्धको स्थितिको अध्ययन गर्नेको 
निमित्त मात्र भनी उनले कनल विलियम कर्कप्याट्रिकको नेतृत्वमा एक 
फौजी मण्डल नेपाल पठाए । यो ब्रटिश फौजी मण्डलले सन्‌ १७६३ माच 
३ तारेखको दिन ( तदनुसार विक्रम सम्वत्‌ १5४६ साल फागुनम।) नेपाल 
काठमाडौंमा प्रवेश गर्यो । 


तर, यो फौजी मण्डलले नेपाल राजधानीमा पाइढा टेक्नु अगावे 
बेत्रावतीमा नेपाली सेनापति र चीनिया सेनापतिक्रो बीच युदूधविराम 
संझोताको वार्ता चढिसकेको हुँदा तथा यस फोजी मण्डलप्रति नेपालका 
तत्कालोन भारादारहरूले उत्सुक्रतासमेत नदेखाएको हुँदा यसत्ने नेपाल राज- 
घानीमा प्रवेश गरेको २४ सौं दिनमा असफल भै फ्केनुपज्यो । 


नेपाल चीन युद्धको स्थिति थरध्ययन गर्नेको निम्ति कनेल विलियम 
ककप्याट्रिकको नेतृत्वमा आएको यस बृटिश फौजी मण्डलले नेपाल प्रवेश 


१, युद्धको विस्तृत विवरण---यसैँ पुस्तकको पाँचौं अ्रध्यायमा दिइएको छ । 
२, बालचन्द्र शर्मा--नेपालको ऐतिहासिक “रूपरेखा---पृ० २४२ । 


'( १२ ) 


गनु भन्दा ठीक वर्षे दिनथगाडि नेपाल र व्रुटिश कंपनी सरकारको बीच 
एक व्यापारिक संझैता पनि भएको थियो । संवत्‌ १५४६ सालमा भएको 
नेपाल तिब्बत युद्धको प्रतिक्रियाबाट उत्पन्न परिस्थितिको अध्ययन गरी 
निकट भविष्यमा पुनः उत्तरीय राज्यसित खटपट पन गएमा फौजी सहायता 
'माग्न सजिलो गर्नेको निमित्त चौतरिया बहादुर शाहले ब्रटिश कंपनी सरकार 
सित व्यापारिक संझौता गरेको हुनुपछ, किनभने त्यसबखत सम्ममा 
संवत्‌ १८४६ सालको केरुङ, संझोतामा तिब्बत सरकारबाट पूण असन्तोषको 
श्रतिक्रिया दृशोइसकेको थियो । श्री ५ प्रथ्वीनारायण शाहद्वारा निष्कासित 
आफ्ना मित्र केपुचीन पाद्रीहरूको सल्लाहअनुसार नेपालमा आफ्नो पढ्को 
सुरच्ता निमित्त पनि उनले ब्र्टिश कंपनी सरकारसित सम्बन्ध राख्न चाहेको 
हुन सक्छ कारण विदेशो शक्तिको भरमा आफ्नो पढ्‌ र शक्तिको सुस्ता 
गर्ने दाउ नेपालमा पछिसम्म पनि देखिन गएको थियो । बहादुर शाहले 
'अंग्रजसित गरेको संघिमा इनको ब्रटिशप्रतिको उदार नीतिको काफी प्रभाव 
थियो । नेपाल र ब्रटिश कंपनी सरकारको बीच भएको यो व्यापारिक 
संझौता सन्‌ १७६२ माच १ तारेखका दिन ( तदनुसार संवत्‌ १5४८ साल 
फागुन सुदी ७) मा भएको थियो । यस संझोौतामा नेपालको तफबाट 
चौतरिया बहादुर शाहले तथा ब्र्टिश कंपनी सरकारको तर्फबाट बनारसस्थित 
कंपनी सरकारका प्रतिनिधि मि० जोनाथन डन्कनले सही गरेका थिए ।) 
तर यो संझोताप्रति तत्कालोन राजा एवं भारादारहरूको संतोषपूण रूख नभ- 
एबाट राम्ररी चालू नै हुन नपाई यो त्यसै निष्क्रिय हुन गयो । बह्दादुर 
शाहको अवसानपछि त त्यो संझौता लागु हुने कुरामा कम विश्वास हुन 
गै कंपनी सरकारले यसबारे अध्ययन एवं परीत्षा गन अन्दुल्ञ कादर 
खाँलाई नेपाल पठाउन चाहेको पनि थियो ।२ 
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कुने इतिहासमा नेपाल र ब्रुटिश कंपनी सरकारको बीच यो संझोता हुनुमाः 
बहादुर शाहको होइन कि उनका विरोधोहरूको हात थियो भन्ने लेखिएको 
छ। नेपालको ऐतिहासिक विवेचना का लेखक प्रो० ढुण्डिराज भण्डारीले 
यस संदर्भमा बहादुर शाहलाई आंग्रेजहरूका कट्टर विरोधी जताएका छन्‌ 
तथा उनको अवसानमा अंग्रेजहरू पूणे प्रयत्नशील थिए भनी लेखेकाः 
छन्‌? । साथै बृटिश कंपनीसितको संझौताबारे उक्त पुस्तकमा लेखि- 
एको छ--““”““वाराणसीस्थित जाँन्थन डंकनद्वारा सप्तसूत्री व्यावसायिक 
संघिको प्रस्ताव नेपालमा पठायो । द्रबारभित्र विरोधी गूटको प्रबलता 
भएको हुनाले र साथे किशोर रणबहादुर शाहले पनि उनीहरूको पत्चमा: 
ने आफ्नो बिचार धारा प्रकट गरेको हुनाले नेपाढले यस व्यावसायिक 
संघि प्रस्तावलाई स्वीकार गण्यो ।'””'”'द्रबारभित्रको कुचक्रले गदी 
नेपाल र कंपनी सरकारको बीच"”“"“"संघि कायम भए तापनि बहादुर 
शाह भित्रभित्र कूटनीतिको अर्क गोटी चालिरहेका थिए' ' ।?२ 


यसरी प्रो० ढुंडिराजढे बहादुरशाह लाई अग्रज्ञ बिरोधी भन्ने साबीत 
गन खाजेका छन्‌ , तथापि यस सम्बन्धी ऐतिहासिक तथ्यले भण्डारीज्ञोको उक्त: 
भनाइको समथेन गर्दैन । प्रथमतः श्री ५ प्रथ्वीनारायण शाहृद्वारा निष्कोसित 
केपुचिन पाद्रीहरूसित उनको मित्रता, एवं उनीहरूलाई गरिएको सौगात: 
को प्रदान» बाटै उनी अंग्रज्ञ विरोधी थिएनन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । उसमाथि 
स्वयं ककप्याट्रिकल्रे यो स्पष्टतया मंजूर गरेका छन्‌ कि सिवाय बहादुर 
शाह, राजा एवं अन्य भारादारहरू ककप्याट्रिकको नेपालमा रहनुका विरोधी 
थिए। यसबाह्देक, नेपालसित गरिएको व्यापारिक संघिको बारे नेपालले 
कस्तो रूख अपनाउँछ भन्ने जाँच्न निमित्ता अब्दुल काद्र खाँलाई 


१. दुण्डिराज भण्डारी--नेपालको ऐ. विवेचना--प० १६६, 
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नेपालमा पठाई व्यापार गराउनेबारे बृटिश कंपनी सरकारका तत्कालीन 


बोडको मिटिङ को निण्यबाट समेत यो स्पष्ट हुन गएको छ कि बहादुर 
शाहको अवसानपछि उनीहरूलाई नेपालमा व्यापार चालु गर्न हौसला 


गुम हुनगयो । बाडको मिटिङमा तत्कालीन व्र्टिश गवनेर जनरलले यस 
विषय आफ्नो विचार धारा यसप्रकार व्यक्त गरेका थिए,-- नेपाली वकील 
' दीनानाथ उपाध्याय, जो कि प्रत्येक विदेशो वकीलहरूसरह्‌ यो सरकारका 
पेन्सनर हुन्‌, उनीबाट पनि व्यापारिक दृष्टिकोणका बढावा निमित्त कुने सह्ा- 
यता होला भन्ने आशा गन सकिन्न” ' "तथा राज्ञाक्का काका बहादुर शाह जो 
यस वाण्ज्यको लाभ विषय दरबारका शररू व्यक्तिहरूभन्दा बढी उदार 
एवं व्यापक दृष्टिकोण राख्तछन्‌ , उनले केही महीनाश्वगाडि राजीनामा 
गरिसके'""”””। अबलाई नेपालका राजञामाथि प्रभाव पाने सकिन्छ कि भनी 
आशा गने सकिने एउटै स्रोत गजराज नासर ( मिश्र ) नामका त्राह्मण 
मात्र छन्‌ जसले सधैं हाम्रो विचारलाई बढाउनमा सद्दायता गरेकाछन्‌ ।2१ 
गजराज मिश्र एवं बहादुर शाहको गाढा मित्रताबाट पनि उनी अंग्रेज 
विरोधी थिएनन्‌ बल्कि समर्थक थिए अन्ने प्रमाण्त हुन्छ । 


त्यसपछि, अरथौत्‌ नेपाल चीन युदूधबाद्‌ चौतरिया बहादुर शाहको 
अवसान शुरू भयो । रणबहादुर शाहले उमेर चढ्दै थाएपछि राज्यको 
शासन अभिभारा स्वयं उठाउने विचार गरे । काकाको संरक्षणमा नाममात्रको 
राजा भएर बसिरहन युवक राजालाई मन परेन । हुन पनि रणबहादुर शाह 
जस्ता तीव्र एवं क्रान्तिकारी स्वभावका व्यक्तिको निमित्त कसैको संरच्ञणमा 
रही काय गर्ने मनपराडन, स्वाभाविक पनि थिएन। उसमाथि बहादुर 
शाहले अपनाएका ब्रटिश कंपनी सरकारप्रतिको मेत्री पण व्यवहारको नीतिले 
गढी अधिकांश भारादारहरू उनका विरोधी पनि बनेका थिए। भोरादार- 
हरुको यस विरोधी रूखबाट पनि उनको अवसानलाई वर सारिदियोभने 
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हुन्छ । नायब चौतरिया बहादुर शाहले आफ्ना बाब्रु श्री « प्रथ्वीनारायण 
शाहले ल्याई गएको परराष्ट्र नीतिलाई पछ्लथाएनन्‌ । उनले आफ्नु दिव्य 
उपदेश' मा तत्कालीन नेपालले अपनाउन योग्य परराष्ट्रनोतिको स्पष्ट 


उल्लेख गरेका थिए । उनले श्राफ्नु दिव्य उपदेश मा भनेका थिए--“71“"” 
चीनका बात्साह सित दोस्ती घा राषनु, दक्षिणका समुन्द्रका वात्साहसित घा 
ता राषनु तर त्यो महा चतुर छ हिन्दुस्तान दबाइ राध्याको छ"" "177१. 


यसको साथे उनले नेपालबाट केपुचिनहरूडाई निष्कासित गरो तथा 
तिब्बतबाट समेत निष्कासन गरन सल्लाह दी- आफ्नु परराष्ट्रनोति स्पष्ट 
गरेका थिए । तर बहादुर शाइले आफ्ना बाबुको यस नीतिको विपरीत 
कार्य गरे। श्री ५ प्रथ्वीनारायण शाहद्वारा निष्कासित केपुचिन पाद्रीहरूसंग .. 
उनले आफ्नो पालोभर मित्रता कायम गरे तथा आरतस्थित कंपनी 
सरकारसित व्यापारिक संझौता गरेर तथा बृटिश फौजी मण्डलबाई बोलाएर 
ब्र्टिश शक्तिसित विशेज् संपर्क कायम राखे । यिनकै नायन्री कालमा चोौन 
तिब्बतसित दुइ पटक युद्ध पनि हुन गयो । तर बहादुर शाहको यस अंग्रेज 
समर्थक नीतिलाई नेपालका तत्कालीन भारादारहरूले स्वागत गरेनन्‌ । 
अनि राज्ञाको उमेर चढ्दै गएपछि राजाले स्वयं शासन संचालन .गर्ने 
इच्छ्ठा गरेको बुझिएरे बहादुर शाहले आफ्नु शाक्ति सुरक्षाको - निमित्त बृटिश 
शक्तिसित ज्यादा मित्रता राखको हुनुपर्छ । यिनोपछ्रिका मुख्तियार प्रधान : 
मंत्रीहरूमा पनि घेरे जनाले आफ्नु शक्ति र पढ्को सुरञ्ञा निमित्त थाफू 
माथि कुनै संकटकाह्ीन अवस्था आउनासाथ भझाटपट अंग्रेज शक्तिको 
मित्रता रोज्ने नोति लिएका थिए। अझ जंगबहादुरको प्राढुभावपछि त 
राणा सरकारले १०५ वर्षसम्म भारतस्थित ब्रटिश शक्तिकै आड्मा राज्ञा 
एवं जनतामाथि निरंकुश शासन चढायो । 

चौतरिया बहादुर शाहल अपनाएको यश ब्रटिश समर्थक नोतिको नेपाल 
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दरबारभित्र प्रशस्त मात्रामा विरोध भएको थियो अन्ने कुरा नेपाल चीन 
युद्धको स्थिति अध्ययन गने भनी ब्रटिश फौजी मण्डलको नेवृख गरो 
आएका कनेल ककप्याट्रिक स्वयंले स्वीकार गरेकाछन्‌ । आफ्नो नेपाल 
यात्रा सम्बन्धी रिपोट विषयमा आफ्ना गवनर-जनरछ लाड कनवालिस: 
लाई लेखेको एक पत्रमा उनले यस तथ्यको स्पष्ट उल्लेख गरेका छन्‌ कि 
राजाका नायब चोतरिया बह्दादुर शाहद्वारा उनी ( याने बृटिश फौजी 
मण्डल ) नेपालमा डाकिएकोमा एवं बृटिश कंपनी सरकारसित सम्बन्ध 
स्थापित हुनुमा कृष्ण शाहलगायत शअ्धिकांश भारादारहरूले मन्जूर 
गरेका थिएनन्‌ ।१ 

कनेल ककेप्याट्रिकले यसै पत्रद्वारा गवनेर-जनरललाई यो कुरा पनि 
सूचित गरेका थिए, कि यस किसिमको परिस्थितिमा उनको काठमाडौंमा? 
रहनु पनि भारादारहरूको निमित्त सह्घा कुरा थिएन, तथा राजाक्रा नायब 
आफेले राजाको विचार भनी केही भन्नुसिवाय उनीसितको वातामाः 
राजाले विशेष उत्सुकतासम्म पनि द्शोएका थिएनन्‌ ।२ 

यसप्रकार स्वयं कर्कप्याट्रिकको लेखाइबाट समेत यो स्पष्ट हुन आउंछ 
कि बहादुर शाहले केवल आफ्ने प्रेरणामा बृटिश, कंपनी सरकारसँग 
सम्घन्ध स्थापनको कार्य गरेका थिए, तथा युवक राजा रणबहादुर शाह 
लगायत तत्कालीन उच्च भारादारहरू यस कायंका पच्चमा थिएनन्‌ । भखेर 
अखेर मात्र राष्ट्रिय एकताको भावनाले साकार रुप लिन लागेको त्यसः 
जमानामा सभस्त संसारमा शाफ्नो उपनिवेश फलाउने सपना लिएर 
शगाडि बढेको अंग्रेजी शाक्तिसित सम्पक राख्न पनि शायद्‌ उनीहरूले 
खतरापूण ठाने होलान्‌ । शुरूमा घमे प्रचार गर्ने बहाना एवं व्यापार गर्ने 
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निहुँबाट पाइला टेकेपछि समस्त राज्यलाई नै उपनिवश बनाउने नीति 
लिएका अंग्रेजी शक्तिसित व्यापारिक संझौता गन पनि उनीहरूले उचित 
ठानेनन्‌ होला । उसमाथि फौजी मण्डलकै ख्पमा मात्र भए तापनि विदेशी 
फोजलाई देशको छातीबाट कूच गर्ने दिनु त निश्चय पनि अति खतरनाक 
कुरा ने भयो। यी सब कारणबाट राजा एवं भारादारहरुले विरोध 
गरेका हुन्‌ । 

राजा रणबहादुर शाह एवं तत्कालीन भारादारहरूको अनिच्छा एवं 
बिरोधको फलस्वरूप नेपाल-चीन युद्धको स्थिति अध्ययन गने आएको 
बृटिश फौजी मण्डलले काठमाडौंमा प्रवेश गरेको चौबीसौं दिनमा फर्कन 
पण्यो । त्यतिवेला नेपाल चीन युद्‌ध बेत्रावतीको सुलह्‌ वातीद्वारा बन्द अे- 
सकेकोले पनि फौजो मण्डललाई फकन बाध्य गरायो, किनकि युद्ध ने बन्द 
भे सकेपछि अध्ययन गर्न कुर क्ये रहेन, तथा उनीहरूले आफ्नो अवधि 
लम्ब्याउन पाएनन्‌ । राज्ञा एवं भारादारहरूको विरोधको फलस्वरूप केवल 
बृटिश फोजीो मण्डल मात्र फ्किनुपरेन कि संवत्‌ १८४५ सालमा भएको बृटिश 
कंपनी सरकारसितको व्यापारिक संझोता पनि निष्क्रिय भै स्वतः भंग हुन गयो । 
हुनत चौतरिया बहादुर शाहले नेपालबाट फर्कन लागेको ब्र्टिश फौजो 
मण्डलका नेता कनेल ककेप्याट्रिकलाई हाले स्थापित गरिएको सम्बन्धलाई 
सुचारुरुपले स्थायी बनाउन अनुकूल परिस्थिति तयार पार्ने भरोसा 
दिएका थिए ।१ 

यसै वेलादेखि राजा रणबहादुर र नायब बहादुर शाहको बीच मनो- 
मालिन्य शुरू हुन गयो । यसरी आफूलाइ बिदेशी शक्तिको आड्मा 
राखी आफ्नो पढ्‌ र शक्तिको सुरच्चा गर्ने विचार बहादुर शाहको बुझिएकोले, 
तथा आफ्नु उमेर पनि बढिसकेको हुँदा राजाले उनीलाई ने संपूणं राज्यको 
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पी 


( १० ) 


संवत्‌ १८५१ सालको वेशाख”" महीनादेखि राजाले थाफ्ना काका बह्दादुर 
शाहलाई पन्ड्ाई आफैले शासन संचालन गर्ने थाले । 


यसरी थाफ्नो हातबाट शासन छुट्न गएपछि चोतरिया बहादुर 
शाहले चीन सम्राटद्लेड एउटा व्यक्तिगत पत्र पठाउनको निमित्त 
ह्वासास्थित चीन सम्राटका प्रतिन्नधि भम्बाछेउ लेखी पठाए । उक्त पत्रमा 
बहादुर शाहले, “""" "भतिजा (याने रणबहादुर) ले रजावि आफ्नो हातमा 
लिए, म चाहिँ पाठ पूजामा लागेको छु”"” भनी लेखेका रहेछन्‌ । यस कुराको 
सूचना चीनियाँ अम्बाले नेपाल नरेशलाई दिंदै काका भतिज्ञा मेलमिलाप 
साथ बस्नको निम्ति सल्लाह पनि पठाएका थिए । चीनिया अम्बाले लेखेका 
थिए--“”""""“आफू वाङका काकाले हामी हुकूम अम्बालाई चिठि 
पठाइ दियाछन्‌ भतोज राजाले रजाजीको काजकाम सब हात ली काज 
गनु भयो म भन्या देउताका थानमा बसी पाठ पज्ञा गरी बस्याको छ'””””" 
तेसमा तिमीहरु आपस्त घरानाको कुरालाई भन्या हामिले बिचार गर्नु 
पन्योत होइन तरपनि आफू वाङ.र काका माथि श्री « ( चीन) बाढशाहको 
ठुलो मेहर बान्नी भयाकोमा आाफूहरू काका भतीज प्रेम प्रीति गरि एकचित 
गरि बस्न्याह्रो ।”२ 


चीनिया अम्बाको यस पत्रबाट रणबहादुर शाहले प्रशासन काये आफ्नो 
हातमा लिनासाथे चौतरिया बहादुर शाहलाई बन्धनमा हालेका थिएनन्‌ 
भन्ने बुझिन्छ । तर यसबारे कुने इतिहासकारहरुको भनाइ बहादुर शाह 
तत्कालै कैद गरिए भन्ने रहेछ । यसपछि बहादुर शाहले पुनः चीन 
बाढ्शाहको दशंन गने चीन जाने आशय प्रकट गर्दै ल्हासास्थित चीनिया 


१. तिथ्यावलीबाट 

२. संपूण पत्र परिशिष्ट नं २मा 
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( १६ ) 


शम्बालाई पत्र पठाए। शायद्‌, बहादुर शाहले लेखेको अघिल्लो पत्रको 
सूचना थम्बामाफेत पाएपछि नेपालमा सरकारद्वारा उनीमाथि कडा 
नियन्त्रण राखियो होला र उनले नेपालबाट निस्कन चीन जाने इच्द्ा 
प्रकट गरे। तर नेपाल सरकारको स्व्ीकृतिविना उनलाई चोन आउन 
द्निमा चीनिया थम्बाले मन्जूर गरेनन्‌ , तथा यस प्रकारको गुप्त पत्र 
खेख्ने चढनलाई उचित पनि मानेनन्‌ । साथे उनले बहादुर शाहको चीन 
'आगमन विषय नेपाल नरेशको राय मागी पठाए ।) 

'ौ० बहादुर शाहले आफू र राजाको बीच भएको मनोमालिन्य विषय 
चीनिया बादशाह छेउसम्म पु-पाउने उद्दश्यले चीनिया अम्बालाई गुप्तरूप 
बाट व्यक्तिगत पत्र लखेकोले यसविषय चीन सम्राटप्रति फुने थर्का 
धारणा नहोस्‌ भन्ने विचारबाट होला रणबहादुर शाहल्ने संवत्‌ १5५४ 
साछ वेंशाखमा चीन र तिब्बतसम्बन्धी काम गर्ने काजी सवेजोत पाँडेको 
नेदृत्वमा एक प्रतिनिधि मण्डल चीन पठाए। यस प्रतिनिधि मण्डलको 
साथमा चीन बाद्शाहछेड देखाउनको निमिर्ा भनी एउटा लाल्- 
मोहर पत्र पनि पठाइयो, जुन बहादुर शाहले गरेको बिराउँको बारेमा 
लेखिएको थियो ।- त्यसपछि संवत्‌ १८५४ आषाढ महीनामा चौतरिया 
बहादुर शाहको मृत्यु भयो 19 उनको मत्युको बारेमा कसैको भनाइ उनी 
मारिए भन्ने छ, तथा कोही आफ्नै कालले मरे भन्छन्‌ भनी उनका सम- 
कालीन इतिह्वासकार फ्रान्सिस्‌ ह्यामिल्टनले लेखेका छन्‌ ।४ 


चौ० बहादुर शाहको नायबी कालमा राज्य विस्तार, चीन र तिब्बतसितको 
युद्ध, ब्रटिश कम्पनो सरकारसितको संझैता र सम्बन्ध आदि उपयुक्त 


कथन 


१. पत्रको नकल परिशिष्ट नं ३ मा। 

२. लालमोहरको नकल परिशिष्ट नं ४ मा। 
$. तिथ्यावलीबाट । 
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( २० ) 

उल्लेखित कार्यको शतिरिक्त शासन व्यवस्थातर्फ सुधारको काय पनि 
भएको थियो । उनले प्रशासनको देनिक कार्य सुचारुरूपले संचालन 
गर्नेको खातिर प्रचलित नियमहरूमा केही सुधार गरे, तथा आवश्यक 
नियम उप-नियमहरू बनाइदिए । सबभन्दा पहिल्ले राज्यको भूमिको नापी 
गरी तथ्यांक संकलन गर्ने कार्य उनकै नायबी कालमा भएको थियो। 
यस कायंको निमित्त उनले रामदास पंत, नारायण अज्यौलसमेत ७ व्यक्ति 
हरूलाई पूर्वी पहाडको जग्गाको नापी गरी जाँचपड्ताल गने पठाए। 
छनले जाँच निमित्त खटिएका व्यक्तिहरूको नाममा आदेशको लालमोहर 
गरिदिएका थिए,१ जसमा विभिन्न सवालको बन्देज्ञ गरिएको थियो। 
राज्यमा पहिलो पटक जस्तो शुरू गरी चलनमा ल्याइएको भूमिको नापी 
गर्ने उक्त लालमोहरमा बाँ घिएको सबाल शुरूश्ातको कायं हुँदा दोषपृणे 
अन्न सकिदेन । 

चौँ० बहादुर शाहले किसानहरूको मोहियानी हकसम्बन्धी कायमा 
पनि सुधारवादी क्रृद्म उठाएका थिए । संवत्‌ १५४६ साल श्रावण बढि 
९ को दिन एउटा लालमोहर गरी उनले कीर्तिपुरका किसानहरूको 
मोहियानी हक सुरच्चित गराइदिएका थिए । यस लालमोहरबाट त्यस 
ठाउँका किसान खेतीवालहरूले तिरो तिरुन्जेले मनपरी ढंगबाट उनी“ 
हरूको पजनी हुनसक्तैन भन्ने आदेश जारी भएको थियो । लाल- 
मोहरको नकल यस प्रकार छः-- 

“स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराज कस्यरुक्का-- 

आगे कीर्तिपुन्या प्रजाप्रति तीम्रा सेवा वोता अधिया तिलंगाले नघोसनु 
शधिया परापूर्वेको दै दस्तूर तीनु दे दस्तूर न तिज्या तलसिं नमान्यालाई 
तिलंगाले षेत षोसनु, दे दस्तूर तिप्या पछि तिलंगाले पेत नघोसनु गरि 
बक्स्यौं षातिज्मो संग आफ्ना थीतिसंग प्रजाले वनो वाला तिलँगाले धनी 
वाली ओग्यगर इति संवत्‌ "शुभम्‌ ।” 
१. लालमोहरको नकल परिशिष्टन५मा। . 


हि ( २१ ) 


यसबाहेक चौ” बहादुर शाहले फौजतफ पनि सुधारको कदम चालेका 
थिए । देशका फौजी जवानलाई आधुनिक ढंगमा ताढीम दिन 
तथा सामरिक हातहतियार बनाउने सेग्जिनलाई सुचारुरूपमा राम्ररी 
चलाउनको निम्ति उनले आफ्नु नायबी कालको आखिरी समयमा विदेश 
बाट विशेषज्ञ भझिकाएका थिए । उनले विदेशबाट मगाइएका विशेषज्ञलाई 
'सदीरी' मान पनि प्रदान गरेका थिए। उनलाई सदारो मान प्रदान गरेको 
लालमोहर प्राचीन हिन्दीमा लेखिएको थियो ।१ साथे विशेषज्ञ सढौरको 
मातहतमा बसी काम गर्ने कालिगढहरूका नाममा भएको विभिन्न समयको 
बिदाको सम्बन्धमा भे राखेको लालमोहर पनि हिन्दी मिश्रित नेपाली भाषामा 
भएको थियो ।२ 


९, लालमोहरको नकल परिशिष्ट नं ६ मा। 
२, लालमोहरको नकल परिशिष्ट नं ७ मा । 


शासन संचालन एवं राज्य त्याग 
( सम्वत्‌ १5५५१-१५५ ) 

'ौतरिया बहादुर शाहलाई नायबीबाट हटाएर राज्यको संपूणे प्रशासन 
आफ्नो हातमा लिए। त्यसपछि मुख्य चौतरिया रणेोद्योत शाह भए र 
चौतरियाको काम शेरबहादुर शाह एवं विदुर शाहीले गने थाले । त्यस 
बखत प्रशासन व्यवस्थामा मुख्य चोतरियाको ठूलो स्थान थियो। मन्त्री 
मण्डलीय व्यवस्थामा प्रधान मन्त्रीले गर्ने काये उस बखत मुख्य चौतरियाढे 
गद्थे, जो राजाको नजीकको नातेदार मध्येका हुन्थे । यसमनि चारजना 
'काजीहरूको एक परिषद्‌ थियो, जसढे प्रशासनमा चोतरियालाई सहायता 
गढद्थ्यो । काजो-परिषद्का काजीहरूबाहेक अन्य काजीहरू पनि हुन्थे 
तथापि मयोदाक्रममा उनीहरूको स्थान तल हुन्थ्यो, तथा उनीहरू खास एक 
विभागको निमित्त मात्र जिम्मेदार हुन्थे । 

उपयुक्त चार काजीको परिषद्को मुख्य काम प्रशासनमा चौतरियालाई 
सहायतासम्म गर्नु हो, तथापि राज्यको संपूणं व्यवस्थामा यसको ठूलो 
प्रभाव हुन्थ्यो । त्यसबखत यस परिषद्का ४ काजीहरूमा विशेष प्रभावकारी 
एवं ख्यातिप्राप्त काजी दामोदर पाँडे थिए। तरपनि पद-स्थानको टटष्टि- 
कोणबाट मूल काजी उनी थिएनन्‌ कि कीर्तिमान बस्नेत थिए । त्यस बखत 
सम्म एउटे व्यक्तिलाई अधिकार सुम्पी मुख्तियार ( अथोत्‌ प्रधान मन्त्रो ) 
बनाएर शासन संचालन गन प्रचढन चलिसकेको थिएन । राजाका भाइ 
वा राजाका छोराहरूमा गद्दीका हकवाला युवराजाधिराजबाद्देक दोस्रोढाई 


( २२ ) 


मुख्य चौतरियाको पद्‌ दिइन्थ्यो, र प्रधान मन्त्रीले वतंमान अवस्थामा 
गन काय त्यस बखत साधारणतया मुख्य चौतरियाको नामबाट चलथ्यो । 
पछि रपबहादुर शाह स्वामी मै पुनः शासन ग्रहण गर्ने काशीबाट फर्की 
मुख्तियार भएपछि मात्र नेपालमा मुख्तियारी पद्को प्रचलनको प्रारम्भ 
हुन गयी,१ जुन पछि क्रमशः प्रधानमन्त्री पद्मा परिणत हुन गयो । 
यसथे आधुनिक नेपालमा दामोद्र पाँडेको प्रादुभावबाट 'प्रधानमन्त्री' पदको 
जन्म भै आघुनिक ढंगको शासनव्यवस्थाको शुरूआत भयो भन्ने कुनै 
इतिहासकाोरको भनाइ" सत्य ठहरिन आउँदन । 


सम्वत्‌ १5५१ साल वशाखदेखि रणबहादुर शाहले आफेले शासन 
संचालन गर्ने थालेपछि पनि घेरै वर्ष शान्तिपूण ढंगबाट शासन चलाउन 
पाएनन्‌ । उनले शासनभार आफ्नो हातमा लिएको केही वषेबाद्‌ न राजा 
र्‌ भारादारहरूको बीच संघष शुरू हुन गयो । राज्यको शासन संचालन 
गने शुरू गरेपछि उनले अपनाएको धार्मिक परम्पराविरोधी एवं सामाजिक 
बन्धनलाई तोड्न खोजेको तीत्र एवं साहसपूण कद्मले गढा तत्कालीन 
कट्टर समाजमा उनको विरोध हुन थाल्यो । राजाको विरुद्ध फैलिएको 
यो सामाजिक विरोधबाट राजनेतिक फायदा लिन तत्कालीन भारादार- 
हरूले विचार गनने थाले तथा सोहीमुताबिक कार्य गन थाले । राज्ञा र भारा- 
दारहरूको बीचको यो झगडाले यति भयानक रूप धारण गस्यो कि 
अन्तमा राजा रणबहादुर शाहले गद्दी छोडी संन्यास ग्रहण गनु पच्यो । 

तत्कालीन कट्टर समाजका व्यक्तिहरू युवक राजाको विरोधमा लाग्नुको 
मुख्य कारण थियो- राजाको त्राह्माणपुत्रो कान्तिवतीसितको विवाह । 
रणबहादुर शाहको पहिलो बिवाह सम्वत्‌ १८४६ सालमा महारानी 


(ननमाणमाणणि हि टन तममनममाकक 
। कलकल 


१, प्रमाणको निम्ति यसै पुस्तकको “चतु थं अध्याय' ॥ 


२. बालचन्द्र शार्मा--नेपालको ऐ० रूपरेखा-पु० २४७ । 


( २४ ) 


राजेश्वरीदेवीसित सम्पन्न भएको थियो । यिनोघाट राजालाई कुन 
तान प्राप्त भएन । राजाकी द्वितीय महारानी सुवणेप्रभा थिइन्‌ र 
यिनीबाट एउटा छोरो जन्मेको थियो--रणेोद्योत शाह । उनी गद्दोक हकदार 
घोषित गरिएनन्‌ , तथा पछि श्री « गोवाणयुद्ध विक्रम राजा हुँदा उमले मुख्य 
चौतरियाको दजाो पाए, र पछिसम्मै चौतरिया भएर रहे । राक्ती सुवर्ण 
प्रभाको विषयमा विभिन्न इतिहासकारको विभिन्न मत देखिएको छ । कसैको 
भनाइ, सुवरणेप्रभा श्री « रणबहादुर शाहकी विवाहिता रानी थिइन्‌, तरपनि 
उनी त्ञत्रीय कुलको हुँदा उनोका छोरा गह्दीका हकदार घोषित गरिएन । 
अनि कसैको भनाइमा रणेद्योत शाह (दीसीपुत्र ? भएबाट गद्दीका हकदार 
घोषित नभएका हुन्‌ ।' तर नेपाल काठमाडौंको हनुमानढोका दरबार 
नेरफो ठूलो घण्टा, जुन रणबहादुर शाहले प्रतिस्थापन 0 ए, त्यसमा 
रणबहादुर शाहकी रानीहरूको विवरणमा सुवणप्रभालाई (भग्या रानी” 
ने स्पष्ट लेखिएबाट मतभेद्‌ हटन गएको छ । ॥। 0 
यसबाहेक रणबहादुर शाहको बिद्दे अर्की एक्रन रानीसित भएको थियो, रती 
हुन्‌--कान्तिवती । यिनी मिश्र त्राह्मणकी छोरी थिइन्‌ र यिनीशषित राजाको 
प्रेम पने गे बिहा हुन गएको थियो । यिने त्राह्वाणपुत्री कान्तिवतीतफबाट 
श्रो «५ रणबहादुर शाहलाई सम्वत्‌ १5५४ आश्विन सुढि १२ रोज १का 
द्नि एक पुत्र प्राप्त भयो । त्यस बालकको नाम गीवाण्युद्धव्रिक्रम शाह 
राखियो र गद्दीका हकदार पनि घोषित गरिए । 
श्री «५ गीबोणयुद्धको जन्मको विषयमा यिनी कान्तिवतीका छोरा हैनन्‌ 
भनी कुने इतिहासकारले एउटा अनौठो मनगढन्त कथा जोड्दिएको 
पनि पाइन्छ । त्यसबाट यो सिद्ध गन खोजिएको छ कि श्री ५ गीबोण- 


१, 1191111(01--1€[241--]?, 20 । 
२, यस घण्टामा लेखिएको विवरणको नकल इतिहास--प्रकाश' ( प्रथम भाग ) 
पृष्ठ ६४मा। 


( २५ ) 


युद्ध कान्तिवतीका छोरा होइनन्‌ कि अर्कै एक चौतरियाका छोरा थिए तथो 
'सुसारेको चढाकीबाट बच्चा साटिएको थियो ।' तर यो कुरा लेख्ने इतिह्वास- 
कारले केवल सुनिएको भन्नेसिवाय यसबारे कुने ठोस प्रमाण दिन 
सकेका छैनन्‌ , जसबाट यो कथा सृजना गर्ने लेखकमा युवक राजा रण 
बहादुर शाहको क्रान्तिकारी एवं प्रगतिशील विचारधाराको स्वागत गर्ने ज्ञमता 
र सहिष्णुता थिएन भन्न सकिन्छ । स्वयं श्री « रणबहादुर शाहले श्री « 
'गीर्वाणयुद्धलाई राजगद्दो सुम्पदा गरिदिएको तांबापत्रमा स्पष्टसंग “कान्छा - 
रानीका पुत्र' भन्ने लेखी कान्तिवतीका छोरा हुन्‌ भनी मानेका छन्‌ ।२ 
साथै श्री » गीवौणयुदर्धले आफैले लेखेको ५“सूक्कुम्‌ रत्नावली' " 
“नामक पुस्तकमा उनले आफूलाई कान्तिवतीका पुत्र भनी घोषित गरेका 


“छन्‌ , अतः यसविषय मनगढन्त कथाको छुन थस्तिख न रहद्‌न । 
रणबहादुर शाहले उठाएको यो कद्म-त्राह्मणपुत्री कान्तिवतीसितको 
विवाह नेपालको तत्कालीन कट्रर समाज्ञको निमित्त भोषण थसह्यको कार्य 
थियो तथा प्रचलित संस्क्कार एवं धार्मिकपरपराको विपरीत थियो । एक्र 
"त ज्ञत्रिय व्यक्ति र त्राह्वाणपुत्री को संसग हुनु नै अनथ तथा भ्रष्ट मानिने 
समाज थियो, भने भन्‌ त्यसै संसगैबाट पैदा भएको बाढक्र ने गह्दीका 
“हकदार घोषित हुँदा कट्टरपन्थीहरू विरोधमा जानु त स्वाभाविक ने थियो । 


तियदामहरुलङरुजययकतममसारकाशत्त्साालसकाफ्रर 


१. (1) काशीप्रसाद श्रीवास्तव---नेपालकी कहानी--पु० ३८ । 
(21 ) रामजी उपाध्याय--नेपालको इतिहास आ्र्थात्‌ दिग्दर्शन--पु० १८१ । 
२, ताँबापत्रको नकल परिशिप्ट नं० &मा। 
डे, उक्त पुस्तकको पंक्ति यस प्रकार छ :-- 
पक “माता कान्तवतो पिता रण बहादूरः सुत भूपति 
गिर्वाणा युद्ध-विक्रम नृपं प्रासृत यम्भू भृतम्‌"””””""” 
“7 इतिहास प्रकाशा ( प्रथम भाग पृ० ६३ ) बाट । 


(२६३ ) 


तरपनि खुलेर विरोध कसैले गने सकेको थिएन । केवल राजा बहुछायो 
भन्ने प्रचार गरी राजाबाट उठाइएको यस परपराविरोधी कार्यलाई केवल 
पागलपन र अन्ध कासवासनाको प्रतिक्रिया मात्र हो भनो प्रचार गने थाले । 
उनीहरूको यस प्रकारको विरोधी प्रचारले यति व्यापक रूप धारण गस्यो 
कि सयौं वर्षसम्म रणबहादुर शाहको नाममा इतिहासमा पागलको 
उपाधि जोडियो तथा उनका कायंहरूलाई पागलपनको प्रतिक्रिया मात्र भनेर 
मान्यता दिइयो । 


तर रणबहादुर शाहको प्रत्येक कायेको सूद्म अध्ययन गरेमा यसमा 
केवल पागलपन वा अन्ध कामवासना थिएन भन्ने स्पष्ट संकेत हुनआउँछ । 
उनले संवत्‌ १5५३ साल फागुनमा काठमाडौंको दच्षिणल्लेउमा 'जगन्नाथ' 
को एउटा सन्दिरि बनाडन लगाई भैरवीचक्रको निर्माण गनलगाए। यस 
मन्दिरको निमोण गरो जगन्नाथपुरीको इल्लाकामा जस्तै उनले यहाँ 
पनि जाति विभेदको प्रचछनलाई हटाउन खोजेका थिए। हुन पनि 
जगन्नाथको मंदिर खडा गराई भैरवीचक्रको निमौणु गराउन खोज्नुर प्रवृत्े 
भेरवी चक्रे सबै वणो द्विजातय:” भन्ने भैरवीचक्रक्को सूत्र हुनुबाट यो सत्य 
थिएन भनी भन्न गाह्रो हुन्छ । उसमाथि त्राह्यणपुत्री कान्तिवतीसित बिह्दे 
गरी तिनीबाट जन्मेका छोरालाई राजगही सुस्पनसक्ने उनको चज्ञमताबाट 
पनि उनको जातिभेदप्रतिको विद्रोह स्पष्ट हुन आउँछ । तर तत्कालीन 
समाजले मान्यता नदिनु बेग्ले कुरा भयो । 

श्री « रणबहादुर शाहल्ने शुरू गरेको यो परपराविरोधी कार्यको विभिन्न 
रूपमा विरोध हुन थाल्यो । त्यस बतखका व्राद्वाण ज्योतिषीहरूले राजा र 
कान्तिवतीको बिहेमा भविध्यवाणी गर्ने थाछे कि-यो अनैतिक सम्बन्ध 


_घेर दिन टिक्ने छैन तथा राजा र रानीमध्ये एकको शीघ्र मत्यु 
_हुनेछ।” साथै गीबौणयुद्धविक्रमको मत्यु पनि बिफरबाट हुनेछ भनी 
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हल्ला मचाउन थाले । अनि भारादारहरूले यस विरोधमा राजनैतिक 
दाउ रच्न थाले तथा राजालाई राज्य-त्याग गन जोड गन थाल । 

चारेतिरबाट उम्न विरोध फेलिन गएबाट राज्ञा रणबहादुर शाह 
भीषण संकटमा पर्ने थाले । त्यस बखत उनलाई साहस र घैय दिलाउन! 
पनि उनको साथमा कोही विशेष सल्लाहकार थिएन । भीमसेन थापाको 
त्यस बखतसम्म राजनेतिक जीवन शुरू नै भंसकेको थिएन, तथा राजा- 
को यस संकटको वेला उनी काठमाडौंमा पनि थिएनन्‌ , ' पूर्वी पहाडमा 
थिए । रंगनाथ गुरूज्य्‌ , जो पछि रणबहादुर शाहका समर्थकको रूपमा 
देखा परेका थिए, उनी पनि त्यस बखत काठमाडौंमा थिएनन्‌। उनी 
बहादुर शाहद्वारा निष्कासित आफ्ना पिताका साथ काशीमा थिए । यस्तो 
अवस्थामा राजालाई टिकिरहन पनि मुश्किल पन थाल्यो । थनि, आफ्ना 
शेषपछि युवराज श्री ५ गीवाणयुद्धविक्रम नै राजसिहासनमा आसीन' 
होञन्‌भन्ने उनको जुन इच्छा र उद्दश्य थियो, त्यो पनि यस प्रकारको 
तिक्त वातावरण घेरे दिन लम्बिन गएमा सफलीभूत हुन असम्भव जस्तो . 
लाग्नु पनि अस्वाभाविक थिएन । यसी हुँदा उनले आफ्नो जोवित अवस्था 
मै छोरालाई राजतिलक दिलाउनु उचित संझन थाले । उनका सहयोगी 
(दुइ चार जना जति थिए) हरूले पनि उनलाई पद्त्याग गर्ने सल्लाह 
दिएका थिए ।) 

यसरी श्री « गी्वाणयुद्धविक्रम शाहढाई राजगद्दी सुम्पने निणय गरे 
पछि रणबहादुर शाहल्ले यस कायको निमित्त आवश्यक प्रबन्ध गर्ने थाले । 
डेढ वषका बालक छोरालाई राजा बनाई आफू अलग्गिएपछि भविष्यमा 
कते बालक राजाको वेधतामाथि विरोधी तखले गोलमाल गर्ने नसकून्‌, 
तथा छिमेकी राजा रजौटाहरूले पनि यसमा कुने आपत्ति गन नसकून्‌ भन्ने 


१, 1911111६(0) -- 96291--) 251 


( २३ ) 


विचारबाट उनले थाफ्ना छोराको राजतिलक लगाउने काम छिमेकी राज्य- 
रजौटाहरूमा सबभन्दा शक्तिशाली पाल्पाका राजा प्रथ्वीपाल सेनको हातबाट 
गराउने विचार गरी उनलाई नेपाल झिकाए । आफ्ना विरोधी काका बहादुर 
शाहका ससुराली राज्य पाल्पाका नरेशबाट श्री «५ गीवाणयुद्धलाई राज- 
'तिलक लगाउन दिनमा पनि उनको कूटनीति स्पष्ट हुन्छ । 

श्री « गीवोणयुद्धविक्रमलाई राजगद्दो सुम्पँदा रणबहादुर शाहले 
'पाल्पाको राजा प्रथ्वीपाल सेनको हातबाट तिलक लगाउन दिई उनलाई 
राजाको रजाइँमाथि स्बीक्रति दिन नेतिक बन्धनमा पानुको अतिरिक्त 
आफ्ना भारादारहरूलाई पनि पारेका थिए । उनले त्यस बखत काठमाडौं 
राजधानीमा उपस्थित समस्त भारादारहरूबाट श्री ५ गीवोणयुद्‌ध 
विक्रमलाई राजा मन्नेछौं तथा श्री «५ रणबहादुर शाहले गरिदिएको ताँबा 
पत्रमा रुजु रहनेछौं भनी धमे भाकलको तामापत्र गराएका थिए, र यसरी 
बालक राजालाई मान्नमा सबेलाई नैतिक रूपमा मजबूर गरेका थिए 
भारादारहरूले गरिदिएको तामापत्रक्रो नकल यस प्रकार छः-- 


थ्री दुगासहाय ;-- & 


श्री ३ इष्ट देवता, श्री पसुपति, श्री गुह्यकाली, श्री पांचायन देवता । 
३ 
श्री महाराजा रणबहादुर शाहले श्रो गिबाणयुदूधविक्रमशाह । 
१ 
श्री महाराजा गिवोणयुद्‌धविक्रमशाह । 
५ 
““ल्िषित ( भारादारको नाम ) थागे'””१"””"""लाई रजाइ गादि बक्सँदा 
यारिबकस्याको बन्दोवस्तका मोहोर तावापत्र बमोजीमका करार बन्धेज मेल्ने 
नरह्या विमनु भया वषेडा गर्नामा पस्या““३””“का कोप छुद्टष्टिछं म र 
झेरा अघिका पुस्ता ७ सात औँ एस वंघेजमा नरहन्या छोरा नातिको चय 
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भै कोटि जन्म गुहुको किरा भै नरक ओग गर्ने परोस्‌"”“५"""ल्ने ठुलो भै 
काजकाम गर्ने लाग्या पछि अन्याय अनुराहासँग दवाइ गढीको विमनाड 
वाहिक हजूरबाट गरिबक्स्याको बन्धेजमा रहनाको कबुल गरि धमे करारको 
तावापत्र लेषि चह्वाऔआँ हजुरबाट गरिबक्स्याका बन्घेजमा रहनामा पसुत मेरा 
सन्तान पन्तको "'३““का सुरृष्टिले उत्तरोत्तर बृद्धि हुँदै जावस्‌ इति 
सम्बत्‌ १5५५ साल माघ सुदि १५ रोज ४ शुभम्‌?” 

यस प्रकारको करारनामाको तामापत्र चौतरिया शेरबहादुर शाह, काजी 
ढामोद्र पांडेलगायत समस्त चौतरिया, काजी, सरदार एवं फोजी कम्पनीका 
अधिकारीहरू सबैले गरेका थिए ।१ भारादारहरूमा केवल राजगुरु गजराज 
मिश्रले करारको तामापत्र गरिदिएका थिएनन्‌ । २ यसरी समस्त भारादारहरू- 
बाट श्री ५» गोवाणयुद्धघिक्रम शाहलाई राजा मान्नेछौं भन्ने तामापत्र गराइसके 


पछि सम्वत्‌ १८५५ साल फागुन सुदि २ रोज दे,का दिन राजा रणबहादुर 
शाहले एउटा तामापत्र गरी आफ्ना १७ महीनाका छोरा गोवोणयुद्धलाई 
गह्दी सुम्पी आफूले संन्यास लिए । उनले यस तामापत्रमा गीवो णयुद्धलाई 
गह्दी सुम्पेको घोषणा गर्नुको साथै बाढक राजाको नायबी गर्ने अख्तियार 
देखिन्‌ अन्य शासनसम्बन्धी समस्त कार्यविधि एवं शाही महलका मानिस- 
हरूले गर्न कामक्ुरा आदि पनि स्पष्ट गरिदिएका थिए । राजाको नायबी: 
सुस्पिएक्रो विषय उनल्ने गरिदिएको तामापत्रमा यसप्रकार लेखिएकोछ--: 
यो ( बालक राजा श्री ५ गीवोणयुदूधविक्रम ) जांन्या बुझन्या 
नहुंज्याल्ल सम्म कांग्खा महारानिले राज श्री गिवोण युद्‌ध विक्रम शाहलाई 
काषमा राषि नायबि गनोको अषतियार बक्सयौं ””””" ।23 


१, तामापत्र गरिदिने भारादारहरूको नामावली परिशिष्ट नं ५ मा। 
२, इतिहास प्रकाशा---ग्रेंक १ पृ्‌० ११ । 
३, तामभापत्रको नकल परिशिष्ट नं० & मा। 
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यस प्रकार रणबहादुर शाहले युवराज गीषोणयुद्धलाई राजगर्दी 
खुम्पे। समस्त भाराढारहरूले कान्तिवतीको छोरा अए पनि गीवोणयुद्‌ध- 
लाई राजा मान्न तयार भएको केवल अधे पागढ ( ? ) राजाबाट छुटकारा 
पाउनानिमित्त हो भनी कुने कुनै इतिहासकारहरूद्वारा तके पेश गरिएको 
छ ।१ अनि कुनै इतिहासञज्ञहरूले यस तकेलाई अतिरंजनका साथ पेश गरी 
यस घटनालाई राजशक्तिको विरुद्ध संगठित जनशक्तिको बिज्य' र 
भन्ने संज्ञा दिएर ऐतिहासिक तथ्यलाई बंग्याउनुको साथ “राजा र जनता" 
को बीचको ऐतिहासिक सम्बन्धमा खलल गर्ने कोशिश पनि गरेका छन्‌ 
भनेमा शायद्‌ थस्युक्ति हुनेछैन । 

श्री ५ रणबहादुर शाइले आफ्ना छोरा श्री « गीवोणयुद्धविक्रम शाहलाई 
गड्दो सुम्पंदा जुन प्रकारको व्यवस्था कूटनैतिकतापूर्णे ढंगबाट गरेका 
थिए, तथा उनको सामाजिक रूढिवादविरोधी गतिविधिमा जुन प्रकारको 
'सिलसिला एवं सामञ्जस्य देखिन गएको थियो--त्यसबाट उनलाई कुने 
श्वस्थामा पनि अधे-पागल भन्न सकिनेछैन । सारा भारोदारहरूबाट 
श्री ५ गीर्वाणलाई राजा मानी बस्छौं भन्ने थग्रिम कागत गराउनु एवं 
प्रशासनव्यवस्थाको व्यापक निदँशनयुक्त तामापत्र गरिदिनु आदिबाट 
उनको राजनेतिक कुशलता स्पष्ट हुन्छ । 


अनि यस घटनालाई राज्ञशक्तिको विरुद्ध जनशक्तिको विजय” भनी 
लेख्नु पनि इतिहासकारहरूको थतिशयोक्ति मात्र होइन अपितु अतिरज्ञन 
ने भन्न सकिन्छ । प्रथमतः यस घटनाको मूल्यांकन वतमानयुगीन 
राजनेतिक विचारधाराअनुसार नभै तत्कालीन युगाबुसार हुनुपनेछ, 
तथा तत्कालीन युगमा संगठनात्मक जनशक्तिको कल्पना गने पनि 


१, (|) बालचद्ध शर्मा--नेपालको ऐ० रूपरेखा--पृ० २४४ 
(31) सुर्यविक्रम ज्ञवाली--प्रमरसिह थापा--पु० १६ 
३. काशीप्रसाद श्रीवास्तव--नेपालकी कहानी---पु० ३८ 
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गाह्रो हुनेछ होला, जबकि त्यस घटनाको आधा शताब्दीपछि छिमेकी 
राज्यमा विदेशी तत्वको विरुद्ध सल्क्रिएक्रो सिपाही बिद्रोह त संग- 
ठनात्मक संग्राम थिएन भन्ने प्रमाणित हुन्‌ लागिसकेको छ। अनि, यस 
भनाइको सूत्रपात द्रटिश शक्तिद्वारा हुनगएको हुनाले पनि यसको 
सत्यताप्रति शंका गर्ने प्रशस्त ठाउँ रहन्छ, किनभने त्यस शक्तिले 
रणबहादुर शाह र उनको कार्यप्रति कहिल्ये निष्पद्तता त के सहिष्णुतासम्म 
पनि द्‌शोएको पाइ देन। 

सन्‌ १5३७ साल (तद्चुसार संवत्‌ १5६४) जुल्लाई २४ मा तत्कालीन 
बृटिश रेजिडेन्टका कार्यबाहक श्रसिस्देन्ट (डा० ए० क्याम्बेल) ले मि' 
हा ज्सनको नि्दँशानुसार ब्रटिशसरकार समन्च पेश गरेको भीमसेन थापाको 


अवसानसम्बन्धी विस्तृत रिपोटेमा सेंतीस वषेअगाडि मारिएक्का रण- 
बहादुर शाहको विरुद्ध उक्त घटनाको चचाो गरिएको थियो । उक्त रिपोटमा 


रानी (अथोत्‌ कान्तिवतीको) मृत्युबाट मानसिक कष्ट पाएका, तथा जनता- 
का विरोधबाट करलगाइएका उनले (अथोत्‌ रणबहादुर शाहले) सन्‌ 
१८०२ मा छोरालाई गद्दी सुम्पेका थिए, भन्ने लेखिएको रहेछ' र 
ब्रुटिश रेजिडेन्टको यसै भनाइलाई च्ञण्क परिवर्तित गरी नेपालको 
कहानी का लेखकले यस घटनालाई सन्‌ १5०० मा थथीत्‌ वि० सं० १८७ 
तिर घढेको भनी प्रस्तुत गरेका छन्‌ ।२ 


प्रथमतः; श्री « रणबहादुरले सं० १5५५ साल (तदनुसार सन्‌ १७६५) मा 
छोरालाई राजगद्दी सुम्पेका थिए। अर्नि महारानी कान्तिवतीको मत्यु 
त्यस घटनाको करीब वर्ष दिनपछि संवत्‌ १५५६ सालमा भएको थियो । 
यसकारण, उनले रानीको मत्युबाट मानसिक संकट पाएर, तथा त्यस कष्टबाट 
'पागल भे गरेको कुक्कत्यको फलस्वरूप जनताको करबाट, अथवा संगठनात्मक 


[अनाम लगा 


१, ६. प्रण €- 2 ०1 प्008३०1--9., 91 
२, काशीप्रसाद श्रीवास्तव--नेपाल की कहानी--पृ० ३५ 
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जनशक्तिको विजयको कारण राज्यच्युत हुनुपरेको भन्ने कुरामा ऐतिहासिक 
सत्यताको सवेथा अभाव रहन गएको छ । 

बरू, राज्यच्युत भएका रणबहादुर शाह ( स्वामी नि्वाणानन्द्‌ ) लाई 
जनताको काफी समर्थन प्राप्त थियो भन्ने कुरा उनले पाटनमा बसी 
आरादारहरूको विरुद्ध गरेको तयारी एवं त्यसबाट दामोदर पाँडे जस्ता 
वीर भारादारहरूसमेत विचलित हुन परेको तथ्यबाट स्पष्ट हुन्छ” । कान्ति- 
वतीसितको बिहेमा उनलाई नास्तिक वा कामी वा पागल देख्नेहरू थिए 
तापनि, उनलाई सजिलेसित स्वीकार गरी गृहयुद्धको निम्ति आवश्यक 
परेमा साथ दिने जनताको पनि कमी थिएन । वाह्य रूपमा नसही आगम 
भित्र भए पनि चक्रपूजा गरी आफ्ना स्वज्ञातीय गुरु वा पुजारोपरिवारसित 
सबै प्रकारको सामाजिक सम्बन्ध राखिआएका नेपाली जनताले रण- 
बहादुर शाहलाई सजिलेसित अपनाएकोमा कुने आश्चय ने थिएन । उसमाथि 
स्वामी भै सकेपछि पनि उनले राजनीतिमा सक्रियात्मक रूपमा लाग्नुपरेको 
एक मात्र कारण कतै तामापत्रमा सहि नगरेका आरादाराहरूले ब्रृटिश 
शाक्तिको आडमा नाबालक राजाको नाममा कुने किसिमको राष्ट्रविरोधी काय 
नगख्न्‌ , भन्ने भएको हुनाले उनले यस कायेको निम्ति जनताको समर्थन 
पाउनु स्वाभादिक थियो । 

यसकारण यस घटनालाई इतिहासमा उपयु क्त किसिमबाट कोरिनुको 
सट्टा यस प्रकार लेखिएको भए तर्कपूण मात्र होइन तथ्यपूणे पनि हुने थियो 
कि विदेशी तत्वका थाडमा आफ्नो पद सुरच्चित बनाउन चाहने शक्ति- 
शाक्ी भारादारहरूको षडयंत्रबाट गद्दोच्युत हुन करपरेका रण- 
बह्दादुर शाहले जनशक्तिकै समधथेनमा आफू राह्रीद्‌ भएर पनि देश 
र नरेशको साऔौमिकवं सुरच्चा गर्न आफ्नो उद्देश्यलाई सफल बनाउन 


-सके, तथा जनशक्ति र राजरशाक्तिको संयुक्त कायकी सामु दरबारी षडयंत्र- 
मा विश्वास राख्ने तत्वको हार हुन गयो । 


_रालबलललालललािििििलिि 


१, हेर्नोस्‌ अ्रध्याय तौन । 
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अनि यसे गरी नेपालकी कहानी' का लेखकको यो भनाइ कि रणबहादुर 
शाहले आफ्नो रानीको मत्युको झोंकमा आफ्नी बडामहारानीतर्फेका 
छोरा रणोद्दीप शाह (शायद रणोद्योत शाह) को हत्या गरे” भन्ने पनि सत्य 
थिएन, उनको बढ्नाम गर्ने सयौं वषषेअगाडिदेखि घुटिशशक्तिले रचेको 
जालको अर्का एक रूप मात्र थियो, कारण रणबहादुर शाहको हत्याकाण्डको 
समय र त्यसभन्दापछि पनि रणेोद्योत शाह जीवित ने रहेको पाइन्छ । 

श्रो ५ गोवांणयुद्धविक्रम शाहलाई नेपालको ुँ राजगदी सुम्पेपछि, 
रणबहादुर शाहले संन्यास ग्रहण गरे, तथा दरबार छोडी देवपाटन गै बसे । 
त्यहाँ उनको साथमा दुइ महारानीहरू थिए। संन्यास ग्रहण गरेपछि रण 
बहादुर शाहले आफ्नो लुक प्रशस्ति एवं छापको रंग र आकारसमेत बद्ले । 
नाम थिय निवीणानन्दु,- छापको रंग-केशरी रंग र आकार चतुष्कोण 
तथा प्रशस्ति यस प्रकार थियो :-- 

स्वस्तिश्री समस्त योगकलाकोविद्‌ योगीन्द्रगण चिन्तनीय सच्चिदानँद्‌ 
स्वरूप परिपूर्ण परत्रह्यानुचितनतदेकताधिगमेकलाल्स सांसारिक सकल 
विषयाबिनिमुक्त मानसेत्यादि विविध लोकोत्तर गुणग्रामाभिराम श्रीमाद्दा 
निर्वोणानन्द स्वामिनां सदा सत्कमंशालिनाम्‌--” 

छोटकरीमा लेख्दा उनलाई स्वामीज्यू' वा स्वामी महाराज” भनेर पनि 
लेख्ने चलन थियो । 


अगाणाणातरम-। 


१, काशीप्रसाद श्रीवास्तव---नेपाल की कहानी--_पृष्ठ १८ 
२, कुनै कने इतिहासमा यिनको नाम निगु खानन्द; भनी लेखेको छ हा 
(1) 10. पए181(--1315(019 ०1 ३८)91-)) 272 ७ 
(1) रामजी उपाध्याय--नेपालको दिग्दशन--पृष्ठ १६० । 
(11) काशीप्रसाद श्रीवास्तव--नेपाल की कहानी --पृष्ठ डेद 


(17 ) बालचद्र शर्मा--नेपालको ऐ, रूपरेखा--पृ० २४४ ही 


त्रयौ शासन 

( संवत्‌ १5५६--५७ ) 
संवत्‌ १८५५ साल फागुन सुदि २ रोज ६ का दिन श्री ५ रणबहादुर 
शाहले राज्यत्याग गरी संन्यास ग्रहण गरेपछि श्रो « गोवोणयुद्धविक्रम 
शाहको नामबाट नेपालको शासन चल्न थाल्यो । त्यस बखत पनि प्रशासकीय 
उच्चस्थ पदाधिकारीहरू ती व्यक्तिहरू न थिए, जो अगाडि रणबहादुर 
शाहको समयमा थिए । मुख्य चौतरिया एवं चौतरियाहरू उने थिए, तथा 
काजी परिषद्मा पनि ती न काज्ीहरू--मल काजी कीर्तिमान बस्नेत, काजो 
दामोदर पाँडे, काजी त्रिभुवन षवास, र काजी नरसिंह गुरूङ-“थिए । यस 
बाहेक रणबहादुर शाहले राज्यत्यागको समयमा सबंजीत पाँडेढाई चोनर 
तिब्बतसम्बन्धी कार्य गर्न काजीको पढ्‌ प्रदान गरेका थिए । त्यस बखत 
नेपालको परराष्ट्र सम्बन्ध भन्नु नै विशेष चीन र तिब्बतसित मात्र थियो। 
भारतस्थित ब्रटिशकंपनीसरकारसितको सम्बन्धको नाममा कलकत्तामा 
नेपाली प्रतिनिधिस्वरूप वकील रहन्थ्यो तथा तिनमार्फत साधारण 
लेखापढीसम्म हुन्थ्यो । तथापि संवत्‌ १५४८ सालको कृटिशकपनी 
सरकारसितको व्यापारिक संझौता त्यस बखतसम्म निष्क्रिय भैसकेको 
हुनाले त्यस सरकारसित विशेष सम्बन्ध बाँकी रहेको थिएन । हुनत 
रणबहादुर शाहले गद्दीत्यागको' तथा गीवौणयुद्धविक्रम शाहले गद्दी 
आरोहणको सूचना दिई कलकत्तास्थित ले. ज. अल्फ्र डलाई लेखेको 


१. पत्रको नकल परिशिष्ट नं १०मा 
२. पत्रको नकल परिशिष्ट ने ११ मा 


(२५ , 


पत्रमा मित्रताको जिकिर गरिएको थियो तापनि नेपालको विशेष सम्बन्ध 
उत्तरसित मात्र थियो। यसकारण चीन र तिब्बतसम्बन्धी मात्र काय 
गरिने भए तापनि सवंजीत पाँडेलाई तत्कालीन परराष्ट्रमंत्री अन्न 
सकिन्छ । उनलाई यो ओहदा सुम्पिएको सूचना चीन र तिब्बतमा पनि 
पठाइएको थियो, जसको प्रत्युत्तरमा ल्हासास्थित चीनिया अम्बाले उनलाई 
बधघाइ-पत्र पनि पठाएका थिए। १ 

यसरी विभिन्न व्यवस्थासहित बालक राजाको नाममा शासन चल्दै 
थियो । गह्दी छोड्डी स्वामी रणबह्वादुर शाइ ( उफ नि्वाणानन्द ) आफ्ना 
रानीका साथ देवपाटनमा बसेका थिए। संन्यास गहण गरे तापनि 
उनले आफूलाई राजनीति एवं शासन संचालनको गतिविधिबाट अलग 
गरेका थिएनन्‌ । उनको ध्यान यसैतरफ थियो । वास्तवमा रणबहादुरले बाँकी 
जीवन केवल भजन आदिमा व्यतोत गर्नेको निमित्त भनी राज्यत्याग गरी 
संन्यास ग्रहण गरेका थिएनन्‌ कि यो एउटा उनको राजनेतिक दाउ मात्र थियो। 
यो कुरा उनल गद्दी छोड्नको निमित्त गरेको प्रबन्ध एवं गद्दी छोडिसके 
पछि अपनाएको राजनेतिक कायंको अध्ययनबाट स्पष्ट हुनआउँछ । 

गोवोणयुद्धलाई राजगद्दी सुम्पेर संन्यास ग्रहण गरिसकेका रण- 
बहादुर शाहले पुनः राजनीतिमा सक्रियता दशौएबाट उनढे आफ्नु मत्यु 
बाद्‌ शायद्‌ भारादाराहरूले गीवोणयुद्धलाई राजा बनाउनेछ्ेनन्‌ कि भन्ने 
शांकाबाट मात्र आफू ज्यूदेमा उनलाई राजा बनाएका हुन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन 
आउंछ । अनि भारादारहरूकै भरमा मात्र संपूणंतया विश्वास गने नसकी 
उनल्ले गह्दी त्याग गढी गरिदिएको तामापत्रमा शासन व्यवस्थाको निमित्त 
जुन प्रबन्ध गरेका थिए त्यसबाट पनि उनक्रो शंकालाई स्पष्ट गढ्छ। 
उनले गरिदिएको वामापत्र र भारादारहरूले त्यस ताँबापत्रमा रुजु रही 
_ गौवौणयुद्धविक्रमलाई राजा मान्छौं भनो गरिदिएको ताँबापत्रमा 


१. पत्रको नकल परिशिष्ट न १२ मा 


( १६. ) 


जुन प्रकारले मिति फरक हुन थाएको छ, त्यसबाट पनि रणबहादुर शाहले 
भारादारहरूप्रति पूणतया विश्वास गने सकेका थिएनन्‌ भन्ने थाहा हुन्छ । 

सामान्यतः यस्तो हुनुपर्न थियो, राजाले छुनै निश्चित दिनमा गर्दी 
छोड्ने भएपछि राज्ञाले सोही मितिबाट त्यागपत्र जारी गरी आफ्नो 
छोरालाई गर्दी सुम्पेको घोषणा गर्नु पढ्छ, र त्यसपछि राजाको सो 
त्यागपत्रको मितिबमोजिमको घोषणा मानी काम गर्ने भारादारहरूको 
कब्खुलियतननामा हुनुपदेछ । हुनत गर्दीको परंपराबमोजिम नै राजाले 
गी छोडेपछि वा राज्ञाको मृत्यु भएपछि युवराजाधिराज स्वतः राजा 
हुने हो र यसमा भारादारहरुको लिखित कबुलियतनामाको आवश्यकता 
पर्ढेनथ्यो । यदि भारादारहरूबाट लिखित कबुलियतनामा लिन आवश्यक नै 
भए पनि साधारणतया भारादारहरूको कबुलियतनामा या त त्यहो दिन 
मात्र हुन्छ सक्छ, जुन दिन राजाले. गद्दी छोडी आफ्ना छोरालाई सुम्पेको 
घोषशा गरेको हुन्छ, या त्यसको एक दुइ दिनपछि । रणबहादुर शाहढे 
गीवोणयुद्धविक्रम शाइलाई गद्दी सुम्पंदा गरिदिएको तामापत्रको मिबि 
र त्यस तामापत्रमा रुजु रही गीवोणयुद्धलाई राजा मानी बस्छौं भन्ने 
भारादारहरूको कबुलियतनामाको तामापत्रको मितिमा असाधारण किसिम 
बाट फरक हुन गएको छ। रणबहादुरले गद्दी छोड्दा गरिदिएको ताँबापत्रको 
मिति थियो--सं० १५५५ साल फागुन सुढी २ रोज ६१ थथोत्‌ त्यस 
मितिमा मात्र उनले गीबोणयुद्धविक्रम शाहलाई गद्दी सुम्पेका थिए । 
तर राजाको यञ्जै तामापत्रबमोखिम काये गर्छौ भन्ने भारादारहरूको 
तामापत्रक्रो मिति थियो--सं० १5५५ साल माघ सुदि १४ रोज ४- थअथोत्‌ 
राज्ञाले राज्यत्याग गर्नुभन्दा १७ दिनअगाडि यो कबुलियतनामा भएको 
थियो । 


१, तामापत्रको नकल परिशिष्ट ने & मा 
२, हेनुहोस्‌ यसै पुस्तकको पृष्ठ २८ मा. 


( २७ ) 


यसरी राजाले गद्दी छोडेको मितिभन्दा १७ दिन अगावे भारादारहरूबाट 
यस प्रकारको कबुलियतनामा गराइलिनुबाट स्पष्ट हुन्छ कि राजाले 
आरादारहरूलाई संपू्णतया विश्वास गन सकेका थिएनन्‌ । आफूले गर्दी 
छोडिसकेपछि कत भारादारहरूले यस प्रकारको कबुलियतनामा गरि 
ढ्निमा बाधा नहालन्‌ भनेर यस प्रकारको पूण प्रबन्ध गरिएको हुनुपछेँ 
जसबाट पनि रणबहादुरको राज्यत्यागमा राजनेतिक गन्ध थियो भन्ने 
संकेत गदछ । 

रणबहादुर शाहले गद्दोत्यागको घोषणा गरेको तामापत्रमा शासन 
संचालननिमित्त विभिन्न अधिकारीहरूले गर्ने कामको अख्तियारी विषय 
श्पष्टरूपमा किटिदिएका छन्‌ । त्यस तामापत्रमा--“चौतराले गन्यौ काज, 
काजिहरूको जागिर बहालि गदौ जौना काजिले घा घरसार न्या कटक विगाछँ 
उसैलाई श्री राजाका हजूरमा बिंति गरि हुकुम ली षोसनु””"”“चार काजिले 
गन्यो काज चौतरालाई मतोमा राषि ४ काजिल्रे घा घरसार न्या कटक ज्या 
'परि आउँछन्‌ नीमक र आफुले लेष्याको तावा पत्र संझी ढु“गाको बन्न्या 
सप्रन्या सत्यकाम सल्लाह सित काज गन्यो रानिछेउ बिन्ति गरि गनु” 
'अरू केही ना ठुल्लाकाजञ परि श्वाउँदा गादिको वँन्या सप्रन्या 
पगरिलाई जस हुन्या भाराका सम्मतले रानिका हुकुम ली 'आाँटि गर्नु'"" ।? 
आदि लेखिएको छ ।१ 

यसबाट पनि यो स्पष्ट हुन्छ कि रणबहादुर शाहले भारादारहरू 
प्रेति पूणतया विश्वास गने सकेका थिएनन्‌ । यसकारण उनले राज्य त्यागेर 
स्वामी निवीणानन्द भै सक्रेपछि पनि आफूलाई राजनेतिक गतिविधि 
बाट बिलकूल प्रथक्‌ गर्ने सकेनन्‌ । उनी यस कुरामा सतक थिए कि, 
बालक राजा गीवोणयुद्धविक्रम शाहलाई :भारादारहरूले पद्च्युत नगरून्‌, 
अथवा गोखौ निष्कासित नगरून्‌। बनारसमा गे सकेपछि उनी यसै 


१, संपूर्ण नकल परिशिष्ट नं& मा 


( २८ ) 


कुराप्रति सचेत थिए। बनारसबाट नेपालतर्फ प्रस्थान गढी उनले बीच 
बीचबाट नेपालमा रहेका आफ्ना भाइ शेरबहादुर शाहलाई लेखेको 
बिभिन्न पत्रहरूमा यस कुराको उल्लेख गरिएको थियो कि भारादारहरूले 
राजामाथि कुने खराबी गर्ने नपाउन्‌ । बनारसबाट फर्कन लाग्दाको 
शेरबहादुर शाहलाई लेखेको एउटा पत्रमा उनले लेखेका थिए--'”"”" “श्री 
५ को ताहाँ संभार हुन्या गरी ताहाँ राषना मानिस ताहाँ राषि आफुले भला 
भनि जाँच्याका मानिस पाव रोषालि गर्ने पठाइ दे दुष्ट जनहरूश्री ५ 
लाई गोषो तिर चलाउन खोजनन्‌ त्यो नपुग्या आग्न षोजनन्‌, गोषो, 
चलाउन पनि दिनु छेन भाग्न पनि दिनु छन ' "””" ॥१ 


यस प्रकार जुन भारादारहरूको जिम्मामा थाफूले राज्ञा गीवोण 
युद्धलाई छोडेका हुन्‌ , उनीहरू प्रति ने आफ्नु पूण विश्वास नरहन गए, 
बाट स्वामी रणबहादुर शाहलाई राजनीतिमा हस्तक्षेप गन स्वभावतः कर 
लाग्न गयो। तरपनि उनले संवत्‌ १5५६ को आधा शाघौसम्म शासन, 
व्यवस्थातफ दात हालेका थिएनन्‌ । त्यस बखत उनी आफ्ना महरानीको, 
साथमा देउपाटनमा नै थिए। उनी त्यहाँ रहँदै राजमाता कान्तिवतीलाई 
शीतला रोगले थाक्रमण गस्यो । रानीको रोग शान्त गराउन रणबहादुर 
शाहले अनेक प्रयत्न गरे। अनेक देवदेवताका पूजापाठ गरे। व्राह्मण 
ज्योतिषीहरूको कथनानुसार यज्ञ दानादि पनि गरे। यस कायमा _करी 
(एकलाख रुपियाँ खे रुपियाँ ख चे) अएको थियो भनी फ्रान्सिस द्यामिल्टनल अद्धाज 
लगाएका छन्‌” तर रानीको रोग शान्त हुन सकेन, र अन्तमा संवत्‌ 
शवक्रद साल कार्तिक सुदढि ४ मा उनको मृत्यु भयो । यस प्रकार शीतला 
रोगबाट रानी कान्तवतीको मृत्यु भएपछि स्वामी रणबहादुर शाहको 
निराशा चरम सीमामा पुगी प्रतिक्रिया हुन थाल्यो। जुन देवदेवताप्रकि 


१, लेखक--जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल--पृष्ठ १० 
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( २६ ) 
आशा गरो उनले पूजा दानादि गरेका थिए, 'आखिर त्यसबाट केही छाभ 
नभएबाट देवदेवताप्रतिको उनको सद्भावना घृणामा परिणत हुन गयो 
र यसैको प्रतिक्रियास्वरूप उनछे राजधानीका अधिकांश मंद्रि र देवताको 
मूति नष्ट गन थाले । उनले गुद्यश्वरीमा बाँस गाडन लगाए, तन्नेजूको. 
लाई मुदी झै बाजा बजाएर लगी करबीर मशानमा मुख्य पुजारीद्वारा 


ति क 


दागवत्ती गने लगाई पोलिदिए र हारतीमाईनाई, टुक्रा टुक्रा गरी फोडिदिए 


त की 


न्ने किंव किंवदन्ती छ । 


महारानी कान्तिवतीको मृत्युको प्रतिक्रियास्वरूप कुपित भएर स्वामी 
महाराज रणबहादुर शाहले देवदेवताहरूको मूर्ति तोडेकोमा धार्मिक समाजले 
अचाक्ली मान्नु अस्वाभाविक थिएन तथा यसलाई उनको पागलपन 
पनि भन्न नसकिने होइन । तरपनि यसरी आफूले गरेको पूजापाठ तथा 
दानादिबाट आफ्नो मनोकामना पूरा भएन भन्देमा देवदेवतालाई नै नष्ट 
गने सक्ने शक्ति आउनुमा या त उनी निश्चय पनि बहुल्लाएको हुनुपर्छ, 
या उनलाई अर्क कुने शक्तिबाट प्रेरणा मिलेको हुनुपद्छ । आजसम्मको 
इतिहासमा उनले बहुलाएरे सब क्रिया गरेका हुन्‌ भनी आरोप लगाई 
उनलाई पागल्ञ भनी लेखेको कुरालाई सही मान्ने हामने त उनको मूर्ति 
तोडनुमा पनि यही कारण लागु हुन सक्तद्न। तर उनले अपनाएको 
विभिन्न राजनेतिक सिलसिलापूणे कायबाट एवं तत्सम्बन्धी उनका पत्र 


हरूबाट उनलाई पागल भनी भन्न मुश्किल पढ्छ । अनि पागल भए 
तापनि सांस्कारिक गुणलाई एकै चोटि त्याग्न सम्भवको कुरा पनि थिएन । 
यसकारण उनको यस कायको निम्ति उनलाई छुने अन्य शक्तिद्वारा 
00 ॥ » 
प्रेरित गरेको हुनुपद्छ भन्ने शंका उठनु स्वाभाविक छ। यसविषय एक 
जना नेपालो विद्वानले हाले एउटा निबन्ध प्रकाशित गरेबाट यसबारे केही 
श्आालो कित हुन गएको छ । त्यस बखत नेपालमा 'जोसुमण मत" केही जोगी- 
& ( पी टिक 
हरूको बीच फेलिएको थियो, तथा त्यस मतका प्रवतक सन्त (रशिधर १ 


(४० ) 


थिए । यिने ढाशिधर रणबह्वादुर शाहका सम-सामयिक व्यक्ति थिए. तथा 
यिनेका सल्लाहअनुसार राज्य त्यागपछि रणबहादुर स्वामी निवो णानन्द 
भएका हुन्‌ ।१ सन्त शशिघरद्वारा चलाइएको यो जोसर्माण मत" मूति 
पूजाको विरोधी थियो भन्ने कुरा उनीद्वारा लिखित निम्न पंक्तिहरूबाट 
स्पष्ट हुन्छ, जुन उनको अप्रकाशित “पाखण्ड खण्ड अखण्ड शब्द” नामक 
पुस्तिकाबाट उद्धृत गरिएको हो । 
“केते पाषाणलि पूज्ै केते फिर मौनि देवानि । 
केते गिरि गञ्हर बैठे केते षावं घुम्र पानि ॥१०॥५ 
र त्यसरी ने शशिधरका पनाति चेलो ज्ञानदिलद्वारा लिखित “उद्य 
लहरी ” नामक पुस्तकमा पनि मूर्तिपूजाको विरोध गरिएको छ ।" 
यस प्रकार जोसर्माण मत” मूतिपू जाका विरोधी भएको हुनाले यसै 
मतका प्रवतंक शशिधंरको संगतबाट स्वामी भएका रणबहादुर शाहलाई 
पनि मूर्ति तोड्नमा प्रेरणा एवं शक्ति मिल्लेको हुनुपछे । 
मूर्ति तोड्ने कार्य पश्चात्‌ रणबहादुर शाहको क्रोध गएर बज्रिन 
पुग्यो--बिफर नआएका कलिला बच्चाहरूमाथि । उनले आपने प्ररणामा 
शहरका समस्त कलिला बच्चाहरू जसलाई एकचोटि पनि बिफरको रोग 
लागेको थिएन, काठमाडौं उपत्यकाबाट निष्कासन गने लगाए। शहर 
भरी हाहाकार मच्चिन थाल्यो। बिफर नआएका आफ्ना बालबच्चाहरू 


१. जनकलाल शर्मा---नेपाली चितन ( प्रसमा ) 
२, “जञोसमणि मत” यो मत विहारप्रान्त शाहबाद जिल्लाग्रन्तर्गत धर्कन्दा गाउँमा 
मुसलमान साधु दरिया साहेबले चलाएको (दरिया मत' जस्तै किसिमको थियो । 
३, श्री जनकलाल शर्माको सौजन्यबाट र 
४, देवी माइ पत्थर पूजि पशु मारो खान्छन्‌ 
चोला छाडि त्यस्ता प्राणी कहुँ कहा जान्छन्‌ ।॥ १४॥ 
-7श्री जनकलाल शर्माको सौजन्यबाटै । 


( ४१ ) 


खोक्दे उनीहरूका आमाबाबुहरू शाहर छोड्दै जान थाले । यसरी जाँदा 
उनीहरूले गोत गाउँदै गएका थिए, जुन अत्यन्त मार्मिक थियो, तथा लोक- 
गीतको रूपमा आजसम्म पनि प्रचलित छ । 

यस प्रकार ज्ञणिक क्रोधको झोंकमा राजधानीका निरपराध बालक 
खालिकाहरूलाई निकाला गर्नु निश्चय पनि उनको भयानक काय थियो । 
यो काय स्वामी रणबहादुर शाहको व्यक्तित्वको निमित्त सुहाउँदो थिएन । 
तर यस्तो भीषण कठोर काय गनमा उनी विवश भएको हुनुपछ । महारानी 


णाल आल 


कान्तिवतीको मृत्यु अल्प समयमै बिफरबाट हुन गएकोले यसबाट उनको 
मस्तिष्कमा यो प्रभाव पने गयो होला कि अगाडि गोवांणयुद्धविक्रम जन्मेको 
समयमा त्राह्मण ज्योतिषीहरूले भविष्यवाणी गरे जस्तै कतै बालक राजा 
माथि पनि शीतल्ा रोगले आक्रमण नगरोस्‌ , किनकि यस्तै भविध्यत्राणोक्रो 
अचुरूप झै महारानीको स्बल्पायुमै मृत्यु हुन गयो । यसै भविध्यवाणीको 
“कारणले गढी दूधले पोलेको बिराल्लो मही देख्ता तसंन्छ भने झैं उनले 
'पनि आत्तिएर राजाको बचावटको निम्ति यस निष्क्रासनको -कार्ये गरेका 
पहोल्लान्‌। हुनपनि खोपाउने प्रथा चलि नसक्रेको त्यस जमानामा बालक 
“राजालाई शीतला-रोगबाट बचाउने उपाय कोमल बालकहरूको नि्वाोसन 
सिवाय उनले अरू केही पाएनन्‌ होला । तरपनि उनक्को मानसिक भयक्को 
कारणबाट मात्र त्यतिका बालक बालिकाहरूक्रो बिचल्ली हुने काय गर्नु 
उनी जस्ता महान्‌ व्यक्तित्वको कमज्ञोरी न मान्नुपछ । उनक्रो यस काय- 
बाट उनी काठमाडौंका जनताको बीच प्रिय हुनजानु अस्वाभाविक 
थिएन , र उनले आफ्नो भावी राज्ञनतिक्र गतिविधिको सफलताको निमित्त 
यस प्रकार जनतालाई चिढाउनु उनक्रो दुरदर्शिता थिएन । यसपछि उनी 
सहारानी राजेशवरीदेवीका साथ पाटनतफ गए तथा केही महीना त्यहाँ रहे (२) 
१ हेनुहोस्‌ यसै पुस्तकको पृष्ठ २६ मा । 

२. कुनै वंशावलीमा बालक बालिकाहरूको निर्त्रासन सं० १-६१।६२ तिर भएको भनी 

लेखिएको छ। 


( ४२ ) 


स्वामी रणबहादुर शाह ( उफ नि्वाणानन्द ) ले महारानी कान्तिवतीको 
मत्युको प्रतिक्रियास्वरूप गरेको क्त मूर्तितोड एवं कलिला बच्चाहरूको 
निवीसन कायेबाट राज्यमा द्वंघध शासनको प्रारम्भ हुन गयो । रणबहादुरले 
यस प्रकार देवीदेवताहरूको मूर्ति तोड्नाले, तथा आफ्ने प्रेरणामा विफर न 
्ाइसकेका साना बच्चाहरूलाई निष्क्रकासन गनोले प्रशासनको एक अंग 
आफ्नो हात लिएको जस्तो हुनजानु खाभाविक थियो, तथा यसमा वंघ 
सरकारबाट विरोध हुनु अस्वाभाविक पनि थिएन। उनो पाटन गएर बस्न 
थालेपछि द उनको क्रोध र आवेगले पूरा राजनेतिक रूप नै धारण गण्यो । 
उनले स्पष्ट रूपमा श्री « गोवाोणयुद्धविक्रम शाहका भारादारहरूको विरोध 
गन थाले तथा तिनीहरूको विरुद्ध संगठित हुन जनताको नाममा आदेशहरू 


दिन थाले । 


पाटन आएर बसेपछि रणबहादुर शाहले भारादारहरूको विरुद्धमा 
ठोस काय गर्ने तयारो गने थाले । उनले त्यहाँका जनतालाई आफ्नो पन्चमा 
संगठित गने थाले । काठमाडौंका केही प्रतिशत तथा पाटनका अधिकांश 
जनताले उनको साथ दिए पनि। उनले पाटनस्थित तलेजूको मन्दिरको 
पुरोहित्याँइको काय पं० अमृतानन्द पाध्यालाई दिलाए जो त्यहीँका स्थानीय 
व्यक्ति थिए। यो पुरोहित्याइँंको कार्य ललितपुरमा श्री ५ प्रथ्वीनारायण 
शाहको शासन स्थापना भएदेखि पं०_अमृतानन्दको पुखौबाट खोसिएको 
थियो ।” यसरी स्थानीय व्यक्तिहरूलाई उनीहरूको पेतृक अधिकार पुन 
दिएर रणबहादुरले पाटनका अधिकांश जनता आफ्ना पच्चमा गराए। 
यसबाहेक उनले लुभु, द्‌हचोक, थानकोट आदि स्थानका जनताहरूलाई 
पनि आफ्ना भएका सरजाम लिई पाटनमा आउने आदेशहरू पठाए । उनले 
जारी गरेको आदेश पत्रको नकल यस प्रकार छ :-- 


1 यमन 52122414 मिन उमिमि एरिक -मतित मिलि जजिनिनिजििनिनिजिज्जितितिहिनिजिलिलिनिलिउितिसिसिहिनिलिनिलितिनलिदातदनकिताडिनिलिलिनततभिनिलिदिलिडिलिजिततितिमिहितियिशिजिल्तिभिलिलिणातसिती तिता विकै 


१. एक वंशावलीबाट 


( ४२३ ) 
४बवस्तिश्री '“” “”००००"" पत्रम्‌ 


आगे तिमीहरू शरम्बलका जागिज्या ढाक्रया सिपाहीके ढाल, तरवार), 
बन्दुक, पेच हतियार ली सिपाही बाह्रेक तव्राह्ाण, प्रज।, योगी, संन्यासी 
चारवणे छत्तीस जातले कोदाला बंचरा ली वेशाखका १६ दिन जाँदा सहर 
पाटनमा आइपुग्नु न आया श्रप्सरिया होला इति संवत्‌ १5५७ साल 
'वेशाख सुदि १ रोज ५ शुभस्‌'”"””" ।?? यसबाट द्वेष शासनको रुप स्पष्ट' 
हुन गयो । 


राजधानीमा यस प्रकारको परिस्थिति हुँदा भारादारहरूले राजा गीर्वाण- 
युद्धविक्रमलाई प १ नं० नुवाकोट लगे र तहाँबाटै स्वामी रणबहादुरको विरुद्ध 
कार्यसंचालन गर्ने थाले। यसरी रणबहादुरले पाटनबाट तथा गौवाणः 
युद्धविक्रम शाहले नुवाकोटबाट एकसाथ शासन संचालन गर्ने थाले।' 
रणबहादुर शाहले नुवाकोटस्थित राजामाथि खराव मति भएक्का आरादार- 
हरूले बिगार गर्ने नपाउन्‌ तथा राज्ञाको राम्रो हेर--विचार गनू भनी 
उच्चपदाधिकारो भारादारहरूको विरुद्धमा खुलेआम फौजलाई आदेश 
दिन थाले । स्वामी रणबहादुर शाहले श्रीनाथ कम्पनीका फौजी जवानहरू- 
लाई श्री « गीर्वाणको राम्रो रज्ञा गनू, भारादारहरू पापी छन्‌ , तिमीहरूलाई 
अन्त पठाएर राजालाई बिगाने खोज्लान्‌ , त्यसो हुन नदिन्‌ , कतै नजानू' 
भनी जारो गरेको आदेश यस प्रकार छ :-- 
श्री 
श्री «५ महाराजा 
निवोणानन्द 
को 
केशरी छाप 


“स्वस्ति श्री स्वामिज्यूकस्य थाज्ञा पत्रम्‌-- 
आगे पुराना श्रीनाथका ज्मादार गैरह सिपाहीके आशीष उप्रांत वेषाककाः 
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ढिनि २० जाँदा साइत ताहाँ म छदा पनि वढिया ठहरायाक्रो हो मल्लाई 
खाहाबाट जैसिहरूले ठहराया भनौ कीर्ठिमानले २।३ पल्ट कागत पनि लेषि 
'पठायाथ्यो कुदिनिमा ल्याउन आट्याछ्न्‌ दिन न एगी चलाउनु ठीक 
ब्छैन””””””""""लाई बिना दिनमा ल्याउन दिया निमष हराम भयो'””""""””"का 
साई 'घुवा भयौ, हिजो पनि ल्रेषि पठायाको हो आज पनि लेषि पठाऔं 
'तिमिहरूलाई अरु केहि काजमा अँत पठाइ ताहाँ”””""""""लाई विगानमा 
'पसनन्‌ कतै पठाया पनि जानु छैन, ढोकैमा सामेल भै रहनु भारादारहेरू 
पापि छन्‌ , अनेक तरह सित तिमिहरूलाई टाढा पारो-””““लाई बिगानन्‌ 
'बिगाने नपाउन विस्‌ दिनको साइत्‌ छोडी घटिया साइत्मा हिँडाइ हाल्याको 
भया पनि फिराइ ले जानु त्यति काम गस्यौ भन्या” को सपाथ्यौम 
'पनि घुसि हुँला"””""""को सह्यारे गरौला भनि तिम्हेरू माथि सुबेदार न 
बहाल्याको हो भारादारहरूले अनहायामा जाहाँ ताहाँ डुढौढा भनि होइन 
'निमक का सोझा छौं भन्या चल्यायाको भया पनि फितौ गरि लेजाउ चल्लाउन 
'लाग्याका भया अवश्य थामनु इति सम्वत्‌ १८५७ साल्ञ वेशाक वढि ११ रो, 
रि. शुभम्‌” 

यसरी रणबहादुर शाहले भारादारहरूको विरोधमा आदेश जारी गरी. 
शासनको अंग आफ्नो हातमा लिन थालेपछि राजधानीको परिस्थिति 
गम्भोर हुनगयो । यसको साथै उनले केही फौज एवं पाटनका जनतालाई 
“आफ्नो पन्चमा बनाएबाट स्थिति झन्‌ गम्मीर हुन थाल्यो तथा देशको 
अवस्था संकटकालीन मानिन थाल्यो । यस संकटकालीन परिस्थितिको 
'सामना गने नुवाकोटबाट श्री ५ गीबोणयुद्ध विक्रम, जसक्रो उमेर त्यस बखत 
३ वर्षे ७ महीन।को थियो, तिनञ्खो नामबाट भारादारहरूल कार्य गन थाले । 
'सवप्रथम उनीहरुले फौजी जवानहरूलाई एक्रत्रित गने थाल्ने । रणबह्वादुर 
'शाह ( उफ स्वामो नि्वाणानन्द्‌ ) ले पाटनमा बसी केवल जनतालाई मात्र 


“अफफ्नु पज्चमा गराएका थिएनन्‌ , कि फोज्ञो कंपनीका जवानहरूलाई पनि 
हातमा लिई आफ्नु पच्चका बनाएका थिए । यसा हुँदा काजी भारादारहकूले 
१ 
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त्यस बखत राजधानीमा रहेका फोजी : कम्पनीका जवानहरुलाई राजा मः 
बसेको स्थान नुवाकोट ( प० १ नं०) मा आउनको निमित्त थआादेशा जारी 
गरे, जसमा विद्रोहको उल्ढेख गरी तामापत्रको जिकिर गरिएको छ। लाल- 
मोहरको नकल यस प्रकार छ :-- 


श्री दुर्गासहाय 


छाप 


“स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुक्का 
' आगे सबुज् कंपनीका हुँदा सिपाही गेरह्‌ प्रति कौन चाह्दी पोलाहाको 
नहुँदो नहुँदो कुरा सुनी तिमिहरू आफु आफुमा बुझ नमिलाइ मेरो गोराउनः 
बिराउ गनमा नपस धघमे तावा पत्रको सही त थाम्नु छ अन्या बितौढः 
नपारी सबजनाले मन मिलाई मिल हुन्या काम गर यति कुराको षढासा 
नगरि तकरार बढाउनामा पसौला सो तावापत्रको वन्धेज नाघन्या र निमक, 
हौ षायल थामिन्ये छ निमक्‌ समझि काम गर क्या बुझि आँटि राष्या, 
छौ निमक्का भाउँ ढामा छौ भन्या कम्पनी डक्की चांडो आउ सम्वत्‌ १५५७: 
साल मिति वेसाष वदि १३ रोज २ शुभम्‌ ।” 
यही व्यहोराको आदेशका लालमोहरहरू सवंश्री जंग कंपनी, नया 
श्री नाथ कंपनी, गोरख कंपनी, कालीद्त्त कंपनी, आदि फौजी कम्पनीका: 
जवानका नाममा पनि गरिएको थियो । उपयुक्त कंपनीका नाममा 
जारी भएको लालमोहरहरुबाट यी कम्पनीका फोजी जवानहरू, 
केही विचलित सम्म भएका थिए, तर संपूणतया रणबहादुर शाहकै 
पन्चमा लागिसकेका थिएनन्‌ भन्ने थाहा हुन्छ । यसकारण उनीहरूलाई 
नुवाकोटमा डाकिएको होला। तर ताराद्ल कंपनी, रणसेर कंपनी, रणभीम 
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“कंपनी र देवीदत्त कंपनी--यी ४ कंपनोका जवानहरूका नाममा भएको 
यसै बखतको लालमोहरको व्यहोराबाट उनीहरू रणबहादुर शाहको पक्षमा 
“गे सकेका थिए अन्ने बुझिन्छ । यिनीहरूले स्वामी महाराजको पज्चमा 
लागी दामोदर पाँडेहरूको विरुद्ध लड्न तयार भै सकेका थिए। यस 
कारण यी चारकंपनीका फौजी जवानको नाममा भएको लालमाहरमा उनीहरू 
लाई केवल संझाउनेसम्म प्रयत्न गरिएको छ, तर नुवाकोट आउन लेखिएको 
छुन । यस लालमोहरको व्यह्दोरा यस प्रकार छ :-? 

“स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुक्का-- 

आगे (१) कंपनी का ज्मादार मेजर कोत्या अजिटन्‌ हुदा सिपाही गह 
-सब लाजिमा प्रति बलभद्र साहिले कुराको तोफावत श्री वुवाज्यूका हज्र 
“महा पारि दिदा तिमिहरूलाइ एकोहरो कुरा सुनाउँदा तिमीहरूले पनि 
एस्कुराको क्या वेहोराहो भनो विंती गर्ने पनि आयेनउ मुचों वंदि गच्याको 
-क्या अथेले कस्माथी हो येकोहरो कुरामा तसो गरेउ तपनी अव व्यहोरा पान्यो - 
'लाईं आफालनु र मिल्लाप गराउनमा जो पसौल्ा तावापत्रको धमे गरो 
'थामेउ हाम्रा निमकको सोझो पनी गरेउ निमकमा सधघा ठहरियौला झगर 
वबढाउन्या काम गस्यौ भन्या धम छादेउ निमक हराम ठहरियौला निमक 
समझ इति संबत्‌ १5५७ साल मिती वंसाख वदि १४ रोज ३ मुकाम 
नुवाकोट शुमम्‌”-- 

राजधानी काठमाडौंमा उत्पन्न यस संकटकाल्ीन परिस्थितिको सामना 
“गनको निमित्त श्री गोवो णयुद्धविक्रम शाहका साथ रहेका भारादारहरूले केवल 
काठमाडौंस्थित फौजी जवानलाई मात्र नुव्राकोट डाकेका थिएनन्‌ कि 
राजधानीबाट बाहिर रहेका फौजो कंपनीका जवानहरूलाई पनि नुवाकोटमा 
श्राउन आदेश जारो गरेका थिए । रणभीम, ताराद्ल आदि पल्टनका फौजी 
जवान स्वामी रणबहादुरपक्षबाट लड्न तयार भै सकेको तथा अन्य 


१. तारादल, रणसेर, रणभीम र देवीदत्तको नाम । 
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कंपनीका जवानहरू पनि पूणेतया आफ्नु पच्चमा न भै धर्मेर स्थितिमा 
रहेबाट तिनीहरूको भरमा मात्र रणबहादुरसित लड्न मुस्किल पर्न हुँदा 
अन्य फौजी जवानलाई पनि नुवाकोट डाकेको हुनुपर्छ । अनि राजधानीभन्दा 
बाहिर गढी गाँडाको सुरच्चा गरी बसेका फौजी जवानलाई नुवाकोटमा 
बोलाउँदा पनि आरादारहरूले पूरा कूटनतिकपूर्णे आदेश पठाएका थिए। 
उनीहरूलाई बोलाइएको आदेशको लालमोहरमा स्वामी रणबहादुर शाहको 
कायेंबाट यस्तो स्थिति पेदा हुन गयो भन्ने राजधानीको स्थितिबारे कुने 
किसिमका उल्लेख गरिएको थिएन । केवल जरूरो मात्र भनो बोलाइएको 
थियो । अनि यस लालमोहरमा स्पष्टसंग यो पनि लेखिएको छ कि नुवाकोट 
आउँदा काठमाडौं नगे पहाडे पहाडको बाटोबाट आउनू । शायद्‌ काठमाडौंको 
स्थितिबारे क्ये उल्लेख गरेमा. तथा उनीहरू काठमाडौंबाट आएमा 
त्यहाँको परिस्थितिबाट कते यिनीहरूको मनमा पनि द्विविधा नपरोस्‌ 
वा यिनीहरू रणबहादुर शाहतिर नलागुन्‌ भनेर यस्तो आदेश दिइएको 
होला । त्यस लालमोहरको नकल्ल यस प्रकार छ :-- 


“स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुकक्ा-- 

आगे भैरव कंपनि जमादार सिपाही गेरह औँ वटुक दल कंपनिका 
सुबेदार कृष्णानन्द जमादार गेरह्‌ सब सिपाही प्रति केही काज आहा जख्रत 
पन आयो तसथ भैरव कंपनीले कुम्हुवा उमराव समेत्‌ ताहा वसी गढि 
किलाको सह्यार गरि षबदाोरी संग रहनु, तिमिले आफनु कंपनी सराज्ञाम 
समेत ली मोहर देषत रातदीन गरी चितलाङ कुद्यारोको बाटो नुवाक्रोट हाम्रा 
हजुर आइ पुग ढिल गन्या निमक हराम ठहरौलां इति संवत्‌ १८५७ बेशाख 
वढि १० रोज ६ शुभम्‌--” 

यस्तै गरी पूवेतिर रहेका फौजी जवानलाई पनि काठमाडौं नगे सोधा 
नुवाकोट आउन आदेश जारी गरिएको थियो । 

यसरी देशाको विभिन्न भागबाट अत्यन्त जरूरो बताई सारा फोजो 
ज्ञवानलाई नुवाकोटमा उपस्थित हुन आदेश पठाउनुबाट राजधानीको 


( श्ष्प ) 


स्थिति अत्यन्त संकटकालीन एवं गंभीर थियो भन्ने स्पष्ट हुन्छ। यस 
स्थितिको प्रभाव राजधानीबाहिर पनि फैलिन जाने संभावना भएबाट 
भारादार काजीहरुले यसको पनि बचावट गर्ने प्रबन्ध गरे। रणबहादुर 
शाहका पत्चका मानिसहरूले छुने किसिमको चिठीपत्र कागत ली आएमा 
पक्रो सीधा नुवाकोट पठाउनू भन्ने तथा गढी गौँडाहरूको पूरा सुरच्चा गनू, 
अन्ने आदेशाहरू जारी गरिए । यसको साथे जिल्ला जिल्ढाबाट आएका फोज्ञीः 
जवानहरूलाई काठमाडौंबाट मानिसहरूले आई ( अथौत्‌ रणबहादुर शाहका 
पन्तका मानिसहरुले आई ) लेजान खोजलान्‌, त्यसो गने नपाइने गरी सीघा' 
नुवाकोट पठाउनू भन्ने थादेश पानि पठाए । यसविषय पूर्वे सिंघधुली गढीमा! 
कडा पहरा गनको निमित्त सदीर चामु भंडारीलाई दिइएको आदेशको 
नकल यस प्रकार छ :-- 

“स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुकका-- 

आगे सदीर चामू भंडारी सुवेदार कासिनाथ प्रति यकाद्‌ मानिसलेः 
कुराको तल बीच पाढी नाहकमा कल उठावन्या डवल हुन लाग्यो कल 
उठाउन्‌ जोग्ये छैन साम्य गर्ने पन्यो तसथ षेत विरहाउन्या काजलाइ अरु 
मानिसकन झरहाइ पर्हाइ तिमि दुइजना मोहर पुगन सिघुलि पोवा गढिमाः 
आइ बस देस देसावरको षेषवर बुझि गढि किल्ला वलियो गरि तपसिल 
बमोजिमका मानिस सित सल्लाह्‌ गरी परि याको काज गनु वोल्लावटको 
लाल मोहर नपुगी तिमिहरुले सिंघुलि छाडि आया निमक हराम हौला-- 


तपसिल 
शधघिका मोहर बमोजिम महाजन वेपारि चिन्ही धाउन जान दिचु-- १ 
सिंघुली गढी कुट्द न्या उमरावहरुसित सल्लाह गरी काम गनु-- २ 
देसबाट चिठि पत्र सौगात उकिल आया तिनलाई मानीस साथ लाइ 
नुवाकोट हाम्रा हजुर पठाइ दिनु-- ३ 


काठमाडौं पाटनबाट चिठिपत्र लेगयाको चिठि र मानिस स्मेत कन 
पक्री मानिस ह्वाम्रा हजूर पठाइ दिनु-- ४ 


( ४६ ) 


पुवेवाट कंपनि झाराको लस्कर झिकाइ पठायाको छ नेपालबाट फुल्याइ 
छिन जानन्‌ नेपालतिर जान नदिनु वाटेबाट मानिस साथलाई हाम्रा 


हजूर पठाइ दिनु-? ५ 
ताजापत्रको घमे र निमक समझी तपसिल बमोजिमको कामकाज रात- 
ढिन षवरदार झैकन गनु-- ६ 
माझ किरातका २०० नाल सीघुलि गढिमा थामनु- ७ 
सय नाल पेवा गढिमा राषनु पल्लो किरात नाल नेपाल नपुगि नुवाकोट 
श्इपुगन्या गरि पढाउनु-- द 
ढुंगो सप्रन्या आफुलाइ दाग नलागन्या काम गनु-- ६ 


इति सम्बत्‌ १८५७ साल मिति वेशाष सुदि १ रोज ५ शुभम्‌--” 

सरदार चाम भंडारीको नाममा भएको उपयु क्त आदेशको छालमोइरबाट 
आरादारहरूले रणबहादुर शाहको विरुद्ध संघषे गने पूरा तयारी गरेका थिए 
भन्ने स्पष्ट हुन्छु, तथा यसनिम्ति सुदुर पर्वंबाट समेत फौज झिकाएका थिए । 
साथे काठमाडौंको गोलमाल परिस्थितिको प्रभाव राजधानोबाहिर नजावस्‌ 
भन्ने छुराप्रति पनि पूरा सचेत भएको देखिन्छ । यसै गरी सिंघुलिगढीबाहेक 
अन्य स्थानमा पनि लालमोहरको”" आदेश पठाइएको थियो, जसमा गाँडाको 
र्‌च्ता गने कडा आदेश दिइएको छ । 

यस प्रकार पाटनमा बसी स्वामी महाराज रणबहादुर शाह उफ निवोणा- 
नन्द्ले फोज संगठन गरी भारादारहरूको विरुद्ध संघर्ष गने तयारी गरेबाट 
उत्पन्न हुन गएको गंभीर परिस्थितिको सामना गर्ने श्री « गीवोणयुद्धका 
साथमा रहेका भारदारहरूले नुवाकोटमा बसी देशको कुनाकुनाबाट फोज 
संगठन गरडुको साथै राजधानीको परिस्थिति देशको अन्य भागमा नपुगोस्‌ 
भन्ने बचावट पनि गरेका थिए। यसबाहेक भारादारहरूले काठमाडौं 
उपत्यकाका गैरसैनिक जनताढाई पनि संझाउनाको निमित्त श्री ५ गीवाण 


१, लालमोहरको नकल परिशिष्ट न० १३ मा 


( «० ) 


युद्धविक्रमको नामबाट अपीलको लालमोहर जारी गरे । काठमाडौं, पाटन, 
भाढगाडेँ तथा आसपासका लुभु, थानकोट थादि स्थानका समस्त जनताको 
नाममा छुट्टा छुट्टे आदेश जारी गरे। यसरी विभिन्न स्थानका जनतालाई 
गोलमाढमा नपने गरिएको अपीलको आदेशको मसौढा ग्नेसा पनि 
भरादारहरूले पूरा बृद्धि पुम्याएको देखिन्छ। त्यस बखत पाटन शहरका 
अधिकांश जनता रणबहादुर शाहको पच्चमा भएको हुनाले तिनीहरुको नाममा 
जारी भएको लालमोहरको व्यहोरा, र स्वामी महाराजका पज्चमा नरहेका 
भादगाउँका जनताका नाममा भएको लालमोहरको व्यहोरामा धेर नै फरक 
गरिएको छ र त्यसरी नै काठमाडौंका जनताको नाममा गरिएको लाढमोहरको 
व्यहोरा पनि । काठमाडौं र पाटनका अधिकांश जनता स्वामी महाराजको 
पज्चमा भे तिनीहरूकै भरमा उनले पाटन पुल्चोक र काठमाडौं पकनाजो लमा 
किल्लासमेत वाँघेर लड्न तयार भे सकेको हुँदा ती स्थानहरूका जनताको 
नाममा गरिएको लालमोहरमा बडो नम्र भे रणबहादुर शाहप्रति सम्मान 
व्यक्त गरी सबै जनतालाई शान्तिसित रहनको निमित्त अपील गरिएको छ । 
तर अक्तपुरका जनताको नाममा गरिएक्रो छालमोहरमा भने रणबहादुर 
शाहको प्रा बद्नाम गर्ने कोशिश गरिएको छ, तथा बाब भए पनि उनीसित 
लड्न तयारी गरिएको छ भनी जनतासित सहायता मागिएको छ। 
प्रध्ययनाथे ती तीन स्थानका जनताका नाममा गरिएको लालमोहरको नकल 
प्रस्तुत गरिएको छ । 
श्री दुगा सहायः 
श्री वुवाज्य 
श्री स्वामि 


ं छाप 


ं 


स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुकका-- 


( ५१ ) 

शरागे शहर पाटंका अमालिदार व्राह्माण सिपाही ममेहाजन प्रज्ञा प्रानि 
नेवार गेह्के प्रति पोलाहा निमक हराम तावापत्रक्को धम नाघन्या र आफुछे 
गस्याको धमे छोडन्याले आफनु बना निमित्त नभयाको कुरा जोरी मेरो 
र'””””“को चित्त फारि कटक गराउनामा लागि रद्याका छन्‌ उने मानिसका 
संत्रनामा पसि निमक छोडि तिमी हरू सवै लड्न तयार मै रद्याका छौँ भन्दा 
सुनिन्छ ताहाँका प्रजा पनि मेर द्वी आहाका पनि मेरे हुन्‌ ढोहरे घद्या 
बद्याको मेरे हो । अकौको घटन्या बढन्या होइन ”" “मेरा वावा हुन्‌ म उनको 
पुत्र हुँ तिमीहरू लड्न तयार भयाका करस्क्रा हुकुमल्ले कस्माथि हो निमक 
समझि मेरा सोझमा रहु मेरा हुकुम माफिक् गर तम्रा आधा पोता माफ 
गरि वकर्सोला अब उप्रा कसैलाइ बेजाईं हुन पावैन सवैको थिति विति 

(थामि वकरसौंला जो लेषा माफिक गरेन तस्क्रा जिय धनमा पलो इति सम्बत्‌ 
१८५७ वेषाख बढि १२ रोज १ मोकाम नुवाकोट शुभम्‌ ।” 

यो थियो पाटनका जनताको नामका भएको थादेश त्यसै बेढा 
काठमाडौं ( नेपाल खाल्डा) का जनताका नाममा भएक्रो लालमोहर 
यस प्रकार छ-- 

“स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज्ञ कस्य रुकका :- 

'आगे नेपाल षाल्डामा रहन्या सब भारादार पंच प्रति पोलाह्ाले दुइचार 
कुराको तलविच पाञ्या तपनि तिमिहरू जस्ता पुरानीआ भला मानिस छौ 
ता पोलाहालाई फाल्रो आपसमा मिल्ती सलुक गरी वंन्या सप्रन्या काज गरौला 
भनि चित्तले देष्याको छ धरमेताबा पत्र निमक समझि हरीपछे छिद्र नपाई 
'वाडो सलुक गन्यो ढिनि एहि छ तिमिहरूको बुद्धि प्रकट गन्यौ घमे निमक 
समझन्या दिन यही हो इति संबत १5५७ साल वेशाक वढि १४ रोज ३ 
शुभम्‌ 119 

माथि उल्लेखित यो लालमोहरहरूमा कहाँ पनि स्वामी महाराज्ञ 
रणबहादुर शाहको बढ्नाम गर्ने कोशिश गरिएको छन, न व डनीसित लड्ने 


( २२ ) 
ने हाँक दिइएको छ। पाटनका जनतालाई आधा पोत माफी दिनेछु तथा! 
अब उप्रान्त बजाइ हुने दन भनी आफ्नु पच्च बनाउने कोशिश गरिएको छ। 
काठमाडौंका जनतालाई बद्धिमान भनी प्रशंसा गरी पच्चमा लिने 
कोशिश गरिएको छ। तर त्यसै बखत भादगाउँका जनताको नाममा जारी 
गरिएको लालमोहरमा रणबहादुर शाइसंग युद्ध गर्ने धम्की दिइएको 
छु । त्यस लालमोहरको नकल यस प्रकार छ :-- 


श्री दुगा 
घमे देव द्वता 
३ ४६ 
श्री वुवाज्य 
२ 
आप । 


स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रक्का :-- 


शागे सहर भादगाउँका सव पंच महाजन प्रजा गेह्ठ प्रति” ”””२"””"”” 
ले मलाइ राज्याभिषेक दि”””"“३"""""“पत्र तावापत्र गरि रजाइ बक्‌सि 
झाफु पर सच्या पछि फेरि सनोग्य गरि ढेरे'””””"४"”""पनि फोनु 
विगानु भयो गो व्राह्ान समेत सवै प्रजा प्राणिले बहुतै दुष्‌ पाउदा स्वामी 
भै अन्याय संग सबेलाइ दुष्‌ दिन हुँदैन” ”””"६777""" विगाने पनि हुँदैन भनी 
कुरा गढी मसित लडन्या सराज्ञाम गनु भएद्ख तसथ वावु भया पनि 
अन्याय र ( अनरी ) त गर्ने दिनु छैन-। एतावाट पनि भारा पाँच आउ छन्‌ 
तिमीहरू पनि सब सामेल भै भरादारले अह्वायाको काम गर तिमीहरूको 
पुरानु थिति थामि बसौंला षातिज्मोसंग रह इति संबत १८५७ साल 
बेसाख बदि ६ रोज ५ शुभम्‌।'” 


( ५३ ) 

विभिन्न स्थानक्रा जनतालाई विभिन्न किसिमबाट आदेश जारी गर्नु 
भा श्री « गीवोणयुद्धविक्रमका साथमा रहेका भारादारहरूको बुद्धिको 
चवतुराईँ स्पष्ट हुन्छ । यसै गरी लुभु, दहचोक, फर्पिङ शआादि काठमाडौं 
उपत्यकाका अन्य गाउँका जनताका नाममा पनि यसै बखत आदेश जारी गरि- 
एको थियो । तर उनीहरूको नाममा जारी गरिएको लालमोहरमा काठमाडौंको 
स्थितिविषय केही उल्लेख भएको छैन, तथा केवल नुवाकोट आउनको निमित्त 
मात्र आदेश गरिएको थियो, जस्तो कि उपत्यका बाहिरका फौजी कम्पनीका 
जवानका नाममा नुवाकोट आउन आदेश जारी भएको थियो । लुमुका 
ज्ञनताको नाममा भएको आदेशको लालमोहरको नकल्ल यस प्रकार छ :--- 


“स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य सक्क्रा- 
आगे अम्बर सिं राना मोहरिया लुमु छापका अम्बालिदार द्वास्या जेठा 


बुढा जागीण्या ढाक्रया चार वरण छतिस जात प्रति जति सिपाही छौँ ततिल्ने 
आफनु हात हतियार लि वितेवार व्राद्यणले विसामुरि लि प्रजाले गोल लि 
सार्किले छाला छी कमिले आफनु कमाउन्या सराज्ञाम लि जति सक्या चाँडो 
म्वाँडो आङ नुवाकोट नआइ अनेत्र गया ढिल्ल गच्या धन डण्ड जिड 
सासना होल्ता कम्पनीका सिपाही केही काजछे ताहाँ आयाको भया पनि 
चाँडो एहाँ पठाड एस्कुराको ठेगाना भया पछि तिमिहरू सबैको थिति 
रिति गरि वक्सौंला इति सम्वत्‌ १८५७ साल मिति वेसाष सुदि ११ रोज 
३, शुभम्‌-??" 

यसरी श्री « गी्वाणयुद्धविक्रम शाहका नामबाट भारादारहरूले विभिन्न 
'लालमोहरहरू जारी गरा फौज एवं जनतालाई नुवाकोटमा एकत्रित गने 
तयारी गरेबाट स्पष्ट हुन्छ कि त्यसबखत काठमाडौं स्थिति ब्याढे 
गम्भीर थियो, तथा गृहयुद्धको सम्भावनाले जग बसाइसकेको थियो । 
काठमाडौं र पाटनका जनताहरू एवं केहो दलका फौजी जवानलाई संगठित 


१-फपिङ, थानकोट ग्रादि स्थानका जनताका नाममा भएको लालमोहरको नकल 
परिशिष्ट, नं० १४मा 


( २५४ ) 


गरी तथा लुभु थानकोट थादि थन्य स्थानका जनतालाई पाटनमा डाकी 
रणबहादुर शाह युद्धको निमित्त तयार थिए, जसको निमित्त उनले पुल- : 
'चोक र्‌ पकनाजोलमा मोचोबन्दी पनि गरिसकेका थिए । यस प्रकारको 
स्थितिबाट स्पष्ट जाहेर हुन्छ कि त्यसबखत राजधानीमा एक प्रकारको ठ्वंध 
शासन चल्न गएको थियो। हुनत रणबहादुर शाहको आदेशमा केवल 
भारादारहरूसित मात्र लड्ने निधो गरिएको छ, तथा श्री « गीवाणयुद्धको 
विरोधमा केही लेखिएको छैन, तथापि तिनको त्यस कायंबाट वेधानिक 
सरकारको विरोध हुन गएको छ । अनि उनले वेधानिक सरकारको विरुदूध' 
संगठित हुन फौजी जवान एवं जनतालाई थाव्ह्ान गनुबाट राजधानीमा 
दुइ सकार स्थापना हुन गै ट्रेघ शासन चल्न गएको थाहा हुन्छ । 

यसै बखत थथोत्‌ , राजधानीको यस संकटकालीन अवस्थामा केवल 
रणबहादुर शाह र श्री ५ गोवोणयुदूधको मात्र आदेशहरू जारी भएको 
थिएन कि श्री ५ जेठा महारानी राजेश्वरीदेवीले समेत यसै संघषको सिल- 
सिलामा फौजलाई भारादारको विरुद्ध आफ्नो साथ दिन थाव्हान गरेकी 
थिइन्‌ । उनीले गुरुबक्स कम्पनीका फौजी जवानका नाममा जारी गरेको, 
आदेश यस प्रकार छ :-- 


श्री दुगो 
श्री ५ गिर्वान जुघध बिक्रम साह्रलाइ राजा 
श्री स्वामिक्यू 
छाप 


। 


स्वस्ति श्री पट्ट राशि जेठा महारानो कस्य रुक्का-” 
झागे गुरुवक्स कंपनिका जमादार, हवालदार, थम्बलदार, कोत्या“ 
मेजर अजिटन सिपाहि गेह्वके आसिष उप्रान्त” "”" "””"""मान्यौको छ” ”” 
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0010 को र हाम्रो भलो चिताइन्या छौ त हाम्रा स्क्का देषत्‌ सामील हुन.. 
ाउ' पोछि षेडि क्रुल्याहो भारालाइ तिम्रा कम्पनीका सुबेदारलाइ 
राजा मानिन्‌' भन्छौँ त हाँक पारि पठाउ इति सम्बत्‌ १८५७ साल वेसाष 
बढि १३ रोज्ञ २ मोकाम पाटन शुभम्‌ ।” 

महारानी राजेश्वरीदेवीले गुरुवक्स कम्पनीका फौजी जवानका नाममा 
जारी गरेको उपयु क्त आदेश पनि श्रो » गीवोणयुद्धको भल्लाइको निमित्त 
ने थियो तापनि यसलाई वेधानिक सरकारको विस्द्धको आदेश भनी 
मान्नुपद्छ । फौजी जवानलाई भारादारहरू एवं आफ्ना कमाण्डर सुबेदार- 
को विरोधमा स्पष्ट रूपमा आज्ञापाढन नगर्ने आदेश दिइएको छ । यसकारण 
सहारानीको यस आदेशलाई पनि वंध सरकारले गर्न कार्य हो भनी 
अन्नुपदेछ । 

महारानी राजेशवरीको उपयु क्त आदेशबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि त्यसबखत 
राजधानीमा केवल स्वामी रणबहादुर शाह र गीवोणयुद्धविक्रमको मात्र अलग 
अलग आदेश जारी भएको थिएन कि महारानीको पनि आदेश चल्दथ्यो । 
यस प्रकार त्यस बखत नेपालमा द्वध शासन मात्र चलेको थिएन कि एक प्रकार 
_लेँयी शासन म्रै चलेको थियो भने पनि हुन्छ । 

राजधानीको यो गंभीर स्थिति चेरै दिनसम्म लम्बिएन । यी दुइ दलको 
बीच संघर्ष भएको भए शायद राज्यको स्थिति ने र्का हुन जाने थियो 
'होल्ला। तर स्वामी रणबहादुर शाहको दलले आखिरमा पछि हटिदिएबाट 
यो स्थिति उत्नन्न हुन पाएन । नुवाकोटतफबाट फोज्ञ बढन लागेको समाचार 
आएपछि, रणबहादुर शाह उफ स्वामी निर्वाणानन्द लडनतर्फ नलागी संवत्‌ 
१८५७ जेष्ट वढि १ रोज १ का दिन काशीतर्फ प्रस्थान गरे । उनका साथमा 
जेठा महारानी राजेजवरी देवी, सदोर भीमसेन थापा र दलभंजन पाँ डे पनि 
गएका थिए । 


स्वामी मह्दाराज रणबहादुरसित काशी जाने महारानीको विषयमा पनि 
विभिन्न इतिह्दासकारले गल्ती गरेको पाइन्छ । सन्‌ १५३७ को बृटिश रेजि- 


पा 
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डेन्टको रिपोटंदेखि ने स्वामी रणबहादुरको प्रथम महारानी त्रिपुरासुन्दरी 
हुन्‌ तथा काशी जाने पनि उनी ने हुन्‌ भन्ने गल्ती लेखिएबाट अधिकांश 
इतिहासकारहरूले हन्टरको पुस्तकमा ददूधृत उक्त रिपोटलाई न सत्य ठानो 
गल्ती लंखेका छन्‌ ।१ वास्तवमा स्वामी रणबहादुरकी जेठी महारानो 
राजेश्वरीदेवी हुन्‌ तथो उनीसित बनारसतर्फ जाने पनि उनी नं हुन्‌ ।२ 
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प्रत्यागमन र मुख्तियारी 
( सम्वत्‌ १८६०--९६२. ) 

स्वामी रणबहादुर शाह ( उफ स्वामी निर्वोणानन्द) महारानी राजेश्वरी 
देवी, सदर भीमसेन थापा र दलभंजन पाँ डेहरूलाई साथमा लिई बनारसको 
“निमित्त प्रस्थान गरेपछि राजधानीको गंभीर स्थिति साम्य भयो, र प्रशासन 
प्ूर्वेवत्‌ चल्न थाल्यो । महारानी सुवणप्रभाले श्री ५ गोवाणयुद्धविक्रम शाहको 
नायब भै शासन संचालन गर्ने थाढिन्‌ । मुख्य चौतरिया रणोद्योत शाह थिए 
क्तथा चौतरिया शेरबहादुर शाह र विदुर शाहीहरू थिए । कीर्तिमान बस्नेत, 
'दामोद्र पाँ डे, च्रिञुवन षवास, नरसिंह गुरुङ--यिनीहरूले यथा झै काजी- 
परिषद्को रूपमा रही काय गन थाले । सवंजीत पाँडे तिब्बत र चीनतफको 
काम गर्ने काजी छँदै थिए । 

यसरी शासन संचालन हुँदै थियो, एक दिन अकस्मात्‌ राजदबोरभित्र 
-म्रूल काजी कीर्तिमान बस्नेतको हत्या भयो । काजीको वास्तविक हत्यारा 
पत्ता लाग्न नसके तापनि यसै अभियोगमा दुइ चार जना मानिसहरूलाई 
सख्त सजायँ दिइएको थियो । काज्ञोको हत्याको यो समाचार बनारस 
“पुगेपछि, रणबहादुर शाहले यस हत्याकाण्डमा काजी दामोदर पाँडेको हात 
“थियो भनी दोष लगाएका छन्‌ । यसविषयमा उनले काजी कोर्तिमानका 
आइ बख्तावरसिंह बस्नेत र उनकी आमा चित्रादेवीलाई पत्र पनि पठाएका 
"थिए । उनीहरूलाई लेखेको पत्रमा उनले यहाँसम्म लेखेका थिए, कि काजी 
“कीर्तिमान बस्नेतको हत्या दामोदर पाँडले गराएक्रा हुन्‌ तथा यस हत्याकाण्ड 
भएको उपलन्चञमा दामोद्र पाँडेका सहायक गजराज मिश्र, जो त्यस बखत 


(२०८ ) 


अंग्रेज कंपनी सरकारसित भावी संधिको वातौ चलाउन पटना गे बसेका 
थिए , उनले त्यहाँ खूब हषे बडाइँ गरेका थिए।१ रणबहादुर शाहढे काजी 
कीर्तिमान बस्नेतको हत्याविषय यस प्रकार काजी दामोद्र पाँडे र्‌ उनका 
सहयोगी गजराज मिश्रहरुढछाई आरोप लगाएका छन्‌ , तापनि यस 
विषय ठोस प्रमाण पाउन सकिएको छन । तरपनि त्यस बखतको राज- 
नेतिक स्थितिको अध्ययनबाट यो असंभव पनि देखिन आउँद्न, किन 
भने दामोद्र पाँ डेको काय, बहादुरी एवं पछि स्वामी महाराजलाई केद्‌ 
गने आफे गएको कुरा इत्यादि बाट यो स्पष्ट हुन्छ कि उनी महत्वाकांची 
थिए अवश्य । तर रणबहादुर शाहको गह्दी त्यागको समय उनी मूल 
काजौ बनाइएन । त्यसो हुँदा शायद उनलाई आफ्नो रणबहादुर विरोधी कार्य 
गन बाधा पने गयो होला जसबाट काजी कीर्तिमानको हत्याको आवश्यकता' 
पने गयो । कीर्तिमानको हत्याबाद्‌ बख्तावरसिंह चार काजीमा सम्मिलित 
गराइए र प्रशासन पुनः शान्तिसित चल्न थाल्यो । 


रणबहादुर शाह उफ स्वामी नि्वाणानन्द काशोीतर्फ प्रस्थान गरे तापनि). 
उनबाट अब क्ये डर उत्पन्न हुँदैन भनी तत्कालीन भारादारहरू निश्चिन्त 
रहन सकेनन्‌, तथा उनबाट भविध्यमा आइपने खतराको सामना गर्ने शुरू 
देखि ने सचेत रहन थाले । रणबहादुर शाहको काशीप्रस्थानबारे मित्र राष्ट्रलाई 
द्इएको समाचारमा उनलाई धमे गर्ने गएका हुन्‌ भन्ने नलेखी राजनतिक्र 
कारणबाट गएका हुन्‌ भन्ने लेखिनुबाट नं तत्कालीन. भारादारहरू उनको 
प्रस्थानप्रति सशंकित एवं सचेत थिए अन्ने स्पष्ट हुन्छ । उनको काशीप्रस्थानको 
समाचार चारकाजोहरूले ल्हासास्थित चीन सम्राटका प्रतिनिधि अम्बाहरू- 
मार्फत चीनसम्राटछेउ पठाएका थिए, जसमा उनीहरूले रणबहादुर 
शाह काशीमा गै अंग्रेज कंपनी सरकारसित सहायता मागी नेपालमा पुनः 
शासन कब्जा गर्ने आउने उद्देश्यले गएका हुन्‌ भनो हेखेका थिए । त्यस 


१, इतिहास प्रकाश--श्रंक १पुष्ठ १६, 
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पत्रमा लेखिएको थियो--””""०००१।२ घटिया मानिसले हुँदो नहुँदो विकि 
गरि उनै मानिसले टफिलंगिको मुलुकमा गै फिलंगि उठाइ चढाउनकन बूढा 
महाराजालाइ मध्येस छै गया छन्‌ ।”? यस पत्रको जवाफमा अम्बाले 
रणबहादुरलाई विदेशमा राख्नु हुदन जसरी भए पनि फकोउनु पछे भन्ने 
सल्लाह दिएका थिए) । 

हुनत काजी दामोद्र पाँडेहरूले रणबहादुर शाहको प्रस्थानको सूचना 
चीनिया अम्बाहरूलाई दिंदा यस प्रकार दिएर उनी तथा उनका साथमा 
गएका व्यक्तिहरूलाई अंग्रेज समरथेक सिद्ध गने खोजेका छन्‌, तापनि 
रणबहादुर शाह एवं उनका कट्रर समर्थेक भीमसेन थापाहरू पछिसम्म 
आजीवन ने अंग्रेजविरोधी साबीत भएकोले तथा बनारस. छंदे पनि 
उनीहरूले अंग्रेजसमथेक कार्य नगरेबाट दामोदर पाँडेहरूको उपयुक्त आरोप 
सिद्ध हुन आउँदन । बरु उनी स्वयंले पछि रणबहादुर शाहको खतराबाट 
बच्न बृटिश कंपनी सरकारसित सम्बन्ध जोडेका थिए । रणबहादुर शाहहरूले 
नेपाल फर्कदा अंग्रेजलाई साथमा लिएर आएका थिएनन्‌ , बरु उनको आगम- 
नबाट लाड वेलेज्लीलाई विवश भै संघि भंग गर्नुपरेको थियो। यसबाट 
पनि उनी दामोद्र पाँडेहरूले निम्त्याएका अंग्रेजहरुलाई निकाल्न आएकाः 
थिए अन्न सकिन्छ । 

बनारस पुगेर पनि रणबहादुर शाहले राजनीतिबाट संन्यास ग्रहण 
गरेनन्‌ । राज्यत्याग उनको राजनेतिक जाल मात्र भएको हुँदा यस विषय 
उनी सधैं सतक थिए कि कतै भारादारहरूले बालक राजा श्री ५ गीर्वाणयुद्ध 
विक्रम शाहलाई पद्च्युत नगख्न्‌ । यसथं उनको ध्यान बनारसमा रहेर पनिः 
सधैं नेपालतर्फ, नेपालको राजनेतिक गतिविधितफे थियो । अनि संघंभरी 


बनारसमा मात्र रहेर आफ्नु भावी राजनतिक कायक्रमलाई सफल 
तुल्याउन सर्किद्न भन्ने शोची उनले नेपाल फकने उपायहरू पनि शोच्न 


१. पत्रको नकल परिशिष्ट नं ५५मा 
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“थाले । यसै सिलसिलामा उनले बृटिश कंपनो सरकारबाट केही सहायवा 
प्राप्त गर्ने सकिन्छ कि भनी बनारसस्थित बृटिश थधिकारीहरूसित भेट 
“गरे । ब्रृटिश अधिकारीले उनलाई नेपाल फर्कन सहायत गर्ने वचन पनि 
दियो, तर एक शतँमा । ब्र्टिशले नेपालमा चार कोठी थाप्ने अधिकार 
“आर्थात व्यापार गर्न पाउने अख्तियार पाएमा सहायता गर्ने विचार व्यक्त 
'गण्यो । रणबहादुर शाहले आफ्ना हितैषी भोमसेन थापासित सल्लाह गरे । 
'तर भीमसेन थापाले अंग्रेज जाति खतरनाक हुन्छन्‌ , चार कोठी पाएमा 
पछि समस्त मुलुक ने ढाक्नेछ भन्ने आशयको जवाफ दिई ब्वटिशद्वारा 
प्रस्तावित चार कोठीको (थथौत्‌ व्यापारिक संझौताको) शतेलाई मंजूर नगर्ने 
“सल्लाह दिए,१ र त्यो कुरा त्यसै हरायो । यसपछि उनले नेपाल फर्कने अर्क 
'उपायहरू शोच्न थाल्ने । ” 

नेपालका भारादारहरू अथोत्‌ दामोदर पाँडेहरू पनि रणबहादुर शाह 
र उनका दल आफ्नु पंजाबाट उम्की बनारस पुगेबाट निश्चिन्त रहन 
'सकेनन्‌ । उनीहरूषाट भविष्यमा आइपर्ने खतराप्रति उनीहरू सचेत हुन 
'थाले । रणबहादुर र उनका दल स्वच्छन्दपूर्वेक बनारसमा रहुन्जेल आफ्नो 
“पढ्‌ एवं शक्ति संपूणंतया सुरच्चित एवं अकण्टक रहँदेन भन्ने कुराको महसूस 
गरी भारादारहरूले पनि यसको बचावट गर्न उपायहरू सोच्न थाले । 
उनीहरूले कुने जुक्तिद्वारा रणबहादुर शाह र उनको दललाई बनारसमे 
“नजर बंद्‌ गने पाए आफ्नो दाउ सफल हुने ठाने । तर बृटिश कंपनो सरकारको 
'स्बीक्कति एवं सहायताविना यो कार्य असंभव प्रायः भएबाट भारादारहरूले 
'न्मुटिश कंपनी सरकारसित सम्बन्ध जोड्न संघि गर्ने तयार भए । यसनिमित्त 
वातो चलाउन राजागुरु गजराज मिश्र पटना गए । यस प्रकार काजी 
दामोदर पाँ डेहरू पनि अगाडि बहादुर शाहकै नीति अपनाएर आफ्नो पढ्‌ 
र शक्तिको सुरच्चानिमित्त तथा रणबहादुर शाहको खतराबाट आफू 
'निश्चिन्त हुनानिमित्त आफ्नो ब्ृटिशबिरोधी नीतिको परपरालाई छोडी 
'अंग्रेजसित संबन्ध जोडन तत्पर भए । 
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नेपाल सरकारको तफबाट संघिको वातो चलाउन गज्ञराज मिश्र पटना 
पुगेको बखत भारतमा व्ृटिश कम्पनी सरकारका गबनेर-जनरल लाडे: 
वेलेज्ली थिए । भारतमा बृटिश साश्राब्यको जग मञज्ञबूत पाने ब्रुटिश; 
करणोधारहरूमध्ये एक प्रमुख करणीधार लाडं वेलेज्जी पनि थिए, जसले: 
भारतका सारा देशी राज्यहरूलाई हडप्नको निमित्त एक नयां नीति--संरच्षणः 
नीति ( 5975६(€611 01 1१1०६९८६०1३६९३, जसको अर्का नाम थियो हड्प- 
नीति ) भरखर मात्र प्रस्तुत गरेका थिए ।१ उनले नेपालद्वारा प्रस्तावित यस' 
संझोतालाई त्यसै छोड्न चाहेनन्‌ । उनले यसलाई नेपालभित्र पस्ने आफ्नो 
नीतिको निमित्त उपयुक्त शवसर ठाने । सम्वत्‌ १५४५ ( तद्नुसार ई०: 
सन्‌ १७६२ ) सालमा चौ० बहाद्र शाहको पालामा गवनंर-जनरल लाडँ: 
कनेवालिससित भएको संझौता त्यस बखतसम्ममा निष्क्रिय भै भंगईप्रायः 
मै सकोकोले अंग्रेजी शक्तिको निमित्त नेपालभित्र पस्ने ढोका नै बन्द 
अएको थियो । उसमाथि रणबहादुर शाहसित राखिएको शते पनि मंजूर 
नगरिएको हुँदा, स्वयं नेपाली भारादारहरूद्वारा प्रस्तावित यस संघिलाई, 
स्वोकार गरी नेपालभित्र खुट्टा टेक्ने यस अवसरलाई लाडे वेल्रेज्लो जस्ता. 
गवनेर-जनरलले गुन्न नदिनु स्वाभाविकै थियो । यसथ, नेपाल सरकार 
र्‌ बृटिश कंपनी सरकोरको बीच सन्‌ १८०१ अक्टोबर २० तारीख: 
( तदनुसार सम्वत्‌ १5५० साल कार्तिक वढि ६) का दिन एक संघि भयो, 
जुन यी दुइ देशको सम्बन्धको इतिद्वासमा दोस्रो थियो । त्यसपछि कप्तान: 
नाक्स ब्र्टिश कम्पनी सरकारका दूत, रेजिडेन्ट भे नेपाल राजधानीमा. 
आए ।२ 


/०-बनकखा न निति सिसि सावित विवि ति ताई 


१, 1,010 ४/८१1€65519 ले यो नीति ई० स० १७१५ मा निजामसित संघि गरी, 
चलाएका थिए र यो नीति भारतमा बृटिश साम्राज्यलाई मजबूत गराउनुमा धेरै 
सहायक सिद्ध भयो । 
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दामोदर पाँडेहरूले नेपालको सरकारको तफबाट ब्व्टिश कम्पनी सर- 
कारसित गरेको यो संघि साधारण मैत्रीको संघि थियो, तथा यसमा दुइ 
देशको मत्री सुद्ढ गर्ने कुराको उल्लेख गरिएको थियो । तरपनि यसको 
शृष्ठभूमिमा एक राजनेतिक जाल बिद्लाइएको थियो । वास्तवमा यो सन्धि 
दामोदर पाँडेहरूले बनारसस्थित रणबहादुर शाह तथा उनको दलबाट 
उत्पन्न हुने खतराबाट सुरच्चित हुने उपायस्वरूप गरेका थिए । यो कुरा 
ङक्त संघिपत्रमा रहेको रणबहादुर शाहसम्बन्धी नवौं धाराले स्पध्ट 
गढेछ । दुइ देशको बीच केवल मेत्री बढाउने मात्र उद्देश्यबाट यो संघि 
सम्पन्न हुन गएको हो भने, तथा यसको पृष्ठभूमिमा कुने खास राजनेतिक 
व्चाल नभएको होभने यसमा स्वामी रणबहादुर शाहलाई लिएर अलग्ग 
धाराको सृष्टि गनु पर्ने आवश्यकता थिएन । संझेताको रणबह्वादुरसम्बन्धी 
नवौं धारामा दुइ देशको सम्बन्ध विषय खास उल्लेख छैन कि केवल 
उनीमाथि लगाइएको विभिन्न प्रतिबन्धबारे स्पष्ट गरिएको छ । त्यसमा 
लेखिएको छ-- ““”""”“स्बामीज्यूले ( अथोत्‌ रणबहादुर शाहले ) फौज 
राख्न सक्ने छैन, उनको सुरच्ञाथे नेपाल सरकारको तर्फबाट २०० जवान 
फौजी पहरा राखिने छ । तर उनले बोल्लेर वा लेखेर सरकारविरोधी भावना 
फैलाउन सक्ने छैन र यसबिषयमा उनी होशियार रहनु पढ्छ । उनले कुने 
विदेशी वा फरारलाई आश्रय दिन सक्ने छन, नत मदत नै । जनतामा कुने 
किसिमको गडबडि मचाउन पनि उनले पाउने छेनन्‌ ।?१ यसको थतिरिक्त 
स्वामीज्यूको खर्चेनिमित्ता नेपालको सरकारबाट बीजापुरको आम्दानीबाट 
प्रतिसाल ७२ हजार नगद्‌ र १० इज्ञारको हातो दिने भनी गरिएको संभझौ- 
तामा पनि उनले फोज आदि राख्न नसकिने कुराको उल्लेख गरिएको छ ।२ 
'त्यसपछि बृटिश कंपनी सरकारले नेपालका भारादाहरूको इच्छाबमोजिम 
रणबहादुर शाहलाई बनारसमा नजरबन्द पनि गण्यो । 
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_ नेपालका अधिकांश शोषस्थ भारादारहरू एवं चौतरियाहरूले यस प्रकार 
ख्रुटिश कम्पनीसरकारसित संझौता गरी आफूलाई बनारस मै नजरबन्द गन 
जाल रचेको कुरा बुझन भीमसेन थापा जस्ता योग्य सल्छाहकार पाएका 
रणबहादुरलाई कत्ति गाह्ठो भएन । उनले त्यस मेत्री सम्बन्धलाई तोड्ने 
उपाय शोच्न थाले । साथे आफ्नु नजरबन्द हटाउनेतफ पनि बिचार गने 
थाले । हुनपनि आफूलाई नजरबन्द गर्न उद्देशयबाट गरिएको ब्र्टिश कम्पनी 
सरकारसितको यो संझौताले राम्रो जग वसाउन नपाउँदै त्यसलाई भंग 
गने नसकिएमा आफू आजन्म बनारसमे कैदी भएर रहनुपर्ने, र साथै 
नेपाल फर्केर आफ्नो अंग्रेजबिरोधी नीतिलाई सफलीभूत पाने काम अधूरो 
हुने भएकोले रणबहादुर शाहको निमित्त सो संझौता जतिसक्यो चाँडो 
भंग हुन अत्यावश्यक थियो । अनि शुरूमा व्यापार गर्ने बहानाबाट कुने 
राज्यमा खुट्टा देकेपछि; भविष्यमा समस्त राज्यलाई ने हडप्ने नीति लिएका 
श्यंग्रेज कम्पनी सरकारको “सं(क्षण नीति” को वास्तविक अर्थ बनारसमा 
खुनका सहयोगी भे बसेका भीमसेन“ थापाले राम्ररो बझेका थिए, जुन कुरा 
«क्तत्कालीन देशी राजनीतिज्ञहरूमा ब्रृटिशको संरक्षण नीतिको वास्तविक 
“अर्थ बुझ्ने एउटे व्यक्ति भीमसेन थापा थिए” भनी स्वयं अंग्रेज लेखकले 
आशय व्यक्त गरेकोबाट प्रमाणित हुन्छ । १ उसमाथि बनारस छँँदेमा 
देशी राज्यहरू एक्र एक गर्द ब्रटिश सरकारको जालमा फस्दै गएको पनि 
उनीहरूले देखेका थिए । 

आफ्नो केद खुलाउनक्रो निमित्त रणबहादुर शाहले नेपालमा चोतरिया 
'भे बसेका आफ्ना भाइ शेरबहादुर शाहलाई पत्र लेखी आफ्नु पन्चमा बनाउन 
कोशिश गरे। उनले भाइलाई लेखेको समस्त पत्रहरूमा श्री « गीवोणयुद्ध 
विक्रम शाहको संभार गनको निमित्त लेखेका थिए । साथै प्रत्येक पत्रमा भाइ- 
प्रति माया ममता पनि व्यक्ति गरिएको थियो,--जुन भाइले अन्तमा 
उनकै हत्या गच्यो । रणबहादुर शाहले आफ्ना भाइ शेरबहादुर शाहलाई 
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लेखेको पत्रमा बनारसको आफ्नो कद अर्थात्‌ नजरबन्द हटाउनको निमित्त 
प्रबन्ध गने अनुरोध पनि गरेका थिए । त्यत पत्रको केही उद्धरण यस प्रकार 
जस प्रकारले श्री » को रजाइ थीर हुन्या देसका आयाका 
मानीस ठहर नधाउन्या मेरो कयद खुलन्या तहीँबाट तिमीहरूले गण्या हुन्याछ,, 
त्यो काम गरी मलाइ झिकाउन्या काम गर””" “” 00 
नेपालमा अंग्रेजी दूत आएर बसेकोमा थाफ्नो प्रतिक्रिया यस प्रकार 
व्यक्त गरी स्वामी रणबहादुरले आफ्ना भाइलाई दामोदर पाँडेहरूले गरेको; 
संझौता त केवल जाल मात्र हो, उनीहरूश्री «५ गीबौणयुदू्धलाई पद्च्युत 
गरी चोतरिया कृष्ण शाहलाई राजा बनाउने विचारमा छन्‌ , होशियार रहनू_ 
भन्ने आशयबाट अर्को पनि पत्र लेखेका थिए । उनले लेखेका थिए--“"""””” 
घा वन्दोवस्तको निउ मात्रै छ"””“तंलाइ मलाई फाडी श्री क्ृष्णयालाई (क्रष्णा' 
शाह ) राजा तुल्याउनालाई यो प्रपंच रहेछ””"”"मिश्र र दाम्या ( गजराज 
मिश्रर दामोद्र पाँडे ) ता श्रो कृष्ण्यालाई बोकी नेपाल जाइ राज्ञा थापन 
लाइ एकत्व भै लागिरह्याछन्‌'"”'””" ।”२ यसरी नै भारादारहरूले श्री ५ गोबीण, 
युदूधविक्रमलाई गोखोतिर धपाउने जाल गर्नछन्‌ भनी उनले आफ्ना भाइ-- 
लाई पछिसम्म पनि सचेत गराउने लेखेका थिए।० चौ० शेरबहादुर शाहको 
अतिरिक्त उनले चोतरिया विदुर शाहीलाई पनि आफ्नो पच्चमा हुन पत्र 
लेखका यिए। 
यसबाहेक स्वामी रणबहादुर शाहले चार काजीमध्येका एक काजी 
बखतावर सिंह बस्नेत, जो कि उनका दाज्यू काजी कीर्तिमान बस्नेतको आक-- 
स्मिक हत्याबाद्‌ काजी-परिषद्का सद्स्य बनेका थिए, उनलाई पनि पत्रहरू: 
लेखेका थिए। पत्रहरूमा उनले आफ्नो कद खोल्ने विषयमा प्रबन्ध गर्ने 
लेख्नुको अतिरिक्त अंग्रेजसंग संझौता गर्नेमा मुख्य भएका गजराज मिश्न 


१. लेखक--जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपौल--पृष्ठ ८ 
२. संपूर्ण पत्रको नकल परिशिष्ट नं १६ मा 
३. हेनु होस_ यसै पुस्तकको पृष्ठ ३८ मा 


( ६५ ) 


प्रति सतके रहन लेखेका थिए। उनले लेखेका थिए :--“मिश्रले हाम्रो नाम ; 
ली जेठी रानीलाई देघाइ तिमिहरूलाई फुलाउना पत्याउन हपकाउन्या 
गलौं मिश्रमेले पठायाको छेन मलाइ मिचि गयाको छ। मेरो सल्लाहसित 
गयाको छ भनी तेसमा भर नपज्यास्‌”१ भोमसेन थापाहरूले पनि बखतावरसिंह 
लाई स्वामी महाराजको केद्दको बारेमा एवं नेपाल आएर बसेका अंग्रेजको 
बिरोधमा आलोचना गरी पत्र लेखेका थिए,९ किनभने त्यस बखतब्वटिश 
रेजिडेन्टहरू जुन राज्यमा बस्तथे त्यहाँ तिनीहरूले केवल राजदूतको मात्र 
काम नगरी राज्यको प्रशासन कार्यमा हस्तत्षेप गढ्छन्‌ तथा डिक्टेटरले जस्तै 
निर्द्शन गरी त्यहाँ आपसी कलह उत्पन्न गराउँछन्‌ तथा आफ्ना समर्थक 
लाई शासक बनाउने वातावरण पैदा गछ्छेन्‌ र अन्तमा समस्त राज्यलाई 
ने ब्रटिश उपनिवेशमा परिणत गराउने बिचारले काये गर्नैछन्‌ ”3 भन्ने 
कुरा शायद्‌ तिनीहरूले बझेक्रा थिए । 


तर यसरी चौतरिया र काजीहरूलाई लेखकको पत्रबाट कुने उपयुक्त 
प्रतिफल ननिस्केकोले रणबहादुर शाहलाई पत्रको भरबाट मात्र कार्ये सफल 
होढा भन्ने लागेन । त्यसकारण उनढे अर्कै उपाय सोचे। त्यसपछि उनले 
आफ्नी जेठी महारानी राजेश्वरोदेवीलाई नेपाल पठाएर ब्रृटिश कंपनी 
सरकारसितको संझौता भंग गराउने बिचार गरे । निश्चय पनि शुरू मे आफू 
न आई महारानीलाई मात्र पठाएर उपयुक्त वातावरण तयार पान लगाउनु 
दनको कूट नेतिक कार्य थियो, किनभने आफै एकै चोटि हाम्फालेमा प्रतिकूल 
परिणाम उत्पन्न हुन असंभव थिएन, जुनकि महारानोको आगमनमा एवं पछि 
उनी आफै आएक्का बखत पनि भारादारहरूद्वारा रोक्नको निमित्त गरिएको 
प्रयत्नबाट अनुमान गर्ने सकिन्छ । 


१, इतिहास प्रकाश ग्रंक १ पृष्ठ--१६ 

२. एएं पृष्ठ ८ र २० 

३. 111001[0501--2156 910 70131121601(0 उप 1२०6 17 
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रणबहादुर शाहको योजनानुसार महारानी राजेश्वरीदेवो नेपाल 
आएर बृटिश कंपनी सरकारसितको संझौतामा खलबली उत्पन्न गराउनामा 
सफल भइन्‌ । महारानीलाई राजधानीसम्म आउन नदी बोच बाटेमा केद्‌ 
गनको निमित्त भारादार एवं तत्कालीन नायब महारानीले मानिस पठाएका 
थिए । तर महारानीको व्यक्तित्वको सामुन्ने उनीहरूको केही लागेन र उनी 
आएर नायबी हत्याउनमा सफल भइन्‌ । यस काण्डमा बम शाहसमेत घेर 
व्यक्ति समातिए, जसमध्ये कोही मारिए पनि । 

महारानी राजेश्वरीले नेपाल पुगी॥|सबभन्दा पहिले ब्रृटिश कंपनी सरकारका 
दूत रेजिडेन्ट नाक्सलाई फितौ पठाउने कार्य गर्ने थालिन्‌ । महारानीको 
कारवाइको फलस्वरूप अन्तमा विवश भे नाक्सछे सन्‌ १८०३ माच महीनामा 
आफ्नो कुम्लो कुटुरो बोकी फकनुपच्यो । कप्तान नाक्‌स जानुबाट संघिमा 
खलबली मच्चिन गयो । नेपाल सरकारको तफबाट यसरी रेजिडेन्टलाई' 
: फ्केन बाध्य गराई संझौताको उचित सयाँढा नराखेबाट ब्रुटिश कंपनी 
सरकारले पनि बनारसमा रहेका रणबहादुरको केद खुकुलो पारिदियो । त्यसपछि 
उनी आफ्ना दढसहित नेपालतर्फ लागे । अनि गवर्नेर-जनरल लाड वेलेज्छीले 
सन्‌ १८5०४ जनवरी ४ तारेखका दिन औपचारिक ढंगबाट संघिभंगको 
घोषणा गरे ।१ यसरी महारानी राजेश्वरीदेवीको आगमनको उद्देश्य सफल 
हुन गयो, तथा काजी दामोद्र पाँडेको अवसान नज्ञोक आउन थाल्यो । 


तरपनि महारानीले दामोदर पाँडेलाई नै “काजी” पत्याएर राखिन्‌, जुन 
वास्तवमा उनीको राजनेतिक गल्ती थियो, तथा जसको प्रतिफलस्वरूप 
रणबहादुरको आगमनपछि उनीले निवोसनको सजाय आोग्नुपस्यो । 
महारानी राजेशवरीदेवोको आगमनविषय कलम चलाउँदा उनीको 
आगमनमा राजनेतिक घरेलु कारण देखाएर अधिकांश इतिहासकारहरूले 
गल्ती गरेको पाइन्छ । उनीहरूले, महारानी राजेशवरीदेवी बनारसमा आफ्ना 
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क्ोग्ने रणबहादुर शाहकी कुकमेले गढी अड्न नसकी नेपाल फर्केकी हुन्‌ , 
भनी लेखेका छन्‌।१ तर महारानी राजेशवरीको आगमनबाट उत्पन्न देशको 
राजनेतिक स्थिति एवं तत्सम्बन्धी समकालीन पत्रहरू र वंशावलीको लेखाइबाट 
उन्नतीको आगमन राजनैतिक कारणबाट भएको थियो, तथा योजनायुक्त 
थियो भन्ने साबीत हुन्छ । यसर्थ विभिन्न इतिहासकारहरूले उनीको 
आगमनमा श्रराजनेतिक कारण दिएकोमा या त उनीहरूले तत्कालीन 
स्थितिलाई नबुझेका हुन्‌ वा केवल रणबहादुर शाहलाई बद्नाम गर्ने मात्र 
तथ्यलाई बंग्याएका हुन्‌ भनो भनेमा शायद थ्य्युक्ति हुने छैन होला । 
वास्तवमा दामोदर पाँडेहरूले ब्रृटिश कंपनी सरकारसित संझौता गरी 
आफूलाई बनारसमा कैद गराएको हुँदा केवल पत्र व्यवहारबाट मात्र आफ्नो 
कैढ्‌/खोलिने नदेखेकोले रणबहादुर शाहले भीमसेन थापाको सल्लाह- 
बमोजिम महारानी राजेश्वरीदेवीलाई नेपाल पठाएका हुन्‌ , जुन छुरा तत्का- 
तीन पत्रहरूबाट प्रमाणित भएको छ ।२ अनि स्वामी महाराजले नै महारानी- 
लाई नेपाल पठाएका थिए भन्ने कुरा वंशावलीहरूमा पनि पाइन्छ ।२ नेपाल 
पुगिसकेपछि, रणबहादुर शाहको बनारसको कजौ तिर्ने विषयमा महारानी 


राजेजवरोदेवीले आफ्ना पतिलाई लेखेको पत्रबाट पत्ति उनी स्वामी महाराजको 
आशयमुताबिक नेपाल फकंकी थिइन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ।४ महारानी 


१. (1) बालचद्र शर्मा--नेपालको ऐ० रूपरेख।--पृष्ठ २४६ । 
(11 ) 1?, 1,91001--19€]091--/701 1 12. 73 
पो) ताफणा€--1012 01 13008801--7?. 97 
॥ए) ३. 1801019--,410 0: 0011:192-1?. 54 
( ए ) सूयविक्रम ज्ञवाली--प्रमरसिंह थापा ( हिन्दी )--पृ० २७ 
२, इतिहास प्रकाश अ्रंक १ पृष्ठ ४२ 
&, सूर्यविक्रम ज्ञवाली--ग्रमरसिह थापा--(हिन्दी) पृष्ट २७ (पाद टिप्पणी) । 
४. संपूण पत्र परिशिष्ट न॑ १७मा 
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राजेश्वरीदेवीको 'आगमनबाट बृटिशसितको संझौतामा खलबल उत्पन्न 
गरायो भनी रेजिडेन्ट नाक्ससित नेपाल आएका फ्रान्सिस द्यामिल्टन एवं 
अन्य अंग्रेज इतिहासकारहरूले उनीको आगमनमाथि गरेको टीकाटिप्पणी 
बाट पनि यस आगमनमा राज्ञनेतिक कारण थियो भन्ने प्रमाणित हुन्छ ।१ 

महारानी राजेश्वरीदेवोले नेपाल पुगी राजाको नायबी हत्याएपछि, 
रणबहादुर शाहलाई लखेको उपयुक्त पत्रबाट उनको आगमनसम्बन्धी 
इतिहासकारहरूको भनाइ मात्र खण्डन भएको छैन कि, स्वामी महाराजले 
बनारसमा रहँदा अंग्रज सरकारसित लिएको कर्जाविषयक इतिहासकारहरूको 
विभिन्न भनाइ पनि खण्डन हुन गएको छ। नेपालबाट स्वामी महाराज 
रणबहादुर शाह एवं उनका दल बनारस पुगेपछि उनीहरूले शुरुमा आफ्नु 
खर्चेको निमित्त स्थानीय ब्र्टिश कंपनी सरकारका अधिकारीहरूसित 
केही रुपियाँ लिएका थिए । तर अंग्रेजसित सापटी लिनुमा खतरा थियो भन्ने 
कुरा उनी तथा उनका साथमा रहेका भीमसेन थापाहरूले बुझेका थिए। 
यसो हुँदा उनीहरूले अंग्रेजको रुपियाँ तिर्न निधो गरे तथा पुनः सापटी लिन! 
' इन्कार गरिदिए । त्यसपछि आफ्नो खच चलाउनको निमित्त स्थानीय महाजन 
द्वारिकादास भन्ने व्यक्तिको कोठीबाट सापटी लिने प्रबन्ध गरे । स्थानीय 
मह्दाजन द्वारिकादाससित रुपियाँ सापटी लिदा रणबहादुर शाहले गरिदिएको 
तमसुक यस प्रकार छः-- 


थीदुर्गा सहाय 


“सवस्तिश्री महाराजे रणबहादुर साह आग हमने बाब्रु द्वारिका दासके 
कोठिसे बनासंमो कजा लिया रुपया साठ हजार एक ६०,००१ अंक्रेप 
१, (1 ) प91111(01--0८८0०1/ ०1 1३6)91--) 2583. 
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साठ हजार एक सिका सत्रहालि बनासंका लिया तिरक्रा व्याज द्र २ दोये 
रुपया सयकरा महिना लेषे देना वादा वेसाख सुदि १५ सम्वत्‌ १८६१का 
मुल ब्याज समेत रोकषजाने से चुकाये देना इसका तमसुक लिष दिया 
कि वषत पर काम आवे इति सम्बत्‌ १५६० साल फागुन सुदि ५ रोज 
सुभम्‌-- । 229 

रणबहादुर शाहले अंग्रेज कम्पनी सरकारसित सापटी लिन इन्कार गरी 
द्वारिकादासको कोठीबाट सापटी लिने प्रबन्ध गरेपछि सोह्री कुरा नेपालमा 
महारानी राजेशवरीदेवीलछाई लेखिपठाए तथा खच द्वारिकादासको कोठी 
मार्फत पठाउन आदेश दी पठाए, जसको उल्लेख गर्द महारानी राजेशवरी 
देवीले माथि उल्ढेखित पत्रमा लेखेकी थिइन्‌--““"""""जियको माया मारि 
फिरंगिका रूपया षान्न भंन्या जबाफ दिञआाँ षचलाई द्वारिकादासको कोठिमा 
ठेगान गरि पठा भन्या मर्जि आयेछ "””""””“देवागत कार्यकारणले कुशमयमा 
बनारस पुग्दा विषचीँ हुन जानाले फिरंगिको रुपया षाइय।को जो ग्यपच्याको होइन 
केहि दिन षाइयो तपनि त्यो रुपया तिरि ताहाँ षचें पुग्न्या अंग्रजको 
रुपया षान नपन्यौ षडवर नहुन्या बन्धेज गन्यौ हो भनि'"”'"'””साहुको 
रुपया सपृतुरी महुतरीको आमदानी भनो गरि विजैपूरको आमदानि 
बनारस षचलाई ताकिता पुग्याउनु भनी हस्तदललाई सुवांगि दशन गराइ 
भट्टा कवुल्लियत बाँधि पठायाको हो "ढुकुटी बाट सापट लो पनिज्मा 
गरि अंगरेजको रुपया तिरिपठायाथ्यौ "2 ।॥ यसबाट स्पष्ट हुन्छ कि 
रणबहादुर शाह र उनका दलले शुरूमा मात्र केहो रुपियाँ अँग्रजसित 
सापटो लिएका थिए, तथा पछि अंग्रेजको रुपियाँ खानु ठीक हुँद्न मन्ते 
बुझी सो सापटी तिर्नेसमेत व्यवस्था गरो खचंको निमित्त स्थानीय महाजन 


मार्फत प्रबन्ध मिलाएका थिए। यसथे, $-“"”""”"रणबहादुरको सारा व्यय 
भार कम्पनीले ने बोक्यो" "1? बा “:?"””" सुनको र उनको साथमा रहेका 


व्यक्तिहरूको खचे पुग्याउन बृटिश सरकारले प्रशस्त रुपियाँ प्रदान गरे""" 
“० अथवा "”""”“स्बामिज्यूको खचे भारतसरकारले दिएको थियो”--- 


"(७० ) 

भनी१ बिभिन्न इतिहासकारहरूले जुन लेखेका छन्‌ , सो सह्दो थिएन 
अन्ने साबीत हुन्छ । यसको थतिरिक्त, रणबहादुर शाहले नेपाल आइ- 
पुगिसकेपछि पनि, आफू बनारस छँदाक्रो सापटीको बाँकी रुपियाँ तिन 
व्यवस्था गरेका थिए । उनी फकपछि साबीकदेखि शाहजादीहरूको 
बिहेमा कमेचारी वगेंबाट गो डघुवा लिने जुन प्रथा थियो, सो गोडधुवा सम्वत्‌ 
१5६२ सालमा भएको श्री शाहज्याढीको बिहेमा माफ गरी यसको सट्टा, 
रणबहादुर शाहको काशीको कजो तिन भनी समस्त काजी भारदारहरूबाट 
निश्चित रकमको चन्दा असूल गरिएको थियो ।२ 

महारानो राजेश्वरीदेवीको नेपाल आगसमनबाट बृटिश रेजिडेन्ट नाक्सले 
कुम्लो कुटुरो बोकी नेपालबाट फर्कनुपरेको हुनाले, ब्रृटिश सरकारले पनि 
स्वामी महाराजमाथिको नियन्त्रण खुकुलो पारिदियो । यसपछि रणबहादुर 
शाह ( उफ नि्वाणानन्द ) आफ्ना साथमा रहेका आरादारहरू--सदार 
भोमसेन थापा, पण्डित रंगनाथ पौड्याल, काजी दलभंजन पाँडे, प्राण 
शाहहरूलाई ढिई नेपाढतर्फ फर्क । यसरी आउँदा अंग्रेजलाई केही सुइकोसम्म 
नदी उनीहरू ६ दिनमै बनारसबाट :रातारात गरी सीसागढी पुगेका 
थिए॥३ आफू नेपालतर्फ रवाना भएको समाचारले हडबडाएर कतै भारा- 
दढारहरूले श्री ५» गीबोणयुद्धविक्रम उपर कुने गोलमाल गर्ने नप।उन्‌ वा 
गोखो लंजान नपाउन्‌ अन्ने विचारबाट रणबहादुर शाहले बीच बाटोबाट 
शोरबहादुर शाहलाई पत्र लेखी सतक गराएका थिए ।५ 


१. (1) 01011610--91]091--/011--02. 287 
(11 ) 41(01115001--1169065 €६(८.--४०111--0, 92 
(गा) बालचन्द्र शर्मा--नेपालकी ऐ० रूपरेखा--पृष्ठ २४५. 
(7) बाबुराम श्राचाय--इतिह्वास प्रक्राश--श्रंक १ पृ० १०३ (टिप्पणी ) 
२, लालमोहरको नकल परिशिष्ट नं० १८मा 
३. इतिहास प्रकाश--ग्रेंक १--पृष्ठ ४२ 
४४, लेखक”"--जनरल भीमसेन थापा---पृष्ठ ७-८ 


(७१ , 


सम्वत्‌ १५६० साढको अन्ततिर रणबहादुर शाह र उनको दल काठ- 
मा्डो आइपुगे। उनलाई रोक्नको निमित्त स्वयं काज्ञो दामोदर पाँडे 
कालीबक्स, पुरानु श्रीनाथ आदि कम्पनीका जवानहरूलाई साथमा लिएर 
थानकोट पुगेका थिए। स्वामी महाराजलाई केद गर्ने भनी उनले आफ्नो 
साथमा चाँदीको नेलसमेत लिएर गएका थिए । यसरी काजी दामोद्र पाँडे 


कैद्‌ गने सशस्त्र फौज लिएर थानकोट पुगेको द्टश्य रजबहादुरले चन्द्रागिरि 
को डाँडेबाट देखे। उनले मलाई माने ल्याइस्‌' भनी भीमसेन थापालाई 


गाली गरे। तर भीमसेन थापाले, “तल्ल किन नजर हुन्छ, पशुपति गुद्येशवरी-' 
तिर नजर भै सवारी होस ” भनी संझाई बुझाई तलतिर ल्याए ।१ फेदीमा 
पुगेपछि, दामोद्रक्का साथमा रणबहादुर शाहलाई गिरफ्तार गर्ने भनी 
पाएका समस्त फौजले उल्टो स्वामी महाराजलाई स्त्रागत गरे । दामोदर 
पाँडे त्यहाँबाट भागे र फौजले लखेटतै उनलाई भद्रकालीनेर काटे । उनका 
छोराहरू भागी बिदेशिए। काजी दामोदर पाँ डेको पश्चात्‌ रणबहादुर 
शाहको कोप महारानी राजेश्वरीदेवीमाथि पने गयो । उनल महारानीलाई 
हेल्मूमा निर्वासित गरे। महारानी निर्वासित भएको कारण उनीले नेपाल 
फकर दामोद्र पाँडेलाई ने काजी बनाई राखेकीले “होला भन्ने इतिहासकार 
हरूको भनाइ छ।२ अनि कसैक्रो भनाइ रणबहादुर शाहले नेपाल _अनि कसेक्रो भनाइ रणबहादुर शाहले नेपाल आई 
शासन संचालन गरेपछि गरेको निरंकुशातालाई सहन नसकी उनी 


हेल्मूमा गे बसेकी हुन्‌ । यसविषय महारानी निवौसित भएकी होइ ग बसेकी हुन्‌।३ यसविषय महारानी निवोसित भएकी होइनन्‌ 


शाफै गएकी हुन्‌ भन्ने प्रमाण समसामयिक पत्र एवं वंशावल्ीबाट न. 
देखिएकोले उनी निवोसित नं भएकी थिइन्‌ भनी मान्नुपदेछ । उनोलाई 
निवोसित गनुपरेको कारण इतिहासक्रारहरूको भनाइबमोजिम उनीले 
दामोदर पाँ डेलाई ने काजीको पद्‌ दिइराखेकोले पनि हो भन्न सकिन्ड, 
१. इतिहास प्रकाश--ग्रेंक १--पृष्ठ ४२ 
२. (1) बालचन्द्र शर्मा--नेपालको ऐ, रूपरेखा--पृ्‌० २४७ २.२१ 

(11 ) सुयविक्रम ज्ञवाली--श्रमरसिंह थापा---पृ० २३ 
३. ढुंडिराज भण्डारी”-नेपालको ऐ., विव्रेचना--पृष्ठ २१८ 


( ७२ ) 


किनभने दामोद्र पाँ डेलाई नहटाउनु रणबहादुरको दटष्टिको णमा उनीको 
राजनैतिक गल्ती अवश्य थियो । तरपनि त्यति मात्र निवोसनको कारण 
थिएन । दामोद्र पाँ डेले आफूलाई गिरफ्तार गने चाँदीको नेलसमेत लिई 
सशस्त्र सेन्यकोसाथ थानकोट आउनु नायब महारानीको आदेश र सहमति 
विना सम्भव थिएन भन्ने कुरा उनले बुझेहोलान्‌। हुन पनि नेपाल 'आएर 
महारानीले दामोदर पाँडेको साथ दिएकी थिइन्‌ , तथा रणबहादुरलाई 
मिलरेकी थिइन्‌ । यसै बिषयमा उनोले रणबद्ादुर शाहलाई पत्र पनि 
पठाएकी थिइन्‌ | महारानीको यस कायंदेखि रणबहादुर शाह क्रोधित 
हुनु अस्वाभाविक थिएन । यसथेै उनको नेपाल आगमनमा दामोद्र पाँडे 
पछि दोस्रो शिकार महारानी राजेश्वरीदेवी भइन्‌ । अन्यथा, दामोदर पाँडे 
एक जनालाई सिवाय चारकाजीमध्येका अन्य काजोहरू तथा चौतरिया" 
हरूलाई समेत रणबहादुरबाट भीषण सञ्ञाय गरेक्को देखिएन भने केवल 
दामोदर पाँडेलाई हटाइनन्‌ भन्ने अपराधमा मात्र महारानीलाई शायद्‌ 
निवोसित गर्न थिएनन्‌ हो ला । निवोसित रानी रणबहादुरको हत्या हुनु 
भन्दा अगाडिसम्म हेल्मूमा नै रहिन्‌ तथा उनको हत्यापछि सती गइन्‌ ।२ 4-३ 

काशीबाट फकपछि रणबहादुर शाहले पुनः शासन-संचालनको भार 
आफ्नो हातमा लिए, तर सिंहासनमा बसेर होइन जस्तो कि कुनै इतिहास- 
१4 इतिहास प्रकाश--ग्रेंक १,--पृष्ठ ४२ 
२. (1) इतिहास प्रकाश--भाग १--पृष्ठ ६६ 

(11 ) रणबहादुर र राजेश्वरीको पशुपतिमा ्रंकित मृतिको लेख एवं वंशावलीमा 

पाइएको अ्रज्ञात कविको कविता (सुयंविक्रम--श्रमरसिह--पृप्ठ २२ ) 

३. हेल्मूमा निर्वासित महारानीको गीत भनी जुन लोकगीत प्रसिद्धिमा आएको छ, 


त्यसमा विद्यावती भन्ने नाम देखिएकोले सो राजेश्वरो नै भए हेल्म्‌ गएपछि उनीले 
नाम बद्लिन्‌ होला । हे 


( ७२ ) 


“कारको भनाइ छ । १ यस्तै गरी थन्य कतिपय इतिहासकारहरूले पनि उनले 
“शासन संचालनको भार थाफ्नो हातमा लिएको बिषयमा साझा भल 
“गरेका छन्‌ । उनका समकालीन इतिहासकार फ्रान्सिस्‌ ह्यामिल्टन, जो 
:श्ुटिश रेजिडेन्ट कप्तान नाक्ससित नेपाल आएका थिए, उनल्ले समेत 
“यसबारे गल्ती लेखेको हुँदा, हुनसक्छ उनीपछि आएका अन्य इतिहासकार- 
“हरूले उनको लेखनोलाई नै सत्य ठानी त्यस गल्तीलाई आफ्नु पुस्तकमा 
भविनासंशोधन केवज्ञ सारि दिए। यसबिषयमा, सबेज्ञसो इतिहास- 
'कारहरूले एकै हातले झै यही लेखेका छन्‌ , राज्य छाडी स्वामी निर्वाणानन्द्‌ 
को नामबाट संन्यास अ्रहण ' गरिसक्रेका रणबहादुर शाह काशीबाट फर्कपछि 
उनले आफू श्री « गीवोणयुद्धका रिजेन्ट भं दामोद्र पाँडेका रिक्त स्थानमा 
:'भीमसेन थापालाई प्रधानमन्त्री ( थर्थात्‌ मुख्तियार ) बनाए।२ यसै 
“कुरालाई अझ पुष्ठ्याई' दिन खोज्दै डा० थोल्डफिल्डले आफ्नु नेपाल 
सम्बन्धी, पुस्तकमा रणबहादुर शाहले रिजेन्ट भं भीमसेन थापालाई प्रधान 
“मन्त्री पद्मा बहाली गराउँदा गरिदिएको लालमोहरको अंश भनी पाढ्‌ 
टिप्पणी गरी लेखेका छन्‌ । तर रणबहादुर शाहले आफू रिजेन्ट भै 
भीमसेन थापालाई प्रधान मन्त्री बनाएका थिए भनी एक चज्ञणलाई मानू 
१. रामजी उपाध्याय--नेपाल दिग्दशन--पृष्ठ १६१ 
२. (1 ) 1391111(01--9261[091--]), 175 & 9. 259 

(11 ) एप1(€1-1,126 01 1ए008501---)). 98 

(111 ) 0101610--18141--7ए01 1--]). 294 

(1ए ) बालचन्द्र शर्मा--नेपालको ऐ० रूपरेखा--पृष्ठ २४७ 

८ ४ ) सूर्यविक्रम ज्ञवाली-“ग्रमरसिह थापा--पृष्ठ २४ 

( 1 ) काशीप्रसाद श्रीवास्तव--नेपालकी कहानी--पृष्ठ ३८ 

(ए11) बाबुरोम श्राचार्य--भीमसेनको पतन--प्रगति अ्रुंक १०---पृष्ठ १२२ 
३. (01010610-पा])91--ए01 1-]), 294 


( ७४ ) 


भने पनि, उनको नाममा भएको लालमोहर राजाको हुनुपर्थ्यो न किः 
रिजेन्टको । अनिश्री ३ महाराज चन्द्रशमशोरको प्रधान मन्त्रिका लमा, 
नेपाल आई विशेष सरकारी साधनको सुविधा पाई इतिह्वास लेख्ने पसिवज् 
ल्यान्डन पनि रणबहादुरको शासन संचालनसम्बन्धो कुरामा स्पष्ट 
रहेका छन्‌ ।१ 

वास्तवमा, सदीर भीमसेन थापा र अन्य सल्छाहकारहरूको सहायताबाट 
नेपाल आएर शासन संचालनको भार आफ्नो हातमा लिएपछि रणबहादुर 
शाह आफै मुख्तियार भएका थिए । तत्कालीन महाराजाधिराज श्री «५ गीबोण" 
युद्धविक्रम शाहले आफ्ना बाबु ( रणबहादुर शाह ) लाई देशको मुख्तियारी 
सुम्प॑ भनी जारी गरेको लालमोहरले यस कुरालाई प्रमाणित गद्छ, जुन यस; 
प्रकार छ :-- 


श्री दुगासहाय 
श्रीवुवाज्यू 


छाप 


“स्वस्ति श्री गिरिराज चक्रचूडामणि नरनार।यणेत्यादि विविध विरुदावलि' 
विराजमान मानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज गिवोण- 
युद्धविक्रम शाहबहादुर शम्सेजङ्ग देवानाम्‌ सदा समर विजयिनाम्‌-- 

आगे””""11111" ढाई म जान्या हुन्ज्याल सम्म भर मुलुक्रको घा घरसार 
न्या कटक पजनी गेरह काज कामको मुष्तेयारी बक्स्याँ भारा कम्पनि ढलेत्‌, 
चारवणं छत्तिसै जातले ”””“को हुकुममा रुजु रहि मर्जि मान्नु जो””””"को 
हुकूम मानेनन्‌ तसलाई””””"बाट सासना गर्नु इति सम्त्रत्‌ १5६२ साल 
फागुण सुदि ५ रोज ४ शुभम्‌-।” 
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यस लालमोहरको पछिल्तिर मार्फत भै पुछ्न सही गर्नेहरू :--- 

( १ ) भीमसेन थापा (२) प्राण शाह (३ ) शेरबहादुर साह (४)' 
रणजीत पाँडे (५) रंगनाथ पंडित राजजु (६) रण्ध्वज थापा (७) 
नरसिंह ।१ 

श्री «५ गीवोणयुद्धविक्रम शाहृद्वारा जारी भएक्रो यस लालमोहरबाट 
रणबहादुर शाह मुख्तियार भएका थिए अन्ने प्रमाणित हुन्छ न कि रिजेन्ट । 
यदि रिजेन्ट” शब्दको नेपाली भाषामा पयोय शब्द नै मुख्तियारी” थियो 
भनी तक वा शंका उठाउँभने पनि रणबहादुर शाहले श्री ५ को द्टैसियतबाट 
श्री «५ गीबोणयुद्धलाई गद्दी सुम्पदाखेरि गरिदिएको संवत्‌ १५५५ सालको 
ताँबाप्त्रमा स्पष्टसंग नायबी' शब्दको प्रयोग गरेका थिए। साथै राजालाई 
देवताको प्रतिनिधि मानिने हुनाले श्री « महाराजाधिराजको एउटा छापमा 
“नाथस्य नायबम्‌" भन्ने लेखी नायब शाब्द ने प्रयोग गरिराखेको हुनाले त्यस 
बखत रिजेन्टको पयौय नायब" थियो भनो मान्नुपद्छ । अनि भीमसेन 
थापा, रणजँंग पाँ डेहरुका नाममा पछिपछि जारी भएको लालमोहरहरूमा 
पनि मुख्तियारी शब्दकै प्रयोग भएको पाइन्छभने रणबहादुर शाहको निमित्त 
मात्र कसरी यो शब्द रिजेन्टमा लगाउन सकिएला ? या त होरास बिल्सनलें: 
भीमसेन थापालोई रिजेन्ट' भनेर गल्ती लेखेर जस्तै हामीले पनि मान्नु 
पञ्यो, जुन सही थिएन । यसैताका, अथोत्‌ रणबहादुर शाह काशीबाट फर्कको: 
समय भीमसेन थापाले काजीको पढ्‌ पाएको: देखिनाले पनि मुख्तियार 
रणबहादुर शाह नै थिए अन्ने साबीत हुन्छ । 

यस बेलादेखि संवत्‌ १5६३ साल वेशाखमा उनका विमातृक् भाइ चौ० 

शेरबहादुर शाहले तरवारले हानी हत्या नगरेसम्म रणबहादुर शाहले; 


१, लेखक--जनरल भौमसेन थापा र तत्कालोन नेपाल--पृ० ११-१२ 
२. 13019८९ %/11501-131105)1 112019--/01 11 28 
३. लेखक--जनरल भीमसेन थापा०--पृष्ठ १३ 
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"मुख्तियार भे शासन संचालन गरे। मुख्तियार भएर कार्य संचालन गर्दौ 
'ठनले फौजी संगठन निमित्त त्राह्लण र देव, देवताको गुठी बिता हरण गरी 
त्यसको आम्दानी फौजमा लगाएका थिए ।यसबाट उनी फेरि एक पटक व्राह्भाण- 
वगेको बीचमा अप्रिय हुन थाले । यसबाट फायदा लिन शक्तिशाली भारादारा- 
हरूले पुनः षडयन्त्र गने थाले । रणबहादुरको मुख्तियारीबाट भीमसेन 
थापाका शक्ति बढन गएकोले अगाडिका काजी भारादारहरूको शक्ति ढीण 
हुन गएको थियो । यसकारण पनि उनीहरूले षडयन्त्र गने थाले । संवत्‌ १८६३ 
वशाख सुदि ७ शानिशचरबारका दिन रणबहादुर शाह काजी त्रिभुवनको 
घरमा गै मुद्दा छिन्न भनी बसेका थिए र यसैबखत उनका विमातृक भाइ शोर 
बहादुर शाहले, जसलाई उनले सदैव विश्वास एवं प्यार गरेका थिए, उनलाई 
-तरवारले प्रहार गरी मारे। तर घटनास्थलमे काजी बालनरसिंह कंवरले 
उनलाई पनि मारेको हुनाले षडयन्त्रक्कारोहरूको षडयन्त्र सफल हुन सकेन । 

स्वामी महाराज रणबहादुर शाहको हत्याकाण्डको विषय पनि थाज्ञ 
सम्म प्रकाशित विभिन्न इतिहासहरूमा उचित रूपमा प्रस्तुत हुन गएको छन । 
नेपालको इतिहासमा सवेप्रथम कलम चलाउने अंग्रेज इतिहासकारहरूले ने 
यस घटनाबारे सत्य कुरा नभनी साधारण तर प्रशासकको रूपमा रहेका 
रणबहादुर शाह र उनका समर्थकहरूप्रति अयोग्यताको लांछना लगाउन 
सकिने किसिमबाट मात्र वणेंन गरी त्यस घटनाको पुष्ठ-भूमिको विशेष 
“वास्ता नगरेको हुनाले पछि लेखिएको इतिहासहरूमा पनि यसबारे त्यसरी ने 
साधारण किसिमबाट मात्र वणेन गरिएको पाइन्छ । 

विभिन्न पुस्तकहरूमा यस घटनालाई यस प्रकार वणेन गरिएको छ, 
“चौतरिया शेरबहादुरडपर षडयन्त्रकारोको शंका थियो, यसकारण उनलाई 
“पन्छाउन रणबहादुरले उनलाई युद्ध च्षेत्रमा जाने आज्ञा दिए। परन्तु शेर-- 
बहाद्रले यो कुरा मंजूर गरेनन्‌ । यसकारण रिसाएका रणबहादुरल उनलाई 
दरबारमा बोलाए । द्रबारमा पनि शेरबहादुरले उनलाई हामी दुव एक्रै 
'बाबका छोरा हौं, तिमी स्वयं पनि युद्धमा गए म जाने छु, भनी जवाफ 


(७७ ) 

दिए । रणबहादुर शाहले रिसका झोंकमा उनलाई तुरुन्त कैद्‌ गरी मार्नु भनी' 
आज्ञा दिए। उनले तत्काले तरवार झिकी रणबहादुरउपर प्रहार गरे ।: 
बाल्नरसिंह कुँवरले घटनास्थलमे शेरबहादुँरलाई मारे । त्यसपछि भीमसेन: 
थापाले राज्यका शक्तिशाली र आफ्ना विरोधीहरूलाई सखाप पार्ने यस्तो: 
राम्रो मौकालाई छ्ोडनन्‌ र चौ” विदुर शाही, काजी नरसिंह, काजी त्रिभुवन: 
आदि मारिए ।१ अनि कुने पुस्तकमा यस घटनालाई उपयुक्त वातीको 
अंशसम्म झिकी प्रतुत गरिएको छ।;३ 

यो सत्य थियो कि चो० शेरबहादुर शाहले रणबहादुरउपर तरवारले 
प्रहार गरी मारेका थिए, तथा घटनास्थलमै बालनरसिंह कुंवरले उनलाई पनि 
मारेका थिए। अनि यो पनि सत्य थियो --उक्त हत्याकाण्डपछि भौीमसेन-« 
थापाले विदुर शाही, काजी त्रिभुवन, काजी नरसिंह आदिलाई मारेका थिए । 
तरपनि यस घटनाबारे उपयुक्त वर्णन जुन प्रकारले प्रसुत गरिएको छ, 
त्यसबाट अस्पष्टरूपमा यो संकेत गन कोशिश गदछ कि उक्त घटना केवल' 
शेरबहादुर एक जनाको कारणले मात्र घटेको थियो, तथा यसमा शरूको' 
हात थिएन र अरू आारादारलाई मानु भीमसेन थापाको व्यक्तिगत स्वाथे 
मात्र थियो । अनि उक्त विवरणबाट यो पनि संकेत गदछ, कि षडयन्त्रकारी 
भनी शंका गरिएका शेरबहादुरलाई युद्ध च्षेत्रमा पठाउन खोज्नु मुख्य प्रशासक 
भएका रणबहादुरको कस्तो व्यवस्था हो भनी देखाउन खोजिएको हो । साथे 
उनीहरूको बीच भनाभन भयो र स्वामी महाराजले रीसक्रो झोंकमा मार्न 
आज्ञा दिए भनी लेखिनुबाट पनि त्यो घटना आकस्मिक मात्र हो भन्न 
खोजिएको स्पष्ट हुन्छ । यसबाहेक उक्त घटना दरबारमा घदेको भन्ने पनि 
देखाइएको छ। 


१. (1 ) बालचन्द्र शर्मा--नेपालको ऐ० रूपरेखा--पृ० २४८ 
( 1 ) 101:€1--00ररा प4--10, ?. 69-70 
२, ढुण्डिराज भण्डारी---तेपालको ऐ० विवेचना--पृ० २१६ 
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"तर यस हत्याकाण्डको सद्दश्य वणेन गरिएको एक्र पत्र" जुन बालनरसिंह 
'कुँवर स्वयंले श्री ५ महाराजाधिराज राजेन्द्रबिक्रम शाहलाई चढाएको थियो, 
त्यसबाट यस हत्याकाण्डको पूर्ण विवरण र त्यसको पृष्ठभूमिका रहेको 
“बडयन्त्रलाई स्पष्ट गरिदिएको छ । यस पत्रबाट थाहा हुन्छ, यो घटना 
राजद्रंबारमा भएको थिएन कि त्रिमुवन काजीको घरमा भएको थियो । 
रणबहादुर शाहले शेरबहादुर शाहलाई रीसको झोंकमा बोल्लाउन पठाएकोले 
“यो घटना घट्न गएको थिएन । शेरबहादुर र काजी त्रिभुवनहरूमाथिको 
गुरानु अभियोग--अंग्रेजसितको संघिपत्र र अंग्रेजलाई व्यापार गने दिने 
अख्तियार प्रदान गरेको विषयको मुद्दोको छनफढ हुँदाखेरि यो घटना 
हुन गएको थियो । उक्त पत्रबाट यो षडयन्त्रको पूण तयारी थियो भन्ने पनि 
स्पष्ट हुन आएको छ। त्रिमुवन काजीको घरमा क्त हत्याकाण्ड भएको 
'बखत “ढाल तलवार लिएका शेरबहादुरका साला त्रिभुवनकै घरको चोकमा 
तथा भित्र छ्विडीभरि घनुष ठोक्रो र खुकुरी लिएका नचिन्हिने गरी आँखामा 
बिभूत लगाएका -मानिसहरू पर्खिरहेका थिए अन्ने बालनरसिंहको यस पत्रमा 
-ल्लेखिएको हुनाले त्यस घटनाको पछिल्तिर एक ठूल्लो षडयन्त्र थियो भन्ने 
स्पष्ट हुन आएको छ, जुन सफल हुन सक्केको भए नेपालको इतिहासले 
कस्तो रूप लिने थियो,त्यो समकाढीन भारतीय राज्य रजौटाको इतिहासबाट 
क्अनुमान छगाउन सकिन्छ होला । 

यस घटना घटेको दिन त्रिमुवन काजीको घरमा बसेको कचहरीमा श्री ५ 
रणबहादुर, काजी भीमसेन थापा, चो० शेरबहादुर शाह, चो० प्राण शाह, पं० 
रंगनाथ, काजी रणजित पाँडे, काजी रणध्वज थापा, काजी नरसिंह, काजो 
द्लभंजन पाँडे, काजी बालनरसिंह्‌ कुवर, आदि भारादारहरू तथा अरू 
विचारी, खर्दोर, सिपाही र अंगरच्षकहरूको उपस्थिति थियो । काजी त्रिभुवन 
पुरानु अभियोगमा मान लगिँदा विष्णुमतीमा पुगेपछि उनल्ले मनुपनं अपराध 
झैल्ले गरे कि अरूले गरे छानबीन होस्‌ भनी कुंभेदान जयन्तको हात चिठी 
१. पत्रको नकल परिशिष्ट १६ मा : 


( ७९ ) 


«पठाएपछि उनको थावेद्नमा विचार गने उक्त कचहरी बसेको थियो। 
कचहरीको शुरूमा शेरबहादुर दुइपटक पानी खान भनी निस्क्रे, त्यसपछि 
उनले रणबहादुरलाई, मेले बिराएको छ भनी अघि न थानकोटमा बिंति 
गरेको थिएँ माफ पनि बक्सभएको थियो, भनी भने। तर रणबहादुर- 
बाट, मेरो जीउमा गरेका अपराध माफ भयो, ढुँगाको ( थरथोत्‌ मुलुक ) 
सम्बन्धी अपराध त मुषिया ( अरथोत्‌ सरकारी स्तरमा ) बाट माफ भए मात्र 
हुन्छ मलले ( शायद्‌ व्यक्तिगत आधारमा ) माफ दिएर कहा हुन्छ” भन्ने 
जवाफ पाएपछि शोरबहादुरलाई उनले अपराधको दण्ड भोग्नु ने पर्ने भयो 
भन्ने शायद्‌ निश्चित हुन गयो होला र चिया खान भनी उठेर गए । त्यसै 
वेला स्वामी रणबहादुरले रंगनाथ गुरुसित नानीको (अर्थात्‌ शेरबहादुरको) 
'मुख सुक्यो भन्ने छुरा पनि गरे । तर शेरबहादुर तत्काल आफ्नो स्थानमा 
फर्क। त्यसै बखत बारोमा श्याल कराएछ र स्वामी महाराजले सबैलाई 
'सुन्नू भनी आफूले पनि सुन्न थाले । त्यही सन्नाटाको मौका छोपी शेर- 
बहाद्रले उनीमाथि तरवार प्रहार गरे। लगातार तीन प्रहार छोडेपछि 
'रणबहादुरका घटनास्थलमे मत्यु भयो । पहिल्य चोटमा उनले बालनरसिंह 
लाई बोल्लाए । बालनरसिंह शेरबहादुरमाथि जाइलागे र केही नज्ञण दुबको 
बीच भिडन्त भयो । पछि उनले हत्यारालाई कलनसामा छुरीले घोचे तथा 
त्यही चोटले उनको मृत्यु भयो । त्यसपछि बाहिर आउँदा चोकमा रहेका 
शेरबहाद्रका सालालाई पनि बालनरसिंहले ने मारे, तथा ढिंडोमा रहेका 
अज्ञात व्यक्तिहरूलाई कालीबक्सका सिपाही जवानहरूले घपाए । यसरी 
त्यस हत्याकाण्डको षडयन्त्र असफल हुन गएको थियो । 

यस हत्याकण्डको समय भोमसेन थापा घटनास्थलमा थिएनन्‌ , कचहरी 
हुँदैमा रणोद्योत साहका भान्सामा भात खान भनी गएका थिए । हुनत काजो 
त्रिभुवनको घरमा गएर कचहरी गर्नु ने रणबहादुर शाहको गल्ती थियो, 
“किनभने उनी शुरूदेखि नै दामोदर पाँडेका पन्चनमा थिए। अनि भीमसेन 
थापाले यसमा शंका पनि उठाएका थिए । उनले यिनीहरूसित एकै ठाउँमा 
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बसी कचहरो गर्नु हुँदैन कि, आफू भयालमा बसी उनीहरूलाई चोकमा राख्नु 
पढ्छ ( ताकि हमला गन नसकोस ) भन्ने सल्लाह पनि दिएका थिए। तर 
रणबहादुर शाहको स्वामीत्वले गढी उनले यस्तो षडयन्त्र होला भनी शायढ्‌ 
विश्वासै गन सकेनन्‌ र उल्टो भोमसेन थापालाई भात खाएर आङ भनी 
अपहाए । भीमसेन थापाले मेरा डेरा टाढा पनिछ् भात पनि पाकेको 
हवेन भनी जान नचाहँदा पनि उनले केही घंदा छैन, रणोद्योत शाहका 
घर गे खाएर आउनू भनी पठाएका थिए।१ तर उनको सञ्जनता र 
सरलताको जवाफ यस प्रकार दिइयो । व्यसपछि भीमसेन थापालाई राज्यको 
मुख्तियारी सुम्पियो । भीमसेन थापाले रणबहादुर शाहका हत्याकाण्डका षड-- 
यन्त्रकारीहरूलाई मारे, जसमा विदुर शाही, नरसिंह काजी, त्रिभुवन काजी, 
पुृथ्वीपाल सेन आदि सम्मिलित थिए । 

स्वामी रणबहादुर शाहको मुख्तियारीले नेपालको इतिहासमा एक विशेष, 
महत्वपूण स्थान राख्तछ । नेपालका शाहवंशीय मात्र होइन समस्त राजा: 
हरूमा उनी ने पहिला व्यक्ति हुन्‌ जसले देशको निमित्त, देशलाई साम्राज्य-- 
वादी विदेशी शक्तिबाट जोगाउनाको निमित्त आफ्ना छोराको मुख्तियारी 
भएर काम गरेका थिए । उनीभन्दा अगाडि र पढ्लाडि मंत्रीहरू “महाराज” 
भएको पाइन्छ," तर राज्ञा मंत्री भएको उनी मात्र हुन्‌ । अनि, उनको 
मुख्तियारी बाट नेपालमा ( विशेषतः शाहकालीन नेपालमा ) मुख्तियार 
अर्थात्‌ प्रधान मंत्री पद्को शुरूआत हुन गे नेपाली प्रशासनको इतिहासमा: 
नया अध्याय शुरू हुन गयो । 

रणबहादुर शाहको मुख्तियारीको छोटो अवधिमा दुइ बिशेष 
महत्वपूरण कार्यहरू सम्पन्न भएको थियो । पहिलो काये थियो-बृटिश 
कंपनी सरकारसितको सम्बन्ध विच्छेद । रणबहाद्र शाह र उनका पार्टीलाई 
बनारसमा नजर बन्द गराई आफ्नु शक्तिलाई अकण्टक घनाउन गरेको 
१. इतिहास प्रकास--प्रथम ग्रङ्क पृष्ठ ४२ 
२, महासामन्त ्रंश, वर्मा र जंगबहादुर 
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संवत्‌ १५५५ (तदनुसार १८०१ ई० सं० ) को अंग्रेज कंपनी सरकारसितको 
संझौतामा उनको कूटनीति पूण कार्य अनुसार नेपाल ाएकी जेठी महारानी 
राजेशवरीदेवीद्वारा रेजिडेन्ट नाक्सलाई फर्कन बाध्य हुन गरिएको कायबाट 
जुन गडबडी पैदा भएको थियो, त्यसको पूण बिराम रणबहादुरले नेपाल 
थाई शासन संचालनको अभिभारा उठाएपछि बृटिश गबनेर-जनरल 
लाडे वेलेज्जीले आौपचारिक ढंगबाट सम्बन्ध विच्छेदको घोषणा गरेबाट 
हुन गयो । त्यसपछि उनको पाल्लोमर अँंग्रेजसंग फेरि सम्बन्ध स्थापनको 
कुर उठेन । 

रणबहादुर शाहको मुख्तियारीकालको दोस्रो मुख्य काये थियो-- 
बासट्टी हरण । 


रणबहादुर शाहले नेपाल आएर शासन सह्यालेपछि नेपालको बृटिश 
भारतसित मैत्री ढुदन मात्र गएन कि यी दुइ राज्यहरूका बीच थमेत्रीपूरणे 
बातावरणसमेत उत्पन्न हुन गयो । सारा संसारलाई उपनिवेश बनाउने उद्देश्यले 
अगाडि बढेको अंग्रजी शक्तिलाई जिस्क्याउनु बास्तवमा ठट्टा थिएन । 
अनि उनीहरूलाई राज्यभित्र खुट्टा टेक्न दीराख्नु पनि त्यस बखत कम 
खतरापूर्ण काये थिएन । अंग्रेजहरू सियो भै घुसेपछि मुस्लो भे निस्कन्छ 
अन्ने कुरा रणबहादुर शाह एवं भीमसेन थापाहरूले बुझेका थिए । बनारसमा 
छँदै अंग्रजले संरच्चण नीतिको जाढभित्र कसरी भारतीय राज्यहरूलाई 
फँसाएका थिए अन्ने कुरा उनीहरूले राम्ररो अध्ययन गन मौक्षा पाएका 
थिए । उनीहरूले निज्ञाम, कनोटक एवं अन्य देशी राज्यहरू एक एक गरी 
जालमा फस्दै गएको देखेका पनि थिए । यसो हुँदा उनीहरू नेपाल आए 
पछि अंग्रेजसितको सम्बम्ध टुट्‌ नु अस्वाभाविक थिएन । तर यसबाट नेपाल 
लाई डर पनि उत्पन्न गरायो, किनभने नेपाल र बृटिश कंपनी सरकार 
को बीचको वेमनस्यले यति गहिरो जग बसाउन थाल्यो कि सिवाय युद्ध 
अंग्रेजको निमित्त नेपालभित्र हात हाल्ने थरू सबै उपायहरू बन्द प्रायः 
भै सकेको थियो। यसकारण ब्रृटिश कंपनी सरकारबाट कुने पनि बखतमा 
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हुन सकिने आकस्मिक हमलाको सामना गर्ने नेपालले पनि तयार रहन तथा 
आफूलाई बलियो पाने अत्यावश्यक हुन गएको थियो । 

रणबहादुर शाहले मुख्तियार भै शासन भार लिएपछि यस संकटको 
समाधान निम्ति फौजलाई संगठित गर्नतफ शोच्न थाले । तर, त्यस 
बखतको सरकारी कोषको साधारण आयबाट मात्र फौजलाई पुनगंठन 
गरी सुसंगठित गने तथा नया ढंगबाट तालीम दिलाउन आवश्यक खच 
पुष्याउन शक्तैनथ्यो। यसथै कुने नया आयको स्रोत निकाल्न जरूरी हुन 
गएको थियो । यस निमित्त उनले बितौ हरण गर्ने निश्चय गरे । त्यस 
बखत अधिकांश जग्गा या त देवदेवताको गुठीमा या त्राह्ाणहरूको बितोमा 
द्रिएको हुन्थ्यो । सोही बितो हरण गने उनले विचार गरे ! तर त्यस बखत 
अरू काजी सदोरहरूको पनि बितो नभएको होइन, तरपनि फौजसम्बन्धो 
काममा खचे गनेको निमित्त हरण गर्ने जुन उद्देश्य थियो, त्यसबाट काजी 
सढौर आदि फौजी उच्च पदाधिकारीहरूकै बितो हरण गरेमा सो उद्देश्य पूरा 
हुनुको साटो उल्टो प्रतिक्रिया पने जाने संभावना भएकोले उनीहरूको 
बितोल्लाई नछोईकन केवल नत्राह्ाणहरूको बितो र देवदेवताको गुठी मात्र 
हर्ने निणेय गरिएको होला, जुनकि वीरताको आधारमा आजित पनि थिएन । 
खुशी मनले दिन राजी नभएपछि रणबहादुर शाहले सारा त्राह्वाणहरूको 
बितो र देवदेवताको गुठीको जग्गा हरण गरी, त्यसको आम्दानी फोजमा 
खच गर्ने व्यवस्था गरे । नेपालको इतिद्दासमा यस कायंढाई न “बासट्ठी 
हरण” अन्दछन्‌ ! 

रणबहादुर शाहको यस बितोहरणसम्बन्धी कार्यको उल्लेख गर्दा कुने 
कुने इतिह।ासहरूमा यस किसिमको आशय व्यक्त गरिएको छ कि उनले यो 
काय आफ्नो पागलपनको थसंतुलित दिमागबाट व्राह्याण्हरूसित बढ्ला 
लिन मात्र गरेका हुन्‌ । साथ यो कार्य गरिएको सालको विषयमा पनि 
कुने कुने इतिहासहरूमा गल्ती भएको पाइन्छ । इतिहासकार बालचन्द्र शमोले 
आफ्नु पुस्तक नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा” मा रणबहादुर शाइल 
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“आफ्नी रानी कान्तिवतीको मृत्युबाट क्रोधित भएर सबै व्राह्वाणहरूका 
वस्तुहरू फितौ लिए भन्ने लेखी यस बितो हरणको कायय पनि त्यसै बखत 
अथोत्‌ रणबहादुर शाहको काशी यात्रा हुनुभन्दा अगाडि संवत्‌ १५५६।५७ 
तिर भएको भन्ने आशय व्यक्त गरेका छन्‌ ।१ डा० ओल्डफिल्डले आफ्नु 
पुस्तक “स्केचेस्‌ अफ निपाल” मा यो बितोहरणक्रो कार्य सन्‌ १८१४-१६ 
( तद्नुसार संवत्‌ १८७१-७३) को नेपाल-ब्वटिश-युद्धधो समयमा खचंको 
आवश्यकता परेबाट भीमसेन थापाले गरेका हुन्‌ भनी लेखेका छन्‌ ।२ 
वास्तवमा “बितां हरण” को यो काय संवत्‌ १८६२ सालमा रणबहादुर 
शाहले गरेका थिए। बासट्ठी सालमा हरण गरिएको हुनाले नै यसलाई 
“«वासढ्ठी हरण” भन्ने चलन चलेको हो । उनले यो काय कान्तिवतीको मृत्युको 
प्रतिक्रियामा त्राद्मणसित वद्ला छिनको निमित्त गरेका थिएनन्‌ कि बनारसबाट 
फर्केर प्रशासन भार आफ्नु हातमा लिएपछि फौजलाई नया ढंगबाट 
संगठित गनोनिमित्त खच पुन्याउनको 'लागि गरेका थिए। संवत्‌ १६०३ 
सालमा उक्त हरण गरिएको जग्गा भनौ दिनेबारे गरिएको लालमोहरमा 


यो कुरा स्पष्ट उल्लेख गरिएको थियो । त्यस लालमोहरको नकल यस 
प्रकार छ-- 


“स्वस्तश्री गिरिराज चक्रचू्डामणि नरनारायणेत्यादि विबिध विरु- 
दावलि विराजमान मानोन्नत श्री मन्महाराधिराज श्री श्री श्री महाराज 
राजेन्द्र विक्रम शाह बहादुर सम्सेजंग देवानाम्‌ सढा समर विजयिनामू- 

आगे हाम्रा मुलुकका त्राह्माण र ( देव देवता ) का पुजाह्वारी गुठीयार 
हरूके ६२ सालमा त्राह्भाणहरूका विर्ता (देव देवता) का गुठीहरण हुनाले दबा 
रमा कहिल्ये पनि सुवबिस्ता हुन्या भयेन ती गुठी फोइ बकस्या सकोरको 
बढीया हुन्याछ्ठ भनी श्री प्रायम मिनिस्टर यान्‌ कम्यान्डर इन्चीफ जनरल 
जंग बहादुर कंवर गेह्रले ह्वाम्रा हजूरमा बिंति पाढी ६२ सालमा जवद्‌ 


१. बालचद्र शर्मा--नेपालको ऐ० रूपरेखा--पृष्ठ २४४ 
२. (0101610---51:€6(0165 ०1 91[141--701 1 ]), 308. 
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अयाको वितो गुठि नालमा द्रियाका छन्‌ त्यो झिकि बहाल गण्याइ दिनलाई 
कंपु पल्टन कंपनि रहन्या भएन कम्पु पल्टन कपनि नरह्या दुस्मनको प्रवल 
भे हिन्दुको (धम) कमे रहोइन जवद्‌ भयाको गुठि वितौ पनि सट्टा पाउन्या' 


कंपु पल्टन कंपनि रही मुलुक थामी हिन्दको (धम) कमे पनि रहन्या 
कुराको तजवीज्च गरी षत वापत हरियाका र जाँच भ कट्टी भयाका बाह्देक 


६२ सालमा हरण भयाका तिमिहेरूका वितो र ( देव देवता ) का गुठी षेत 
पाषाको मध्येश पाह्ाडका वेरान पर्ती वाझा जमिनमा हाम्रा हुकुमले लाल 
मोहर भे बंद्‌ भयाका जग्गा र गौचर सन्धी सपन पन्या जगा बाहिका जगामा 
सट्टा लिनुभनी जगा अवाद गनोलाई यथाशक्ति रुपेया बक्सी १६०४ साल- 


का बाली देखि गुठि बितताको सट्टा बक्स्यौं षत बापत हरियाका र जाँचः 
भ कट्टि भयाका वाह्देक ६२ सालमा हरण भयाका थाफना वितो र (देव देवता) 


का गुठी षेत पाषो जति जति छ षसोषास सद्र दफदर षानामा लेषाइ जाँच 
बुझ गराइ मध्येश पहाडका वेरान पर्ति वांझो जमिनमा हाम्रा हुकुमले लाल- 
मोह्र भे बंद्‌ भयाका जगा र गौचर सन्धी सपन पन्यौं वाहेकका जगामा सट्टा 
ली जग्गा अनुसार पायाको घर रूपयाले जग्गा आवाद्‌ गरी मुगलानीया 
रयेत ल्याई वसाउनु (नेपाल) का रयेत लेगी नवसाउनु आफ्ना षातिर 
ज्मा संग हाम्रो जय मनाइ गुठी वितो जानि ओग्य गर इति संवत्‌ १६०३. 
साल मिति मागे वदि १२ रोज १ शुभम्‌-- 

यस प्रकार यो सिद्ध हुन्छ कि रणबहादुर शाहले यो बितोहरणको कार्य 
सं० १८६२ सालमा फौजी संगठनको निमित्त गरेका थिए तथा यी बितोहरू 
उनले फौजी कम्पनीका नाममा दूतो पनि गरेका थिए। यो भारतमा बढदै 
गएको अंग्रजी साम्राज्यवादी उपनिवेशवादी नीतिको विरोधमा नेपालले 


ढ्शोएको प्रतिक्रिया हो । 
यसबाहेक रणबहादुर शाहको मुख्तियारो कालमा विशाल नेपाललाई 


अझ विस्तृत पाने कार्य पनि भएको थियो। भोसमसेन थाप।का बाबु काजी 
अमरसिंह थापाको नेतृमा पाल्पा विजय काय सम्पन्न भएको थियो । 


नेपाछ चीन युद्ध 
( सं० १८४६--४७) 

श्री ५ रणबहादुर शाहको राज्यकालमा नेपालले चीनसित पनि युद्ध 
याज्नु परेको थियो । नेपाल र्‌ चीनको बीच यही एक पटक मात्र युद्ध भएको 
(थियो । तर तिब्बतसित भने नेपालले घेरे पटक लडनुपरेको थियो । अनि 
श्वीनसित भएको यस युद्धको कारण पनि नेपाल र तिब्बतक सम्बन्ध 
थियो । यो लडाइ संवत्‌ १८४८-४६ सालमा भएको थियो । 

संवत्‌ १८२५ सालमा श्री प प्रथ्वीनारायण शाइ नेपाल अधिराज्यका 
'रजज्ञा हुनुभन्दा अगाडिदेखि ने उपत्यकाका मल्ल राज्यहरू एवं तिब्बतको 
बीच व्यापारिक सम्बन्ध स्थापित भएको थियो । अनि गोखोका राजा राम 
शाहले पनि तिब्चतसित सम्बन्ध स्थापना गरेका थिए । काठमाडौं उपत्यका 
का मल्ल राज्यहरूको तिब्बतसितको सम्बन्ध सत्रौं शताब्दीमा कान्तिपुर- 
का राजा प्रताप मल्लको राज्यकालदेखि प्रारम्भ हुन गएको थियो । प्रताप 
मल्लका मंत्री काजी भीम मल्लले तिब्बतमाथि हमला गरेपछि यी दुइ 
'राब्यको बीच एक संझौता हुन गएको थियो । त्यस बखत भएको संझौताको 
विभिन्न शातंहरूमध्ये केही शत यस प्रकारका थिए :-(१) तिब्चतले 
जेपालको मुद्रा प्रचलनमा ल्याउनुपर्ने ( २ ) नेपाल्लो नागरिकहरूले ल्हासा 
-मा कोठी खोली ब्यापार गर्ने पाउने । ( ३) तिब्बतले भारतसित व्यापार 
[गादो कान्तिपुरक बाटोबाट गर्नुपने । अनि यस संझोताको समय नेपाल 
को सिपधाना कुतीतक पुगको थियो ।१ 


१, लेखक “नेपाल र तिब्बत ( भ्रप्रकाशित ) 


( ०६ ) 


नेपाल र तिब्बतको बीच चलिश्ाएको यस सम्बन्धमा अन्तिम मल्ल 
राजाहरूको समयमा केही खलबल हुन गयो । कान्तिपुर एव भक्तपुरका 
अन्तिम मल्ल राजाहरू-जयप्रकाश मल्ल एवं रणजित मल्ल--को समयमा 
नेपालबाट जाने टक खोटो छापिएर जान थाल्यो । यसल्ने तिब्बतको 
व्यापारमा घक्का पुग्यायो, र पछि गएर यो ने युद्धको एक प्रमुख कारण 
बन्न गयो । 

उपत्यकाका मल्ल राज्यहरू एवं गोखाको बीच युद्ध चलेको बखतमा 
तिडबतसितको सम्बन्धमा शिथिलता थाएको थियो । श्री ५ प्र्थ्वी नारा” 
यण शाइ नेपाल्न अधिराज्यका राजा भएपछि उनत्ते तिब्बतसितको 
सम्बन्धलाई बढाउन विशेष ठोस कद्म उठाउन सकेनन्‌ । उनले गोख्रोका 
राजाका हैसियतमा मात्र गोखीली टक तिब्बतमा चलाउने बारेमा तिब्बती 
अघधिकारीहरूसित केही संझोताहरू गरेका थिए" । त्यसपछि श्री ५ प्रताप: 
सिह शाइको समयमा संवत्‌ १८३२ भाद्र सुदि ६ का दिन नेपाल र तिब्बत 
को बीच एक्‌ संघिपत्र सम्पन्न हुन गयो । यो खंघिको मुख्य उद्देश्य नेपाल 
र तिब्बतको बीच अगाडिदेखि चलिआएको सस्बन्धलाई पुनः नवीनी करण 
गरो दुइ देशको व्यापार वृद्धि गराउनु थियो । यसथे यसमा विभिन्न शत- 
को अतिरिक्त नेपालले तिब्बतमा प्रचलनाथे पठाउने टकहरू खोटो छापेर 
पठाइन नपाउने कुराको पनि उल्लेख हुन गएको थिया । यी बाहेक यसका; 
अन्य सब शाते प्राय; परपरागत सम्बन्धकै अबुसार थियो, र यसको थन्तः 
मा संभझोता गर्ने पच्चहरुमा जसल्ले सन्धिको खलल गछ त्यसलाई थर्कापचले 
५० घार्नी सुन जरीवाना गर्ने कुरा लेखिएको थियो" । 
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(८७ ) 

यो सघिको पश्चात्‌ पनि नेप।ल र तिब्बतको सम्बन्ध घेरै वर्षे स्वस्थ 
रूपमा चलन सकेन । अन्तिम मल्ल राज्ञाहरूको खोटो टक, र पछि शाइ 
राजाहरूको चोखो टकको विनियम एकै भारमा गरिन थालेबाट व्यापारमा 
अस्वस्थ वातावरण उप्न्न हुन गयो । नेपाली पच्चबाट यसमा विनिमय 
द्रमा निन्नता ल्याएर सुधार गग्निपछ् भन्ने सुझाव पेश गरेको थियो । तर 
तिब्बती पन्चले यसमा मंजूर गरेन र वातो चल्दै थियो । त्यस वेल्ला संवत्‌ 
१८४१ सालतिर तिब्बतले नेपाललाई स्‌चनासम्म पनि नदी खंबत्‌ १८३२ 
को सन्धिको विपरीत पूर्वोतिरको बाटो खोलिदियो । यसमा नेपालले 
आपत्ति उठाए र कुराकानी चल्न थाल्यो । तर संवत्‌ १5४५ सालमा तिब्बत 
का एक प्रमुख काजो स्यामपो लामा आफ्ना १४ जवान अनुयायीहरू 
सहित तिब्चतबाट आगेर नेपालमा शरण हिन आएबाटे बातौको वाता- 
वरण बिलकूल् दूषिट हुन गयो । स्यामपो लामा उनका १४ जबान थनुया- 
यौहरूले नेगाल्न सरकारप्रति बफादार रहो काम गर्नछौं भनी घमेपत्र 
गरि दिएका थिऐर । आफ्ना वागी स्यामपो लामालाई शरण दिएको हुँदा 
तिब्बतले नपाल्सितको [सम्बन्धै बिच्छेद गरी नेपालको बाटो नै बन्द 

गरिदिया । र यसको प्रतिक्रिया युद्धमा परिणत हुन गयो । 
नेपाल र तिब्बतको बीच भएको यो युद्ध शाहकाक्ीन नेपालमा पहिलो 
युद्ध थिया । लडाइँको प्रारम्भ नेपालबाट भयो, र नेपाली सन्य लडाइँ शुरू 
१, इतिहासकार बालचद्ध शर्माले नेपालको ऐतिहासिक रूप रेखा ( पृष्ट २३५) मा 
सुमुर लामा ( ग्रर्थात स्यामर्पा लामा ) सं० १५४६ को युद्ध पश्चात्‌ मात्र आएका 
हुन्‌ भनी ग ती लेखेका छन्‌ । उनले नेपाल सरकारछेउ गरिदिएको धर्मपत्र 


एवं केरुङ सभझौतामा उनले नेपालतफबाट भाग लिएको तथ्यबाट उनी सं» 
१८४५ सालमा आएको प्रमाणित हुन्छ ॥. 


२ धर्म पत्रको नकल पर्रिशिष्ट नं० २० मा 


(प्र ) 
गर्दे केरङ्ग,फु“गा, आादि स्थानहरूमाथि कब्जा गद्‌ सिकारझांगसस्म पुग्यो 
तिब्बती सेन्यले नेपाली फौजलाई कढीपनि रोक्न सकेन र हाहाकार मच्चिन 
थाल्यो । तिब्त्रत सरकारले चोन सम्राटछेडउ सहायता थनुरोध पनि 
[ गन्यो । तर चीनबाट सहायताथं फौज तिब्बत आइपुगुन्जेल नेपालो सेन्य 
सजिलेसित ल्हासा पुगी सक्ने संभावना हुनाले डिगचो लाम। एव साख्या 
लामाहरूले सुलहको निम्ति प्रस्ताव पेश गरे । 
सुल्दको वाता चलाउने निश्चित भएपछि नेपाली सेन्य लडाई बन्द 
गरेर केरुङ्गमा भएर बस्यो । यसे बखत तिब्बतलाई सहायता गर्ने आएका 
चोनिया सेनापति च्यानचुन ससेन्य ल्हासा आइपुगे । उनो ल्हासा पुगु- 
न्जेलसम्ममा केरुङ्गमा सुलहृको निम्ति वातौं चल्ने निश्चित भै सकेको हुँदा 
उनले लडाइँ नै गर्नुपरेन । तरपनि उनले ल्दासामा पुगेपछि लडाइँको 
वास्तविक कारणको अध्ययन गरे । लडाइँको निम्ति तिब्बत सरकार एवं 
हासास्थित चीनिया अम्बाहरूकै विशष गल्ती देखिएको हुनाले हनले 
अस्बाहरूको बढ्ला निम्ति आफ्नो सरकारसमत्च सुझाव पठाए। फलस्वरूप 
'अस्बाहरूको बदला पनि भयो । 
त्यसपछि चीनिया सेनापतिले केरुङ्गमा हुन लागेको संझोता-त्रातोमा 
मध्यस्थको रूपमा भाग लिनको निम्ति ल्द्ास्लास्थित चोनिया अम्बाहरूलाई 


17227लाणाणणाणाणपयि 
पाला लाणा आगामि 
न: निता 


घुरोन्‌ , देबुक/खंजाची आदि प्रतिनिधिहरू केसङ्गघ पुगिसकेका थिए । 
त्यसपछि चीनिया थम्बाहरूसहित डिगचाौलामा, र साख्यालामाहरूको 
मध्यस्थतामा सुलड्‌ बातो प्रारंभ भयो । 


वातोमा संझोता गर्न कुरा दुवै पच्चक्का प्रतिनिधिहरूजे मंजूर गरे। 
तर संझौताको शत विषयमा भने दुवै पच्चको बीच मतैक्य हुन सकेन। 


(पढदै ) 


जेपाक्ञी प्रतिनिधिहरूले युद्धको संपूण व्यय तिब्बतखरकारसित दावी गरे, 
सथा संवत १८३२ को सन्धिधनुसार ९० धार्नी सुन पनि मागे। तर 
व्यसमा तिब्बती प्रतिनिधिहरूले मंजूर गरेनन्‌ । त्यसपछि एकको बाद 
झर्को प्रस्तावहरू पेश गरिन थाल्यो । तिब्चतन्े युद्धको व्यय नतिन भए, 
-नैपाली सैन्यले जितेको तिब्बती भभाग नेपालले नै लिने, अथवा तिब्चतले 
नेपाललाई प्रतिवषे १ लाख रुपियाँ तिर्ने भन्ने बिभिन्न प्रस्तावहरू पनि 
“तिब्बती पञ्चक्ी निम्ति मान्य नभएपछि वातौ नै असफल हुने परिस्थिति 
हुन गयो । थन्तमा मध्यस्थहरू विशेषतः साख्याल्लामाको जोडमा संवत्‌ 
१८४६ श्रावण वदि १२ रोज १ का दिन दुबै पच्चको बीच एक संझोता हुन 
सक्यो, । यस संझोताबाट तिब्चतले नेपाललाई सालको पचास हजार 
“एक मोइ्र तिर्न निणंय हुन गएको थियो। यस संझौतामा तिब्चतले १० 
“हजार प्रतिवर्ष तिर्न निधो भएको थियो भनी कुनै इतिह्दासमा गल्ती 
क्ेखिएको छ" । 


यो संझोतामा केवल तिब्बतते पचास हजार मोइ्र अमुक महीना 
“भित्र तिन भन्नेसस्म उल्लेख भएको थियो, तथापि संफझोतामा माग लिन 
झाएका प्रतिनिधिहरूको बीच मुद्राको विनिमय दरका विषयमा पनि निणय 
खुन गएको थियो। अनि यो संझोतामा सिमानाविषय केही उल्लेख नभए 
तापनि सिमाना साबिकबमोजिम नै कायम रहन गै कुतीसम्म नेपालको 
आधिपत्य यथावत्‌ रहन गएको थियो, भन्ने कुरा तत्कालीन एक पत्रबाट " 
स्पष्ट हुन्छ । 


१. संफझोताको नकल परिशिष्ट नं० २१ मा। 


२. रामजी उपाध्याय नेपालको इतिहास ( दिग्दशन )---पृष्ठ १८३ । 
३. पत्रको नकल परिशिष्ट नर २२ मा 


( ६०. ) 

यो केसङ्ग-संझोताबाट नेपाल र चीनको बीच पुनः सौगातहरूको 
शादान प्रदान गन प्रचलन चल्न गयो। नेपालले चीनसम्म आफ्नो प्रति- 
निधि मण्डल पठाएर चीन सम्राटसमत्च उपहारहरू पठायो । यो संझौता 
पछि पहिलोपल्ट चीन गएको प्रतिनिधि मण्डलको नेतृ हरि शाही एवं 
बलभद्र खवासले गरेका थिए, तथा तिनीहरू संवत्‌ १८४३ सालको युद्ध 
भन्दा अगाडि नै पेकिङ्ग पुगेका थिए ! श्री ५ रणबहादुर शाह एवं चो० 
बह्‌1दुर्‌ शाहको तफबाट चीन सम्राटको निम्वि उपहारहरू लिएर गएको 
यो शिष्टमण्डल् काठमाडौंबाट हिडेको ६ मह्दीनामा पेक्षिङ्ग पुग्यो । 
नेपाली प्रतिनिधिहरू ४५. दिनसम्म पेकिङ्गमा बसे तथा यस अवधिभित्र 
उनीहरूले ४ पटक चीन बादशाइसित भेट गरे। त्यसपछि चीन सम्राटको 
तफबाट नेपाल नरेश एवं चो० बहादुर शाहको निम्ति दिइएको उपहार 
हरू लिएर शिष्टमण्डल १४ मह्योनामा घर फर्क्यो। यो शिष्टमण्डल 
माफत पठाइएका विभिन्न उपहारमा चौन सम्राटले श्री१ रणबद्दादुर शाह- 


लाई “वाङ” तथा चो” बह्दादुर शाहलाई “घुङ”' भन्ने उपाधि पनि पठाएका 
थिए। यो उपाधि यस बेलादेखि चीनमा बादशाह्की शासन रहुन्जेल श्री१ प्रथ्वी; 


वीर विक्रम शाहको समयसम्म प्रत्येक राजको नाममा लौखन्थ्यो' । यस्त 
“वाङ” को उपाधि पन्ध्रौं शताब्दीमा जब नेपाल र चीनको बीच सौधा 
सम्पक रहेको थियो, तत्कालीन चीनका मिङवंशीय सम्राट युंग्लोले नेपाल 
पलांचोकको राज्ञा शर्किसहलाई पनि पठाएको थिए" । 


यस प्रकार यस केरुङ्ग संझोताबाट नेपाल र चीनको बीच पुन; संबन्ध 
स्थापना हुन गयो । यो शिष्ट मण्डल पठादने कायं दुवै तफबाट हुन्थ्यो ।- 
यस संझौतामा मध्यस्थको रूपमा भाग लिन आएका चौनिया अम्बा संमोता: 


१, लेखक--नेपाल र तिब्बत ( अ्रप्रकाशित) 
२०२ ऐ--ऐल-ऐ 


(६१ ) 
को पश्चात श्री ५ रणबहादुर; शाहको दशंन गर्ने काठमाडौं आएका थिए" 
तरयो सम्बन्ध घेरे वर्ष शान्तिपूणे वातावरणमा चल्न सकेन केरङ्ग संझौता: 
बमोजिम तिब्बतले प्रतिवर्ष नेपाललाई तिर्नुपन पचास हजार एक रुपियाँ 
पहिलो साल्न तिनं पठायो । तर यस संझौतामा तिब्बत पूणंतया सन्तुष्ट 
नभएको हुनाले दोस्रो साल उक्त रकुम तिन पठाएन । तर नेपाललाई यस- 
को केही सूचना पनि दिइएको थिएन । त्यसपछि, तिब्बतले तिनुपर्ने पचास 
७ $ 
हजार जस्मा गन नसकेकोले तथा यसविषय चीन बादशाहलाई केही थाहा 
न भएकोले, पनि यसबारे पुनः कुरा चलाउनु पन्यो भनी तिब्बत सरकार 
ते चीनदेबुकको नेतृत्वमा संवत्‌ १५४७ सालको अन्ततिर एक प्रतिनिधि 
मण्डल नेपाल पठायो । तर नेपालको तफबाट कुरा चलाइन थस्वीकार 
गरियो। विना कुन सूचना तिब्बतले रुपियाँ तिने नपठाएको हुँदा सो रुपियाँ 
तिरेपछि मात्र यसमा रकम घटाउने विषय विचार गरिने छ भन्ने आशय: 
दु ०७ 
को जवाफ नेपालतफबाट पाएपछि तिब्बती प्रतिनिधि मण्डल असफल भ 
फर्क्यो । 


चीनदेबुकको प्रतिनिधि मण्डल यस प्रकार असफल भै फर्कपछि युद्ध 
अवश्यंभावी छ भन्ने निश्चय गरी तिब्वतले लडाइँको तयारी गन थाल्यो, 
तथा चीनसित सह्दायताथ पत्र व्यवहार पनि शुरू गञम्यो, यसकारण कियो 
चीनिया फौज 'आइपुग्नमा ढीला नहोस । यसे बोच तिब्बतले केरुङ संझौता: 
को मुख्य प्रवतक स्यामपौ लामा हुन्‌ भन्ने ठानी उनलाई पक्रने विचार 


| ्रआभनमममममगलििििजिजजििमलििणििि ललित हहिहलहललालिलािििलिहहहहहहिहिहिगिहिहहिहिहिहिहहिहििलिलिजििलिलिजिजजजजजजजजलिलजजिजिहिहिहिहिहलिललिलिििलिििजिणिणिलिलिलिहिहिहिहििही णििहिहि ही लि लि रि  हीहििहिहहीही रही ली ही ीहरीहििहिलिपिजजजिजिलिजििधिदिए गि 


१, हेर्नोस्‌ परिशिष्ट न॑ २२ को पत्र 

२, लायन्डनले पनि यो संभझोताको कुरा चीनलाई थाहा छैन भनी लेखेका छन्‌ ।. 
हेनोँस 2. 1,91001-196]0941-701 11 400 2651 । तर वास्तवमा यो संझौता 
चीनिया प्रम्बाहरूको आडमा भएको थियो, जुन कुरा परिशिष्ट नं० २२ को पत्रमा पनि; 
उल्लेखित छु । 


( ९२ ) 


'बान्यो । येनकेनप्रकारेण नेपाल्सित पुनः वातौ चलाउन पाएमा, अगाडि 
जस्तै नेपालको तर्फबाट प्रतिनिधि भै स्यामपा लामा पनि थाडनेछ्न्‌ र 
'गिरफ्तार गन सजिलो हुनेछ भन्ने बिचार गरी तिब्बती अधिकारीहरूले 
'बातो चल्ादन पुनः एक पटक अनुरोध गरे। नेपाललाई तिनुपन रुपियाँ 
जम्मा गर्ने तिब्बत असमथं भएको हुँदा यसबौरे छलफल नगरी भएन 
“भन्ने किसिमको सूचना पढायो । नेपालको सरकारले पनि, तिब्बतले बातौं 
“चलाउन खोजेको केवल स्यामपाो लामालाई समात्नको निम्ति हो भन्ने 
“थाहा नपाएको हुनाले वाती चलाउने कुरामा प्रतिनिधिहरू पठाउन निणय 
'गच्यो र बाताको निम्ति 'कुती' भन्ने स्थान उपयुक्त छ भन्ने पनि ठहर 
“गरियो । 

यस प्रकार वाता चलाउने नै निणंय गरिएपछि वातौोमा भाग हिन 
जेपालको प्रतिनिधिस्वरूप कप्तान बम शाह, काग्री दामोदर पाँडे, टक्खारी 
नरसिंह, सदीर परवल राना, र स्यामपो तामा थादि खटिए । यस बखत 
-स्यामपो लामा 'लिस्ति' मा बसिरहेका थिए। उनलाई लिएर नेपाली 
प्र तिनिधिहरू संवत्‌ १८४८ सालको वैशाखमा कुतीतफ लागे । नेपाली 
प्रतिनिधिहरू कुती पुग्नुअगावे तिब्बत सरकारका तफबाट प्रतिनिधिको 
रूपमा काजी घुरिन, काज्ञी ऐतुन, काजी च्याँगलोचन, छसक लामा आदि 
“कुती 'आइसकेका थिए । 

लिस्तिबाट स्यामपो लामालाई साथमा लिएर गएका नेपाली प्रति- 
“निधिहरू कुती पुग्न एक वास बर रहेको छोस्याङ भन्ने स्थानमा पुगेका 
“मात्र थिए, तिब्बती गुप्रचरले स्यामपो लामालाई पक्रने प्रयास गरे । यसरी 
"तिब्बतकै सुझावबमोजिम वातौमा भाग हिन भनी आउ दा बाटोमा धोका 
“दिई स्यामपो लामालाई पक्रने प्रयास गरेको हुँदा तिब्बती पञ्चको उद्देश्य 
व्वाती चलाउने होइन कि स्यामपो लामालाई समात्ने रह्देछ भन्न कुरा नेपाली 
“प्रतिनिधिहरूले थाहा पाए । त्यसपछि तिनीहरूले पनि युद्ध गन निश्चय 


( ९३ ) 
गरी त्यहाँ आइरहका तिब्बती काज्नीहरूलाई गिरफ्तार गरी स्यामपा 


लामाको साथ नेपाल पठाए, तथा आफूहरू त्यह्ीदेखि लडाइँ शुरू गद्‌ 
अगाडि बढे । 


यस प्रकार केरुङ संझौता भएको तीनै वबषेभित्र पुनः नेपाल र तिब्बत-- 
को बीच युद्ध हुन गयो । तर यो लडाइमा नेपाली सैनिकले तिब्बती सैन्य- 
सित मात्र होइन कि चीनिया सैन्यसित पनि लड्नुपच्यो । छोस्याङ्देखि ने 
लडाइँ शुरू गर्दै नेपाली सेनापतिहरू कुती पुगे तथा त्यहाँबाट पनि अगाडि 
बढेर डिगर्चासम्म पुगे । नेपाली सैन्य डिगचो पुग्नुभन्दा केही दिनअगाडि 
नै त्यहाँका घमीधिकारी डिगर्चालामा आफ्ना ३०० जति चेलाहरूलाई 
गुम्बाको रज्ञाथे छोडेर ल्हासातफ गै सकेका थिए । डिगचाो पुगेपछि नेपाली 
सेनापतिहरूले डिगचालामाका चेलाहरूसित तिब्बतले प्रतिवष ५० हजार. 
द्रबाट नेपाललाई तिनुंपर्न दुइ सालको (संवत्‌ १८४७ र ४८ सालको) बाँकी 
हुँदा एक लाख रुपियाँ र संवत्‌ १5३२ सालको संघि खलल गर्ने कोशिश 
गरेबाट ५० धार्नी सुनको माग गरे । तर तिनीहरूले सो रुपियाँ र सुन दिनः 
शसमर्थता प्रकट गरे। त्यसपछि नेपालीहरूले गुम्बामा लूट गरे, तथा ' 
एक लाख रुपियाँ र ५० धार्नी सुनबराबरको अन्दाज गरी सुना, चाँदि र 
नगद ली लडाई बंद गरी फर्क । यस लूटमा थरू मालको अतिरिक्त चीन": 
बादशाहले डिगचौलामालाई ससम्मान प्रदान गरिराखेको एक पदक 
पनि परेको थियो । 
यस प्रकार नेपाली सेनापतिहरूले एकाएक लडाइँ बंद गरी फकको 
विषयमा कुने कुने इतिह्दासकारहरूले अक कारण दशोएका छन्‌। उनी- 
हरूको भनाइअनुसार नेपालको बढाव रोक्नको निम्ति यस बीचमा नेपाल 
र तिब्बतको बीच एक सन्धि भएको थियो जसमा नेपालले तिब्बतसित 
प्रतिवर्ष ३ लाख रुपियाँ पाउने तथा तिब्ब्रतले नेपालको मुद्रा चलाउने 


( ९४ ) 


सनिणय गरिएको थियो ' । तर वास्तबमा यौ दुइ देशको बीच यस प्रकार 
कको संझौता भएको कतै देखिदैन । यसबारे श्री ५ रणबहादुर शाहले संवत्‌ 
१५४५ कार्तिक सुदि १० रोज ७ मा कुमाउँमा रहेका जगजित पाँडेलाई 
“एक पत्र लेखेका थिए । तर यसमा पनि उक्त संझोताको कुरा थिएन" । मुद्रा 
प्रचलनको हृकमा त यो लडाइँ हुनु अगावै निणय भै सकेको थियो । 


यस प्रकार नेपालीहरूले तिब्बती का ज्ञीहरूलाई गिरफ्तार गरेकोले तथा 
'डिगर्चासम्म पुगी लूटसमेत गरेको हुनाले तिब्चतले नेपाह्सित लड्न 
चीनिया सह्दायता माग्यो । चीनबाट पनि सेनापति च्यानचुन प्रशस्त फोज 
लिई सहायताथ ल्हासा आइपुगे । तिब्बत पुग्नासाथै चीनिया सेना- 
पतिले नेपाल नरेशक्लेउ एक पत्र पठाई, तिब्बती काजीहरू गिरफ्तार गरेको 
“एवं डिगचो कूट गरेको कारण सोधी पठाए । नेपालबाट पनि तिब्बत ले 
केरुङ सझौताबमोजिम तिखुपने रुपियाँ नतिरेको एव स्यामपो लामालाई 
'पक्रन खोजेको आदि बिवरण पठाइयो। साथे उनसित यस झगडामा 
अगाडि जस्तै मध्यस्थ हुन थनुरोध पनि गञ्यो । तर चीनिया सेनापतिले 
यो अनुरोध स्वीकार गरेनन्‌ तथा लडाइँको निम्ति अगाडि बढे । 
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कर्नेल कर्कप्यादिकलो आफ्नो पुस्तकको परिशिष्टमा नेपालबाट पाएको भनी दिएको 
'लडाइको वर्णनमा यो कुरा लेखेका छन्‌ । तर ककप्याटिकमार्फत कंपनी सरकार 
समच्च पठाइएको भनी ल खिएको नेपाल चीन युद्धको वर्णन पहाइ बन्दोबस्तमा छ, 
“र यसको प्रतिलिपि पं० कोमलनाथको सोजन्यबाट हेर्ते मौका लेखकलाई मिलको 
'थियो र त्यसमा उक्त्व कुरा थिएन । 


२. ल खक--नेपाल र तिन्त्रत (श्रप्रकाशित) 


( ९५ ) 


चीनिया सेनापतिल्े सगैप्रथम कुतोमा पाल्लो बसेका नेपाली पन्तका 
ठानेदार इमापक्स र केही फौजमाथि थाक्रमण गरी मारे। त्यसपडि 
उनी थगाडि बढ्न थाले। यस्तरी चोनिया फौज बढ्दै आएको हुँदा त्यसलाई 
रोक्न नपालबाट पनि फौज खटिएर गयो । यो फोज खासा पुग्दा घनघोर 
हिम वर्षो भयोर बाटा घाटो बन्द हुन गयो। यसो हुँदा नेपाल्ोहरू 
खासाबाट अगाडि बढ्न सकेनन्‌ । नत चीनिया फोज ने अगाडि बढन 
सके । 


बाटो करीब दुइ महीना बन्द रह्यो। त्यसपछि चीनिया सेनापति 
खासा आइपुगे । नेपालबाट गएको फो जसित उनको पहिलो मुठभेट त्यहीं 
हुन गयो । यस लडाइँमा नेपालीहरूले नेपालमै तयार गरिएको टोटादार 
चापवाल बन्द्कको प्रयोग गरेका थिए। यो ग्रुठभेटमा नेपालीइरुले बह्दादुरी 
.साथ लडेका थिए। तरपनि बारुदखानामा श्रागलाँगी भएबाट उनीहरूले 
पछि हृटनुपच्यो र ल्िस्तिमा आएर बसे । यरौ वेला काठमाडौंबाट 
गएको अर्को एक दक्ष फोज पनि ल्षिस्ति पुगेको थियो। 
नेपाली फौज लिस्तिम। बलियो मोचोबन्दी गरेर चोनिया फोजको 
प्रतील्चामा रह्यो। चीनिया फोज त्यहाँ पुगेपछि पुनः घनघोर युद्ध भयो । 
थोरे भएपनि नेपालीहरूले बहादुरोसाथ लडे, तथा चीनियाहरूज्ञाई पराजित 
(गरे । चीनियाँ रैन्यले पछि हृट्नुपन्यो र चारकोस टाढा गै बस्यो । तर 
नेपालीहरूले किल्ला छोडी लखेटन उचित ठनेनन्‌ र त्यह्ों लिस्ति मै मोचौ 
बंढी गरी बसिरहे । 
त्यसे ताका गरमो बढेको हुनाले चीनिया रैन्यमाथि अनेक रोग लाग्न 
थाल्यो । आवश्यक रसद पानी पनि पुग्न नसकेबाट तिनीहरूलाई ज्यादा 
कष्ट हुन थाल्यो । फलस्वरूप रोग र भोकले गदी घेरे चोनिया सेन्य मरे, 
तथा बाँचेकाहरूहो पनि पुनः लड्न साहख गर्ने सकेनन र लडाइँ एक 
कारलो बन्द प्रायः हुन गयो । 


(९६ ) 

नेपाली सेनापतिहरुले पनि थाफ्नो झगडा तिब्बतसित मात्र भएको 
हुनाले चीनसितको यो लडाइ लम्ब्याई राख्न उचित ठानेनन्‌ । यसरी यस 
तफेको युद्ध रोकिन गयो, तथापि दुबै पन्चको बीच संझौता हुन पाएकोः 
थिएन, र चीनबाट एक अर्को फोजी दल अन्य उच्च सेनापति ढुङ- 
थ्वाङ र सेनापति चुन्दुनको नेतृत्वमा तिब्बतको सहायताथ आइपुग्यो । 
सनले तिब्बत पुग्नासाथ नेपाललाई तिब्बती काजीहरूलाई रिहाइ गरि 
दिन, डिगचौ लुटका सामानहरू फितो गन तथा तिब्बतका बागी स्याम- 
पा लामालाई सपुद गरिदिन सूचित गरेका थिए । नेपालबाट पनि दक्तशत 
हरूमा स्यामपा लामालाई सुपुदं गर्नबाहेक 'शरू मंजूर गन्यो । तर स्यामपो 
लामालाई सुम्पने विषयमा भने शर णागतको मरण गन ह्वाम्रो घम सुह्दाउ- 
देन भन्ने थाशायको प्रत्युत्तर पठाएको थियो । 

स्यामपो लामालाई सुपुदं नगरिए लडाइँ बन्द हुन सक्तेन भनी चीनिया! 
सेनापति युद्धको निम्ति ससेन्य अगाडि बढे । उनी झुगाको बाटो कुकुर 
घाट भन्ने स्थानमा थाइपुगे । यो ठाउ गोरखाका राज्ञा राम शाहको' 
समयदेखि गोरखा राज्यमा थियो । उनले झुँगाझोंगमा इमला गरी यस 
ठाउँमा कञ्जा गरेका ।यए । यस ठाउँको रच्चाथ थोरै नेपाली फौज 
र्‌ह्देको थियो। चोनिया सेनापतित्ने तिनीहरुलाई मारेर सो ठाउँ आफ्नु, 
कब्जामा लिए । 


यस प्रकार झु गाको बाटोबाट पनि लडाइ गर्दै चीनिया फौज अगाडि 
बढेपछि नेपालले त्यसलाई रोक्न फोज पठायो । कुकुरघाटको रच्चार्थ 


भनी केही फौज नेपालबाट पठाइएको थियो। तर तिनीहरू त्यहाँ पुग्नु 
अगावै त्यस ठाउँमा चीनी फोजले कब्जा गरिसकेको थियो। यसथेः 


कुकुरघाटको रच्चा निम्ति गएको नेपाली सैन्य र सो ठाउँ जितीो केरूङः 


तफ झरेको चीनिया सेन्यको 'पाङसी' नामक स्थानमा जम्कामैट भयो । 
यस ठाउको मुठभेटमा नेपाली फौजको नेतृत्व शत्रुभंजन मल्लले गरेका: 
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थिए । चीनिया पच्चको फौजी संख्या अधिक भएकोले नेपालीहरू अड्न 
सकेनन्‌ र्‌ केरुङ आई बसे। 


वेरुङमा नेपाली सैन्यको संचालन गरी बसेका सुब्बा प्यूवर कामा र 
पाङसीबाट फषका शत्रुभंजनले बलियो मोचो बनाई चीनिया फोजको 
स्वागत गरे । ६ दिनसम्म घनघोर युद्ध भयो। चीनिया सैनिकले नेपाली 

सैन्यलाई तीनतिरबाट घेरा दी लडन थाल्यो । तर नेपालीहरूले आफ्नो 
किल्ला छोडेनन्‌ । आखिर केही नलागी चीनिया फौजले नेपाली फोजको 
किल्लाको चारेतिर थागो लगाइदियो जसबाट विवश भै नेपालीहरूले 


रसुवामा किल्ला सानुपज्यो। यसरी केस्ङबाट रसुवा फकुन्जलेसम्ममा 
नेपाली सैन्य घेरे कम भे सकेको थियो । 


चीनिया फोज रसुवामा पनि आइपुग्यो । तीन दिन तीन रात रसु- 
वामा लेण्डखोलाको वारपार युद्ध भयो । नेपालीहरूले लेण्डे खोलामाथिको 
घुल कब्जा नै गरिराखे। त्यसपछि चीनिया फौजले अर्क उपाय शोचे। 
नेपालीहरुलाई थाद्दे नहुने गरी एकदिन राती लेण्डेखोलामाथि थर्क नयाँ 
पुल हाल्लेर खोला पार गरी नेपाली फौजलाई घेरा दिनथाले। त्यसो 
हुँदा नेपाली फोज त्यहाँबाट पनि पछि हटेर टिमुरेमा आएर बस्यो । यसरी 
प्रत्येक युदढ्च्ेत्रमा नेपालीहरूले बहादुरीसाथ लडेर पनि फोजी संख्याको 
कमीले गढा हार खाँदै पद्ाडि हृटनुपम्यो । 

केरुङको इलाकामा नेपाली फोज र चीनया फौजको बीच लडाइँमै 
रहेछ भन्ने समाचार आएपछि थप मइदतको निम्ति काठमाडौंबाट सदीर 
प्रबल राना, रणकेशर पाँड, भास्कर घले र जगदल शाह्रीहरू चार कंषनो 
फौजसहित केरङ,तफ लागे । यी सेनापतिहरू फोजसहित स्याप्रु' बेसीमा 
पुगेका मात्र थिए, टिमुरेबाट अगाडि बढ्दै झाएको चीनिया फौज्ञसित 
भेट भयो र त्यसे ठाउँमा लडाइँ भयो । यह्दा पनि नेपालीहरू अडन सके- 
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नन्‌ र पछि हटेर घुंचेमा थाएर बसे । सदार प्रबक्ल राना र भास्कर घले 
देदरालीको डाँडामा गे बसे । यसै बखत काठमाडौंबाट धर्को एक दल फोज 
पनि घुंचे मै आइपुग्यो । यस दक्षको नेतृ काज्ञो दामोदर पाँड, सदोर 
आगीरथ, रणजित कुँघर आदि मुख्य भारादारहरूले गरेका थिए । यस 
प्रकार नेपाल थाफ्ना मुख्य सेनापतिहरूलाई समेत पठाउन आवश्यक 
पने गयो । सेनाप्तिहरू घु चेबाट अगाडि बढेनन्‌ र तिनोहरूले त्यहा बसो 
चीनियाहरूसित लड्ने निश्चय गरे । 


घुँचेमा दामोदर पाँडको फोज र चीनिया फौजको बोच लडाइँ चल्दै 
थियो । त्यसै वेला एक दल्ल चीनिया फौज घुचेबाट माथि पर्न देडराली 
डाँडामा रहेका सुबेदार जगवल शाही र भास्कर घलेका फोजमाथि 
हमला गर्ने पुग्यो । श्वुबेदारसहित घेरे सैन्य मारिए तथा द्यौराली चीनिया 
को हातमा पस्यो । त्यसपछि द्यौरालीमाथिबाट पनि चीनिया फौजले घु'चेमा 
रहेका नेपालीहरूमाथि खनिने संभावना भएकोले काजी दामोदर पाँडे 
घुँचबाट पछि हटे । 

काज्ञी दामोदर पाँडले समेत पनि पछि हृदनुपरेको समाचारले राज- 
घानीमा खलबल सचायो। चीनियाहृरू अब काठमाडौंसम्म नै पुग्ने 
हुन्‌ कि भन्ने शंका हुन थाल्यो । दरबारमा सल्लाइ हुन थाल्यो । अन्तमा 
एक अर्को दल फोञ्च सहायताथ पठाउने निणंय गरियो। त्यो आखिरी 
सेन्य दूल चोतरिया कृष्ण शाह, काजी अभिमानसिंह्, काजी घोल 
सिंह, सदोर शात्रसालहरूको नेतृत्वमा पठाइएको थियो। आखिरोमा 
पठाइएको यो फोज अगाडिका फौजीदलभन्दा बढो मात्रामा हात हृति- 
यार, बन्दूक, तोप, गोला, बाण आदिले सुसज्जित थिया । यो दलले घेब्नु- 
गमा आफूनो मुकाम बनायो । घुंचेबाट फर्कर दामोदर पाँड पनि धबु- 
गमा आइपुगेपछि, नेपाली सेनापतिहरूलो त्यसै ठाउँमा अन्तिम लडाईं 
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लड्ने निणंय गरे । यसे वेला ल्िस्तिबाट लडाइँ बन्द गरी फर्केका चीनिया 
सेनापति च्यानचुन ाफनो फौक्नसित मिल्न घुँचेमा आइपुगे । घुंचेबाट 
दुवै चीनिया सेनापतिहरू संयुक्त रूपमा घैबुंगतफ बढो सवंप्रथम हमला 
विजयो-सेनाल नै गग्यो । 

अन्य विभिन्न स्थलहरूमा भएको यद्धभन्दा घैबुगमा भएको लडाइँ 
ज्यादा भयानक एवं रोमांचकारी थियो । यस चद्षेत्रबाट पनि हारेर फर्कन 
पत्योभमने चीनिया फौज विना रोकटोक सरासर काठमाडौं पुग्ने भयो 


भन्ठानेर नेपालीहरूज्े आफूनो सारा शक्ति एव बुद्धि लगाएर लड्न थाले । 
चीनिया फौज घबु'ग पुगेको संमाचारबाट परिस्थिति गंभीर भएको मह- 


सूस गरी नेपालले सुदुर पश्चिमतिर लड्न बसेका आफना सेनापतिहरूलाई 
तुरन्त काठमाडौं आउन सूचित पनि गरेको थियो" । 

घबंगको यस लडाइँमा नेपालीहरूले थत्यन्त बह्दादुरीसाथ लड, तथा 
फलस्वरूप चीनिया फौजले पछि हटनुपन्यो । चीनिया संन्यहरू पछि हटेर 
धैबगबाट चारकोस टाढा “रामच्या' भन्ने स्थानमा गे बसे यसरी पछि 
हृद्ता भीरबाट खसेर चीनिया सेन्यका घेरे जवान ज्ञति पनि भयो । चीनि- 
याहरू घैबंगको लडाइँबाट 'अडन नसको पछि हटेतापनि नेपाल्ली फौजले 
तिनीहरूक्ो पौल्ला गरेनन्‌ । उनीहरू धैब'ग मे मोचौँ बलियो गरी बसि 
ब्डे। 

यस प्रकार घेबुगको यस युद्धमा चोनिया फोजलाई पछि हटाउन 
सफल्ञ भए तापनि युद्धलाई धेरै लम्चाइराख्न नेपाली सेनापतिहरूले उचित 
ठानेनन्‌ । काठमाडौंबाट पनि सकभर कुरा मिलाएर युद्ध बन्द गर्न आदेश 
झइसकेको थियो । यसथं, नेपाली सेनापतिले आफूले केद गरिराखेका 
एक जना चोनिया सिपाहीको हात लडाइँ बन्द गन बातौ चलाउने सन्देश 
पठाए । 

१ हेनुहोस्‌ पृष्ठ & 


( १०० ) 


चीनिया संन्य पनि लडाइँबाट थाकिसकेको थियो । यसेले नेपाली पत्चको 
युद्धबन्दीको सन्देशको ची नियापत्च द्वारा स्वागत गरियो । साथ युद्धबन्दीको' 
बाती चलाउन “रा।मच्या' भन्ने ठाउँ साह्क सांगुरो हुनाले रहने अप्ठेरो छ, 
धेबुङ्ग ठाउ ठलो हुँदा त्यस ठाउमा फोज राख्न पाए दुवै पत्चले बेत्रावती 
नदीको वारपार बसो कुरा चलाउन सजिलो हुने थियो भनी चीनिया सेना- 
पतिले संदेश पठाए। लड्डाइ बन्द जति हुने भएपछि वातौी चलाउन्जेल 
धैबुङ्ग मै आएर बसेमा के हुन्छ र भन्न ठानी नेपाली सेनापतिहरूले आफनो 
फोज्ञ बेत्रावती नदीको वारि ल्याएर राखे । त्यसपछि चीनिया फोज नदी 
को पारि आएर बस्यो। 


यसै समय तिब्बतबाट शरण लिन आइराखेका एव युद्ध हुन जानाको 
एक प्रमुख कारण बनेका काजी स्यामपो लामाको मृत्यु भयो । उनको मृत्यु 
अएपछि उनलाई सुपुदे गन भन्ने कुरा पनि बाँकी नरहने हुँदा युद्धबन्दी 
को निम्ति वातावरण अझ स्वस्थ हुन गयो । यसथं नेपालले युद्धको प्रारंभ 
मा केद गरिराखेका तिब्बती काञज्नीहरुलाई रिह्दाइ पनि गरिदियो । तर 
बेत्रावती नदीको पारी धेबुङ्गमा आएर बसिसकेपछि चोनिया सेनापतिले 
मन फकोए । उनले स्यामपाँ लामा मच्यो भनेर मात्र द्वाम्रो चित्त बुझ्दैन उनी 
मरेको दो होइन हाम्रो मानिसल जाँच गर्ने छ तथा युद्धघन्दीको वार्ता 
चलाउन घैबुंग पनि सांगुरो हुंदा नुवाकोटमा आएर बस्न चाहन्छौं भन्न 
सन्देश पठाए । साथे वार्तामा भाग लिन स्वयं श्री ५ रणबद्दादुर शाइ्इ 
अथवा चौ” बह्दादुर शाहले आउनुपर्छ भन्ने पनि समाचार पठाए । 


यसरी फूल युद्ध बन्द गर्ने मनसुबाबाट चीनिया फौजको निम्ति ठाउँ 
छोड्र तिब्बती काजीहरूलाईसमेत रिह्दाइगरेपछि चौनिया पच्चबाट यस 
प्रकारको सन्देश प्राप्त हुन आउँदा नेपाली सेनापतिहरू छ्नुब्ध भए। यो 
समाचार राजधानीमा पनि पठाइया । चौनिया सेनापतिको यस्तो रुख भए 


( १०१ ) 


खाट यिनीहरूको युद्ध बन्द॒ गन चाहना रहेन छ, नुवाकोट पुगी त्यहाबाट 
काठमाडौंसम्म पुग्ने रहेछ भन्ने ठानी नेपालले पनि युदढ्‌ जारी नै गर्ने 
निघो गज्यो । साथे बृटिश कम्पनी सरकारसित सद्दायता्थे पत्र व्यवहार 
पनि गर्ने थाल्यो । द्रटिश सरकारले चीनको विरुद्ध नेपाक्षक्षाई सहायता 
दिन इच्छा गरेन, तथापि युद्धको हाल बुझ्न भनी कनल विलियम कफप्या- 
ऐट्रिकय को न तृत्वमा एक फोजी मिशन पठायो । तर उनी आउन्जेलसम्ममा 


युद्ध बन्द भै सकेकोल व्रटिश सेनिक मिशनले घेरै दिन नेपालमा बस्नु 
अरेन । 


अन्तसम्म ने लड्ने निश्चित भएपछि नेपाली सेनापतिले चीनिया 
सेनापतिको उपयुक्त सन्देशको प्रत्युत्तरमा युद्धबन्दीको वार्ता गन अए घेबु- 
बङ्गमा ने गरिनुपद्छ, नुवाकोट छोड न सकिदैन तथा कुराकानीमा भाग 
लिन पनि श्री १ रणबहादुर शाह र चौ» वहादुर शाइ दुवे थाउन छैनन्‌ 
भन्न खबर पठाए । नपाली पच्चबाट यस प्रकारको प्रत्युत्तर पाएपछि 
न्वीनिया सेनाले पुनः युद्ध जारी गस्यो तथा बेत्रावती नढोलाई पार गन 
कोशिश ग्यो । नेपाली सेनाले पनि बह्दादुरीसाथ लङर चोनियाक्री नदी 
“तर्न हर प्रयास विफल बनाइदियो । 


बेत्रावतीमा शुरू भएको यस ढडाइँको दोस्रो दिन देडराली डाँडा कजज्ञा 
गरी बसेका एक जना चीनिया अफिसरले केही सैन्य साथ नदी पार गर्न 
ठूलो प्रयास गरे। नदीको साबिक पुलमा नेपाली सेना जबजेस्त 
तैनाथ रहेको हुँदा उनले नया पुल्न हालरे पार गन खोजेका थिए । तर 
ज्ेपाली सेनिक्ले उनको यो नया पुल हाल्ने प्रयासलाई पनि सफल हुन 
दिएन । पुनको निम्ति जडान गरिएका फल्याकृहरू नेपालीहरूले भाँचेर 
नदीमा वगाइदिए। फन्चस्वरूप यस पुन्नबाट पारो तन खोजेका चीनिया 
शंनिक जानहरूघेरे नदीमा खसेर मरे । बाँकी फौजले एछि हृट्नपन्यो। 


( १०२ ) 

यसरी पछि हृद्दा चीनिया अफिसर को खुट्टा भाचियो र त्यही चोटले 
उनी तीन दिनपछि मर । 

अनेक प्रयास गदो पनि बेत्राबती नदी तन योजना विफल भएबाट 
प्वीनिया सेनापतिले नुवाकोट ज्ञाने आफ्नो बिचार बद्ल्न कर पज्यो । बेत्रा- 
बतीमे बसी युद्ध बन्द गन वातौ चलाउन उनी राज्ञी भए, तथा वातीमा 
भग लिन श्रा ५ रण बह्दाद र शाइ अथवा चौ० बहादुर शाहले नै आउनु 
पछ भन्ने जिकिर पनि छोडे। त्यसपछि चीनिया सेनापविले केड्दी शते 
अनुसार लडाई बन्द गन नेपाली सेनार्पातलाई पत्र लेखे, तथा नेपाली पच्च- 
बाट त्यसमा स्वोकृतिको सूचना गरेपछि यह्दी पत्र ब्यबहारद्वारा संवत्‌ 
१८४० साल भाद्र सुदढि ३ १ का दिन युद्ध बन्द गन सुल्लह्द हुन गयो । 


यो सुल्‌ वार्वापछि नेपालले स्यामपौ लामाको हाडखोरभनी जम्मा गरी 
केही हाडखोर चीनियालाई बुझाइद्यो, तथा डिगचो लूटको सामात्, जसमा! 
चीन बाद्शाहले डिगचालामालाई दिएको सम्मानको खिल्लत पनि परेको 
थियो, सबै फकोइद्यो । साथै संवत्‌ १८४६ सालको केरुङ संझोताको सकल 
प्रति पनि चीनिया सेनापतिले लिएर गए । यसबाहेक यो सुलहको पश्चात्‌ 
नेपाल र तिब्बतको बीच सिमानाविषयमा केही परिवतेन हुन गयो । प्रताप: 
मल्लको समयदेखि नेपालको थाधिपत्य रही आएको कुतीबाट हटेर सिमाना, 
तातापानीमा हुन आयो र 'खासा' भन्ने जग्गा तिब्बततर्फ पन गयो । यस 
पछि चीनिया सेनापति टुङ थ्वाङ,ले आफू चीन फ्कनुभन्दा अगाडि नेपाल 
र तिब्बतको परम्परागत सिमानाको सर्वेन्चण गराएर सिमानाको प्रमुख 
स्थलहरूमा शिल्लापत्र एगं स्तम्भहरू खडा गराएका थिए, जसलाई दुवे देशले 
परपरागत प्रचलित सीमा रेखाको रूपमा मान्यता दिन थाल्यो । 'नेपाल चीन 
सिमाना संघि" हुनो अगाडिसम्म चीनिया सेनापतिद्वदारा निधारित यही सीमा 
स्थलहरू प्रामाणिक मानिन्थ्यो । उनल स्थापना गराएका यस्ता शिल्लास्तंभ वा; 


१ एक तिथ्यावलीबाट 


( १०३ / ) फु ८२ 


पत्रहरू रसुवा, भैसेपुल, :पोप्टी भंज्याङ आदिःसीमा स्थलहरूमा ':पछ्रिसम्म 
पनि रहेका थिए॥१ 


यस युद्धपश्चात्‌ सम्वत्‌ १८४६ को केरुङ संझौता पछि शुरू भएका अर्थात्‌ 
नेपाल र चीनको बौच शिष्टरमण्डलहरू पठाएर सोगातको आदान-प्रदान गर्ने 
प्रथा पुनः चालु हुन गयो । यस युद्धको तत्कालपछि काजी देवद्त्त थापा सौगात 
ली चीन गएका थिए । त्यस बखत नेपाल र पेकिङ,को बीच आवत जावत गर्ने 
यातायातको साधन कठिनतम हुनाले यो सौगात मण्डल प्रत्येक पाँच वर्षमा 
पठाउने चलन चल्न गयो, तथापि परिस्थिति अनुसारकहिले ८१० वर्षको 
बीच पनि साँगातहरू पठाउने गर्दथ्यो । यो सम्बन्ध यस वेलादेखि संवत्‌- 
१९६३ साल तक चीनमा शाही शासन रहुन्जेल रह्यो, तथा चीनमा गणर्तत्र 
स्थापित भएपछि यो सम्बन्ध ढुटन गयो । त्यसपछि श्री ४ महेन्द्रवीरविक्रम 
शाहदेवका राज्यारोहणपछि संवत्‌ २०१२ सालमा नेपाल र चीनको बोच 
पंचशीलको सिद्धान्तको आधारमा नया संझोता भै पुनः सम्बन्ध स्थापना हुन 
गयो" । 

यसरी तिब्बतको कारणबाट नेपाल र चीनको बीच युद्ध हुन गएको 

थियो । यस युद्धलाई नेपाल र चीन दुबै देशले गौरवसाथ महत्व दिएको 
पाइन्छ । ल्हासास्थित पोताला दरबारको सामुम्ने रहेको एक शिलापत्रमा 
चीन बाद्शाहले यस युद्धलाई आफ्ना दश गौरवपूण विजयहरूमध्ये 
एक भनी शंकित गरेकाछन्‌रँ । साथै नेपालले पनि यस युद्धलाई एक 
सहत्वपूणं विजय ठहराएको छ" । 


१. लेखक-- नेपाल चीन सिमाना संघिपत्र'---( प्रकाशनाथं प्रेसमा ) 

२. लेखक--नेपाल र तिब्बत ( ग्रप्रकाशित ) 

२. (८ 136€611--110€6[(-1295( & 1216561--1?, 275-77. 

४, भीमसेन थापाकालीन एक तिथ्यावलीमा यो युद्धविषय यस प्रकार लेखिएको 
थियो--“संवत्‌ १५४६ भाद्र शु, ३ चीनिया काटी हटाया बेत्रावतीमा बग्या ।7” 


( १०४ ) 

नेपाल र चीनको बीच भएको यस युद्ध बिषय कुने इतिहासहरूमा 
केही कुरा गल्ती लेखिन गएको पाइन्छ । श्री ३ महाराज जंगबहादुरका छोरा 
ज० पद्मजंगल लेखेको 'जंगबह्वादुरको जीवनी' पुस्तकमा यो लडाइँ जितपुर 
फेदीमा एक सन्धिसहित अन्त भएक्को थियो भनी लेखिएको छ। उनले 
आफ्ना पुखोको बहादुरीको प्रशंखानिमित्त यस युद्ध बन्द॒ भएकोमा एक 
काल्पनिक कथा पनि ल खेका छन्‌” । वास्तवमा यो लडाइँ बेत्रावतीमा टुँगिएको 
थियो, तथा यस्त युद्धमा नेपाली पज्चबाट मुख्य सेनापतिहरूको रूपमा चो, 
कृष्ण शाह, काजी दामोदर पांडेहरूल् भाग लिएका थिए । त्यसरी नै पसिवल 
लायन्डनले पनि यो लडाइँ नवाकोटमा बन्द भएको भनी गल्ती लेखेका छन्‌ 


1, 74भुपह-ा परि ण पुण्ण्ड छ44फ--ए, 6. 
2, 12. 1.91002--1960911--/701 11 ?, 69. 


उपसंहार 

यस प्रकार विभिन्न अध्ययनबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि श्री ५ रणबहादुर- 
“को स्थान नेपालको इतिहासमा अति महत्रपूण हुन गएको छ । उनले देशको 
मृनिमित्त, देराको स्वतंत्र अस्तित्वको निमित्त मुख्तियार भै ब्रृटिश साम्राज्यवादी 
शक्तिको विरोध गरेका थिए। उनी बृटिश साम्राज्यवादी शक्तिक्रा विरोध 
“थिए अन्ने कुरा उनले बनारसमा छुँदा लिएको सापटी फक्ोउने विषय लेखेको 
_एवं बनारसबाट शोरबहादुर शाह, बखतावरसिइ आदिलाई लेखेको पत्रहरू, 
'जुन यथाक्रम माथि उल्लेख भैसकेका छन्‌ ती पत्रहरूबाट एवं उनको प्रत्याग- 
मनको प्रतिक्रियास्वरूप ब्रटिश गवनर-जनरल लाड बेलेज्ज्ञोको “संवत्‌ 
१८५८ को संफमोता,' भंगको घोषणा आदिबाट स्पष्ट हुन्छ । यस्को साथै उनो 
“बनारसबाट आउन लागेक्को बखतमा उनक्रा समक्कालोन इतिहासक्कार 
'फ्रान्घिस द्यामिल्टन, जो रेजिडेन्ड नाकसक्रो साथ काठमाडौं आएक 1 थिए 
उनले रणबहादुर शाहको प्रत्यागमनको विरोधमा कल्लम चल्ाएकोबाट पनि 
उनो बृटिश नोतिका विरोधो थिए भन्ने थाहा हुन्छ । द्यामिल्डनले लेखेका 
थिए, वास्तवमा उनको (अयोत्‌ रणबहादुर शाहको) प्रत्यागमत न नेगाज्ञको 
निमित्त वांछनीय छ, न त छिमेको राष्ट्रको निमित्त नै' । निःसन्देह रणबहादुर 
शाहको प्रत्यागमन उनी तथा उनको सरकारको साम्राज्यवादी नीतिको 
निमित्त वांठनीय भएन । उनको प्रत्यागमनले गदा शायद्‌ इतिहासकार 
ह्यामिल्टन यति हडबडाए कि आखिर रणबहादुर शाहको हत्या गर्ने शेर- 
बहादुरशाहलाई बालनरसिंह कुंवरले घरनास्थल् मै मारेका थिए भन्ने कुरा 
पनि बिर्सेर उनले भीमसेन थापाले मारे भनी लेख्न पुगेर । 


1, 1391111£01--2400८0011 01 1३6]0॥1-12.258, 
2. 1010.--7, 260. 


(१०६) 


त्रिटिश साम्राज्यवादी नीतिको विरोधी हुनुको श्रतिरिक्त रणबद्दादुर 
एक सुधारक र प्रगतिशील बिचार धाराका व्यक्ति पनि थिए अन्ने कुरा उनले 
सठाएको जातिविरोधी काय एवं धामिक बंधनको तोडमोडबाट थाह्दा हुन्छ । 
प्राचीन परपरालाई तोडन सक्नु निश्चय पनि असाधारण गुण हो। तर यस 
असाधारण गुणको उल्लेख गरिँदा इतिहासमा पागल, कामुक वा नास्तिकको 
रूपमा गरियो । कुने पनि व्यक्तिको उपर पागल वा कामुको लांछना लगाउनु 
भंदा अगाडि, उनको कायको विस्तृत विश्लेषण गन जरुरी हुन्छ कि त्यसमा 
कहाँसम्मको सिलसिला रहन गएको छ । अघिल्ला अध्यायहरूमा, विभिन्न 
ऐतिहासिक साघनको थाधारमा गरिएको विवेचनाबाटे यो स्पष्ट हुन्छ कि उनका 
कार्यहरू सिलसिलाहीन थिएनन्‌, कुने-कनै अतिरंजितसम्म थिए । यहाँसम्म 
कि कलिला बच्चाहरूको निष्कासनको कार्य उनको अतिरेजनपूणं काय थियो, 
तापनि त्यसमा पनि एकं किसिमको सिलसिला पाइन्छ । अनि केवल मूति तोडे- 
कोमा मात्र नास्तिक वा पागल अन्न पनि शायद उपयुक्त हुँदैन होल्ला, किनभने 
मूतिपूजाविरोधी आस्तिकहरू पानि पाइन्छन्‌ । साथै संत शशिघरको सहवास 
एवं उनको घमंशास्त्रसबंघी अनेक पुस्तकहरूको अध्ययन आदिबाट उनो' 
अध्ययनशीलका साथै वेदान्ती स्वभावका व्यक्ति थिए भन्ने पनि संकेत हुन्छ । 
अनि कान्तिवतीप्रति आकर्षित हुँदैमा कामी वासनायुक्त भन्न पनि कत्तिको 
उपयुक्त होला ? निःसन्देह उनीको अनूपम सोन्दयंबाट युवक रणबहादुर 
आकषित भए होल्लान्‌ , यो अप्राकृतिक पनि होइन। यसरी कसैसंग प्रम 
हुनु मात्र नै अन्ध कामवासना होभने शायद संसारका धेरै महापुरुषहरू 
यस लाब्छनाबाट मुक्त हुँदैनन्‌ होला । अनि रणबहादुरले केवल आफ्नो 
कामवासनाको तृप्ति निमित्त कान्तिवतीसित गुप्न-यौन सम्बंघ मात्र राखेका 
थिएनन्‌ [क त्यसको रदूघाटनसमेत गरी जातपातका परपरालाई एक हांक 
' पद्एका थिए । त्यसमा राजा शन्तनुवाला कथा जोडिनु कमसेकम तत्का-- 
लीन नेपालको राजनैतिक अवस्थाबाट संभव थियो होला अन्ने कुरामा 


१. पुस्तकको नामावली परिशष्ट नं २३ मा 


(१०७ ) 
विश्वास गर्ने गाह्रो हुन्छ सजल्ले राजनेतिक काणबाट स्वास्नीलाई छोड्ने 
सम्म पनि च्चमता राख्द्छ, त्यसलाई कामी भन्ने कसरी १ बासट्ठो हर- 
णमा त कमसेकम कामवासना वा पागलपन नदेखिनुपर्ने थियो, किनकि 
यस कायको पृष्ठभूमिमा ऐतिहासिक उपयुक्त कारण थियो भन्ने कुरा तत्स- 
म्बंघी अघिल्लो अध्यायमा नै प्रमाणित भैसके को छ । यो काय उनको महान्‌ 
राष्ट्रिय काय थियो भन्ने शायद यह्दाँ दोहरराइरहन जरूरत पदन हाला । 

र अन्तमा आजसम्मका इतिह्वासहरूमध्ये प्रायः सबैजस्ोमा नै 
रणबहादुर शाह ( उफ स्वामी नि्वोणानंद्‌ ) लाई पागल, कामुक, नास्तिक 
एवं अयोग्य शासक भनी अनेक उपाधिहरू जोडिएकोमा, ऐतिहासिक प्रमाण 
द्वारा हुन सकिने खण्डनको अतिरिक्त पनि एउटा प्रश्न संघैं उठिरहन्छ-- 
उनी जस्ता नास्तिक राजाको सामुन्ने पनि तत्कालीन विद्वान पंडितहरूले 
हार स्वीकार गनु पच्यो, उनी जस्ता पागल एवं कामुक राजासितको मुका- 
बिल्ामा पनि दामोदर पाँडे जस्ता वीर भारादारको पराजय हुन गयो । उनको 
विरोधमा अनेक प्रचार गरी लालमोहर जारी गरिए तापनि अन्तमा प्रजाले 
उनके साथ दिए, फौजले उनकै समथनमा हतियार सोझयाए र उनेलाई 
मख्तियार माने । अझ रणबहादुर शाहको त्यस तथाकथित नास्तिक व्यक्ति- 
त्वले नेपाली समाज, नेपाली जनजीवनमा यस्तो प्रभाव पारेको थियो, यस्तो 
दायित्वपूण स्थान प्राप्त गरेको थियो कि रणबहादुर शाहको माह्र घोलेर 
पिल्लायो भने बिना प्रसवद्द श्रसवद्द्‌ बच्चा पदा हुन्छ अन्ने' विश्वास यस युगमा 


भाम ी रि 
छोपृन आयोभने 'रणबद्दादुर की दुहाइ' भन्नासाथ छुटछ भन्ने आस्थापूण 


किकममिकककनक त त त 0 उ उ सि डि डि डिसी 


किंवद्न्ति अझ चलेकैछ।--- 


परिलिष्ट 


नं० १ बहादुर शाहको श्रस्तियार विषयको पत्र 


स्वस्तीश्री गिरिराज चक्रचूडामाणि नरनारायणेत्यादि विविध विरु- 
दावशि विराजमान मानान्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्रो श्री श्री महाराजे 
रण बहादुर साह बहादुर सम्सेजङ्ग देवानाम्‌ सदा समर विजयिनाम्‌'””””" 
खवस्तिश्री सर्वापमायोग्यराजभारा सामथ श्रो योग नारायन मल्ल श्री त्रजवासी 
“पाँडे 'आसिष इहाँ कुसल ताहाँ कुसल चाहिये आगे इह्ा$्ो समाचार भल्लो 
छु उप्रांत सवंजित रानाल्ने अकमं गस्यो र काटियो मुलुकको गर्ने भंनुश्री 
माहिला वावालाइ बक्स्यौं इनैका मार्फत सित मामिल्ला गर तेता पूर्वतिरको 
संभार बनाइ गर वाकि मध्येसतिर पनि मानिस हाल भओोटतिर पनि मानिस 
'हाल् ज्याद्दाल हकिगत्‌ आउछ सो विस्तार विति गरि पठावन्या गर इति 
संवत्‌ १८३५ साल भाद्र सुदि ११ रोज्ञ ४ मुकाम कांतिपुर शुभम्‌ । 

नँ० २ चीनिया श्रम्बाको पत्र 

स्वस्तिश्री ९ वादसाहका हुकुमले भोट लासाक काज गन्यो कुम्पु- 
स्यांसु श्री सँतारिन्‌ तथा कोस्यली पुसिल्लान्‌ फु ढुठन्‌ श्री होतारिन्‌ २ ले 
'पठायाको पत्रम्‌ स्वस्तिश्री गोषो अर्तिनिवाङ, रणबहादुर साहकेष प्रमा- 
लिँगन””"””"""' उप्रात आफु वाङ का काकाले दामी हुकुम्‌ भ्रम्बालाई चिठि 
पठाइ दियाछन्‌ भतीज राजाले रजाजीको काज काम सब हात ली काज 
गर्नु अयो म भन्या देउताका थानमा वसि पाठ पुजा गरि बस्याको छ. भनि 
(विंती गरि पढायाको रहेछ तेसमा तिमिहरू आपस्त घरानाको कुरोलाइ 
भन्या हाँमीले विचार गर्न पन्यो होइनन्‌ तर पनि आफु वाङ, र काका 
माथि"””””को ठुलो मेहेर वानगी भयाकोमा आफुहरू काका भतीज प्रेम 
प्रीति गरि एक चित्त गरि बस्न्या हो वस्याक्रो भया जुग भरि मेहरेर हुन्या छ, 


॥ 


( १०९ ) 


परन्तु!" “को मेहेरवानगी भन्या अक्काशले प्रथ्वी पालना गच्या जस्त॥ 
हुन्‌ आफु र काका दुइलाई पनि विसेक नगरिवरावरि मेहर हुन्या छन, 
बांकि हामि हुकुम अम्बाले पनि“””“”“का हुकुम पर सिर चह्वाइ आफु वाङ 
र काका २ लाई एकै थानि अर्ति दिनु वाहिक अलिक पनी भिन्द्‌ विसेक्‌ 
गच्याको छेनन्‌. उप्रात आजु थाफना काकालाइ पनि चिठि पठाइ अघि 
गच्याको जस्तो भतिजा काका मिल्ली एक चित्त गरि काज काम गर्नु भनि, 
अह्वाइ पठायाको छ, तसर्थ आफु वाङ,कन यो चिठि पठाइ दियाको हो, 
लेष्यामाफिक गनु -उप्रान्त आफु वाङ,र काका दुबे संगै मिलि एक चित्त 
गरि छोटा बडा काज काम ज्या परि आवला काज गरि जुग जुग भरि '”" 
सरिया हुन्या रहन्या गनु होला तस्रो गच्या पछि सम्म:':-“”“““को 
मेहेर दया बहुतै २ थाफु र काका ठुवेलाई हुनु हुन्या छ उप्रांत थस्ति देषि, 
श्याफु वाङ को विसन्‌च वात वेथाले घुँडा बहुतै दुषत छ भन्दा सुन्यौर 
संदेह थियो. आज संम संचविसंच भयाको केहि थाहा पाइन निको भयो 
अयेन,. तस्का उतरा जस्ताको तस्तो लेखि पठायाको भया ह्वामि हुकुम अम्बा 
को मनमा षातिर जामा होल्ला इति अकाश समानको छुद्यांलुङ वर्षे ६० 
साल एगाह्न मैना मागे सिर शुदि ५ रोज ४ मुकाम लाहासा यामन; 


नं० ३ चीनिया य्रम्बाको पत्र 


स्वस्तिश्री ५ चिन बादशाहका हुकुमले भाट लासाको काम काज 
गन्यो कुम्पु स्याङ, सु सुन्तारिन्‌ तथा कोस्यली पुसिल्लान फुटठुन्‌ 
होतारिन्‌ दुइले पठायाको इडसी पत्रम्‌ स्वस्तिश्वी ५ गोर्षा अ तिनिवाङ, 
रणवद्दादुरशाह देवेध'””'""""' उप्रात आफु वाङ ले पठाइ दियाको चिठिर-” 
का हजूरमा चडाइ पठायाको पघुसिनामाको आजिमा हामि हुकुम अम्बा, 
दुइले हेदो बहुतै घुसि भयौं तसथ आफु वाङ ले चहाइ पठायाको तास्‌ थान २ 
लिविलिव्या तरवार १ आहा आइ पुगनि वित्ति अघि विंति गरि पठाइ” 


( ११०) 


का हजूरमा चह्काइ पठायऔौं तेस्मा" "”“""" बाट पनि थाफुलाई बहुतै मेह्रेर 
हुन्या छ, 'आफु वाङ, पाने षातिजमा गन होल्ला उप्रात आफना काका 
कु(घु) ङ. वाह्यादुसोहले आफनै नांडको अरजि १. चह्वाइ पठायाको 
रहेछ, ति भन्या'"""“को रीतमा एस्ता तह्ृसँग चह्ठाइ पठाउन्या दस्तुर छैन 
आऔँ आफ्नु काकाको चिठिमा लेष्याको'"”“”"को द्‌शंन गने जान्या मन्सुव 
छ भनि लेष्याछ्न्‌ एस्‌ कुरोलाई'”"""“को दश गर्ने जाँछ्नु भन्या जानुछर 
यस्कुराको वाट आफु वाङ ले थाह्वा पायाको छ छैन वाँकि कुङ, वाह्रादु रसाह्ा 
अन्या आफ्ना काका भयो तपनि आफु वाङको भारादार हुन्‌ परन्त आफु 
वाङ,को मन्मा त काका””"""को दशंन गर्नुलाई पढाइ दिनुत छ भन्या 
ड्न्‌ पत्र देषत चांडो उतारा पठाइ दिन होला आफ्नु काकालाइ पनि सोघनि 
गरि“"""का हजूर विस्तार गरि वस््यागरि जाँछ्ली कि“”““"“को दशंन 
अत्र गरि काठमाडौं फर्कि आउन छ भनि निस्तुक चादो पठाइ दिनु तव""' 


का हजुरमा विंति गरि पठाउँला र आफुहरू काका भतिजलाई चिठि पठाइ 
दिउँला आफुले पनि बुझनु होला उप्रात आफु वाङले काका त बाह्य 
पठाउनु छ्नेन भन्या चांदै उतरा लेषनु द्वामि हुकुम अम्वाले पनी आउने पर्छ 
अनि घेपि गन्यो छौन, तेस्मा थाफु वाङ, षातिज्मो राषन आफुलाई पनि प्रेम 
प्रीति गरि अति उपदेस दियाको ह्दो यस्तो अति उपदेस दिनु वाहेक रेणु 
भर पनि थर्को तह गन्यो छोन उप्राति आज आफु वाङ. पनि उमीर 
वढी काज काम सव थाफुले सामथं हुनु भया सब आफैँने गर्नु जोग्ये हो 
तसथ सब काज काम वनाइ जस्ताको तस्तो नितिथिति संग आफु मनिका 
सानीस्‌लाई सुष आनन्द गरी'"""""कन पनि अघि अन्दा वेस गरि बहुते २ 
'मान भाव गरि रहन अरू साँघका भाइ राजा सित पनि मिली आफ्नु मुलुक 
सह्यारीकण वस्नु भया अज जुगजुग भरि सम्म''"”को बहुतै बहुत ठुल्लो 
मरहेर मानगी हुन्या छ होला वाकि यस चिठिका संगमा काका 
'कुङ लाई चिठी १ पठाइ दियको छ आफु वाङ,ले काकालाई सोपि देड 


( १११ ) 
उपर आफ्ना चिठिमा लेध्याको शारिमो विश्ंचका कुरोलाइ अवत निञ्चो 
हुन्दै आयो भन्दा सुनि हामि हुकुम अम्वा २ को मनमा बहुतै हर्ष ल्ञाग्या 
अझ पनि आफ्ना ज्ञेम शरिर को बहुतै संभार गर्नु होल्ला इति नया साल 
च्याछिं ब्जांङान्‌ १ प्रथम मेन्द्रा माघ सुदि रोज मकाम्‌ लाखा यामन्‌ शुभम्‌ । 

नं० ४ बहादुर शाहको बिराउँसम्बन्धो लालमोहर 
श्री दुगोसहाय 
श्रौ दृश्षिण काली 
श्री बाद्साह 
स्वास्तिश्री गिरिराज चक्र चूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदा 
वलि विराजमान मानोन्तत श्री मन्महाराजधिराज श्रो श्री श्रो महाराज रण- 
बहादुरसाह बहादुर सम्सेजङ्घ देवानाम्‌ सदा समर विजयिनाम्‌-- 

आगे काजि रणपूर पाँडेका छारा सवंजोत पडि सदोर जसिवन्त 


भंडारेका भाइ चाम्नु भंडारी उमर अजोत षड्का ल्ढावा पुगो दुई ताजोन्‌रा 
हजुरमा जाई मोठो पारि बिस्तिगरि काज पुज्याउताका सवाल लेषि वक्स्यौं 


बहादुरसाहले विराउँ ग-्याको सवालको तप्सील 


प्रथम सवाल --श्री वुव्राज्यु महाराज प्रतापसिंह साहलाई काटि टाउक्नो 
लुकाउनु ढाड दिस्ताको भयालबाट षसाउन्‌ सरुप 
काजिल्लाइ पनि काटनु अचारहरूलाई पनि काटन्‌ भनो कान्छा 
चौतारा दलमर्दन साहि र अकर्मो बहादुर साही अरू वाजे 
आदमी समेत एकान्त वस्ती मतो गरी ठहरायाक्ा रहेद्ठ तस्ता 
बीचमा शत्रसालले त्यो मतो सुनी श्री वुवाज्यु महाराज 
प्रतापसिंह साहका हजुरमा आई वृतान्त विंति गच्या छन्‌ त्यो 
घवर सुनी रातमा दोहरी तरवार वांघी केटाहरू ढोकामा 
अन्याङमा बस्याछन्‌ श्री वुवाज्यु महाराज प्रतापसिंह साह 


( ११२) 


"क... ०) र 


पनि विद्लाउनामा दोहोरो तरवार राषि सुकुला हुन्थ्यो रब 
त यो धवर जाहेर भयो भनी अकझर्मी बाहादुर साही कान्छा 
चोतारा दलमदेन साहिका घर जाइ बस्यो यो षबर सुनी 
श्री वुवाज्यु महाराज प्रतापसिंह साहका हुकुमले सवुज कंपनी 
पुराना श्रीनाथ कंपनि जाइ चोताराका घर घेच्या दुवै जनालाई 
बँद गच्या दुवै जना लड्न तयार अया त्यो षवर सुन्दा घर 
पोलना को मतो भै तैयार भयाको हो तस बीचमा जेठी मैना र 
ठुलो कान्छी मेजा बीच पसो घर पोल्या ता स्वानिहरू मनन्‌ र 
अपराध होला ई लडन पावेनन्‌ हामि साँध वाहिर निकासि 
दिछौं भन्दा बढिया भनी जेठी मैआ ठुलो कान्छी मेबा 
विश्वनाथ सिख बलिराज मिश्र सबुज कंपनो सरदार रामकृष्ण 
कंवर जोग मल्ल थर घर सभै जाइ चेप्पा तारि दिय-- १. 

दोश्रा सवाल--श्री महतारीज्यूलाई नहुँदो वातलाई नेल हाली सवंजीत,, 
रानालाई पनि काट्यो श्री महतारीज्यूलाइ भोट पुस्याउनु मलाई. 
मारी दाष चोकको इनारमा. पुरन भनी मतो गदो पाँचले 
श्री महाराजालाई पनि क्या पो गच्या भनी सब पाँच विष्णु 
देवलमा आई श्री महाराजाको दशंन नगरी तम्रो अह्वायो गर्दैन 
अन्दा थाहा पायेछन्‌ भनी पाँचका डरले हनुमान ढोका माथिका 
सुनका झ्यालबाट मलाई देषायो श्री महतारीज्यूले न्या 
मागदा पाँचले न्या माग्दा रू पनी पाउँछन्‌ र श्री महाराजा 
का महतारी न्या क्र्यान पार्वेनन्‌ भन्दा ठहने सकेन कायल: 
मै फुन पस्यो-- 

तेस्रो सवाल- -कोतका दिँडीमा मधुरा भन्याकी तनहुंकोल्या केटी बस्याकी 
थिई अकर्मी बहादुर साहीले दिन १५ सम्म उसै छिंडीमाम 
जाइ घुसामद्‌ गरी मथुरालाई तँलाइ रानी भन्दा बडो माब 
गरी भित्र्यानी तुल्याइ राषुंलो, त्यस रानीलाई केही जुक्तिले 


( ११३ ) 


विष पुवाई मारिदे भनेल्ल, यति काज सेँले गनु रानी भन्दा 
बडो मान गरी भिज्यानी तुल्याइ राषुँला भनी कागत लेषी | 
दियाको रहेछ, मथुराले पनी कबुल गरी एक दिन श्री मह्‌ 
तारीज्यूका ज्यूनारका पानीमा विष हाली ल्याइछ, देव इच्छाले | 
श्री महतारीज्यूले यसमा त केही कपट छ भनी थाह्वा पाउनु 
अयेछ र मथुरालाई कायल गदो अकर्मी बहादुर साहीले लेषि 
दियाको कागत देघाइ कायल भई यस्ता पापिनीलाई याहाँ 


राषन्या होइन भनी भोट घपाया'""”""”” ३. 


विभिमाडटडिटनककककेननकह तिन नटदि 


करे ०९ 


नाथो सवाल--कुकर्मो बहादुर साहीको विवाह गर्न गोषो जाँदा बोल्रोंङ 
घाटमा वास्र भयाका दिन अकर्मी बहादुर साहीले खिव्या षद्‌ 
संग बसी शब त व्याह्वा गछौं सन्तान होला यसलाई मान्या 
हो भनी मलाइ बिद्ठलाउना समेत गन्दी भन्याको षालामा 
बगाउ भनी मतो गदा जेठी मेजाले थाहा पायेद्लन्‌ र मलाई 
बाहिर न सुत भित्र सुतन आ भन्या सँधै बाह्र सुत्थ्या आज 
भित्र क्यान म ता केटाहरू संग षेल्न पछ यहां सुत्छु भनी 
मेले झगरा गरी रोयो र बले सित भित्र सुताइ बचाया “०४ 
पाचौं सवाल--म संग षेलन भनी तुल्याइ राध्याको पटका कम्पनी बिना- 
हकमा मासी जेठी मेञालाई घपाई इन्दु द्वान्या, जसकण 
षवासलाइ विना अपराधै आँधा झिकि दियो, भक्तबीर र 
जरावर अजिटनलाई अन्या गरी बिनाताक सिरै काटी दियो, 
उसै समयमा मलाई कोठामा थुनौ नजरबन्द राषी कबौ- 
लाउनु भनी मतो गस्याल्नन्‌, म बिहाने उठि बाहिर निष्कन 
घोज्दा बन्धु रानाले बहादुर साही केही बिन्ति गर्छन्‌ भन्न 
आउ दा चाँडो डाकि ल्या भनी पठायाँ अकर्मी बहादुर साह्ीले 


ढील गच्यो रम तबेला मा जाइ छयाई छयाइ अघोर भैख 
अखुरा जुझाउदाका बीचमा फेरि बन्दुरानाले आइ बहादुर 


(११४) 


साही क्या बिन्ति गर्छुन्‌ भन्यो क्या हो भनी मैले सोद्धा 
महिष फलसम्म पाउलाग्न हवस्‌ भनी बिन्ति गज्यो लो भनी 
जाँदा षाल्ी मोहर गोटा पाँच गरायो बन्दु रानालाइ आफ्ना 
कोठामा लैजाइ श्री महाराजा लाइ क्यान बाहिर निस्कन्‌ 


ढिइस्‌ भनी सारै घै गच्या' “7” शर 
छ्लुठो &"% ८0 & सकि 6 ७ ७ 
छैठौं सवाल--सिकाजु ग हान्याका वर्षे'"””7"”"को दृशंन गर्ने जादा मलाइ 


मानोका निमित्त मसानमा प्रयोग गन लाग्याको रहेछ, श्री”" 
1000 को दृशंन गरी फर्की आउँदा बाटोमा १ बेर झारा भयो 
५ वेर बमन भयो पछ्रिबाट त मुखबाट रगत पनि आयो घडी 
२ ?० क्र तेस्तै ७ चेक 
३ मुछा पनि भयो र तेस्त विचमा मस्तराम भन्याको नाउ वद्य 
आयो र कुसले र मुजरका पुछ्ठरले झारी घडी चारमा निरो 
विक ० ७० ७ २०० 
गरायो मानिस चिन्द्या तुल्यायो दिन ६ मा निको भया-- ६ 
सातौं सवाल- वसन्तपुरमा बैठक बनाइ वस्याका ताकमा म सुकुल्ला गर्न 
अनी भित्र गयापछि १८ घडी रातका बीचमा अकर्मी बहादुर 
साहीले तरवार झिकी एउटा केटा साथमा लिइ टोपी र मयल 


पोसलाई पटुका पनि नबाँधि आयेछ र राजा कहाँ छ राजा 
कहाँ छ भनी वसन्तपुरका तल्लो बेठक सजन्या पसटारिया 


केटाहरू छेउ सोधे छ केटाहरूले भित्रीहुनु भयो भन्याछन्‌ तेस्तै 
बीचमा मोतीलाल भन्याको कुकुर षान गयेछ॥र अकर्मो बहादुर 
साहीले कुकुर क्यान नबाँध्याको भनेछ उसै कुकुरलाइ तरवारले 
हाने छ र ढु“गामा तरवार लाग्दा थागो पनि परेछ-, ७ 
आठौं [सवाल--नुलछ्ने ( न्हुलछे ) बैठकमा मेरा कन्ढापरी आफ्नै हातले 
कर्मी बहादुरसाहीले मोहोर मार्दा रहेछ एक दिन ता नुलछेका 
पुरानु बैठकमा मोहोर माज्याको मेरै नजरले देध्यां-- ८ 
नवौं सवाल--राती सुत्यामा मलाई माने भनी आधारातका बीचमा कुकर्मी 
बहादुर साही आउदा पुनी घाइले ढोकामा चुकुल हाली साज्है 
थुन्याको रहेछ र तरवारले ढोकामा हानी फर्कि गयेछ-- ९ 


( ११५ ) 
दसौं सवाल--मलाइ अकर्मी बहादुर साह्ीले तीन सलाम गरदैनथ्यो यो कुरा 
सारा दुनियाले देष्या जान्याको छ-- १० 
एघारौं सवाल--अघि हाम्रा पुरुषा गोषीका राजा रामसाह र थान्‌ 
च्यो घिम्बाले घा गरी यक घर यक चित्त भै मिलि रद्यामा 
हिजो पुरुषाले वोल्या बाँध्याका का (म) फाल्ली भोटसित 
जुझनामा पसी देउता बिगारी गुम्बा भतकाइ नासि दियो 


आफुले मानि 'आया को"”””""”""" “सित अफसरिया पारी 
देस भन्डे डुबायो थियोश्री””"”“को ठूलो दया करुणाले 
हाम्रो देश थामियाको हो-- ११ 


बाह्र सवाल --हाम्रो देसमा फिरंगी केले नल्याउन्‌ भनी पुरुषाहरूले भनि 
गयामा आफुले मुखपेट यकचित्त गरी मानि थायाको 
श्री'"""“संग जुझन भनी फिरंगी ल्यायोथ्यो ल्यायोथ्यो 
तपनि आकाशसमानको श्री "को कृपाले थामी बकसन्‌ 
अयाको हो-- १२ 
इति सम्वत्‌ १८५४ साल वैसाष वदि रोज २ मुकाम्‌ कान्तिपुर शुभम्‌ । 
नं० ५. पुर्वीय क्षेत्रको जग्गा जाँचको ग्रख्तियारी लालमोहर 
“सखवति श्री मन्महाराजाधिराज कस्यरुकका'"' 
आगे रामदास पंथ नारायण थज्योल इच्छानन्द बराकोटि दसरथं 
चानिजा दल्याथापा रामचन्द्र बस्न्यात्‌ रामचन्द्र राना प्रभ्मृति सिंघुनालदुम 
पूर्व दूघकोसी पश्चिम महाभारतका डांडादेषि उत्तर लिस्ति र ओटको सांघ 
देघि दषिन यति भित्रको जग्गा जिमि तप्सिल माफिक जाचन तिमिहरू 
लाइ भारा लाग्यू' षातिज्मोसित जाचका सवाल वमोजिम गयाका काज 
थामि बक्सौंला-- 
तप्सील 
प्रजाका किपट राजाले दियाका तावापत्र र तारपत्र भोजपत्र मोहर 
जाँचनु जाँचदा पक्का ठहरिया सलामि लीथामि दिन--- । 


॥ (११६ ) 


'औल मुरि २० के रुपैया ४, दोयम मुरि २० के रुपेआ ३, सिम्‌ मुरि 
२० के रुपा २, जसमा पत्र छैन सिक्रिया प्रजञाके मिझाज्याके मुरी ४० वेठ 
वंगार डोको वोको गन्यो कुन्यो कुरियाके मुरी ३० थामी छुट्याइ दिनु गाउको 
सेवा बिताको मोहर गराइ दिनू मोहरको सलामी बीसको आठ थाना दल 
द्संन भेट लिनू बढ्ता झिकि लिनू-- २. 

झोल्रिया प्रजाके मिझाज्यका ग्ुरि ६० वेठ वेंगार डोको बोको गन्यो 
कुरियाके मुरि ४० थामि छुट्याइ दिनु गाउको सेवा बितांको मोहोर गराइ 
दिनु मोहोरको सलामी बीसको आठ आनाका दर्लै दसैन भेट लीन्‌, बढता- 


झिकि लिन्‌-- ३. 
००. र ७ 00 च्डे )करै 
हाम्रा माहार भयामाह्वा काजका जारले कच्चा पक्क्रा न बुझी कट्टे भयाको 
भया आज जाचोी बुझी गने-- ४ 
नेपाल्या राजाले मयावि दियामा घड्यारी वारी चाहिदो पाषा थामि दिन बढता 
पाषा र षेत झिकि लिनू-- % 
मोहरिया छाप जोग्य थजोग्य पन्याको हेर्नू मोहोरमा नलेषियाको षत 
झिकिलिनू-- ६ 


इति सम्वत्‌ १८४८ साल मिति श्रावण सुदि २ रोज २ शुभम्‌-- 
नं० ६. मुसेदिलको नौमको हिन्दी लालमोहर 


स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराजकस्यरुकका-- 
आगे मुसेदिलि पेसी (? ) साह्रेबके नज कार्षोना तोप्वम्‌ पल्टंका इलम 
सिषलावनेकों सदोरी मान करबकसा है तुम्हारे घायल दसमांहा माग सीर 
सुदि ३ महिना वारि रुपेया ९०१ पान्सय येक करबकसा हैं वारा जिल्ला 
का आम्दानीमध्ये सुवा माफत्‌ सालवसाल लेके भोग्य करो ओ हनमत्खवज 
कंपनी तैनाथ कर वक्सा हैं नआ कार्षोना मेग्जीनका काम नञआा-नना इल्लमू 
तोप्‌ वम्‌ पल्टंका कवाइत्‌ सिषलाउना मेषजीन गैरह 


( ११७) 
काषानाका आदमी तुम्हारे तैनाथका कंपनीका आद्‌मि ए सबका चुकली विंति 
नतागिरी वाहाली तंम्बीह इलम्‌ तुम्हारे मार्फत्‌ करबक्सोंगे लडाओऔ-भिडामी सव 
'काम्मो हाजीर रहा करो इति सम्बत्‌ १८५० माग सुदि ३ रोज ६ शुभम्‌-- 


नं० ७ कारीगहहरूको विदाविषयको जलिमोहर 


स्वस्ति श्री मन्महाराजा घिराजकस्य रुक्का-- 

1110 हुकुम्‌ ठंडाका दिनमे छव'घढी दिन आये पर काषोनामे सब 
कारिगढ हाजीर होना । गर्भिका दिनमें चार घडि दिन आये पर हाज्जीर होना । 
'साम्‌ तके काम करके घर जाना कार्षानामे हाजिर रहना पर्वत्या कारिगढ 
आफ्ना बाब्रुका श्राध्ये द्सै तीहवार माध्या संक्रांति साउन्या संक्रांति आफ्नु 
'व्याह् छ्लोरा छोरीको व्याह् नेवार कारीगढी दसैँ तिहवार सना गुठि देगुल् 
'पुजा बिचार गुठी श्रीम्रुकुट जात्राको दिन १ को छुट्टी बक्सा गया हैं आफना 
घरमे रहना आफ्ना काम कनाो इस्‌ माफिक जो आदमी दीन्‌ रहते मे जायेगा 
“तिस्का तमीह होगा औ दमाहा मै कमी होगा ।-- १ 

हुकुम जौन आदमी अच्छि तरहसौं मेहनति करेगा अल्ला काम्‌ बनावेगा 
जल्दि अकिल्‌ ल्यावैगा हुकुम्‌ रषेगा कुछ तक्सीरका काम्‌ नकरैगा तिस्‌की दर्माह्ा 
'बढ होगा ओ इलाम होगा ।-- १ 

हुकुम्‌ जौन आद्‌मि षिल्लाफ वातका झगरा चुकलि करेगा औ चोरी करेगा 
बाहरका काम काषोना सिलागा हुकुम्‌ वमोजिम्‌ नकरैगा तिस्का तमहि होगा 


'का्षानासौ निकाल जायेगा तिन्सौं गुनहगारी ली आज्ायेगा । १ 
पर्वेत्या कारिगढका दिन मिन्हा नेवार कारीगढके दिन मिन्दा 
द्‌सैको दिन ६ द्सँ दिन्‌ 


आध्यासंक्राति को दिन्‌ १ बिचार गुठि दिन्‌ 
चंडी पूर्णीमासी दिन्‌ १ घोडा जात्राको दिन्‌ 
(रिषी तर्पन्‌ दिन्‌ १ माध्या संक्रातिको दि 


४७० ७०० २००० 0 


तिद्वार दिन्‌ 

फागुण पुर्णिमा परेबा दिन्‌ 
दरिसेनि यकाद्‌सि 

कुस्या औंसी दिन्‌ 
हरिबोधिनी यकाद्‌सी 

चेत्र अस्टमी, नवमी दिन्‌ 
श्रावण संक्राति दिन्‌ 
सराधको 


“७० 0० ९ ७ ०५० २०५० ४५०० ९४ 


( जम्मा २३) 


( ११८ ) 


सिठी नखः दिन्‌ 

भदो चोठी दिन्‌ 

हिल्या जात्राको दिन्‌ 
तिह्वार 

देगुपूजा 

आफूना बाबुको श्राध्या 
फागुन पुनंमासी परेवा दिन्‌ 
साउन्‌ पुनीं 


वाडा जात्रा 
सनागुठी 

जात्राको दिन्‌ 
चेतद्‌सै 

घंटाको चतुर्दसी 
कुस्या औंसी 
कार्तिक पुनिमासी 


इति संवत्‌ १८५० सालमा मागे सुदि ३ रोज ६ शुभम्‌-- 


नं० ८ सम्वत्‌ १८५५ सालको ताँगापत्र गर्ने भारादाहरुको नामावलो 


१--गुनदेवका नाति धघिजंका छोरा 


डिद्ठा लच्मिनारायण 


३--प्रताप थापाका नाति अमरसि- 


थापाका छोरा भक्तिथापा 


२--षरिदार राम जेसी 


४--हरिकृध्ए खड्का का नाति काली” 
दास खड्काका छोरा राघवरिः 


खडुका 


( ११६ ) 


५- ऐका नाति, ऐका छोरा रविसिं 
खडका 


७ श्री नरभूपाल साहका नाति 
श्री मोद्दान साहका छोरा 
चौतरिया बलभद्र शाइ! 

६--सिडराम बस्न्यातका नाति 
नाहसिं बस्न्यातको छोरा 
इ्न्द्रसि बस्न्यात 

११--सत्यघर खनाल 


१३- सीताराम जैसीका नाति विरची 
जैसीका छोरा जेठा बुढा 
वेचुधर जेसी 

१५- अेरान्‌ कंवरका नाति जयकृष्ण 
कंवरका छोरा चन्द्रवीर कवर 

१७--विस्नुधघरका नाति गंगाधरका 
छोरा टकसारी भीम 

१६- शिवपति मिश्रका नाति रामचन्द्र 
मिश्रका छोरा नन्दु मिश्र 

२१-श्रीक्रस्न जेसिको नाति बाला 

'चन्द्‌ जेसीका छोरा सुवेदार 
नानाखंड 
२३--गंगाघर पाँडेका नाति सिरै पाँडे- 
। का छोरा जगजित पाँड 


६--सरदार॒ अमर सिंह्द थापा 


पनवल्ी पाँडेका नाति तुलाराम 
पांडेका छोरा रणजित पाँडे 


१०-नरभूपाल शाहका नाति दृल् 
मद्न शाहका छोरा कुल् 
चन्द्र शाह 
१२-- नर थापाको नाति अंगत थापाको 
छोरा सुवा पसु राम थापा 
१४- भारथ रानाका नाति लडिमन 
रानाको छोरा सदोर प्रतिमन राना 


१६--श्री विवाहु शाहका नाति श्रीवम- 
शाहका छोरा घरशादी 

१८--चिन्तु गुरुगका नाति सोभात 
गुरु का छोरा काजी नरसिं 

२०- वलि पाँडेका नाति तुलाराम 
पाँडेका छोरा कपदार भोटु पाँडे 

२२- विराज लामाका नाति जसकर्न 
लामाका छोरा पिह्ुवर लामा 


२४-जैराज रानाका नाति जसिबन्त 
रानाका उद्लोरा' ॥जेठाबुढा 
$ैअमरसि राना 


( १२० ) 


२४--जेराज बस्न्यातका नाति सिड 
राम बस्न्यातका छोरा काजी 
अमिमान सिंह 


£.२७- श्विनारानका नाति हरिकृष्ण 
वैद्यका छोरा एकदेव वैद्य 


२६-जगदेउ थापाका नाति थचर- 
थापाका छोरा अजय खवास 


०"३१--डिठ्ठा बलवन्त राना 


“- ३३--गजसि भंडारीका नाति पारथ 
भंडारीका छोरा सदाोर जसिबन्त 


भंडारी 

३५--एंका नाति एंकालछ्ोरा शमसेर 
शाह 

३७- मोतच्तेश्वर जेसीका नाति महेश्वर 
पंडितका छोरा पुरोहित देवीदास 

$३६- महेश्वर भंडारीका नाति वासुदेव 
भंडारीका छोरा सुवेदार 
कालु खवास 


:४१--शिवराम बस्न्यातका नाति केहसि 
बस्न्यातक्का छोरा काजि कीर्ति 
मानसि 


२६--पुष्करनाथ थापाका नाति हरिहर 
थापाका छोरा देवीदत्त थापा 


नाति 


छोरा 


२८--शिवराम वस्न्यातका 
कहसि बस्न्यातका 
जहरसि बस्न्यात्‌ 

३०--श्री विवाहु शाहका नाति श्री 
दिलिप शाहका छोरा श्री 
ज्यान साह 

३२--सत्यघर पंडितका नाति चक्र 
पंडित का छोरा पुरोहित दैवज्ञ 
कसरी 

३४--बिवोहु शाहीका नाति जीवशाह- 
का छोरा प्राण शाह 


३६--पादासिं थापाका नाति गजराज 
थापाका छोरा सदार इन्द्रसि 

३८--नरशाहका नाति शिवनारान 
शाहका छोरा सुब्वा पुरन शाही 

४०--प्रताप गुरुका नाति बिन 
गुरु का छोरा धनवर खबास 

४२--हुत्या दढ्वास्याको नाति वंसु 
ट्वास्याका छोरा वाक्सी 


(१२१) 


“४ड--कालु पाँडेका नाति वँसराज पाँड 
का छोरा रणवम पाँडे 

“श्प--जैराम बस्न्यातका नाति शित्रराम 
बस्न्यातक्का छोरा नाहरसि 
बस्न्यात । 

::४७-श्री जलाल साहका नाति श्री 
दानसाहका छोरा श्री बुढा दल 
मदेनसाह 

“४६ --सुकदेव पाध्याका नाति श्रीकृष्ण- 
पाध्याका छोरा बिचारी देत्रहरी 

“५१---डम्बर घलेका नाति कालु घलेक्का 
छोरा सरदार अंगद 


"प३--मुरलीधरका नाति मुकुन्द वराल 
का छोरा विचारी चन्द्रमुनि 


'4५--श्री भीमराज पाँडका नातिश्री 
कालु पाँडका छोरा काजी दामो- 
द्र पाँडे 

व्यूछ--कृष्णदेवका नाति जमग्पेश्वरका 
छोरा मेलसा वैद्य 


०१६--एऐँका नाति एँका छोरा रुद्र 
वीर शाह 
«६्१--श्रो पृथ्वीनारायण शाहका नाति 


४४--अजित शाहका नाति गिरि- 
 ठ्ठाज्याका छोरा भत्रानन्द ठ्वाज्या 
४६--मोत्तेश्वर जैसीका नाति लोकेश्वर 

जैसीका छोरा आचायं भुउनेश्वर 


४८--अहिराम कत्ररका नाति राम- 
कृष्णकवरका छोरा सुव्रा रन- 
जित कंवर 

प०--हिरामनि खत्रीका नाति धन 
राज खत्रीका छोरा डम्बर पत्री 


५२--श्री नरभूपाल शाहका नाति 
श्री प्रथ्त्रीनारायण शाहका छोरा 
चो० रनसिं शाही 

प४--विक्रम थापाका नाति वीरभद्र 
थापाका छोरा सरदार 
'्रमरसि थापा 

५६--मुरलिवर ओझाका नाति कृष्ण 
नन्द ओझक्रा छोरा घमोधिकार 


विद्यानन्द झा 

५५--श्री चन्दरुपशाहका नाति श्री 
बिवाहु शाहको छोरा 
हस्तदल गाइ 

६०--एँका नाति एँञ्च छोरा चोतारि 
या वम्‌ शाह 


६२--एका नाति एका छोरा चौतारि 


( १२२): 


श्री प्रतापसिह शाहका ठोरा 
चौतरिया बिदुर साह 

६३--घधनवंतका नाति बिन्नरसिका 
छोरा काजी त्रिभुवन 


६प- सुवेदार बलवंत रोका 


६७--बनं बस्न्यातका नाति वांग्या 
बस्न्यातका छोरा नजिकि गजसि 
बस्न्यात 


६६--तुलाराम थापाका नाति घनराज 
थापाका छोरा सुवेदार हेमकने 
थापा 

७१- वालानन्द्‌ पाध्याका छोरा डरोगा 
द्याराम पाध्या 

७३--जै खत्रीका नाति अकबर खत्रीका 
छोरा सुवेदार रामचन्द्र खत्री 

७५- चन्द्रमण रानाका नाति रामसि 
रानाका छोरा बदलसिं राना 

७७ जसकर्ने बोहराका नाति जैभद्र 
बोहराका छोरा हरि बोहरा 

७६--हेमकरण्‌ पाध्याका नाति घमांगत 
पंडितका छोरा झिल्ली झंकार 

८१- तुल्ाराम पाँडेका नाति जगजित 
पाँडेका छोरा दलभंजन पाँड 


या शेर बहादुर शाह 


६४--लछ्िमन अधिकारीका नातिः 
बिस्नु अधिकारीका छोरा 
ढरोगा जस्या षवास्‌ 
६६--शक्ति वल्लभ 


६८--जेठा बुढा करुनाकर 


५ 


७०- बलभद्र पाध्याका नाति वेजनाथः 
पाध्याका छोरा खजाँची जगत: 


७२--हरिपाध्याका नाति शिवानन्द 
पाध्याका छोरा षनाल भानु पाध्या 

७४- पापखत्रीका नाति जसकर्ने खत्री-- 
का छोरा सुवेदार रनजित खत्री 

७६--शिवनारायणका नाति शिवशंकर 
का छोरा खरदार विस्नुशकर 

७८--कासिराम बुढाका नाति जैरामः 
बुढाका छोरा सुबेदार मानघर 

८०--मलयबमका नाति रमेश मल्ल: 
का छोरा शात्रुभंजन मछ 

८२--जैराम रानाका नाति जसिबन्त, 
रानाका थोरा अम्बरसि 


( १२३ ) 
५३--दशरथ पाध्याका नाति घनश्याम ८४--चिकढिका नाति भिख्वालकोः 


' पाध्याका छोरा चन्द्रशेखर पाध्या छोरा आनन्दसिं वैद्य 
८५--सबल द्वाप्याका नाति हंसमण्‌ि ८६--गणेश पंडितका नाति जगन्नाथका 
द्वात्याका छोरा इन्दु द्वाप्या छोरा सुवेदार वालासि 
५७--मनिघर पाध्याका नाति सत्यघर पद--सिताराम पाँडका नाति मणि 
पाध्याका छोरा सुब्वा दीनानाथ पाँडका छोरा सदार कालु पाँड 
८६--डम्बर भंडारीका नाति जेसि भंडारी ६०--विस्नुहरि जैसीका नाति रामेश्वर 
का छोरा जगदिउ भंडारी दाहालका छोरा डिद्ठा 
साँड््या वैद्य । 
६१--दरोगा जैसिं खवास । ६२--मनोहर राउतका नाति बह्दादुर 
। राउतको छोरा सुबेदार बासुदेव 
राउत । 
६२--वीरेश्वर कार्कीका नाति जयभद्र ६४--अग्निधर पाध्याका नाति द्सरथ 
कार्कीका छोरा सुवेदार रामसिं । पाध्याका छोरा खजाँची श्रीकांत 
पाध्या । 


६५- देवानन्द जैसीका नाति महेश्वर 
जैसीका छोरा बह्भ वैद्य । 


नं० & सं० १८५५ को रणत्रहादुर शाहको ताँच्रापत्र 


“गे गुरु प्रोहित चौतारा काजी भारा पंच थरघर प्रजा चार वरण छतिस 
ज्ञात गैह्र प्रति मैले राज्यको भोग जति गर्ना ह्यो सो गच्या अब उप्रांत संसार 
त्याग गरि परलोक सुधारना निमित्त देवता पर भक्तिलाई तपस्या गढछु राज्यका 
संभारलाई मेरा इच्छाले श्री कान्छा रानीतिरका पुत्र श्री गिर्वाण युद्ध विक्रम 
साहलाई मेरा भरमुलुकको रजानि गादि बक्स्याँ यो जांन्या वुझन्या नहुंज्यालः 
सम्म कान्छा महारानिले राज श्री गिवोण विक्रम साहलाई काषमा राष्ट 
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व्नायबि गनोको अषतियार बक्स्याँ, श्री गुरू प्रोहित भारा थर-घर प्रजा पंच 
चाखण छतिसै जात सवै गैह्र छोटा बडाले जस्ता तरहसंग आज सम्म मेरा 
हुकुममा चली मानी रह्याका थियौ आज उप्रांत तस्को द्विगुण गरि आफुले गस्या 


'्लेष्याको कवुल घर्मे संझी निमकको भाउदो गनाोको बन्देज सवाल लेषि 
'बक्स्यौं चह्ाा- चौताराले गन्यौ काज काजिहरुको जागिरी बहाली गराउँदा 
जीना काजीले घा घरसार न्या कटक विगाछँ उसैलाइ श्री राजाका हजूरमा 
बिंतिगरी हुकुम ली घोसन्‌ निमकको सोझो बुद्धि मंत चतुर सुरो काज लायक 
“मंत्रणामा पोषत भयाका मानिसलाई तजबिज गरि थामिन्या पगरिसित मतो 
“गरि श्रीराज्ञाका हजुरमा बिंति पारि हुकुम ली दशन गराउनु काजिहरूले निमक 
छाडी कामकाज विगा्नामा पस्या वुझी निश्चय ठहराई श्री राजाका हजुरमा 
विंतिगरि हुकुम ली बिराया माफिकको सासना गनु ढु'गाको सप्रन्या वन्न्या कुरो 
'हजूरमा पनि बिंति गनु काजि भारालाइ पनि बन्न्या सप्रन्या कुरो भन्नु- ४ 
काजिले गन्यो काज चौतारालाई मतोमा राषि ४ काजिले घा घरसार न्या 
“कटक ज्या परि आउँछ निमक र आफु आफुले लेष्याको तामापत्र संझी ढु'गाको 
बन्न्या सप्रन्या सब्य काम सल्लाहसित काज गन्यो रानि छेउ बिंति गरि गर्नु, 
“पूर्व पश्चिमका संभार मलुकका बंदोवस्तलाइ चारकाज्रिका लायकका भाइरमा 
'यकाले सदाोर समेत भै पश्चिम येकाले सदार समेत भै पूर्व जाइ वष २।२का 
“पालासंग वस्नु श्री राजा जांन्या नहुन्ज्याल सबेले मिलि रहनु पेटमा कति कपट 
'नराषि सवै मिल्ली सुमना भै काज गर्नु डुष्या वाहिक सवैले दवोर आइ यके 
कचहरि यके गोल भै परि आयाको कुरो गर्नु कचहरि वबाहिक अंत वसी 
फुटफाट भै कुरा कसैले कसै संग नगर्नु वरमा काज काम नभै काज छ भनि 
“नदुषी दुष्‌ छु भनि ढाँटि घर नवसनु भैयादसंग मिल्लन्या मतो जवो गर्नु काज 
परि आयामा असल जातका भैत्रादसित लडामीका काज वाहिक रू काज 
'घरसारको मती नगनु सुपा षेलन्यालाई कचहरिमा पनि राषनु काज पनि 
“लाउनु ज्या परि आयाको काम जानि बुझि नलम्याउनु चाडो लुट्टि गर्नु 
जसुक्रैले हवस्‌ देस वढन्या आमदानि हुन्या बढिया बन्न्या कुरा गच्या साना 
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जातिताको पनि कुरा सुन्नु चाहिदो जाहारि गनु निमकको सोझो अझल्दार, 
मानिसलाई वढिया वढिया काम सिषाउनु कचहरिमा राघनु लेष्या वाध्याको 
बंदेजमा नरही विराब्यू गर्न्यालाई श्री राजाका काममा काजि सर्दारले 
अह्ायाको नमांन्या भैयाद्‌ भित्र पस्न्या घर-घर कुरा कागत हिडाइ रसजिक 
गरि षेल मचाउन्या लायाको काज छोडि उल्टो काज गन्यो आपस्मा झगडा 
गरि घामिद्को विगान्यो आफ्ना देस दवोरको छेद्‌ भेद्‌ विराना मुलुकमा लेख 
पह्ृ गन्योहरूलाई घुस षान्या अन्याय गन्यो बिचारिलाइ लायाको काज 
नगन्यो अरू-्रू भित्र पस्न्या काफर सुबेदारलाई काजिले चौतारलाइ राषि 
ठहराइ हजुरमा बिंति पारि विराञ्यू र जात बिसेष हेरि काटन्याल्ाई काटनु' 
धारनालाइ धारनु मुडन्यालाइ मुडनु आँधा भिकन्यालाई आँघा झिक्न देस 
निकाला गन्योलाइ देस निकालन चोतारा काजिले पनि एति सवै कुराको 
समझना राषि वुझि विचार गर्द रहनु अरू केहि नमा ठुल्ला काज परिआउदा 
गादिको वंन्या सप्रन्या पगरिलाइ जस हुन्या भाराका सम्मतले रानिको हुकुम ली 
आँटि गनु मुलुक सब आवाद गराउनु बटकार दि थामि काला वंजर बसाउनु, 
कुल्लो लागन्या ठादमा षेति बिह्वाउन लाउनु मुलुक गुलजार गराइ रैति राजि : 
राषि ज्मा बढाउनु चोरि ढाटि षान्याल्लाइ तेवर दाम पनि तिन्‌ सासना पनि: 
गनु, बेजाइ बढता कलम वढाइ रैति बिजाइ रकमै विगान्योलाई माल सवै: 
सोषत गरि लि हात काटि नाना तरहका सासना गर्नु मोहर कारोवारि काजिले 
दर्वारमा आफना जिम्मा राषनु चिठि रुकका चारै काजिले वाँचि मोह्रोर 
गराउनु श्री राजाको बन्न्या सप्रन्या काज कुरा आफुले गन्योसम्म बोल त्रिति 
बढिया काज गर्न जुन पगरिले ज्या काम गन्यो अंगाकार ह्यो उ काज उसै 
पगरिबाट गराउनु उसका हातबाट नपुगि आया लायकको मानिस काज 
पुञ्याउन सकन्यालाइ पगरि दि काज लाउनु अकाोक्को रकम कलम दवाउन 
मिचन कसेलाइ नदिनु जति बाटा वंद्‌ गच्याका हुन्‌ तस्मा अरू निका मानिस 
राषि अघिका मोहरमा भया वमोजिमलाइ आउन जान दिनु अरुलाइ जकड- 
बन्द गरि थुन्नु सहि दि काजलाइ यताबाट मिक्ाया पठाया बाहिक कसेलाइ, 
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"आइन जान नदिनु कोहि नासि आगि जान्यालाइ जान दिया छ्लोडन्यालाइ 
“काटि दिनु कता रानिको हुकुम ली चोतारा काजि बसि पजनि गदा निमकको 
"सोझो सुरो कसै भित्र नपस्याको राजको भाउदढो गन्यो भारालाई थामनु 
बषेडा गर्न्यो काज नआउन्यालाइ षोसि वबिराउ माफिक काटनालाइई 
'काटनु, धारनालाइ धारनु सास्ति गर्नाल्ाई सास्ति गनु “"””"”“सदारलने 
४ काजि चोतरियाका सल्लाहसित अघि वमोजिम थरघर ठमारावको 
पजनि लायकको सुरो हेरि थामना लाई थामि षोसनालाई योसनु 
यढगौंडा बनाइ राषनु घरानिया जान्न्या बुझन्या धर्म चिन्द्या जातिको 
झनिस गौडामा राषनु परिशायाको काज चोतरिया काजिका सल्लाहले 
(11210010101010006 बल्लम वैद्य जग्य वल्लभ वैद्य राधा बह्छम वैद्य एकदेव वैद्य 


'झिलि भंकार वैद्य साढ्या वैद्य मिल्मा वैद्य ज्ञानन्द वैद्यले व्याह्ान वेलु 
का रोजिन्ना २'बेर सब परियारका नाडी हेरि संच विचंको बिचार गरि 
वेथा असारको औषधि शासन हेरि ठहराइ बनाइ टत्राउनु भान्साकोट भंडारमा 
सुसास्या केटाहरूलाइ पनि जिउनारलाइ एस्तोचिज टक्रयाउनु भनि उर्दि दिनु 
'साँह््या बैद्यले आफना कुल देवतालाइ चोषि निति भाव अक्ति गरि नपुन्स्याइ 
प्रसन्न राषि मेरा परिबार सबको रष रच्या गदैं रहनु देवता पुनसियाका छन्‌ 
“आउदैनन्‌ भनि रक्षा गनोमा कपट राषि पछि सन्यो नगनु सुत्‌न र भात षान 
'पालासंग जानु अघी पछी सवैले हाजिर रहनु आफुले जान्या सम्मको पेटमा 
कत्ति कसर नराषि तरह तरहको बढिया भारि भारि औषध बनाउनु पथ कुपथको 
पनि बिति गर्दै रहनु आपुसमा कपाल हालाहाल गरि औषध ठहस्याउन 
टत्रयाउन बेर गर्न्या चित्तलाई ओषध नगन्योलाइ जात विषेक हेरि आँ 
काढनालाई आँषा काढनु काटनालाई काटनु मुडना लाइ मुडनु-----सुकदेव 
जैसि गौरिपति पाँडे श्रीराम जैसि कुबेर जैसि राजिवलोचन जैसि जयमंगल 
ज्ैसि र शरु पञ्द्याका द्बोरमा प्रवेस भयाका सबै जैसीहरुले आफुहरुले बुझन्या 
ज्ञान्या सम्मको पेटमा कत्ति कसर नगषि नलुकाइ मेरा परिवार समेतको ग्रह 
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गोचर लागो भागो एस्ता वरहले भयाको छ यतिड्नि रहला यति सम्म बढला 
आाह्वादेघि घटला भनि बिचार गढी आयाको नीको ननीको जस्ताको तस्तो पेटमा 
कत्ति कपट नराषि सबैले येक वाक्यता गरि बिन्ति गर्नु घटिया ग्रह गोचर 
ठहृच्या ठुलो उपाइ दान जप पाठ पुजा बिंति गरि गराउनु यस्तै होला भनि 
नठहराइ ढाटनामा पस्या दुस्त ग्रह नटान्यो दान मात्रै गराउन्या गन्या तसलाइ 
आँघा झिकन्या मुदन्या सासना गरनु------फिज्ञपानाका र्‌ अस्तबल पानाका 
द्रोगा सबारि डिद्ठा साहानि चिस्वादार माहुत्या घासिहरुले गन्यो काज 
पाल्ह्याका हाति घोडा जति छन्‌ तन सबैलाइ मसल्वा घाँस दाना पानि बेल्ला 
बेलामा ध्वाउनु बस्न्या जगा पनि सैनि सोहोरि साफ गरि राषनु केहि वेथा 
लाग्दा दुषदा पिदो काजिहरू छेउ भनि जान्न्या ज्ञान्न्या वैद्धलाइ डाकन पठाइ 
ठुला ओषधि झारफुक पाठ पूजा तनमनलाइ गराउनु चाहियाको औषधि 
मसला गैह्र सराजाम काज्रि षजांचि छेउ प्यादा लागि मागि ल्याइ काज लाउनु 
सबारि सिकारिका भया हाति घोडा कसि तयार गरि अवसर पाया हजुरमा 
बिंति गरि नपाया काजिहरु छेउ सोधि देसि बिदेसी घरका लायक मानिसलाई 
सवारि गराउनु हुकुम काजिहरुका सल्लाह बिना हारालुछ गरि जसलाइ पायो 
'तसलाइ चन्ह नदिनु हातिल्लाइ बनेठि भालाको हात र बस उठ्‌ दौड सिकाइ 
'रत्याइ राघनु षेदामा पनि धेरै पनि बढिया ठुल्लाठुल्ला मत्ता पनि सातत्रसाल् 
अरिसक्या गरि बाघनु ठुलाठुला बढिया सवारि सिकारि षेद्रा माफिकको 
“न उठाउनु सुन्दर प्रसाद्‌ जत्रा ठुला हाति गोटा १० मद्‌ चुहुन्या मत्ता गराइ 
'फिलषानामा राषनु दान र उठाउना माफिक्रका अटकलि राषिकन सिव्रा यी 
'हाती बेचीकन रुपया ल्याउनु घोडालाइ पनि जात अनसारको तरह तरहको 
चाल सिकाइ सघाइ राघन दान माफिक्रा रंग रंगका घोडा बेलामा पुस्याइनु 
शस्तबल षानामा नभयामा काज नअडकाउनु घोज मेल गरि काज चलाउनु 
पछिबाट काजि घजांचि छेउ भनि रिन्‌ तिरि मागनु दारोगा सवारि माह्ुत 
'चिस्त्रादार नाइक्याले फिल्रषाना अस्तबलषानेमा सुत्न्‌ हाति घोडाको टहल् 


(१२८) 


नगन्यो माहुत चिस्वादार घासेलाइ मुषबाट गुहुको ब्कार आउन्ज्याल सम्म 
थिचन ताकिति नगन्यो काज अडकाउन्या दारोगा सवारिलाइ पनि काजि-- 
हरुले विति गरि षोसनु त॑ बिद्द गर्नु------सब सुबेदार कंपनीले दवारका 
ढोका ढोकामा सुत्नु पालासंग देसि विदेसि चोर छिनार आया गयाको विचार 
गरि ठहराइ तस्ता मानिस पक्रनु भेवाद्‌ भरामित्र नपस्नु माया मोलाजा डर 
कसैको नराषनु चौतरिया काजि सर्दारले अह्वायाको फगत सर्कारिया काज मात्रै 
तत्पर भैगनु कंपनिको ज्मादारको फारफेर गदा काजिहरुका सल्लाह संग 
लायकका सुरा मानिरुलाई दिनु कमारा बांघा षेपुवालाइ नहालनु श्रीरफ राजा: 
भनि मात्रै रहन्ख जाँड भांग नषानु जुवा नषेलनु व्यथं डुलन्या नगर्नु भैवाद्‌ 
काहा जान्या एकांत वस्म्या पत्ते गरि बोलन्यालाइ चिवा गरि पक्रिल्याउनु पक्रन्या: 
अवसर नपच्या जसले फेला पाच्यो तसले दुबैलाइ परो लाइ उडाइ दिनु तात, 
गर्ने नसकन्या सुबेदारलाइ काटि दिनु वावापत्र वमोजिम नरहन्या र गर्ने 
नसकन्या भारालाइ पररोलाइ उडाइ दिनु आफ्ना व्याहिता स्वास्निलाइ अर्काले, 
गस्याको जानि जार हान्न नसकन्या र जार हानि नाक काट्न नसकन्या ढाल- 
बंद्ल्वाइ जन्म भरि जागिर नदिनु, आज उप्रात भाउज्यू विगान्योलाई काटना- 
लाइ काटनु मुडन्यालाइ मुड्नु देउदेउताको पाउ छ्लोइकन पचाउन्या र किस्या 
हाली किरिया पचाउन्या मानिसलाइ फल्ासि तवताइ मुषबाट हाली कंढा परि- 
बाट जिन्रो भिक्रन्या गरि ठोकनु----टकसारिले गन्यो काज माह्ाजन 
जतिछन्‌ सबैलाइ मिठो मसिनु गरि भोट हात लीन्या काम र्गार टकसार चला- 
उन्य। काम नु आहाको चलन घटिया चाल्नि नगर्नु छाप मार्ने वांडालाइ 
पनि चासनी विगाज्या हात काटिएला भनि उदि दि राषनु मेरा परियार सबका 
जियमा सच विसंचि हुंदा देवदेवताको काज सान्ति स्वस्तयन दान सोगात उठा- 
उनाको आफ्ना रकमको माल कत्ति नअडकाइ चाडो सरसापट गरिकन पनि 
दिनु आफना फाजिल पस्यामा वाह बुझाइ फाजिल ठहच्या काजि षजांचि छेउ रिण 
तार मागनु छाप मान्यो मोइरको छाप भन्दा दामको छाप अध्याल्लो गरि मानु माहा- 


( १२६ ) 


जन्‌र टक्सारका रकमका मानिसलाइ वेजाञि र अनराहासित कसैले मिचन नदिनु 
'साहाजन्‌लाइ त सल्लाह गरि भोट मध्येस चलाइ महसुल वढाउन्या काम गर्नु ""” 
द्फद्र षानाका डिद्ठा भैयाहरूले गन्यो काज ५० सात युढोका कागज पत्र 
वेस गरि वुझि वाजविचारि रकम गनु ताह्ा उप्रांतक्रो साल सालको वहि बुझि दाम 
'चुक्याकालाइ डिट्ठा छेउ भनि हजुरमा बिंति पारि फारषत गराइ दिनु 
'बाजवि आउदो रुपया चाडो असुल गनु अव उप्रा रकमदारसित मिलि 
झोलमा द्रफेर पारि रुपैया वटाइ कागज विंगारि घुस चोरि घान्या मैयाका 
'पट्रिलाइ बिराउ विसेषको सासना कतिलाई छाला काटनु कतिलाई दात 
'काटनु कतिलाइ हाड पुज्याइ डामि निकालि दिनु सालसालको तोसाषानाको 
वहि चाडो नवनाया मैन्हावारि बासिलवाकि फञ्जाइ नल्याया चाहिदामा 
समाग्याको कागज चाडो नल्याया दवारको लायाको काम छोडी वबिलंव 
गरि 'सरु कागज गच्या जाड भांग षाया जुवा षेल्या आज भोलि आद्षा 
भयाका भैया वाहिक विना हुकुमले अरू कागज भझिकाया वहिपत्र लुकाया 
व्याहाको छिचरो पातलो देसमा लेष्या विराउ विसेष हात काटनु गुहु घुपाउनु 
'हुस तुल्याइ गदाह्दामा चह्वाइ देसफिराइ निकाक्वा गर्नु” ””विचारिहरूले 
बन्यो काज जो परि शआायाको झै झगरा पंच राषि पित्रर्‌ पुत्र समझि 
निसाफका राहाले पक्ष रिस नगरि अंन्या नपारि कुरो वेस गरि केलाइ झगडा 
चाँडो-चाँडो तोडी वाजवि आमदानि ल्याउंदै रहनु येक पटक छिन्याको फेरि 
सुन्न पच्या अगाउको कुरा छिन्या पंच विचारिलाइ कायल गरि अंन्याय पारि 
'छिन्यालाइ डंड तागिर गरि तब कुरा सुन्नु दुनिबा र रकमका कुरा आफना 
अम्बलमा हुँदा हुँदै च्याति ल्याउन्या नगनु 'अमिलले बिजाइ गच्याको भनि 
'फीराद्‌ गने आयाक्को झगरा आमिल स्मेत डाकि जोरि कायल मुकायल गर्नु र 
मिलको वबिजाइ ठहृस्या अमिललाइ डाडनु आमिलले त न्यायै गच्याको 
'ठहप्या फिराद्‌ गनु आउन्याको कुरा पनि नसुन्नु उसलाई डाड पनिगरनु-- 
छिभडेलले गन्यो काज देवल सांघु पाटी द्वार धमंसाला पौवा बनाउदा 
'फमायस माफिकको राम्रो वल्ीयो पर सम्म टिकन्या चाडो गरि बडानन 


८ १२० ) 


सकोरिया जग्गा ज्या कहि छन्‌ भक्त्या बिग्या चृद्याको हेरि विचार गरि 
सालवसाल टालडुल्न गर्दै रहनु परापूर्वे देषि मै आयाको ठेभडेलको रकम गरि 
तस्का आमदानिले इटाचपलि बाट छेभडेलले दिन्या रकम जो हुन्‌मा कत्ति नअड 
काइ काम चलाउनु आमदानि छैन क्याले गरौं भनी काज अटकाउन नपस्नु परि 
आयाका देवदेवताको सान्त स्वस्तयनको काज षोजमेल गरि पुग्यावनु पछिबाट 
'आमदानि भयामा लाग्याकोरिण तानु साल वसाल बहि बुझाइ फारषती 
लिन्या गनु नेपाल भरिका देवल धमेसाल्ा पाटिका गुठ गुठियार कायम छदैमा 
गुठको आमदानि गुठियारले षाइ जग्गा विगच्याको जोल्लन्‌ सो षोजी हेरी ठहराई 
गुठियारले षायाको भया कायल मकायल गरी षायाको बालीको दोवर लीइ जगा 
बनाउन लाउनु थाजञ देखि उप्रा साल वसाल गुठका आमदानिले 
गन्यौ काज नगप्या तेरा हातबाट गुठ षोसियेला भनि चेताइ दिनु सहरमा 
चोरि हुंछ तसथ रात विरातमाह्ा नाइक्या सहरमा फिराइ दुइ प्रहर रात देघिः 
युढो फिन्योढाइ पक्रि काज कामले हिडन्या साघुलाइ छोडिदिनु चोरलाइ र 
नजाना ठाउँ गै चन्द्रायण पान्यो छिनारलाइ कायल मुकायल गरि हुकुम बमो 
जिमको सासना गनु--तावापत्र वंदेज र हुकुम लायाका साना ठुल्ला 
काजमा अलिक्रति नमान्या डवल गण्या पनि काटना जातलाइ काटी 
उसका परिवार स्वास्नि द्माइ कामिलाइ उठाइ ढिनु मुडना जाति लाइ मुडि 
उसका परियार समेतलाइ डोकामा हालि भेडाह्वा तारिदिनु काज नगन्यो, 
अकोलाइ भन्याको छ भनि टानोमा पस्न्याको मुषमा हाड सम्म पुगन्दा' 
गरि डामिदिनु इति सं १-५५ साल मिति फागुन सुदि २ रोज ६ शुभम्‌-- 
नं० १० श्री ५ रणब्रहादुरको ले. ज, क्लाक, कलकत्ताका नामको पत्र 
(प्रशस्ति ) 

श्री ईश्वरका अनुग्रहले र बडा साहबहरूका अकबालले संबत्‌ १८३३ 
साल देषि संवत्‌ १८५५ साल संम राजगद्दोमा बसी सव प्रजा प्रानीलाइ 
सुष पूवक राघि मुलुकको थीती वंदोवस्त गरी कंपनी सरकार र नवाब अरू 
बडाबडा राजा अमोरहरू संगका दोस्ती अघी भंढा बढाइ गण्याको हो 


( १३१ ) 


हाल मेरो यो इरादा भयो कि महाराजकुमार गिरवान युद्ध विक्रम साह्वा 
बहादुर लाइ संबत्‌ १5५५ साल फागुण सुदि २ रोजका दिन बढिया साये 
तमा राजगद्दीमा वीराजमान गराइ अआाहाका भारादारहरूलाई कामकाममा 
थामी आफू यो संसार तुच्छे संझी ईश्वरको भजन गर्नोलाई अरषतियार गर 
यो कुरा ठुला सकोरका दोस्तीका लेहाजले इत्तलाये दिचुलाई मुनासिव जानी 
छाजे गढ्छु की जस्तो म माथी मेहरवानीको फमाउनु अयाको छ तस्तै 
कम उभेर भयाका महाराजाकुमारमाथि अघिको अंदा ज्यादा र 
झेरा पाढामा भंदा दोवर मेहरवानगीको नीगाह्ा रहोस्‌ महाराजाकुमार 
का तफेबाट पनि ठूला साह्रेबान संग दोस्ती राखने काम हुनेछ ( संवत 
१८५५ फागुण वदि १२ मा) । 
नं० ११ श्री ५ गीर्वाणको ल्काकका नामको पत्र 
(प्रसस्ति) ईश्वरका अनुग्रहले र ठुला साह्रेवानहरूका अकवालले संवत्‌ 
१५५५ साल फागुण सुदि २ रोजका दिन म दोस्त राज गद्दीमा बसी मुलुक 
का वंदोवस्त भारादार कारिँदाहरूबाट गरा अधीदेषि अंग्रज कंपनी 
सकोरसंग म दोस्तसंग दोस्ती भै आयाको हुनाले उमेद्‌ गढेछु की जस्ता तरहले 
महाराजाधिरज माथी दया मेह्देरवानी गनु भयो उस्तै तह्रसंग अघी भंदा ज्यादा 
म दोस्तका पालमा हुने गरी नीगाहा गनु होला म दोस्तका तफबाट पनिदोस्तीका 
लेह्ाज राषना छु ( इति संवत्‌ १5५५ साल फागुण सुदि ५। ) 
[नोट--यी दुब पत्र फारसीमा लेखिगएको थियो--ढे०] 


नं० १२ काजी सवजीत पाँडेको नाम बधाइ-पत्र 
श्री ५ बादशाह श्री परमेश्वर 
स्वस्तिश्री ५ बाद्शाहका हुकुमछे भोटको काज गन्यौ अम्वा लुइकोस्योस 
च्यान्‌लिपु सिल्लान्‌ श्री होतारिन्‌ले पठायाको पत्रम्‌ '' "स्वतिश्री भोटगोषो 
दुइतरफ चिठि पत्रको काज गन्यो सवजीत पांडेकेघु'”” ""उप्रांत आफुले चढाइ 
पढायोका पत्र नरीवरगुदढी आए पुग्यो आफ्नु चिठिमा लेष्याको महाराजाले 


पी 


( १३२ ) 


द्वितीय मैन्हाका दिन २ ज्यादा बढिया साइत शुक्रवारका दिन राजाका रजाव्पि 
आफ्ना छोरा साहेब श्री गीवौण युद्ध बिक्रम शाहलाई राज्याभिषेक्क वक्सी 
आफु”“"""का ध्यानमा रहनु भयो तेस्मा मलाइ पनि गोषो भोट २ तर (फ) 
को चिठिपत्र आवत्‌ जावत्‌ काम तले गर्नु पछ भनी हुकुम भयो त तेस्मा 
मेले पनि सानु मन्सुव गरि काम काजमा हुकुम भया माफिक मिहिनत्‌ गरि 
बनाइ काम काज गरुला भनि बविंति गरि पठाया छौ बढिया उप्रात तिमि- 


लाई राजाले भोट गोषोको चिठी र आवत्‌ जावत्‌को काम वकस्याको रहेछ 
तेसमा आफुले पनि एक मन एक चित गरो सोमो सेवा टहढमा मिहिनत्‌ 


गरि गनु बाँकि हामि हुकुम अंवाहरूले थाफ्ना राजालाई पठाइ दियाको 
चिठी र भोटबाट पठाइ दियाको चिठिपत्र सब ताहा पुगनि वित्ति चाँढो 
गरि राजाका हजुरमा चढाइ उत्रा पत्र काम काज नधिलाइ नबिर्सिकन चांढे 
जवाप वक्सनु होला भनि वबिंति गरि तुरतै राजावाट निकासा गरि काज 
गर्नु वाँकि सदीर चामु भंडारिले पनि काजकाम गरिसकियो र विदा गरि 
ताहां काठमांडौं पठाइ दियाको छ उसका हात हामि हुकुम अम्बाबाट 
तिमिलाइ इनाम ठेला जोडा १ पठाइ दियाको छ हेरि हेड आफु कृशल 
'आनंद्‌ चाहिए इति च्याछिन्‌ ४ साल ४ महिना दिन ७ रोज्ञ ७ जादा 
मुकाम लासा यामन शुभम्‌-।” 


नं १३ (क) सप्तरी महोत्तरी जिल्ला रच्चाथे पठाइएको आदेश 


स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुक्का-- 


आगे सप्तरी महुत्तरीका सुवा फोज्दार चौधरि प्रति इहाँ कसै मानिसले 
नभयाको कुरा कल्पित गरि (श्री बुवाज्यू) का हजरमा विति गढी त्यसै 
कुराको पुपुच्छथ निमित्त्य राल घोल परिरहेछ ताहाँ पनी गुल गल्लावा घेर 
पुगल्ञा तस्मा कसको चित्त हृडवडाउनु नदिनु, आफुले पनी कसो होला 
भनी दोचित्त नमांचु आहा विरिन पाउन्या छेन षातिज्मौसँग आफ्ना 
गढगोंडाको संभार गरि षषदार भैरहनु देसको षवर पनी बुझ्दै रहनु आहा 


( १३३ ) 
अयाको विस्तार पछिबाट लेर्षौं्ा इति सम्वत्‌ १5५७ साल वसाष वदि १४ 
रोज २ शुभम्‌ । 


(ख) मोरङ्ग जिल्ला रच्चाथ पठाइएको आदेश 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का--- 
आगे मोरंका सुवा फोज्दार चौधरिप्रति ( बाँकी व्यहोरा सप्तहरी 
वालामा जस्तै ।) 
(ग) वारा परा, र रौतहटको रच्चाथे पठाइएको आदेश 
स्वस्ति श्रोमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का-- 
आगे वारा पसौ रौतहटका सुवा फौजदार चौधरि प्रति ( बाँको व्यहारा 
क-र-ख जस्तै ) । 
नं० १४ (क) फर्पिङका जनताका नामको लालमोहर 
स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का-- 
आगे फर्पिङ, षवाटपुर टेकरका अम्घालीया द्वास्या जेठा बुढा जागीस्या 
ढाक्रया चारवणे छतिस जात प्रति जति सिपाही छौँ ततिले आफ्नु हात- 
हतियार ली वितोवार व्राह्यणले विसामुरि लो प्रजाल्े गोली सार्किले 
छाला ढी कमाँछे आफ्नु कमाउन्या सराजाम ली जतिसक्यो चाँडो चाँडो 
आङ नुवाकोट ,नआइ अनेत्र गया ढिल्ल गच्या धन डंड जिउ सासना 
होला कम्पनिका सिपाही केहि काजले ताहाँ आयाको भया पनि चाँडो 
इहाँ पठाङ एस्कुराको ठेगाना भया पछि तिमिहरू सबैको थिति रिति 
गरि बक्सौंढा इति सम्वत्‌ १८५७ साल मिति वसाष सुदि ११ रोज 
५ शुभम्‌--।” 


(ख) थानकोटका जनताका नामको लालमाहर 


स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का-- 
'आग दहचोक थानकोटका लगाभरका शमातीदार द्वाज्या जेठावुढा 


( १३४ ) 
जागीप्या ढाक्रया चार वर छत्तिस जात प्रति (वाँकि व्यहोरा नं० 'क' सरह ।) 
(ग) सिंधुलीका जनताका नामका लालमोहर 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का-- 

आगे सिंघुलीका अम्बालीदार उम्ना द्वाप्या प्रति तिम्रा अम्बालका 
जागीथ्या ढाक्रया सिपाहि जातका जति छ आफ्ना हतियार ढीकन नुवाकोट 
माइ पुग जो सिपाहिका जातमा आउँन निमक हराम ठहरियौँला रुक्का 
देषत नुवाकोट हाम्रा हजुरमा चाँडो आउ इति सम्वत्‌ १८५७ साल् वेसाष 
बढि ६ रोज ५ शुभम्‌-।” 


नं० १५ श्री चारकाजीको नाम अम्राको पत्र 

श्री बादशाह 
स्वस्ति श्री ५ वाद्साहका हुकुमले भोटको काज गन्यो लुइकोइयो ससच्याँ- 
लीयु सिलानपु दुशु' श्री होतारिन्‌ सेली टुचान्‌ ताथेन्‌ श्री इन्तारिन दुइले 

पठायाको सिट्टि (चिट्ठी) पत्रम्‌-- 

स्वस्ति श्री गोषो अर्तिनिवाङ, गीवोणयुदूधविक्रम तथा” "राज भाराक 
सामथे काजी श्री दामोदर पाँडेश्री त्रिभुवन श्रीनरसि श्री कीर्तिमान सिंह 
केषु””” “उप्रान्त एसाल अघीक चतुथ महीनाका दिन १७ जाँदा तासम्‌मा 
फु राजा भाराले चढाइ पठायाको चिठि आए पुग्यो चिठिमा हेदौ "7?" 
बाट वक्सो पठाउनु भयाको सुनको प्मोना र ईनाम्‌ जात २ का कोचीन 
थेल्रा समेत्‌ आउँदा आदर भाव गरि आफ्ना हातल्ले उठाइ 
हृषसंग लढिव्ो तेस्मा“""””का हजूरमा ठुयो मेहेर भयो भनी उत्तरा अनी 
चाँदी गरी चढाइ पठाउँछा भनो लेष्याको हामि हुकुम अम्बाहरूले देषदा 
आफुहरू राजा भाराले एक्भन्‌ एक चित्तले मान भाव गण्याको हामि 
हुकुम अम्बाहरूले सदेस देष्या जस्तो मानि मनमा बहुतै पुखि भयौं बाँकि 
आफुहरूका चिठि लेष्याको ””"”"का हजुरमा चह्वाय पठाउन्या अर्जि विलंब 
अयाको अरथलाइ आहा वुढा महाराजाले ध्यान धमंको काम छोडि राजकाज 


( १३५ ) 


'को काम गरि हुकुम चलाइ जामी वेज्ाओी गरि गदी प्रज्ञाप्राणिको मनमा 
निको पने गयो उप्रांत १२ घटिया मानिसले हुँदो नहुँदो बिंति गरि उनै 
मानिसले फिलंगिको मुलुकमा गे फिलंगि उठाइ चढाउनाकन वुढा माह्या 
( राजा ) लाइ मध्येस्‌ तिर लेग्याछन्‌ र षामिन्द हाम्रे हो बुझाइ समझाइ 
फिरायि ल्याउनालाई भारा भल्ला मानिस पठाइ राध्याको छ भनि लेष्याको 
कुरोलाइ आहा हामि हुकुम अंवाले दुनियाका मुखले षबर सुन्दा रणबहादुर 
साहले आफना रजाजी आफ्ना छोरालाइ दढी सक्या पछ्ठी मति भ्रमन 
'गरि कामकाज सबै उल्तै गरि गढी मुलक्रमा विगार हुन गयाको हो एस्तो 
अयाको :थाउँमा पनि तिमि चार काजिहरूले जस्ताको तस्तो भयाको कुरो 
विंति गरि पठाउन्याँ हो र विति गरि पठाइन छौं आजु महाराजा भन्या वालष 
छन्‌ काजकाम केहि न जान्योका/हुनाढे तिमि चार काजिहरूलाई अष्त्यार 
पत्यार गरि राध्याको हो तस्मा तिमिहरूले एक मन एक चित्तगरि मह्ाराजञाको 
हल गु गज्या पर संम'”""को मेहेर हुनु हुन्याछन्‌ उप्रान्त बुढा राजालाइ 
“पनि आफ्ना जगा राज गराइ ध्यान घमंमा गनोमा लाउनु धर्मको काजलाइ 
'र घाना पिनाको सराजाम सब चाहिन्याको पनि पुस्याइ चह्वाउँनु अन्त 
मुलुकमा कटे जान नदिनु नपठाउनु आफना मुलुकको पनि संभार गर्नु 
तसो गस्या आफ्ना प्रजा प्राणि सवेलाइ बढिया आनन्द सुख होढा बाँकि 
हुँदो नहुँदो गन्यो ११२ मानि ( स) भयाको पनि तिमि चार काजिहरूले 
घटिया मान्छेहरूलाइ पक्री तंविको काजकाम गरि एस्ता घटिया माँछेलाई 
बुढा राजाको हजुरमा पनि जान नदिनु बन्द गरि थाफुहरू सबले एस्तो 
बन्दोबस्त गच्या पछि महाराजले पनि वुढा महाराजलाइ मान भाव गण्याको 
जस्तो पने जाँछन्‌ आफु चार काजिहरू पनि न्याए नितिको कता मूल भारादार 
हुन्याछ्ल पछि श्री महाराजा गिवौणयुद्धविक्रम साह उमीर भे कामकाज जाँच्या 
-भया पछ्ठी तिमि काजि भाराले मेरा तहलमा बहुतै मिहिनत्‌ गज्याको रहेछ 
अनि समभि हुनु हुन्या छ तसथैं महाराजले आफना वुवाज्यूको मान भाव गनु 
“आफु काजीहरूले पनि महाराजञाको सेवा तहल्मा मान भाव गनु तसो गस्या 


( १२३ ) 


पछि दुवे तरफ वढिया हुन्या र जुग जुग सम्म“””““"""को मेद्देर हुन्या छ 
तिमि काजी भाराको सन्तान भरिलाइ पनि बढिया थानन्द्‌ हुन्याछन्‌ परन्तु 
मुध्य एस्‌ कुराको तिमिहरूको आपस्त घरको काम हुन्‌ हामि हुकुम अम्बा पनि' 
ताहक छन्‌ तेस्मा हामिहरुले विचार गन्यौं जोग्य त होयिन भया पनि तिमि- 
हरूको मुलुकमा नमिल्न जाँदा सुनि हामिहरूको मन्मा बहुतै बिधुसि हुन गयो 
बाँकि थाफुहरू राज्ञा भाराले विति गरि पठायाको हाम्रा मुलुकमा ज्या कामकाज 
भे परि आवला बिति गरि पठाउँला सोहि माफिक अर्ति उपदेस दिनु होला 
भनि लेष्या छौँ लेष्या माफिक अर्ति लेघि यो चिठि पठाइ दियाको छ उप्रांत, 
एस्कुराको कामकाज बन्दोवस्त गरि एस्तो गच्यौं भनि विस्तार थीक लेषिर 
महाराजाबाट'”””””””""का चह्वाइ पठाउन्या अर्जी र दुवे सँगे चाँदो २ गरि 
पठाई ढिनु होला सवंथा इति च्याछ्ि ५ साल अधीक चार मेन्हाको दिनः 
२१ जाँदा शुभम्‌-। 
नं० १६ खामी निर्वाणानन्द ( उफ रणबहादुर शाह ) को पत्र 


श्रो महाराजा 
७; ६; ११; १६; २०, 


केशरी मोहर 


स्वस्तिश्री समस्त योग कलाकोविद्‌ योगीन्द्रगणचिन्तनीय सच्चिनद्‌ 
स्वरूप परिपृणे परत्रह्यानुचितनतदेकताघिगमेकलाल्स सांसारिकसकल 
विषया बिनिमु क्त मानसेत्यादि विविध लोकोत्तर गुणग्रामाभिराम श्री माह्राः 
निवोणानन्दस्वामिनां सदा सत्कम शाढिनाम्‌-- 

स्वस्तिश्री गिरिराजेत्यादि श्री भाइ शेरबहादुर शाह चौतरिया के आसिषः 
शुभ कुशालंच उप्रांत कुल्याहाहरुले पेड गरि तँसित फाटो पादा मैले दुइ दिनः 
टाढा वस (ने ) हो भनि आहाँ आइ वस्याका हुँ फेरि उने कुल्याहाले'”““७""“ 


( १३७ ) 


का गादिको र जियको ना ( स) गर्ने पेड गदी तैले" ६'"“को गाढि र जियकोः 
सँह्यार राषिस्‌ भाइ भन्नु मेरो त रहेछस्‌ मेलले पनि गने नसकिन्या काम 
गरिस्‌ विमात्रि भाइ होस्‌ तपनि एकै भुडिका_ भाइले गन्यो काम भन्दा पनि 
अधिक्‌ गरिस्‌ मेले तँलाइ एक भुडिका भाइ भंदा पनि अधिक मान्या अझ, 
पनि पांड्याहरू श्री क्रृष्ण्या र मिश्रहरूलाइ बटुलिकन'”' ११""“र तेरो र ढुंगाको 
नास गने पेद्‌ गन्यै छन्‌ मिश्रर कालु पांडे तेरो बहुतै ठुल्ला ठुला चुकलि 
हाल्थ्या तिनीहरुले चुगलि हाल्याको सव मझुठो रद्देछ भनि मैले ठहराबा 
तँलाइ मलाइ फालि श्री कृष्ण्यालाइ राजा तुल्याउन्याल्लाइ यो प्रपंच रहेछ 
माहाअधर्मी चाण्डाल रह्याछन्‌ । घा कंदो ति ता निहुँ मात्रे छमिश्रर 
दाम्या ता श्री क्रष्ण्यालाइ वोकी नेपाल ली जाइ राजो थाप्नलाइ एकत्व भइरद्या 
छन्‌ । बहुतै त्रहसित संह्यार राध्यास आफना भाइ छ्लोरा पिंजरा पज्याका 
विस्यौको होवोइन दगा राष्येको होला तसथें पजनी र कम्पनी कुल्या (को ) 
हात नसाँप्या““”१६"“को गाढिको र ढुंगाको सह्यार राष मेरो घर गर कुल्याहाः 
( को ) भर नपर ( ज ) हौँ सम्म मेरा सन्तानको ताहाँसम्म “२० को (“““): 
गरु ज्यानि कुक्रमेमा नपसुज्यानि तिमीहरुको चौतराइ छ निश्चय जान ।' 
पांडहरुका मान्छेले तेरा घेरे विराउँका शोहरा पठाउँथ्यो अव त मेरा प्राण 
समान अइ रहेद्ठस्‌ तेरा बिराउँ ( केहि ) रहेन छ भनि मेले ज्ञान्या तहाबाट' 
शयाका ११२ बडा मानिस त्राह्भाण छ ( अति) वक्सि पठाया वढिया होला 
अनि तले भनि पठाइछस्‌थेलेको (मुध्य)अर्ति येहि छ अरू जुन प्रकारले जो अर्ति, 
मागि पठाउढास्‌ तस्‌ माफिकको अति इहाँबाट भनि पठाउँला ताहाको 
वुढेवल भन्या पनि काका भन्या पनि दाज्यु भन्या पनि भाइ अन्या तँ छस्‌ 
जस्ता प्रकारले"”१२०:"'को जियको गाढिको ढुंगाको सह्यार गस्यास्‌ जस 
( अजस ) तँलाइ छ मेरो तो भाइ होस्‌ भनि माया प्रीतिले लेषछ्लु तले ता 
मेरो माया मारिस्‌ भन्या झैँ लाग्छ उपरका डरले चिठि पत्र लेष्न पनि छोडि 
होलिस्‌ तेरो म जोहुँ सो अर्का होइन यो निश्चय जान इति सम्वत्‌ १८५८ 
साल मिति फाल्गुण शुल्क्र ३ रोज १ मुकाम वनारम शुभम्‌-- 


( १३८ ) 


जं० १७ महारानी राजेशरीदेवीको पत्र 


श्री « स्वामिज्यू श्री महाराजा 


4 १ 

स्वस्तिश्री समस्त योग कलाकोविद्‌ योगोन्द्रगणचिन्तनीय सच्चिदानंद्‌ 
स्वरूप परिपूणे परत्रह्यानुचितनतदेकताधिगमेकलालस सांसारिक सकल 
विषयाभिलासविनिमुक्त मानसेत्यादि विविध लोकोत्तर गुणम्रामाभिराम 
श्री श्री श्री श्री श्री श्री मह्ानिवौणानन्द स्वामिषु सदा सक्कमे शालिषु-- 

स्वस्तिश्री गिरिराजे त्यादि श्री मन्महाराजाधिराज पट्ट राज्चिश्री मद्राज 
'राजेश्वरी देवोनां सदा सौभाग्य वतीनां साष्टांग डंडवत्‌ सहस्र पूवक 
'पत्रमिढे इतनिक ताहा चरणारबिन्द कुशल मंगल चाहिये कृपा पत्र ३ आयो 
'अे बुझि शिर चढान्यू आगे इहाको समाचार प्रतापल्ले भल्लो छ उप्रांत 
'ज्ञियेको माया मारि फिरंगीको रुपया षान्न भन्या जवाप्‌ दिञआ षचलाई 
'द्वारकादासको कोठिमा गरि पठा भन्या मर्जि आयेछ जोग्य मर्जि आयेछ 
देवागत काय्य कारणले कुशमयमा बनारस पुग्दा विषर्ची हुन जानाले 
फिरंगीको रुपया षाइयाको जोग्य पञ्याको होइन केहि दिन षाइयो तपनि त्यो 
"रुपया तिरि ताहाँ घचे पुगृन्या अंग्रेजको रुपया घान नपन्यौ षडवर नहुन्या 
बन्देज गन्यौ हो भनि सकोरबाट मर्जि नआव साहुको रुपैयामा महुतरि 
सपृतरिको आम्दानि भनो गरि विजपुरको आम्दानि बनारस्‌ षचेलाइ 
'ताकिता पुग्याउनु भनि हृस्तद्ललाइ सुवांगी दशेन गराइ पट्टा कबुल्ियत्‌ 
'बबांधि आाहाबाट पठायाको हो अंग्रेजका रुपया तिनौकन र जग्गाबाट तहसिल 
गरि तिरु' अंदा अघिका गन्योले साठि सालको आमदानि पनि उनसटठी 
सालमा बैंचिलियाको हुँदा केद्दी रुपया ढुकुटिबाट सापट लि पनि ज्मा गरि 
'अंगरेजको रुपया तिरि पठायाथ्यौं बाँकि तिनौको तदूबिर गरि ति्छौं सवे 
सापट तिनु कति बाँकि छ हिसाब वक्सि पठाया जाला अंगरेज्ञको रुपया 
_ तिरि उसले भन्या कुराको ठाउ' नराध्या हजुरको घर चाँडो होला भनि सोहि 


( १३६ ) 


कतेव्यमा लाग्या छौं जियर्क माया नराषि जवाफ दिनु भयाका र्थकन देस्‌मा 
रह्याको अघि नचिह्वायाको आज घान्न भनि चस्काउनु सहज हुन्या होइन 
मर्जि भएछ त तस्को पूरण हामिले गन्यै &्व ढारिकादासको कोठिमा 
ठेगाना गनोकन एति दिन संम पत्र वालालाइ थामि आहा रविलालसंग कुरा. 
गरि ठेगाना पठाँउढा भंथ्यू द्वारकादास परलोक हुँदा र भवानिदासलाइ 
'अहाबाट षत पत्र गयाको नहुँदा नया मालिक छेउ सोधनि र सल्लाह नगरि 
निसा षातिरसंग लेषन्या कुरा गरेनन्‌ तसथ द्वारिकादासको कोठिलाइ षत पत्र 
प्ेषि लेषाइ पठायाको छ तेस्ले अंकृत गच्यो भन्या चाहिया माफिक्र रुपैया 
“वाआ कोठिमा दाषिल्न गरौंला तेसै माफिक कोठिबाट हजूरमा दाषिल गन्यौ 
गनन्‌ साठी सालको षचे कार्तिक देषि हस्तदलले पुन्याउँल्ा भनि करार 
गच्याको आहा कोठिमा गन पच्या सोहिँ माफिक नाह्रिँ तिलंगा साथ लाइ 
बनारस्‌ पठाउनु भन्या पनि सोहि माफिक्र“मर्जि आवस हामि तयार छौं 
साहुको रुपया भनो नभै प्रगन्ना तागिर नगर्नु भन्या कुराक्न तिम्रो 
रुपया भनो नहुन्ज्याल्‌ तेस्‌ प्रगन्नाको रुपया अरू षरचेमा लावेनु भनि 
तसल्लह गरि बुझायाको छ थनप्रतीत पलौ भनि संदेह नगज्या जाला 
'कामाथीँका दज्षिणा र धमे रहन्या जश बढन्या कुरा अटकन्या होइन अघि 
अटकाया त पनि आज मर्जि माफिक्र दक्षिणा भनो गरि दिन्या छौं बाँकि 
'करिजवनावाट म आउँदा मेरो वेपदी गरि बाटोमा थावरोह लिया“”"”” 
१””"""“भन्या बालष अरू भन्या हाम्रा सेवक चाकर हुन्‌ ।”? 
(यस पत्रमा मिति छैन) 


नंे० १८ रणत्रहादुरको कर्जा तिन रुपियाँ उठाएको लालमोहर 
स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराज्जकस्य सक्का-- 


आगे चौतरिया काजि सदीर कपर्दार षजानू्‌चि षढार जेठाबुढा 
“गेरह भारादार प्रति सम्बत्‌ १5६० साल्मा (श्री ढोदीज्यू) का विवाहमा 
क्ञाग्याको गोडघुआइ माफ गरि बक्स्यौं (श्री वुव्राज्यू) ल्े चार वर्षे 


( १४० ) 


बनारस रहनु पदी लाग्याको कजो तिनौकन वमोजि तपसिलका दरले सल्लामिः 
रूपया हाम्रा हजुरमा चह्वाउन ल्याउ-- 


श्री चौतरिया प्राण साह-- 


तपसिल 


५५१ सबदोर रणजीत कुंवर-- 


श्री चौतरिया सेरवहादुर साह-- ५५१ सदोर अजम्मर पन्ध-- 


काजि दलभंजन पाँडे-- 
काजि भीमसेन थापा-- 
काजि त्रिमुवन -” 
काजि जहर सिंह जन 

काज्ञी नरसिंह ला 
वाकसी नाहसि -- 
काजि अमरसिंह थापा-- 
घरदार वलभद्र पंडित्‌-- 
प्रोहीत जदुनाथ-- 

प्रोहीत भट्टराइ -- 

श्राज्याल प्रोहित राधारमण-- 
षनाढ प्रोहीत सत्यघर 
अजोली चक्र नाग 
वंसवीर राना ला 
बोहज्या हरीवंश ना 
पंथ्याइ श्रीनाथ हि 
पंड्यात्ती मुरारि पँड -"” 
घनाली भानु पाध्या लगा 


घमौधिकार ला 
द्वास्या भवानन्द ना 


५००॥ सदोर बहादुर भंडारि-- 
५००॥ सदोर इन्द्रसिं-- 
५०० सदार मुस्या वनिञआा-- 
५००।। सदोर अंगद्‌ -- 
५००। कपदोर भोटु पांडे 
४०० षज्ञाच्ची उदै गिरि -- 
५००॥ होरील्दास नोसिंदास्मेतफीरुपया 
२० जयेनन्द-- 
७५ डिट्ठा वीरु भंडारी- 
१७॥ डिटठा दन्तराम 
२२ डिट्ठा विश्वाम षत्री-- 
१७॥ डिटठा जालोम सिंह-- 
१७। डिठठा वेनुदत्त थापा-- 
१२॥ जेठावुढा बहादुर थोपा- 
१२॥ जेठावुढा जगन्नाथ -। 
१७। जेठावुढ। स्यामलाल पन्थध-- 
१७॥। घरदार इन्द्रवीर गा 
१७॥ सिनेहीदास नौसिंदास्मेत फी-रु० 


७५ जेठा तुढा वलभद्र राना-" 
९० दारोगा दामोद्र जसि -? 


२७२। 
२७२।. 
२७२। 
२७२।: 
२७२। 
२७२. 
२८३ 
१२८: 
७- 
७॥ 
५२. 
५२॥ 
७२।॥। 
५२॥: 
५२॥ 
२२॥ 
२२॥' 
२२॥ 
२०।' 
छ 
२२।: 
१५ 


( १४१ ) 


द्धाज्या जगजीत 2 &० दारोगा सुषदेव पाध्या १५ 
आजु घन सवारी -2 १२॥ दारोगा वंघु वास --? १५ 
वंसमनी रफरास -- २२।॥ दारोगाजस्या षवास - १५ 
चोपदार देवीदत्त पाठक -- १२॥ दारोगा बोरध्वज षवास्‌ -: १५ 
व्चोपदार वंसिघर ला १र्‌॥ द्ढा भोमा ६ 
'नजिकी छिरिविज्या 27 १२॥ जेठाबुढा जसघधर राना -” २्‌२॥ 
'नजिकि नरसिंह ला १२।॥ पुतवार नाइक्या वस्ति -- २॥ 
'नजोकि जस्कन - १२॥ पुतवार नाइक्या मह्देशवर -२ २॥ 
जजीकि रतन "7 १२।॥ पुतवार नाइक्यार२ के ५ 
नजीकि बषतसिँह -- १२॥ गजंमनी भंडाज्या 2” २े॥ 
नजीकि घौकल -- १२॥ रामधर भंडाय्या ला २|॥ 
छेभडेल् विधनिया "2 ७५ | 20०० अडै मोती -- ७॥ 
'चौधरि धनवंत 27 २०. हलकारा जमढार -। ११ 
कोतलिंगको विचारि -" १५॥ देवपाटनका द्वास्या न छ) 
'घनसारको बिचारि --2 १५॥ वडेगाउका द्वाज्या 22 ७॥ 
टकसारि टेउंदिक -” १०२।॥ कलस्या नीठगु ला ५ 
टकसारका विचारि 2” १५॥ इटाचपलिका बिचारि २ १५॥ 
शअजेवेगी इटाचपलि -” १० थडे रुद्रनारायण पाध्या १२॥ 
अडेनन्द पाध्या -- १२॥ जसवबन्तसो नौसिंदास्मेत फी रु० 5“ 


डूृतिसम्बत्‌ १5६१ साल जेष्ठ वढि १३ शुभम्‌ । 


नं १8 बालनरसिंह कुवरको अजि-पत्र 
श्री «४ महाराज वुवाज्यू श्री पसुपती श्री ईश्वर श्री स्वामिज्यू 
५, ६ दद ६ १ 


श्री ५ वडामहारानी 
भ् 


( १४२ ) 


श्वो प्राण साह 

श्री वंसाह 
२/७ 
श्री स्वामिज्यू पश्चिम तिर मुहुडा गरि 
गादिमा बिद्लाउनामा दुबे कुहुना अड्याइ 


१ पाउ पसारि १ पाउ थ्रड्याइ गादिमा 
राज गनु भयाको थियो 


काजी भोमसेन थापा) -- १ चौतरिया रणद्योतसाह्‌ - २४ 
कमै चंडालर “२: १ गुरुराज पंडित रंगनाथ पंडित-- १ 
चौतरिया बंसाह -: १ चौतरिया प्राण साह त] 
काजी रणजीत पाड -- १ काजी रणघोज थापा न” र 
काजी नरसिंह -- १ काजी दल भंजन पांडे न रै 
साँढे बेद्य २: २ काजी वालनरसिंकुर -- १ 
तेवारि विचारी ना १ काजी बहादुर भडारी ला रै 
घढोर बलभद्र "2 १ काजो वषतावर वस्न्यात बन्‌ र 
त्रिञ्ुवन्‌लाई पक्रि ल्याउन्या सदौर वषत्‌सि बस्न्याता -- १: 
जयंत कुंभेदान र ज्मादार सिपाही सुबेदार रत्नविर थापालाई 
स्मेत ४५ जना षड छन्‌--त्रिभुवन मेले.........१ लाई काषमा 


ले भंदा लियोथ्यो-- 
येति मानीस कचहरीमा वस्याका थिन, पहिलेको विज्‌ त्रिमुवनलाई 
माने षोज्नु हुँदा उस्मा त्रिमुवन विस्नुमति पुग्या पछि मारिन्या र माटो 
षान्या काम्‌ मैले गस्याको छ कि अरुले गग्याको रहेद्खला यो कागत 
पुग्याई दे भनि जयंत्याका हातमा कागत दियेछ र हजूरमा यो कागत आउ'दा 
त्रिमुवन्‌ झिकि हजूरमा आयो फिरगिलाई कोठि दिनाको छुरा र अहदको 
कुरा ढुकुटिका रुपैयाका कुरामा तेस क्मंचंडालहरूको र त्रिभुवनको 


१“ भीमसेन थापा हत्याको समय कचहरी स्थलमा थिएनन्‌ । 
२, शेरबहादुर शाह 
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पेट फुटन जांदा यो उपद्रव भयाको ह्दो कमेचंडालले दुइ फेरा पानी षानः 
जांछु भनि गयो र आइकन आफु बस्याको ठाउमा बस्यो र हात जोड्यो 
मैले ता विरायको छ भनि अघिउडै कायल्भै थानकोटमा बिति गर्यो: 
थ्यां माफ बक्सनु भयोथ्यो भनि वित गच्यो र “१” बाट मेरा जीयको' 

भन्या माफ भयो ढुंगाका सम्बंधिका कुरामा ता मुषियाबाट माफ भया पो 
हुन्छ र मैले माफ द्येर काहां हुन्छ यो वाफ ज्यादाको छाल्ला गया देषि' 
तं क्या पाँदो होस्‌ 'अरू गुलामूले ता जस्को मन्‌ पच्यो उस्को चाकरि गर्नु 
हुंछ भनि हुकु हुँदा चोतरिया २ र अरु भारादारहरूलाई इन्ह्रेहरुले विराया 
कि विरायेनं भनि देषायो इ पाजी गुल्लामहरुको के लेषा छ तंता भाइ होस्‌, 
- भनि जवाफ वक्सनु भयो र चिया षांन जांकि भनि फेरि विति गण्यो 
जा भनि हुकुम भयो र ५७ कद पर पुगिरहेथ्यो उस्वेलामा””१“”"बाट नानिको 
मुष सुक्यो अब भनी वुढा गुज्यु सित हुकु भयो र उसले पनो सुन्यो चिया- 
घान्या ठाउ'मा पुग्यो फेरि चाँडो फर्क्यो तेसै वषतमा वारिमा जम्बू बोल्यो 
"""१""बाट सुन भनी हुकु गरी वबाहुलिले थामि जंबुको धावाज सुन्न 
लाग्नु हुँदा उस वषत्‌मा कमंचंडाल् चांडो कद गरिकन थआायो र तवीरको' 
मियान्‌ षसायो तेरि आमा भनि चाँडो तवोर चलायो र बाहुलि अलिक 
वांकि राषी छाति संम काठ्यी र मलाई लो बाल्या अनि हुकुम भयो हुकुम” 
भयोको सुंनि बित्तिकै म पुग्दा आफ्ना हतियार तिर वाहुलि लेजानु भयो' 
हतियार उठेन फेरि कमचंडालले चोट छोड्यो र काँधमा काट्यो मैले 
ाइ पुग्या गरिप्रवर भनि बित गदी गर्दै फेरि कमेचंडालले चोट छोड्यो 
र द्लिनमा लागी बाह्ुुल्षिमा छुरी कल्लोल र छुरी कल्ला वगी मेरो लबेदा- 
काट्यो तेति भया पछि मैले कमंचंडाललाई तवोरका कवुजा माथी तवोर 
समात्दा मेरो हात काट्यी फेरि मेले तवौर छोडी घोक्रामा समात्यां र अंख्याइ. 
लोल्याइ घोप्द्या पारि कमंचंडालका कल नसामा पुकुरी रोप्यां कस. 
चंडालले आफ्ना द्वातको तर्वार छोडी हात तनकक तान्यो उसको तवर मैले 
हातमा लियाँ र म उध्यां चौतारा ““२'”" ले मच्यो कि मरेन भनि सोध्या; 
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३ मैल्रे उसै तवौरले घोच्यां हान्या चल्नु चलमलाउनु केहि पनी गरेन 
तेस बेलामा मन्‌ बत्ति वोर्सि ढल्याको रहेछ र कोहि मानिस पनि देषिन 
'ल्लिबेर पछि बूढा गुज्यूको केटा ताल्याले चिराष ल्यायो र आफ्ना 
जगामा उभियाका देषिया ताहा पछि कुंभेदान रनसिं र जयेन्तसित येक 
कमेचन्डाललाई  बाह्ाँ नरापू' भनि सत्रजा वाहिर ल्याई कर्म 


-“चंडालका ढाडमा कुलचि राध्याथ्यां तेसै वीचमा काजि भीमसेन थापा 
'तलबाट भात षाई चुठिकन ह्वात पुछ्ठतै माथी आया र कसो भयो भनी 


सोध्या र्‌ कर्मेचण्डालले यस्तो कम गण्यो र येस्का घोक्रामा समाति लोटाइ 
'युकुरिले कल नसामा रोपि मारिकन आांह्वा घिच्याइ यस्को तवोर घोसि 
बसि रह्याँछु आहा यस्तै भयो अव तिमि हजूरमा जाउ भनि काजि सीमसेन 
'थापालाइ जवाफ दियाँर उस्‌ वेढामा कमेचण्डालले आफ्नु सालको 
“रूमाल झिकेर पुकुरिले रोप्याको ठाउँमा धुन्यो र लौ तिम्रो बाबु ता 
'मच्याको रहेनछ भनी काजि भिमसेन थापाले भंदा ताहा पछि हाँन्या 
-भयाका जो-जो छन्‌ हजूरमा जाहेर छ येति भै सकिया पछि काजि मीम- 
“सेन थापाले साहि गुरु प्रोहित्‌ पांडे वस्न्यात्‌ थरघर तिम्हेरु सवै वसि... 
/१....ढछाइ गादिमा मरायौ ता देष तिमिहरुका तमासा टेकुढोभान देषि 
'आयेघाटसंम सोला तुल्यांउ ता तव म भिडसिन थापा भनि ललकास्या 
कसैले जबाफ दढ्येनं ताहा पछि काजि भीमसेन थापाले...१...लाई तल सारौं 
भन्या र लो भनि तल साथ्यौं माझ चोकमा कर्मचण्डालको सालो छ्रुरी 
'ढाल लिइ विच चोकमा षडा भयाको रहेछ घना ठोक्रा धुकुरी लिइ 
आँधामा विभूत्‌लाई दलान्‌ भरि मानिस्‌ वस्याका रद्या छन्‌ तेस कर्म 
'चण्डाढका सालालाइ मैल्रे कमेचण्डालको तरबार हातैमा लियाको थीयो 
तेसै तवोरले काट्याँ तरवार पनी ३ टुकुरा गरी उसैका कपालमा भाच्याँ 
अरु द्लान्‌मा वस्याका कम चण्डालका चोकरलाई ढौ इन्हेहरुलाइ पनि 
कालि बक्सका तिलँगा कता गया लौ काट भनि भंदा जति भयाका सबै 
“भागी गया तेस्‌ रातमा त्रिमुवनका घरमा भयाको कुरा यत्ति कै हो ताहा 
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पछी हामिलाइ वाहि वसालि काजी भीमसेन थ।पा हजूरमा१ थाया र त्रिमु- 
वनका घरमा भयाको विस्तार विति गप्या पछि मलाह हजूरबाट हुकुम छ 
भनी मलाइ डाकन थाया र म हजूरमा जान लाग्दा काल्तीबक्सका तिल 
गाले कम चण्डाललाई तवार चलाउन्या तिमिलाइ हामि येक छिन्‌ पनि 
छोडदौन भनि ज्मादार हुदा सिपाहिले मलाइ घेरि हजूरमा आयौँ र पंचभ्याल 
संम तिलंगाल मल्लाइ छोडेनं काजी वषतवार थापा कपदोर ओोटु पाँडे 
या र लो तिम्हेरुकाका जिमा भनि तिलंगाले भन्यार म मित्र गा 


जति आफुले गण्याको यो लेषिया वमोजिमको बिस्तार विति गन्याँ चौत 
रिया...२...लाइ निधारमा घाउ लाग्याको छ उनेसित सोघनी भया कसल्ले 
हान्याको रहेछ जाहेर होला भनि बिंति गदा चौतारियालाइ वोलाहट भयो 
र चोतारा आइ हजूरमा विति गन्याका कुरा मैल्ले कमेचंडालको घुट्टा 
समातेर घिच्याउँ भनेर जाइ पढी वातको सरिर हुनाले समातन बेसरि 
पाइन उसको तवोर मलाइ लागि गयो कवर काजिलाइ लौ बाल्या 
भनि हुकुम भयो र यो पनी पुगी कमेचण्डाछ मनीवाट कवर 
काज्ञि माथीबाट घोढा चढ्याको देष्याँ कमेचण्डाललाई हान्याको यसै 
कवरले हो भनि चौतरियाल्ले विंति गच्याको कुरा येदि हो इ छुरा सून्या 
साहिला नानि साह्ेव हुँदै हुन्छ काजी भीमसेन थापा छंदेछन्‌ बुढा 
गुज्यु लाई पनी कसो हो भनी सोधनी हुंदा गुज्युंवाट बिति गच्याको कुरा 
गुज्यु सित सोधनी भया जाहेर होला अरू भारादारहरू सोधनी हुँदा 
पनी कमेंचण्डाललाई हान्याको यसै कवर काजी हो भनी 
बिंति गन्याको सुन्या काजी भीमसेन थापा छंदेछन्‌ ताह्ा पछि तेस्‌ 
कमचंडालले येस्तो काम्‌ गभ्या पछि तिन्का संतानूलाइ कसो गर्न्यो 
हो भनो”””४""""""बाट हुकुम हुँदा इन्का संतान्‌ विदुसोही त्रिभुवन 


१. श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रमका हजूरमा । 
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नसिं इसवं काटिन्या हुन्‌ भनी चौतार'””'""२""“"““ग्रम्मुति सवे भरादारले 
बिंति गढी उसै राती ३ काटिया चौतारा-"'२"ले पनी उसै राती चौतराई 
द्शन गच्या तेस रातिको छुरा आहि संम हो विर्कसर पांडेलाई र मलाइ 
काजी भीमसेन थापाले हजूरका "“६'"सित लगी यी कुरा तिमी २ जनाले 
घमंसित बिंति गर भनी भंदा उस वेढामा बीकंसर पांडेले क्या कुरा बिंति 
गज्याको हो मेले क्या कुरा बिंति गच्याको हो सुंन्या काजी भीमसेन 
थापा छंदेछन्‌ सोधनो भया जाहेर होला मुहुडामा पनी काजी अंम्बरसिं 
थापा कांजी नेनसिं थापा काजी रणजीत कवर भारादार कंपनी गेह्रलाई 
पनि'”'१"”“का गातमा कमंचंडालले तवौर चलाउदा तेस्‌ कमंचंडाललाईं 
कवर काजीले येस्‌ डवलसित हान्यो तिमेरुले ासौज वार अंन्या मोहर भैं 
गयाका छन्‌ यो कुरा पनो सोधनी भया जाहेर होला””“१""लाइ दाह गरि 
आया पछि चौतरिया”“७ "ले र काजी भीमसेन थापाले कवर काजीले 
तेस्‌ कमेचंडाललाई माच्या तिन्का जियमा दगा पलौ तिन्का जियको रच्ला 


गन यौटा कंपनी””४"""बाट हुकुम भयाको छ दसंन गराडउन्या हो भनो 
हजूरका'”६"'का हजूरमा बिंति गढी लौ हुकुम भ जठमा द्‌शन गंस्याको 


चिरभद्रजंग कंपनि ह्दो हजूरका”५"“बाट र”“४"”“बाट मेरा वाफ वरि 
साघि राषिछस्‌ तलाइ पुप महेवौन्‌गी गरी रोझ बक्सौला भनि हुकु हुँथ्यो 
उसै भरोसाका म थीबाँ आज हजूरका तिन पुस्तका गात येक्रै हो'““८"”“का 


राष्नु भायाको जंगी तवौर वक्‌सनु भयो मले भन्याका मानिसलाइ 
काटनु तंलाइ माफ छ जसै म हुकुम ढिछु उसै हान्यास भनि हुकुम 
भयाको थियो उस वेल्रामा लौ बाल्या भनि मर्जि हुढा षेर”“१"““प्रभु- 
का हुकुमले मेरा हात चल्याको हो सघ पनो छ दिप पनी छ जो 
हुकुम उस वषतमा आंघाले देखन्या हुकुम अयाको सुंच्या मानीस कोहि 
ज्या तपनी कोही जीउद छन्‌ इन्‌ सित सोधनी भया सब जाहेर हुन्या 
छ सहगामिनि ह्ुन्या'“"४""“बाट काजी भीमसेन थापालाई तेस कमचंडाल 
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लाई माज्या हान्याको कसले हो"१”'कागातमा तवोर चढायाको छुन्‌ 
वेह्रोरा हो भनि हुकुम हुदा काजि भीमसेन थापाले जस्को नाउं लियाथ्या 
_तिनसित सोध्या जावस्‌ सोलामा चढन्या बषतम। पनि तैले बालनरसिंह 
कुवरल हो भनी विति गरिस्‌ता तेस्‌ल्ाइ वेस्‌गरि सिरोपाउ दियास्‌ भनी 
काश्षी भीमसेन थापालाई हुकुम हुंदा मेले सुन्याथ्याँ हवस्‌ भनि बिंति 
गच्याथ्या मलाइ र आज भोलि गढ टाज्या हजूर””"९-""का अवतार हुनु 
हुंख बिहोरा आँहि संमको हो मिहिनत्‌ गच्याका र नगस्याको यो भुवारत 
देषन्या सुन्या सब बुढा गुज्यू र काजी भोमसेन थापा जिउंदै छन्‌ 
तिन्हेरूसित सोघनी गरि मेहराौध्या जाल्ला संच्चेप मात्रै लेषि चढायाको 
छ विस्तार हजूरमा वितिगरुँला शुभम्‌ |? (मिति छैन) । 

नं० २० स्यापमो लामाको धर्मपत्र 

तिषितम स्यामपोलामाज्यू---- 

काजि छामारङ. , जिङ. ढु'गीज्‌ , जिटुङ, कमो तानूजे, गेलु छोजिङ, ) 
उन्‌जेमिन्‌ डोन्‌ , उन्‌ जेथाचो, घेलं, थाँजोम्‌, गाक पाल्नुछ्नुङ, , झिसि- 
कर्माल्के, कर्माजोर्क, पेमाछ्ौँ, करिल छोवाङ, तोर्ज छावाङ गिमें छु'छो, 
हामि एतिले ल्हासा चिनिञआाको माया माण्यौं गोषो श्रो महाराजाका भर्यों 
निमिष षाऔौं गोषोको छिचरो पातलो छि भोट पुग्याउनामा पर्सौ त परिपंच 
गरि गोर्षाको काज हान्नमा पर्सौं गोषोका श्री महाराजाले अह्वायाको काज 
हामिबाट पुंगि आउन्या काज गनौमा नपसौं गो्षोका बिना वुझल्े ओट 
मानिस चिठि कुरोमा पर्सौ त श्री शिंम्रुको, श्री बौधको कुद्ृष्टि ल्हासा 
चिनिञाको माया सानमा पसौं गोषो श्री महाराजाका निमिषको सोझो 
गनौमा पसौं गोषौको छिचरो पातलो भोट पुण्याउनामा नपसौं परिपंच 
गरि गोर्षाको काम हान्नमा नपसौं हुकुम ग्नामा पसौं गोर्षोका श्री मद्दा- 
राज्ञाले थह्वायाको काज हामिबाट पुगि आउन्या काज सोझो गरि गनौमा 
पर्सौ विना बुझे ओट मानिस चिठि कुरो पठाउनामा नपसौं त श्री बौधको 


( १४८ ) 


सुद्रष्टि हामि एतिले गोषौका महाराजालाई धम्मपत्र लेषि चहान्‌ सम्वत्‌ 
१५४५ साल मिति जेष्ठ सुढि रोज २ मुकाम'”” "“"'”" शुभम्‌ । 
नं० २१ केरुङ संझोता 

स्वस्तिश्वी गोषी महाराजाकन ढासाका राजाले सालिन्ना दिनाकन 
मितिको पत्र धमेपत्रमा लेष्याको सालिन्ना पचास हजार एक रुपया 
४०००१ वर्ष प्रति ककट संक्रान्ति देषि युढो सिंघ संक्रान्ति देषि ओढो एसै 
महिना दिन भित्र कान्तिपुरमा पुस्याइ चुक्ति गरिदिनु एस्‌ वातका साछि 
स्वस्तिश्री गिरि राजेत्यादि, श्री मद्बडा वं साहदेव, श्री हरिहरो पाध्या, 
टकसारी स्यामलाल पण्डित, श्री दोरिन्‌ काजी सुनामतेनजेन, पांजोछिरिङ, ) 
घजाँचि दि वुक्न श्री स्यामपौ लामाजि ध्यायवध्रम ( दामोद्र ? ) पाँडे ढु'ड्प, 
साक्या झिपुन्‌, सुनाम इसे ढेवा, डुने डु'डुव फेंजे ढिखक साल्ली“षरिदार 
विस्नु संघरका भाइ मेजर श्री धनसंघर सम्वत्‌ १5४६ साके, १७११ श्रावण 
वढि १२ रोज १ मोकाम केरुंग शुभम्‌-- 


नं० २२ केरुङ, संझौता बिषयको पत्र 


“स्वस्ति श्री स्वाँपमा योग्य श्री रणवीर पत्रि, श्री अस्बरसिं थापा, श्री 
वन्देव थापा अरु सभ कुह्ृवा थुम कंपनोका सिपाही के आशिषपूर्वेक पत्र- 
मिढे आहा कुशल तहा कुशल चाहिये आगे इहाक्रो समाचार भलो छ 
उप्रान्त चीनका बाद्दशाहका हुकुमले चीनका अम्बा आइकन भोटको र हाम्रो 
घा बन्देज घम पत्र भयो प्रतापमल्ल राजा भीमल काजीका पालामा आधा 
कुतीतक भोटको र हाम्रो जो साँध हो सोही साँधको ठेगाना बाघी 
सालिन्ना भोटले पचास हजार रुपया कर काठमाडौं ल्याई तिनु गरी 
_वन्धेज भयो अंवा समेत हाम्रा हजूरमा आया उनसंग वसउठ गरी चीन 
बाढ्साहर्थै हाम्रो 'चिठीपत्र मानीस्‌ सर सौगात समेत अम्वाका साथ 
पठान्‌ तिमोहरू पनि गढी-गढीमा रद्याक्रो षषज्ञाना बन्दूक वाख्द्‌ गोलो 


( १४९ , 
'जजायल्‌ गर्गोच्‌ सभ अगाव हिडाइ जगा जगाका कुद् वा थूम समेत भे 
चहजूर आव इति सम्वत्‌ १८४६ भाद्र वढि २ रोज ६ मुक्काम काठमाडौं शुभम्‌” 
नं० २३ रणबहादुरशोहका केही पुस्तकका नामावली 


(१) नित्य पूजा पद्धति बाघको छालाले मोडेको ठूलो थ्यासफू-- २ 
'(२) रहस्य (मंत्र, ध्यान, न्यास, चित्र, सहख्जनाम आदि नेवारी अन्तरको समेत 
गरी) थ्या सफू जम्मा थान-- करीब १०० 
(३) चित्रकारले लेखेको योग चक्र मधथ्या सफू-- २ 
(४) विंशांक निरूपण थ्या सफू-- १ 
(५) श्री तलेजु दमनारोहण थ्या सफू-- १ 
(६) प्रतापमल्लको पालामा चित्रकारले लेखिराखेको षटचक्र योग पुस्तक र 
चौरासि आसनका थ्यासफू-- १ 

(७) महाकाल संहिता ( आफेले लेखाएको समेत )-- ६ 


-(८) शेवतंत्राकाश भेरवकल्प, तत्र राज, नीलतत्र, घोडशनित्यातंत्र टिका समेत, 
कामाज्चा तत्र, चीनाचारसार तत्र, समयाचार तत्र, योगिनी तत्र, निवाण त॑त्र, 
कुलावणेव त॑त्र, रुद्रयामल् त॑त्र, हाह्वाराव तंत्र, कालोन्तर तत्र, काली तत्र शभे 


श्वरतत्र, आदि जम्मा-- १६ 
(६) श्यामा कवच, काली कवच, महाकाल कवच समेतको-- १ 
(१०) देवदेवतालाई पूजा संकल्प संग्रह र पुष्प चढाउने पद्धति-- २ 


(११) श्री माहानारायण मंत्र, राज स्त्रोत्र, गोपाल सहस्त्रनाम, अनेक्र देवदेवता 
को चित्र सहितकोस्त्रोत्र,काशो खंडगंगासहस्त्र नाम,वक्रतु'ड गणेश सहस्त्र नाम, 
_विष्णुसहस्त्रनाम, गंगास्त्रोत्र, शारभ सहस्त्र नाम, शरभ कवच, शरभ माला 
मंत्र, शर स्त्रोत्र, शिवस्त्रोत्र आपदुद्धार वतक स्त्रोत्र, शरभ पूजा पद्धति,श्यामा 
स्त्रोत्र, विस्नोमोनसी पूजा, गुप्त काढी स्त्रोत्र, आदित्य हृदय, सरस्वती स्त्रोत्र, 
वञ्चजजोगिनी भुजंग .प्रयात ध्यान, भुवनेश्वरी कषच, नृसिँह कवच, 

'कपूरस्तुति आदि र चित्रसमेत लेखिएको बिभिन्न थ्यार मथ्या सफू 
“गरी जम्मा-करीब ६० 


( १५० ) 


(१२) हिमवत्‌ खण्डे गुद्देशवरी स्त्रोत्र-- १ 
(१३) छाया पुरुषलच्तण-- २ 
(१४) काशी ढीच्ित कता लच्च होम पद्धति-- १ 
(१६) गोता आध्य, यसको टीका, भागवत, शंकराचार्य विरचित वेद्‌ 
सिद्धान्त, वृहरपति विरचित स्वप्नाध्याय, शंकराचाये विरचित थात्मवोध 
शंकराचाये विरचित सुधनाम प्रकणे, वेद, ईश्वर कार्तिकेय संवाद तत्व 
सार, तुलसीदास क्कत चतुदेश दंडक, आदि जम्म थान-- १० 
(१७) छंदोग्योपनिषद्‌ भाष्य २, हितोपनिषद्‌ आषध्य २, छँदोग्योपनिषद्‌, 
अथवेवेदीपनिषद्‌, उपनिषद्‌, त्रह्वाणोपनिषद्‌ भाष्य, मंड्क्योपनिषद्‌ दीपिका, 
पारस्कर गृह सूत्र व्याख्यान, आदि जम्मा थान-- १० 
(१८) सुंद्रदढ्ास विरचित योगको थ्यासफू, चितामाण बिरचितायां हठयोग 
शास्त्र-- २. 
(१६) वाल बुद्धि प्रकाश, बुद्ध मागेको डाकानोथ तत्र, निर्वाण संहिता, बुद्ध 
मागेको प्रत्यांगिरास्त्रोत्र आदि जम्मा थान- १४ 
(२०) सामुद्रिक, सामुद्रिक उद्त जातक, शारंगघधर वैेद्यशास्त्र, पाकावली, 
शारीरिक भाष्य २, रमल शास्त्र, आदि गरी जम्मा-- १० 
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 सूर्यविक्रम ज्ञवाली--अमरसिंह थापा । 

. बालचन्द्र शमो--नेपाढको ऐतिहासिक रूपरेखा । 

. ढुँडिराज भंडारी- नेपालको ऐतिहासिक बिवेचना । 

. रामजो उपाध्याय---नेपालको दिग्द्शोन । 
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18. चित्तरञ्जन नेपाली--जनरल औओमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल ! 
19. ए. एं- नेपाल र तिब्बत ( अप्रकाशित ) । 

20. ए ए- नेपाल चीन सिमाना संघिपत्र ( प्रकाशनाथ प्रेसमा ) 

21. इतिहास प्रकाश---भाग १ 

22. शारदा मासिक पत्र 

23. प्रगति ट्वेमासिक साहित्य संकलन 
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